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�ा� कथन

माच� 2021 को समा	 त वष� के �लए यह ��तवेदन भारत के सं�वधान के अनु� छेद 

151 के अ  तग�त भारत के रा" #प�त को �% तुत करने हेतु तयैार 'कया गया है। 

इस ��तवेदन म* आयकर �वभाग, संघ सरकार के राज% व �वभाग -वारा �व.तीय वष� 

2014-15 से 2018-19 के दौरान धमाथ�   यास2 और सं% थाओं के पूरे 'कए गए 

�नधा�रण2 क7 �न" पादन लेखापर9:ा के मह.वपूण� प;रणाम <दए गए ह=। 

इस ��तवेदन म* उि@लAखत वे B" टांत ह= जो जनवर9 से माच� 2020 तक और �सतD बर 

से अF तूबर 2020 तक क7 गयी लेखापर9:ा और अनुपूरक :ेIीय लेखापर9:ा और 

अनुवतJ लेखापर9:ा जो जनवर9 2022 तक जार9 रहे, के दौरान संKान म* आए।  

लेखापर9:ा भारत के �नयंIक एवं महालेखापर9:क -वारा जार9 लेखापर9:ण मानक2 

के अनुLप क7 गई है।  
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काय�कार	 सार 

आयकर अNध�नयम, 1961 (अNध�नयम) म* सरकार9 �व.तपो�षत स.. व2 स<हत उन 

�व�भ  न स..व2 को कर से छूट का �ावधान है जो धमा�थ� % वLप के उPेQ य2 म* लगे 

हुए ह= ता'क धमा�दा, धम�, Nच'क.सा, �श:ा आ<द जैसे :ेI2 म* सामािजक उPेQय2 को 

�ो.सा<हत और पूरा 'कया जा सके। ये स.. व दान, %वैि�छक अशंदान �ा	त करते ह= 

और उन ग�त�वNधय2 जो धमा�थ� % वLप क7 ह= से अ य आय �ा	त करते ह=। ऐसे 

स.. व2 क7 �ाि	तय2 को उन उPेQय2 के �लए उपयोग 'कया जाना अपेS:त है िजनके 

�लए इन  यास2 और सं%थाओं क7 %थापना क7 गई है। आयकर �वभाग (आईट9डी) को 

यह सु�निQचत करने क7 िजDमेदार9 है 'क केवल वा%त�वक और पाI  यास2 और 

सं%थाओं क7 आय को आयकर के उ-Vहण से छूट द9 जाए और यह 'क वे कर क7 

सह9 रा�श का भुगतान कर*। 

लेखापर9:ा आयकर �वभाग -वारा धमा�थ�  यास2 और सं%थाओं को द9 गई छूट2 पर 

एक �न"पादन लेखापर9:ा क7, िजसका उPेQय �नD न�लAखत जांच करना था: 

i. Fया सीबीडीट9 �भावी तर9के से यह सु�निQचत करता है 'क धमा�थ�  यास और 

सं%थाएं, जो आयकर अNध�नयम क7 धारा 10(23सी), 11, 12, 13, 80जी(5) 

के तहत लाभ �ा	त कर रहे ह=, पंजीकरण/अनुमोदन के संबंध म* �नधा�;रत 

�'Xयाओं का अनुपालन करते ह= और उसके बाद भी मॉनीट;रगं सु�निQचत 

करते ह=; 

ii. Fया आयकर �वभाग अNध�नयम के उपयु�Fत �ावधान2 के तहत धमा�थ�  यास2 

और सं%थाओं को छूट �दान करने म* द: है और इस तरह क7 छूट पाI 

स.. व2 को सट9क Lप से और समय पर द9 जाती है; और  

iii. Fया धमा�थ�  यास2/सं%थाओं के �नधा�रण से संबंNधत अNध�नयम/�नयम2/ 

सीबीडीट9 अनुदेश2 म* मौजूदा �ावधान पया�	त ह= या कोई कमी/अ%प"टता/ 

असंगतता है।  

�न"पादन लेखापर9:ा म* �नधा�रण वष� 2014-15 से 2017-18 तक संबंNधत धमा�थ� या 

धा�म�क  यास2 या सं%थाओं के �नधा�रण को शा�मल 'कया गया था। �. डीजीआईट9 

(�स%टDस) ने धमा�थ�  यास2 और सं%थाओं के संबंध म* �व.तीय वष� 2014-15 से 

�व.तीय वष� 2018-19 के दौरान संसाNधत/�नधा�;रत/प;रशोNधत आईट9आर से संबंNधत 

6,89,011 मामल2 स<हत �नधा�;रती-वार डटेा �दान 'कया है। �. डीजीआईट9 (�स% टDस) 

से �ा	त डटेा का �वQलेषण 'कया गया था और लेखापर9:ा मापदंड2 के आधार पर 

हमारे लेखापर9:ा :ेIाNधकार के तहत �व�भ न :ेIीय काया�लय2 -वारा संवी:ा के �लए 

लेखापर9:ा यू�नवस� के Lप म* 6,390 मामल2 का एक नमूना तैयार 'कया गया था। 
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हालां'क, को�वड -19 महामार9 से उ.प न मौजूदा ि%थ�त के कारण, लेखापर9:ा नमून2 

को 5,798 मामल2 तक कम कर <दया गया था। इसके अलावा, 'कसी भी �नधा�;रती 

के संबंध म* िजसका �नधा�रण लेखापर9:ा नमूने म* 'कसी �वशषे �नधा�रण वष� के �लए 

चनुा गया था और जहां लेखापर9:ा ने कमी या गैर-अनुपालन को पाया, लेखापर9:ा 

ने, इस �न"पादन लेखापर9:ा के �लए �नधा�रण वष� 2014-15 से 2017-18 के बीच, 

शषे सभी �नधा�रण2 का भी चयन 'कया। तदनुसार, 1,028 अ�त;रFत �नधा�रण मामल2 

का चयन इस लेखापर9:ा के �लए 'कया गया था। 

उपयु�Fत लेखापर9:ा नमनूे के अलावा, संS:	 त मामल2 क7 जांच करने के �लए, उन 

पैन के संबंध म* 200 उ�च मू@य वाले संS:	 त मामले, जो अ�त;रFत मामल2 स<हत 

मूल नमूने का <ह%सा नह9ं थे, को भी लेखापर9:ा के �लए चनुा गया था। इस �कार, 

पीए के �लए कुल लेखापर9:ा नमूने 7,026 मामल2 के थे, �वभाग ने िजनम* से 6,260 

मामल2 के ;रकॉड� को �% तुत 'कया और 766 मामल2 को लेखापर9:ा के �लए �%तुत 

नह9ं 'कया गया। 

23 <दसंबर 2019 को आयकर �वभाग/सीबीडीट9 के साथ एक �वेश सDमेलन आयोिजत 

'कया गया था। :ेIीय लेखापर9:ा को, जनवर9 से माच� 2020 और �सतंबर से अF तूबर 

2020 के दौरान 'कया गया था। शीष� 200 �नधा�;र�तय2 स<हत पूरक :ेIीय लेखापर9:ा, 

शीष� 200 संS:	त मामले और 2019 क7 ;रपोट� सं[ या 9 (�.य: कर) म* उ@ लेख 

'कए गए मामल2 पर अनुवतJ :ेIीय लेखापर9:ा स.यापन जनवर9 2022 तक जार9 

रहा। सीबीडीट9 के साथ �न"पादन लेखापर9:ा पर 4 माच� 2022 को एक �%थान 

सDमेलन आयोिजत 'कया गया था। 

इस �न"पादन लेखापर9:ा के दौरान, हमने 6,260 �नधा�रण अ�भलेख2 क7 जांच क7 

और 1,580 I<ुटय2 को पाया, जो ` 1,983.34 करोड़ के कर �भाव वाले �व�भ न 

�णाल9गत और अनुपालन मुP2 से संबंNधत ह=।  

इसके अलावा, हमने 2013 क7 ;रपोट� सं[या 20 म*, पूव� पीए �न"कष] और 2019 क7 

अनुपालन लेखापर9:ा ;रपोट� सं[या 9 (�.य: कर) के अ^याय VI और लोक लेखा 

स�म�त (पीएसी) क7 �सफा;रश2 से संबंNधत क7 गई कार�वाई <ट	 पणी (एट9एन) के 

मा^यम से आयकर �वभाग -वारा क7 गई कार�वाई क7 भी समी:ा क7। 

मु[य लेखापर9:ा �न"कष] का सार नीच े<दया गया है: 

• लेखापर9:ा म* पाया गया 'क पंजीकरण �'Xया क7 आंत;रक लेखापर9:ा, आय 

के संचय और इसके उपयोग क7 अ�भावी मॉनीट;रगं, �वदेशी अशंदान �ाि	तय2 

और उपयोग क7 अ�भावी मॉनीट;रगं, शैS:क  यास2 के सवa:ण क7 अपया�	तता, 

लेखापर9:ा ;रपोट� म* ट9डीएस के �कट9करण के �लए �ावधान के अभाव आ<द 
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से संबंNधत क�तपय अ�नय�मतताएं, िज ह* 2013 क7 हमार9 �पछल9 �न"पादन 

लेखापर9:ा ;रपोट� सं[या 20 म* उजागर 'कया गया था और इस �कार क7 

अ�नय�मतताओं के ��त लोक लेखा स�म�त (पीएसी) क7 कुछ �व�श"ट 

�सफा;रश2 को आयकर �वभाग -वारा संतोषजनक ढंग से हल नह9ं 'कया था। 

(पैरा�ाफ 3.2) 

• लेखापर9:ा ने �नधा�रण वष� 2014-15 से 2016-17 तक छूट का दावा करने 

वाले  यास2/सं%थाओं क7 सं[या म* व�ृd क7 �विृ.त को पाया था; हालां'क, 

�नधा�रण वष� 2017-18 के �लए छूट का दावा करने वाले  यास2/सं%थाओं क7 

सं[या म* थोड़ी कमी आई थी। 

(पैरा�ाफ 4.1.1) 

• �नधा�रण वष� 2014-15 से �नधा�रण वष� 2017-18 के �लए आईट9आर से 

संबंNधत 6.89 लाख मामल2 के डटेा के �वQलेषण से यह पता चलता है 'क, 

आयकर �वभाग ने कुल मामल2 का केवल 0.25 लाख (3.7 ��तशत) क7 संवी:ा 

क7 और 6.30 लाख (91.4 ��तशत) मामल2 को %वचा�लत �णाल9 म* संS:	 त 

तर9के से संसाNधत 'कया गया। हालां'क, लेखापर9:ा ने आयकर �वभाग क7 

�णाल9 म* कुछ क�मय2 को पाया िजसके कारण राज%व क7 हा�न क7 संभावना 

के साथ छूट का गलत दावा 'कया गया जैसे 'क: 

� सीएएसएस म* चयन मानदंड2 के �लए आवQयक डटेा के गलत इनपुट 

के कारण, आयकर �वभाग �स%टम -वारा संवी:ा के �लए बड़ी सं[या 

म* मामल2 को गलत तर9के से चनुा गया था।  

� ;रटन] को संS:	 त तर9के म* संसाNधत करने क7 ि%थ�त म* छूट अनुमत 

करने से पहले आयकर �वभाग �स%टम के डटेाबेस के साथ आईट9आर 

फॉम�-7 म* �दान 'कए गए पंजीकरण/अनुमोदन डटेा का �मलान करने 

के �लए पया�	त जांच और स.यापन का अभाव है। 42 �नधा�रण मामल2 

म*, छूट क7 अनुम�त द9 गई थी, हालां'क �नधा�;र�तय2 ने आईट9आर 

फॉम�-7 म* अNध�नयम क7 धारा 12ए/10(23सी) के तहत अपने 

पंजीकरण �ववरण2 का उ@लेख नह9ं 'कया था। 10 �नधा�रण मामल2 

म*, �नधा�;र�तय2 ने अपने पंजीकरण से पहले के कई वष] के �लए या 

अNध�नयम के तहत कोई पंजीकरण न होने पर छूट2 का दावा 'कया 

और इसे �वभाग -वारा संS:	 त �नधा�रण म* अनुम�त द9 गई थी। 

� �. डीजीआईट9 (�स% टDस) -वारा �दान 'कए गए 6.89 लाख मामल2 

के डटेा के �वQलेषण से पता चला 'क 0.21 लाख मामल2 म* छूट क7 
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अनुम�त द9 गयी थी, हालां'क धारा 12एए के तहत पंजीकरण उपलeध 

नह9ं था। �वदेशी अशंदान के मामले म*, लेखापर9:ा म* पाया गया 'क 

347 मामल2 म* �नधा�;रती -वारा �वदेशी अशंदान �ा	त 'कया गया था 

ले'कन एफसीआरए के तहत पंजीकरण �ववरण उपलeध नह9ं था। इस 

�कार, उपरोFत संबंNधत :ेI म* :ेIीय वैधीकरण आईट9आर फॉम�-7 

म* उपलeध नह9ं थे। 

(पैरा�ाफ 4.1.3, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.4.1 और 5.3.4.2)  

• �व.तीय वष� 2014-15 से �व.तीय वष� 2018-19 के दौरान आयकर �वभाग 

-वारा संसाNधत/�नधा�;रत/प;रशोNधत 'कए गए 6.89 लाख मामल2 म* से, 

5.12 लाख मामल2 (74.3 ��तशत) म* ;रटन� क7 गई आय ` शू य थी।  

(पैरा�ाफ 4.1.6) 

• उ�च मू@य छूट के 580 मामल2 (िजनक7 सकल आय ` 50 करोड़ या उससे 

अNधक थी) के �वQलेषण से पता चला 'क 186 मामले, जो सरकार9 स.. व2 स े

संबंNधत थे, को कुल छूट2 (` 1.31 लाख करोड़) का 50.8 ��तशत �दान 'कया 

गया था जब'क शषे 394 मामले जो �नजी स.. व2 से संबंNधत थ,े को कुल 

छूट2 का 49.2 ��तशत �दान 'कया गया था। 

(पैरा�ाफ 4.3.6.2)  

• शीष� 200 लेखापर9:ा नमूना मामल2 (169  यास2/सं%थाओं के मामले) के डटेा 

के �वQलेषण पर, जहां �.येक मामले के �लए सकल आय ` 167.9 करोड़ या 

उससे अNधक थी, से पता चला 'क 169  यास2/सं%थाओं म* से, 101 

 यास/सं%थाएं सरकार9 स.. व थे और 66 �नजी स.. व थे (दो स.. व2 के �लए 

;रकॉड� लेखापर9:ा को �%तुत नह9ं 'कए गए थे)। डटेा के ग�त�वNधवार �वQलेषण 

से पता चला 'क 30 शीष� सरकार9 स.. व (29 ��तशत) अ य ग�त�वNधय2 

(जैसे प*शन और Vे�युट9 फंड, क@याण बोड� आ<द) म* लगे हुए थे, जब'क शीष� 

28 �नजी, स.. व (42 ��तशत) शैS:क काय�कलाप2 म* लगे हुए थे। 

(पैरा�ाफ 4.3.8.1)  

• लेखापर9:ा ने पाया 'क सीएसआर फंड से दान के �लए धारा 80 जी के तहत 

कटौती क7 अनुम�त देने के बारे म* कोई %प"टता नह9ं है। चू'ंक धारा 80जी के 

तहत छूट का दावा करने वाले  यास2 के मा^यम से सीएसआर ग�त�वNधय2 के 

�लए कंप�नय2 -वारा पया�	त रा�श iयय क7 जाती है, इस�लए यह सु�निQचत 

करने के �लए 'क �ावधान2 क7 �नधा�रण अNधकार9 -वारा समान Lप से iया[या 
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क7 जाती है और मुक़दमेबाज़ी क7 संभावना को कम करने के �लए इस मुPे पर 

%प"टता लाने के �लए �वभाग को त.काल ^यान देने क7 आवQयकता है। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.3) 

• आईट9 अNध�नयम म* आय के �योग का अवधारण करने के उPेQय से शीष� 

‘‘�शास�नक और %थापना iयय’’ के तहत �व�भ न खच] को अनुमत करने के 

संबंध म* कोई %प"टता नह9ं है। चू'ंक �शास�नक और %थापना iयय �व�भ न 

jेAणय2 के हो सकते ह=, िजसका कुछ <ह%सा आय के सजृन के �लए सीधे 

िजDमेदार हो सकता है जब'क इसका कुछ <ह%सा धमा�थ� और धा�म�क उPेQय 

के �लए हो सकता है, इस�लए आयकर �वभाग को इस उPेQय के �लए अNध�नयम 

म* अNधक %प"टता लाने क7 आवQयकता है। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.6) 

• आईट9 अNध�नयम म* चालू वष] क7 आय म* से एक   यास से दसूरे   यास को 

दान देने को ��तबंNधत करने का कोई �ावधान नह9ं है। इस�लए, कुछ 

  यास/सं% थाएं चालू वष� क7 आय म* से 15 ��तशत के अनुमेय संचय का लाभ 

उठाकर और 'फर 'कसी दसूरे  यास म* शषे आय को ह%तांत;रत कर अनुNचत 

लाभ उठा रहे ह=, िजससे �व�भ न दान2 क7 एक jृंखला बन रह9 है। लेखापर9:ा 

ने चार �नधा�रण मामल2 म* पाया 'क िजन   यास2/सं% थाओं को ` 203.29 

करोड़ का दान �ा	 त हुआ था, उन  यास2/सं%थाओं ने संचय के Lप म* 15 

��तशत क7 कटौती का दावा करने के बाद ` 164.81 करोड़ दान के मा^ यम 

से अ  य   यास2/सं% थाओं को ह% तांत;रत कर <दए। �ा	 तकता�   यास2/सं% थाओं 

ने भी 15 ��तशत के संचय का दावा करने के बाद अ  य   यास2 को रा�श 

ह% तांत;रत कर द9। दान क7 इस jृखंला के प;रणाम% वLप लाभाNथ�य2 को लाभ 

से वंNचत कर <दया गया और   यास2/सं% थान2 के पास संचय होन ेम* मदद 

�मल9। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.7)  

• अनाम दान का पता लगाने के �लए दाताओं क7 पहचान को स.या�पत करने 

के �लए कोई मापदंड नह9ं थे। लेखापर9:ा ने छह �नधा�रण मामल2 को देखा 

जहां �वभाग ने दानदाताओं क7 स.यता को स.या�पत नह9ं 'कया और अNध�नयम 

के �ावधान2 के अनुसार अनाम दान (दान2) पर कर नह9ं लगाया। मंIालय ने 

�व.त अNध�नयम 2020 -वारा इस मुPे को संबोNधत 'कया है। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.10)   
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• आयकर �वभाग ने �व.तीय वष� 2014-15 से 2018-19 के दौरान छूट2 के �लए 

पंजीकृत/अनुमो<दत 425 मामल2 म* से 194 मामल2 (45 ��तशत) के 

पंजीकरण/अनुमोदन ;रकॉड� को �% तुत नह9ं 'कया। इसके अ�त;रFत, लेखापर9:ा 

म* पंजीकरण/अनुमोदन से संबंNधत �नधा�;रत �'Xयाओं का पालन करने म* क�मयां 

पाई गई जैसे 'क पंजीकरण/अनुमोदन �दान करने म* �वलंब, पंजीकरण को 

अ�नय�मत �दान करना, �नधा�;रत द%तावेज2 को �%तुत 'कए lबना 

पंजीकरण/अनुमोदन �दान करना, स.यापन के lबना पंजीकरण �दान करना आ<द। 

(पैरा�ाफ 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3, 5.2.4 और 5.2.5) 

• लेखापर9:ा ने धमा�थ�  यास2/सं%थाओं के �लए लागू फॉम�-10बी म* लेखापर9:ा 

;रपोट� म* क�मयां पाई ह= जैसे 'क �व�भ न शीष] के तहत �ाि	त के �व% ततृ 

eयौरे, कॉप�स दान के �ववरण, आय के माने गए अनु�योग के �ववरण आ<द 

का अभाव िजससे �नधा�रण क7 गुणव.ता, �नधा�;रती -वारा 'कए गए गलत दावे 

और राज%व क7 हा�न �भा�वत हुई। 

(पैरा�ाफ 5.3.6) 

• लेखापर9:ा म* पाया गया 'क आयकर �वभाग ने अNध�नयम क7 धारा 11(2) 

के तहत �नधा�;रत �ावधान2 का उ@लंघन करते हुए 66 �नधा�रण मामल2 म* 

संचय क7 अनुम�त द9 थी। 

             (पैरा�ाफ 6.3)  

• लेखापर9:ा ने 22 �नधा�रण मामल2 म* देखा जहां �नधा�;र�तय2 ने धारा 13 (3) 

(अथा�त ्संबंNधत पा<ट�यां) के तहत �न<द�"ट iयिFतय2 के लाभ के �लए अपनी 

आय या संपि.त का उपयोग 'कया था, ले'कन आयकर �वभाग ने �न<द�"ट 

iयिFतय2 के लाभ के �लए उपयोग क7 जाने वाल9 आय या संपि.त क7 ऐसी 

रा�श पर कर का उ-Vहण नह9ं 'कया था। 

(पैरा�ाफ 6.4) 

•  लेखापर9:ा ने �नधा�रण आदेश2 म* आयकर अNध�नयम के �व�भ न �ावधान2 

के गैर अनुपालन पाया, िजसक7 प;रण�त �नधा�;र�तय2 को दोहरे लाभ2 को 

अ�नय�मत अनुम�त के Lप मे हुई। आठ �नधा�रण मामल2 म*, प;रसंपि.तय2 

पर मू@यpास को आय के अनु�योग के Lप म* अनुम�त द9 गई थी, भले ह9 

ऐसी प;रसंपि.तय2 को �ा	त करने के �लए �ासंNगक पूंजीगत iयय को पहले 

से ह9 आय के अनु�योग के Lप म* माना गया था। 11 �नधा�रण मामल2 म*, 

�नधा�रण अNधकार9 ने कॉप�स फंड, या अ य �व�श"ट उPेQय �नNधय2 से होन े

वाल9 आय के �योग से संबंNधत दाव2 क7 अनुम�त द9 थी। 

(पैरा�ाफ 6.5.1 और 6.5.2)  
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• 65 �नधा�रण मामल2 म* �नधा�रण को अं�तम Lप देते समय �नधा�रण अNधकार9 

ने गलत आंकड़2 को अपनाया, कम मांग क7 गणना क7, �नधा�;रत दर से कम 

दर पर कर आरो�पत 'कया, गलत Lप स ेeयाज/अNधभार का उ-Vहण 'कया, 

अथवा ��तदाय पर eयाज अNधक �दान 'कया आ<द। 

(पैरा�ाफ 6.8) 

• आयकर �वभाग ने धारा 11 और 10(23सी) क7 उप-धाराओं से जुड़ी �व�भ न 

धमा�थ� ग�त�वNधय2 के �लए �व�श"ट कोड आवं<टत नह9ं 'कए ह=, िजसके तहत 

छूट का दावा 'कया जा रहा है। इसके अ�त;रFत, �व�भ न धाराओं के अतंग�त 

सरकार9/�नजी  यास -वारा दावा क7 गई छूट से संबंNधत डटेा आईट9आर फाम� 

7 म* कै	चर नह9ं 'कए जा रहे थे। आयकर �वभाग को अपाI दाव2 के जोAखम 

को कम करने के �लए इन �नजी धमा�थ� स.. व2 क7 ग�त�वNधवार मॉनीट;रगं 

सु�निQचत करने क7 आवQयकता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.1)  

• य-य�प पीएसी ने अपनी 104वीं ;रपोट� (16वीं लोकसभा) म* �सफा;रश क7 थी 

'क धमा�थ�  यास2/सं%थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन क7 �'Xया को आयकर �वभाग 

के आंत;रक लेखापर9:ा के दायरे म* लाया जाना चा<हए, ले'कन यह �व.व. 

2019-20 तक नह9ं हुआ था 'क संसाNधत पंजीकरण आवेदन2 के संबंध म* 

आंत;रक लेखापर9:ा शुL हुई। इसके अलावा लेखापर9:ा ने पाया 'क पंजीकरण 

�'Xया क7 आंत;रक लेखापर9:ा के संबंध म* जार9 अनुदेश2 को सभी राqय2 म* 

समान Lप से लागू नह9ं 'कया गया। लेखापर9:ा म* आगे पाया 'क आंत;रक 

लेखापर9:ा के संबंध म* आयकर �वभाग -वारा जार9 प;रपI केवल धारा 12एए 

के तहत <दए गए पंजीकरण पर लागू होता है, ले'कन धारा 10(23सी) और 

80जी(5) के तहत अनुमो<दत मामल2 को सिDम�लत नह9ं करता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.3 और 7.1.4)  

• लेखापर9:ा ने पाया 'क  यास2/सं%थाओं क7 ग�त�वNधय2 क7 मॉनीट;रगं के �लए 

अNध�नयम के तहत छूट का दावा करने वाले �नधा�;र�तय2 क7 सं[या क7 तलुना 

म* �वभाग -वारा बहुत कम सवa:ण 'कए गए थे। इसके अलावा, पीएसी क7 

�व�श"ट �सफा;रश के बावजूद 'क सभी शैS:क  यास2 का सवa:ण समयबd तर9के 

से 'कया जाए, लेखापर9:ा म* पाया गया 'क आयकर �वभाग ने 2014-15 स े

2018-19 के दौरान लेखापर9:ा नमनूे म* शा�मल कुल 2,686 शैS:क  यास2 

(2,105 �नधा�;र�तय2) म* से 0.3 ��तशत का सवa:ण 'कया था। इसके अलावा, 
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उपरोFत अवNध के दौरान 46 उ�च मू@य वाले शैS:क  यास2 (` 200 करोड़ या 

उससे अNधक क7 �ाि	त वाले) के संबंध म* कोई सवa:ण नह9ं 'कया गया था। 

(पैरा�ाफ 7.1.5) 

• ऐसे  यास2/सं%थाओं को छूट देने क7 अनुम�त देने म* असंगतता थी िजनक7 

ग�त�वNध धमा�थ� % वLप क7 नह9ं थी। 10 �नधा�रण मामल2 म* लेखापर9:ा न े

पाया जहां �नधा�रण अNधकार9 ने �नधा�रण 'कया 'क,  यास2 क7 ग�त�वNधयां 

एक या अNधक �नधा�रण वष] के �लए धमा�थ� % वLप क7 नह9ं थीं, ले'कन अ य 

�नधा�रण वष] के �लए छूट क7 समी:ा करने के �लए कोई कार�वाई नह9ं क7 

गई थी, हालां'क  यास के उPेQय संबंNधत �नधा�रण वष� के दौरान समान थ े

िजसक7 प;रण�त छूट क7 अ�नय�मत %वीकृ�त के Lप मे हुई। 

(पैरा�ाफ 7.1.6)  

• लेखापर9:ा ने आठ मामल2 म* पाया 'क धारा 12एए(3) और 12एए(4) के 

�ावधान2 के अनुसार स:म �ाNधकार9 -वारा  यास2/सं%थाओं क7 �ाि%थ�त क7 

समी:ा नह9ं क7 गई थी, हालां'क �नधा�रण अNधकार9 ने अNध�नयम क7 धारा 

11 के तहत छूट से इनकार 'कया था जो या तो यह मानत ेहुए 'क  यास2 

क7 ग�त�वNधयां वा%त�वक नह9ं थीं या  यास2 क7 संपि.त या आय का संबंNधत 

iयिFतय2 के लाभ के �लए  यास -वारा �नरंतर उपयोग 'कया जाता था। 

(पैरा�ाफ 7.1.7) 

• लेखापर9:ा ने पाया 'क वैKा�नक अनुसंधान म* लगे  यास2/सं%थाओं क7 

ग�त�वNधय2 क7 मॉनीट;रगं के अभाव के कारण  यास2 -वारा छूट के फजJ 

दाव2 के साथ-साथ दानदाताओं को धारा 35(1)(ii) के अतंग�त जाल9 �माण-पI 

जार9 'कए गए। 

(पैरा�ाफ 7.1.9)  

• लेखापर9:ा म* अNध�नयम म* �नधा�;रत तर9के से  यास2/सं%थाओं -वारा संचय 

और उसके उपयोग2 क7 �भावी मॉनीट;रगं म* आयकर �वभाग क7 क�मय2 का 

पता चला। 32 �नधा�रण मामल2 म*, �वभाग ने धारा 11(2) म* <दए गए �ावधान2 

के अनुसार �पछल9 संNचत आय के उपयोग क7 �भावी Lप से मॉनीट;रगं नह9ं 

क7। इसके अलावा, धारा 10(23सी) के अतंग�त संचय के �योजन/अवNध क7 

घोषणा के �लए अNध�नयम म* कोई �ावधान नह9ं है। 

(पैरा�ाफ 7.1.11 और 7.1.12)  
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• लेखापर9:ा म* पाया गया 'क आईट9आर-7 म* दशा�ए गए और एफसीआरए 

अNध�नयम के तहत गहृ मंIालय (एमएचए) को बताए गए �वदेशी अशंदान क7 

�ाि	त और उसके उपयोग का स. यापन करने का आयकर �वभाग म* कोई तंI 

नह9ं है। यt�प पीएसी ने �व�श" ट �सफा;रश क7 थी 'क �वदेशी अशंदान के 

�ा	 त होने और इसके अनु�योग पर �नगरानी रखने के �लए आयकर �वभाग 

को एमएचए के साथ डटेा का आदान �दान करने वाला तंI ��तपा<दत करना 

चा<हए, आयकर �वभाग को मामले म* अभी कार�वाई करनी शषे है। इस कमी 

के प;रणाम% वLप 35 मामल2 म* �वदेशी अशंदान पर छूट का गलत दावा 'कया 

गया। 

(पैरा�ाफ 7.1.13)  
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�सफा�रश� का सार 

लेखापर��ा �सफा�रश करता है �क: 

• आयकर �वभाग इस शत$ पर धारा 12एए के तहत शै'�क (यास)/सं,थाओं को 

पंजीकरण �दान करने पर �वचार कर सकता है �क शै'�क और गैर-शै'�क 

ग�त�व5धय) के �लए अलग-अलग लेखाओं का रखरखाव �कया जाए और शै'�क 

ग�त�व5धय) को धारा 10(23सी) के �ावधान) के अनुसार �नपटाया जाए। इसके 

अलावा, सीबीडीट� �नधा$�रती (यास)/सं,थाओं =वारा शै'�क और गैर-शै'�क 

ग�त�व5धय) के �लए अलग-अलग आईट�आर दा?खल करने पर �वचार कर 

सकता ह@।  

(पैरा�ाफ 5.1.1) 

• पर, परB यापी धाराओं के दो सेट) के होने का उDेEय, �वशषे Gप से शै'�क और 

5च�कHसा उDेEय) के संबंध मJ, एक धारा 10(23सी) के तहत 'गैर-लाभाथ$ Kेणी’ 

(िजसमJ उMच ��तबंध शा�मल ह@) और दसूरा धारा 11 के तहत 'धमा$थ$ Kेणी' 

(कम ��तबंध) के साथ) लेखापर��ा के �लए ,पOट नह�ं है। ता�क$ क Gप से, एक 

चयन के साथ अ5धकांश सHH व ��तबंध कP गैर-लाभाथ$ Kेणी कP �वकQप नह�ं 

चनुJगे। सामा(य तौर पर, धारा 10(23सी) कP �व�भ(न उप-धाराओं के तहत 

शतS, िजसमJ यह आवEयक है �क सं,थाएं पूर� तरह से परोपकार� उDेEय) के 

�लए ह@ न कP लाभ के उDेEय) के �लए, जो धारा 11 के तहत उन कP तुलना 

मJ अ5धक भारयुTत ह@, िजसमJ 15 ��तशत से अ5धक कP वा�ष$क आय के संचय 

को ह� माU ��तबं5धत करते ह@ और "गैर-लाभाथ$’’ उDेEय �व�शOट नह�ं है; 

तथा�प, दोन) Kे?णय) के अतंग$त आय मJ छूट के �ावधान लगभग समान ह@। 

राज,व �वभाग, ,पOट सरकार� नी�त �नधा$रण के प�र�ेX य मJ �व�भ(न Kे?णय) 

के तहत अ5ध�नयम मJ इन शतY कP समी�ा करने पर �वचार कर सकता है, 

िजसके संदभ$ मJ, धमा$थ$ उDेEय "पूर� तरह से परोपकार� उDेEय) कP आवEयकता 

के साथ आय मJ छूट के योZय ह@, न �क लाभ के उDेEय के �लए" और िजसमJ 

धमा$थ$ उDेEय ऐसी आवEयकता के \बना आय छूट के योZय ह@। 

(पैरा�ाफ 5.1.1) 

• आयकर �वभाग संबं5धत पा]ट$य) के साथ लेन-देन के मूQयांकन पहलुओं कP 

जांच करने के �लए एक मानक प�रचालन �_या�व5ध/अनुदेश/]दशा�नद̀श जार� 

कर सकता है और (यास कP संबं5धत पाटa के साथ �कए गए लेन-देन कP 

'युिTतसंगतता' और 'पया$bतता' को उ5चत ठहराने के �लए एक तंU तैयार कर 

सकता है ता�क �नधा$रण अ5धकार� �नधा$रण कP काय$वाह� के दौरान लेन-देन 
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कP युिTतसंगतता और पया$bतता के Gप मJ , वयं को संतुOट कर सके; और 

उ5चत तथा पया$bत Gप मJ �नधा$�रत रा�श के ऊपर संबं5धत पा]ट$य) के लाभ 

के �लए उपयोग कP गई आय या संपिHत कP रा�श पर कर उद�हण �कया जा 

सके। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.1) 

• सीबीडीट� को एक संशोधन लाने या बाdयकार� ,पOट�करण जार� करने पर 

�वचार करना चा]हए �क Tया कंपनी अ5ध�नयम, 2013 कP धारा 135 =वारा 

कवर कP गई �न]द$Oट कंप�नय) के सीएसआर Bयय मJ से इन-हाउस/कॉपhरेट 

(यास) के साथ-साथ (यास) को दान धारा 80जी के तहत कटौती के �लए पाU 

है, या नह�ं। ऐसा संशोधन या बाdयकार� ,पOट�करण यह सु�निEचत करने के 

�लए आवE यक है िजसमJ �नधा$रण अ5धका�रय) =वारा सभी �नधा$रण �भार) मJ 

�ावधान) कP समान Gप से Bयाjया कP जाए और मुक़दमJबाज़ी कP संभावना 

को कम �कया जाए। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.3) 

• आयकर �वभाग, अ5ध�नयम मJ नए �ावधान) को लाने पर �वचार कर सकता 

है, ता�क यह सु�निEचत �कया जा सके �क �व�शOट उDेEय के साथ दान, य]द 

�न]द$Oट उDेEय के �लए उपयोग नह�ं �कया जाता है (जैसे �क बाद मJ अ(य 

संगठन) आ]द को इस तरह के दान को केवल ह,तांत�रत �कया जाता है) तो 

उसमJ छूट से इनकार �कया जाए और िजस वष$ मJ इसका पता लगाया गया 

है, उस वष$ मJ आय के Gप मJ माना जाना चा]हए। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.4) 

• आयकर �वभाग �शास�नक और ,थापना Bयय के �लए आय के अनु�योग के 

�योजनाथ$ सतत �नदान हेतु उ5चत अनुदेश/,पOट�करण जार� कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.6) 

• आयकर �वभाग अ5ध�नयम मJ एक नया �ावधान लाने पर �वचार कर सकता 

है ता�क यह �नधा$�रत �कया जा सके �क चालू वष$ कP आय मJ स ेअ(य 

(यास)/सं,थाओं से �ाbत ,वैिMछक अशंदान ऐसे �ाbतकता$ (यास या सं,था के 

पास 15 ��तशत कP दर से अनुमेय संचय के �लए पाU नह�ं ह)गे। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.7) 

• आयकर �वभाग अ5ध�नयम कP धारा 41(1) के �ावधान) के समान देयता के 

,थगन पर ,वैिMछक अंशदान के Gप मJ ऋण कP आड़ मJ �ाbत लंबे समय स े
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लं\बत देयता को करारो�पत करने के �लए अ5ध�नयम मJ एक नया �ावधान 

लाने पर �वचार कर सकता है 

(पैरा�ाफ 5.1.2.8) 

• आयकर �वभाग उन मामल) मJ यह सु�निEचत करने के �लए �क (यास) को 

केवल असाधारण मामल) मJ लगातार संचय कP अनुम�त द� जाती है जहाँ 

लगातार और व5ध$त संचय रहा था, (यास कP ग�त�व5धय) का �H य� �नर��ण 

करने के �लए �नधा$रण अ5धका�रय) के �लए एक मानक प�रचालन �_या�व5ध 

जार� करके एक उपयुTत तंU �वक�सत कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.9) 

• आयकर �वभाग �व�शOट मापदंड) (दानदाता के नाम और पते के अलावा) जैसे 

पैन आ]द को �नधा$�रत कर सकता है, िजसमJ दानदाताओं कP पहचान ,था�पत 

करने के �लए �नधा$�रती =वारा आवEयक Gप से �कटन �कया जाना चा]हए। 

इसके अलावा, आयकर �वभाग =वारा तय �कए जाने वाले दान कP एक सीमा 

से अ5धक होने पर दाता के पैन का �कटन अ�नवाय$ Gप से �कया जाना 

चा]हए। आयकर �वभाग धन शोधन के जो?खम को कम करने के �लए �नधा$रण 

��_या को मजबूत करने और राज,व कP हा�न को रोकने के �लए दानदाताओं 

के �ववरण) को अ�भगहृ�त करने के �लए आईट�आर मJ एक नई अनुसूची शुG 

करने पर भी �वचार कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.10) 

• आयकर �वभाग यह सु�निEचत करे �क (यास)/सं,थाओं को अनुमोदन �दान 

करने के �लए अ5ध�नयम मJ �नधा$�रत समय-सीमा का सीआईट� (ई) =वारा 

पालन �कया जाए। 

(पैरा�ाफ 5.2.2) 

• आयकर �वभाग यह सु�निEचत करे �क (यास)/सं,थाओं को पंजीकरण/अनुमोदन 

�दान करते समय सीआईट� (ई) =वारा उ5चत ��_या का पालन �कया जाए। 

 (पैरा�ाफ 5.2.4)  

• आयकर �वभाग यह सु�निEचत करे �क (यास/सं,था कP ग�त�व5धय) कP 

मौजूदगी और उसकP यथाथ$ता के बारे मJ �ेUीय जांच कP जा सकती है और 

पंजीकरण �दान करते समय आवEयक द,तावेज़) के साथ उसकP एक �रपोट$ 

को �रकॉड$ मJ रखा जाए। 

(पैरा�ाफ 5.2.5) 
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• आयकर �वभाग उपचाराHमक कार$वाई करने के �लए उन मामल) कP समी�ा 

करे जहां �नधा$�र�तय) को छूट द� गई थी, वहां (यास �वलेख मJ कोई �वघटन 

खडं नह�ं था, या �वघटन खडं �नधा$�रत �ावधान) के अनुGप नह�ं था।  इसके 

अलावा, आयकर �वभाग को यह सु�निEचत करने के �लए एक �णाल� �वक�सत 

करने कP भी आवEयकता है �क उपयुTत �वघटन खडं के अभाव मJ सHH व) को 

छूट देने के �लए कोई पंजीकरण �दान नह�ं �कया गया है। 

(पैरा�ाफ 5.2.6) 

• आयकर �वभाग आईट� �णाल� को सुqढ़ करने के �लए कदम उठा सकता है 

ता�क डटेा के इनपुट, संवी�ा �कए जाने वाले मामल) कP उ5चत पहचान के 

�लए चयन मानदंड) के अनुGप ह)। 

आयकर �वभाग को आईट�आर 7 मJ अ�भगहृ�त डटेा घटक) के �व,तार पर 

�वचार करना चा]हए, य]द आवEयक हो, तो आयकर �वभाग =वारा �नधा$�रत 

कP जाने वाल� सकल आय या छूट �ाbत आय कP सीमा के आधार पर 

��तबं5धत �कया जा सकता है। यह �ासं5गक डटेा को अ�भगहृ�त करने मJ 

स�म बनाएगा जो छोटे (यास)/सHH व) को असु�वधाजनक बनाए \बना 

सीएएसएस चयन के �लए एक बेहतर और अ5धक जो?खम-आधा�रत qिOटकोण 

को समथ$ बनाएगा। 

(पैरा�ाफ 5.3.1) 

• आयकर �वभाग 

क) अ5ध�नयम कP धारा 12एए/80जी/10(23सी) के तहत पंजीकृत सभी 

(यास)/सं,थाओं के पंजीकरण डटेा को sडिजटल Gप से समे�कत कर 

सकता है और सीपीसी के माdयम से आईट�आर के �सं,करण के दौरान 

पंजीकरण कP यथाथ$ता को सHया�पत करने के �लए आईट�आर मJ फाइल 

�कए गए डटेा के साथ इसका �मलान कर सकता है; और 

ख) धारा 12ए(2) के दसूरे परंतुक को उपयुTत Gप से संशो5धत कर सकता 

है ता�क �नधा$रण अ5धकार� को ऐसे मामल) कP �फर से जांच करने मJ 

समथ$ बनाया जा सके जहां �नधा$�रती ने वैध पंजीकरण के \बना धारा 

11 या 12 के तहत अ�नय�मत छूट का दावा �कया है। 

(पैरा�ाफ 5.3.2) 

• आयकर �वभाग फाम$ आईट�आर-7 मJ अशंदाता/दानदाता से संबं5धत डटेा/सूचना 

को अ�भगहृ�त कर सकता है जैसा �क धारा 80जी(5) के संबंध मJ �कया गया 
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है ता�क अशंदान/दान कP गई �न5धय) के �लए पारद�श$ता और जवाबदेह� लाई 

जा सके। 

(पैरा�ाफ 5.3.5) 

• आयकर �वभाग �नt न�ल?खत को समा�वO ट करते हुए फॉम$ 10बी को संशो5धत 

करने पर �वचार कर सकता है: 

क) �व�भ(न शीषY के तहत �ािbत का �ववरण और पूर� तरह से (यास =वारा 

धा�रत संपिHत से �ाbत आय।  

ख) कॉप$स दान कP �ािbत, इसके उपयोग और कॉप$स दान से Bयय के दावे 

के बारे मJ �व,ततृ जानकार�  

ग) �पछले वष$ मJ �ाbत आय के माने गए अनु�योग के दावे पर �व,ततृ 

जानकार� िजसे वा,त�वक �ािbत के वष$ मJ आय के अनु�योग कP रा�श 

से कम �कया जाना है  

घ) आय कP �रटन$ मJ �पछले संचय मJ से उपयोग का �ववरण लेखापर��क 

=वारा �मा?णत �कया जाता है। 

ता�क �नधा$�रती =वारा �कए गए दावे कP शुuता को सHया�पत करने मJ �नधा$रण 

अ5धकार� को स�म बनाया जा सके। 

(पैरा�ाफ 5.3.6.1, 5.3.6.2, 5.3.6.3 और 7.1.11) 

• आयकर �वभाग (यास)/सं,थाओं के �लए अपनी �नधा$रण ��_या को सुqढ़ कर 

सकता है ता�क आय कP सह� गणना और इसके �योग को सु�निEचत �कया 

जा सके और अ5ध�नयम के मौजूदा �ावधान) के अनुसार (यास) को दोहरे लाभ 

से बचा जा सके। 

(पैरा�ाफ 6.2.1, 6.2.2, 6.5.1 और 6.5.2) 

• आयकर �वभाग (यास)/सं,थाओं के �लए अपनी �नधा$रण ��_या को सुqढ़ कर 

सकता है ता�क यह सु�निEचत �कया जा सके �क पया$bत ]हत वाले BयिTतय) 

को लाभ के �लए (यास कP आय या संपिHत का उपयोग �कए जाने पर कोई 

छूट नह�ं द� जाती है। 

(पैरा�ाफ 6.4) 

• आयकर �वभाग यह सु�निEचत कर सकता है �क सीपीसी-आईट�आर �णाल� 

=वारा आईट�आर के संसाधान के समय �रटन$ फाइल करने मJ देर� के �लए 

, वत: शाि,त का उ=�हण �कया जाए। 

(पैरा�ाफ 6.9) 
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• आयकर �वभाग, सरकार� और �नजी सHH व) कP पहचान करने के �लए, �नजी 

धमा$थ$ सHH व) के संबंध मJ बेहतर मॉनीट�रगं, बेहतर सतक$ ता और संवी�ा 

चयन के �लए जो?खम के �भावी मूQ यांकन के �लए, उ(हJ अ5ध�नयम कP धारा 

11 और 10(23सी) कP उप-धाराओं से �लकं करते हुए (यास)/सं,थाओं कP 

ग�त�व5धय) के �व�भ(न वगvकरण) के �लए अलग-अलग कोड आबं]टत कर 

सकता है। 

आयकर �वभाग के कंbयूटर सहा�यत संवी�ा चयन (सीएएसएस) को प�रOकृत 

�कया जाना चा]हए ता�क सरकार� सHH व) के �लए कम जो?खम को दशा$या जा 

सके और संवी�ा के �लए चयन कP संभावना को कम �कया जा सके, अ(य 

बातJ समान रहते हुए, यह इस�लए महHवपूण$ है Tय)�क संवी�ा के �लए आयकर 

�वभाग के संसाधन सी�मत ह@ और �नजी �ेU मJ उMच जो?खम वाले मामल) 

मJ बेहतर तर�के से प�र�नयोिजत �कया जाना चा]हए। 

(पैरा�ाफ 7.1.1) 

• आयकर �वभाग अ5ध�नयम कP धारा 10(23सी) और 80जी(5) के तहत 

अनुमो]दत मामल) को �वभाग कP आंत�रक लेखापर��ा के दायरे मJ लान ेके 

�लए �नद̀श जार� कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.4) 

• आयकर �वभाग  

क) सीपीसी-आईट�आर/आईट�बीए �णाल� मJ डटेा अ�भगहृ�त कर सकता है, 

ता�क �ेनुलर \बजनेस कोड और अ(य साधन) के माdयम से संबं5धत 

(यास) के , वGप और ग�त�व5ध का पता लगाया जा सके; और 

ख) �वशषे Gप से उMच मूQय वाले छूट के मामल) मJ �नजी शै'�क 

(यास)/सं,थाओं, के संबंध मJ �कए जा रहे सव`�ण) कP �माUा मJ व�ृu 

कP जाए, ता�क अ5धक �भावी मॉनीट�रगं सु�निEचत कP जा सके और 

अपाU दाव) कP संभावना को कम �कया जा सके जैसा�क पीएसी =वारा 

इM छा B यT त कP गयी है। 

(पैरा�ाफ 7.1.5) 

• आयकर �वभाग इस बात कP जांच कर सकता है �क �कसी भी �नधा$रण वष$ 

मJ �वभाग ने गैर-धमा$थ$ वाल� ग�त�व5धय) पर �वचार करते हुए �कसी 

(यास)/सं,थाओं को छूट देने से इनकार �कया हो, यह सु�निEचत करने के �लए 

पहले के वषY के �नधा$रण कP �फर से जांच कP जा सकती है �क ऐसे 

(यास)/सं,थाओं =वारा अनु5चत लाभ नह�ं �लया गया था। 

(पैरा�ाफ 7.1.6) 
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• आयकर �वभाग पंजीकरण/अनुमोदन �दान करने से पहले (यास)/सं,थाओं कP 

ग�त�व5धय) कP यथाथ$ता सु�निEचत करने के �लए मानक प�रचालन �_या�व5ध/ 

]दशा�नद̀श जार� करने पर �वचार कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.8) 

• आयकर �वभाग धारा 35(2एए) और 35(2एबी) के अनुGप धारा 35(1)(ii) के 

तहत अनुमोदन �दान करते समय �वशषे �ा5धकार� =वारा (यास/सं,था कP 

अनुसंधान ग�त�व5ध के �माणन पर �वचार कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.9) 

• आयकर �वभाग यह सु�निEचत करने के �लए एक मॉनीट�रगं तंU (संवी�ा 

�नधा$रण के अ�त�रTत) तैयार कर सकता है �क आईट� अ5ध�नयम कP धारा 

10(23सी), 11, 12, 13, 80जी(5) के तहत लाभ �ाbत करने वाले सHH व उन 

उDेEय) को �ाbत करने कP ]दशा मJ काय$ कर रहे ह@ िजनके �लए उनका गठन 

�कया गया है। 

(पैरा�ाफ 7.1.10) 

• आयकर �वभाग �णाल� को डटेा के , वत: अ�भ�हण =वारा वष$-वार संचय और 

उपयोग कP अनुसूची को बनाए रखने के �लए उपयुTत Gप से संशो5धत �कया 

जा सकता है ता�क �न]द$Oट अव5ध के बाद �कसी भी अBय�यत रा�श पर 

तदनुसार कर लगाया जा सके। 

(पैरा�ाफ 7.1.11) 

• फाम$ 10बीबी को संशो5धत �कया जा सकता है ता�क धारा 10(23सी) (iv से 

viए तक) के तहत पंजीकृत (यास)/सं,थाओं =वारा सं5चत रा�शय) कP मॉनीट�रगं 

कP जा सके। इसके अलावा, आयकर �वभाग फॉम$ 10 के समान �नधा$�रती 

=वारा कP जाने वाल� �व�शOट घोषणा पर �वचार कर सकता है, िजसके अनुसार 

धारा 11(2) के तहत �नधा$रण अ5धकार�/�नधा$�रत �ा5धकार� को �ववरण �,तुत 

�कया जाना है, िजसमJ धारा 10(23सी)(iv से viए) तक के तहत पंजीकृत 

(यास)/सं,थाओं =वारा संचय के उDेEय/अव5ध को सू5चत करते हुए भ�वOय के 

अनु�योग के �लए आय के संचय का �वकQप चनुा गया है। इसके अलावा, 

सीपीसी-आईट�आर/आईट�बीए �णाल� को डटेा के , वत: अ�भ�हण करके वष$-

वार संचय और उपयोग कP अनुसूची को बनाए रखने के �लए भी उपयुTत Gप 

से आशो5धत �कया जा सकता है ता�क �न]द$O ट अव5ध के बाद �कसी भी 

अBय�यत रा�श पर तदनुसार कर लगाया जा सके।  

(पैरा�ाफ 7.1.12) 
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• आयकर �वभाग  

क) आईट� आधा�रत ,वत: अ�भ�हण तंU �वक�सत कर सकता है िजसमJ 

आईट�आर मJ दशा$ए गए �वदेशी �ािbत का ��त-सH यापन एमएचए के 

पास उपलwध �वदेशी �ािbत के आंकड) से �कया जा सके। आयकर �वभाग 

अ5ध�नयम मJ नए �ावधान) को लाने पर भी �वचार कर सकता है, ता�क 

एफसीआरए अ5ध�नयम 2010 के उQलंघन मJ (यास)/सं,थाओं =वारा 

�ाbत, उपयोग �कए गए, दान �कए गए या �नवेश �कए गए �वदेशी 

अशंदान को आय के Gप मJ माना जा सके िजसे धारा 11 और 10(23सी) 

के तहत छूट नह�ं द� जानी चा]हए। 

ख) आयकर �वभाग �णा�लय) मJ जांच और वैधीकरण का समावेश कर सकता 

है ता�क उपयोगकता$ को आयकर �रटन$ फाइल करते समय समान/�व�भ(न 

फॉमY के भीतर असंगत जानकार�/डटेा �दान करने के �लए ��तबं5धत 

�कया जा सके।  

ग) अ(य सरकार� �वभाग/�नकाय के पास उपलwध �ासं5गक सूचना/डटेा के 

उपयोग कP Bयवहाय$ता का पता लगा सकता है जो ,वचा�लत �णाल� मJ 

आईट�आर का संसाधन करते समय राजकोष मJ राज,व कP हा�न को 

रोक सकता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.13) 
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अ�याय 1: ��तावना  

1.1 ��तावना 

धमा�थ� संगठन�/सं�थान� ने सरकार� दा�य�व साझा करते हुए वं�चत लोग� को 

!व"भ$न सेवाएं %दान करने, !व"भ$न धमा�थ� ग�त!व�धय� के मा'यम से देश का 

!वकास और क*याण करने तथा गैर-लाभकार� संगठन�/सं�थान� को चलाने म. 

मह�वपूण� भू"मका �नभाई है। ऐसे संगठन मु4यत: कॉरपोरेट %�त8ठान�, 

सरकार�, �वैि:छक अशंदान� और !वदेशी अशंदान� आ?द से %ा@त दान, अनुदान, 

शु*क आ?द पर �नभ�र होते हA। ये संगठन/सं�थान कानूनी दजा� %ा@त करने और 

अपने ?हत� और पCरसंपि�तय� कD रEा हेतु !व"भ$न अ�ध�नयम� अथा�त,् 

सोसाइट� पंजीकरण अ�ध�नयम, 1860; धा"म�क बंदोब�ती अ�ध�नयम, 1863; 

भारतीय $यास अ�ध�नयम, 1882; और धमा�थ� बंदोब�ती अ�ध�नयम, 1890 

आ?द के अतंग�त पंजीकृत Rकए जाते हA। �वैि:छक संगठन/सं�थान के 

अ�तCरSत, कुछ कॉरपोरेट %�त8ठान और अ$य �नकाय भी कंपनी अ�ध�नयम1 

कD धारा 25 के अतंग�त वाUणVय, कला, धमा�थ� और धम� आ?द को बढ़ावा देने 

के उYेZय से कंपनी बनाते हA। ये कंप�नयां केवल परोपकार� उYेZय� के "लए 

ग?ठत कD जाती हA, और इनके लाभांश भुगतान �न!ष\ होते हA। 

भारतीय सं!वधान, सं!वधान के अनु:छेद 19(1)(सी) के मा'यम से ऐसे सं�थान� 

को सं�थाओं अथवा संघ� के गठन के अ�धकार से संबं�धत एक !व"श8ट कानूनी 

मा$यता कD गारंट� %दान करता है। दान और धमा�थ� संगठन� को भारतीय 

सं!वधान कD समवतa सूची या सूची-III (सातवीं अनुसूची) कD मद 28 म. 

सिcम"लत Rकया गया है, िजसका ता�पय� है Rक क. d और राVय सरकार. दोन� 

इस !वषय पर कानून बनाने म. सEम हA। 

उपरोSत कानून� के अलावा, आयकर अ�ध�नयम 1961 भी धमा�थ� सं�थान� पर 

लागू है, तथा!प इन धमा�थ� सं�थान� eवारा %ा@त !वदेशी अशंदान� के मामले म., 

!वदेशी अशंदान (!व�नयमन) अ�ध�नयम, 2010 लागू होगा। 

आयकर को 1860 और 1922 म. %�तुत Rकया गया था, तथा धमा�थ� उYेZय� 

हेतु अ"भदान पर !व"श8ट सं�थाओं को 50 %�तशत कD छूट द� गई थी। 

आयकर अ�ध�नयम, 1961 (अ�ध�नयम) ने धमा�थ� उYेZय� कD पCरभाषा को और 

fयापक बनाया। अ�ध�नयम कD धारा 2(15) "धमा�थ� उYेZय�" कD अ"भfयिSत 

को पCरभा!षत करती है। यह अ�ध�नयम, "शEा, �चRक�सा, गर�ब� को राहत, धम� 

                                                           
1  कंपनी अ�ध�नयम, 1956 के अतंग�त धारा 25 म. धमा�थ� और अ$य कंप�नय� के "लए %ावधान है। कंपनी 

अ�ध�नयम, 2013 के अतंग�त धारा 8 संब�ंधत %ावधान है। 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

2 

आ?द Eेh� म. सामािजक उYेZय� के %ो�साहन और पू�त� हेतु धमा�थ� �वiप के 

उYेZय� म. लगी सरकार eवारा !व�त पो!षत स��व� स?हत !व"भ$न स��व�, को 

छूट %दान करता है, जो धारा 10(23सी), धारा 11, धारा 12, धारा 13 आ?द म. 

�न?हत कुछ %ावधान� के अनुपालन के अ'यधीन है। इन स��व� को दान, 

�वैि:छक अशंदान %ा@त होता है और धमा�थ� %कृ�त कD ग�त!व�धय� से अ$य 

आय %ा@त होती है। इन स��व� कD %ाि@तय� को उन उYेZय� के "लए उपयोग 

Rकया जाना चा?हए िजनके "लए इन $यास� और सं�थाओं कD �थापना कD गई 

हA। आयकर !वभाग (आईट�डी) का यह सु�निZचत करने का दा�य�व है Rक 

%ामाUणक और पाh $यास� व सं�थाओं कD आय को आयकर के उekहण से 

छूट द� जाए, और वे कर कD सट�क रा"श का भुगतान कर.। 

1.2  कानूनी संरचना 

1.2.1 आयकर !वभाग म. आयकर कD Cरटन� (आईट�आर) के "लए �नधा�रण 

%Rlया से संबं�धत कानूनी %ावधान� को प$र%श�ट 1.1 म. ?दया गया हA। 

1.2.2 धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन/अ�धसूचना, �नधा�रण और 

धारा 10(23सी)(iiiएबी) से (viए), 11 और 12 के अतंग�त धमा�थ� $यास�/ 

सं�थाओं को छूट से संबं�धत अ�ध�नयम के !व"श8ट %ावधान पर अनुवतa 

पैराkाफ� म. चचा� कD गई है। यह �प�ट )कया जाता है )क पदबंध "धमा0थ0" और 

"अलाभकार�" समान नह�ं ह4। 6च)क7सा/शै9�क सं�थान केवल परोपकार� उ<े=य> 

हेतु @वAयमान है और यह उन लाभ के उ<े=य> हेतु नह�ं है, धारा 10(23सी) 

(iiiएबी) से (iiiएई); और 10(23सी)(vi) और (viए) मI कवर )कए जाते ह4। 

1.2.2.1 धारा 2(15) के अतंग0त 'धमा0थ0 उ<े=य' क� प$रभाषा 

अ�ध�नयम कD धारा 2(15) म. ‘धमा�थ� उYेZय’ कD पCरभाषा द� गई है, िजसम. 

(i) गर�ब� को राहत (ii) "शEा (iii) योग (iv) �चRक�सा राहत (v) पया�वरण 

संरEण (जलसंभर Eेh, वन� और व$यजीव� स?हत) (vii) कला�मक या 

ऐ�तहा"सक r�च के �मारक� अथवा �थान� अथवा व�तुओं का संरEण और 

(viii) जनोपयोगी सु!वधाओं के Rकसी अ$य उYेZय कD उ$न�त सिcम"लत है। 

धारा म. यह भी %ावधान है Rक जनोपयोगी सु!वधाओं के Rकसी अ$य उYेZय कD 

उ$न�त, य?द इसम. fयापार, वाUणVय या कारोबार� �वiप म. Rकसी भी 

ग�त!व�ध को संचा"लत करना सिcम"लत है, अथवा Rकसी भी fयापार, वाUणVय 

या कारोबार से संबं�धत कोई सेवा %दान करने कD ग�त!व�ध, से उपकर अथवा 

शु*क या Rकसी अ$य %�तफल हेतु उपयोग या अनु%योग के �वiप पर !वचार 

Rकए sबना, अथवा ऐसी ग�त!व�ध से आय के अवधारण और पूव� वष� म. ऐसी 

ग�त!व�ध या ग�त!व�धय� से ` 25 लाख (01.04.2016 से कुल %ाि@तय� का 
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20 %�तशत) से अ�धक है तो यह एक धमा�थ� उYेZय नह�ं होगा। इसके 

अ�तCरSत, धारा 13(8) के अनुसार, इस तरह कD ग�त!व�ध वाले स�� व को 

संबं�धत पूव� वष� हेतु "गैर-छूट" स�� व माना जाएगा। 

1.2.2.2 धारा 11 और 12 मI उNलेOखत धमा0थ0 Pयास>/सं�थाओं से संबं6धत �ावधान 

(क)  अ6ध�नयम क� धारा 11 और 12 मI छूट> के %लए अनुदान 

अ�ध�नयम कD धारा 11(1), धमा�थ� अथवा धा"म�क %योजन� हेतु मानी गई 

संपि�त से %ा@त आय के "लए धमा�थ� तथा धा"म�क संगठन� को उपलwध छूट से 

संबं�धत है जहां इस %कार कD आय को भारत म. धमा�थ� तथा धा"म�क %योजन� 

के "लए लागू Rकया जाता है और जहां ऐसी आय भारत म. ऐसे %योजन� म. 

अनु%योग Rकए जाने के "लए सं�चत अथवा पथृक रखी जाती है तो वहां उस 

सीमा तक इस %कार सं�चत या पथृक रखी गई आय उस संपि�त से होन ेवाल� 

आय के 15 %�तशत से अ�धक नह�ं हो। 

धारा 11 (2) म. %ावधान है Rक य?द पूव�-वष� म., भारत म. धमा�थ� या धा"म�क 

%योजन� म. %युSत आय उस वष� म. %ा@त आय के 85 %�तशत से कम होती 

है, तो $यास आगामी पांच वषx म. �न?द�8ट %योजन(ओं) हेतु fयय के "लए आय 

के अनुपयो�गत भाग के संचय का !वक*प चनु सकता है। इस %कार फॉम� 102 

म. ऐसी सं�चत आय का Cरटन� �नयत �त�थ3 से पहले �नधा�रण अ�धकार� को 

%�तुत Rकया जाना आवZयक है, जैसा Rक धारा 139(1)4 म. आय Cरटन� %�तुत 

करना �नधा�Cरत है। 

धारा 11(5) म. %ावधान है Rक सं�चत �न�धय� को !व�न?द�8ट प\�तय� जैसे लघ ु

बचत योजनाओं के अतंग�त जार� बचत %माण पh, डाकघर, अनुसू�चत बAक, 

भारतीय यू�नट y�ट कD इकाइय� म. जमा, साव�ज�नक Eेh कD कंप�नय� म. जमा 

आ?द करके �नवेश Rकया जाएगा। 

इसके अ�तCरSत, धारा 12 म. $यास� अथवा सं�थाओं कD आय को अशंदान से 

छूट देने का %ावधान है, जो धारा 11 के %योजन� हेतु, संपूण�तया धमा�थ� या 

                                                           
2  अ�ध�नयम कD धारा 11(2) के अतंग�त !ववरण �नधा�रण अ�धकार� को %�तुत Rकया जाए। 
3  �न. वष� 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18 के "लए आईट�आर फाइल करने कD �नयत �त�थयां 

lमशः 30 "सतंबर 2014, 30 "सतंबर 2015, 17 अSटूबर 2016 और 07 नवबंर 2017 थीं। 
4  अ�ध�नयम कD धारा 139(1) म. यह %ावधान है Rक Rकसी कंपनी के अ�तCरSत कोई अ$य fयिSत य?द उसकD 

कुल आय अथवा Rकसी अ$य fयिSत कD कुल आय िजसके संबधं म. इस अ�ध�नयम के अतंग�त वह पवू� वष� म. 

�नधा�रण यो|य है, जो आयकर के "लए गैर-%भाय� कD अ�धकतम रा"श से अ�धक है, �नधा�Cरत �त�थ पर अथवा 

उससे पवू�, आय कD Cरटन� %�तुत कर.। 
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धा"म�क %योजन� के "लए $यास के अधीन धाCरत संपि�त से %ा@त आय माना 

जाएगा और धारा 11 तथा धारा 13 के %ावधान तदनुसार लागू ह�गे। 

इस �कार सं�ेप मI, धारा 11 के अतंग0त, केवल परोपकार� उ<े=य> के %लए 

अथवा लाभ के %लए ह� ये संरचना @वAयमान नह�ं है बिNक एक ��तबPध है 

)क संचय 15 ��तशत से अ6धक नह�ं हो सकता है। 

धारा 11 और 12 कD %योVयता कD शतx को धारा 12ए म. ?दया गया है िजसे 

�नcनानुसार संEेप म. %�तुत Rकया गया है: 

(i) धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को धारा 12एए के अतंग�त पंजीकरण हेत ु

जुलाई 1973 के पहले ?दन से पूव� अथवा इसके सजृन कD �त�थ या 

सं�थान कD �थापना कD ?दनांक से एक वष� कD समाि@त से पहले, जो 

भी बाद म. हो, को �नधा�Cरत %णाल� म. %. सीआईट�/सीआईट� को 

फॉम� 10ए म. आवेदन करना आवZयक है। 

(ii) जहां धारा 11 और 12 के %ावधान को %भावी Rकए sबना Rकसी 

$यास या सं�थान कD कुल आय कD गणना अ�धकतम रा"श से 

अ�धक है, जो Rकसी भी !पछले वष� म. आयकर हेतु गैर-%भाय� है, 

$यास अथवा सं�थान के उस वष� के लेख� कD लेखापर�Eा एक चाट�ड� 

अकाउंट.ट eवारा कD जाएगी, और �नधा�Cरत �त�थ से पूव� फॉम� 10बी 

म. लेखापर�Eा %�तवेदन को फाइल Rकया जाना आवZयक है। 

(iii) 01.04.2018 से, आय %ाि@त वाले स��व� को धारा 139(4ए) के 

%ावधानानुसार, पूव� वष� कD आय का Cरटन� धारा 139(1) के अतंग�त 

अनुमत समय म. %�तुत करना होगा। 

(ख) Pयास/सं�थान का पंजीकरण  

अ�ध�नयम कD धारा 12एए म. यह %ावधान है Rक Rकसी $यास/सं�थान के 

पंजीकरण हेतु आवेदन %ा@त होने पर, %. सीआईट�/सीआईट�, संगठन कD 

ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता के बारे म. �वयं कD संतुि8ट हेतु, ऐसे द�तावेज़ 

अथवा सूचना कD मांग करेगा, और ऐसी जाँच भी कर सकता है, जो वह 

आवZयक समझता है। $यास अथवा सं�थान के %योजन� और इसकD 

ग�त!व�धय� कD %ामाUणकता के बारे म. �वयं संतु8ट होने के उपरांत, वह $यास 

अथवा सं�थान को पंजीकृत करने हेतु एक "लUखत आदेश पाCरत करेगा।  

धारा म. यह भी %ावधान है Rक य?द $यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�धयां %ामाUणक 

नह�ं हA या $यास/सं�थान के उYेZय� के अनुiप नह�ं कD जा रह� हA अथवा 

ग�त!व�धयां इस %कार से कD जा रह� हA Rक अ�ध�नयम कD धारा 11 और 12 
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के उपबंध ऐसे #यास�/सं
थाओं कB आय के पूरे या Hकसी भाग को हटाने के 

!लए लागू नह�ं करता है, तो $. सीआईट�/सीआईट�, एक !लJखत आदेश Xवारा, 

ऐसे #यास/सं
था के पंजीकरण को रN कर सकता है। 

अ�ध�नयम के  व!भ#न $ावधान� के अतंग�त छूट का लाभ $ा>त करने हेत ु

स��व� को पंजीकरण/अनुमोदन $दान करते समय  वभाग Xवारा अपनाई जाने 

वाल� $H_या को �नVन $वाह चाट� 1.1 म+ =दखाया गया है।  

चाट� 1.1: पंजीकरण/अनुमोदन �
Iया 

 

Hकसी भी #यास/सं
थान, िजनकB ग�त व�धयां धमा�थ� या धा!म�क 
व\प कB ह?, 

उ#ह+ धारा 12एए के अतंग�त पंजीकृत होने और धारा 10(23सी) के अंतग�त 

अनुमोदन $ा>त करने पर कोई रोक नह�ं ह?। इसके अ�तAरIत, 1 जून 20205 

से पहले, एक बार $दान Hकए जाने के बाद पंजीकरण/अनुमोदन 
थायी था, और 

इसे केवल तभी रN Hकया जा सकता था जब अनुमोदन $ा�धकार� #यास�/ 

सं
थाओं कB ग�त व�धयां $माJणक नह�ं होने अथवा उNेOय� के अनु\प नह�ं 

Hकए जाने से संतु6ट होता था। एक बार #यास�/सं
थाओं के उNेOय� को धमा�थ� 

या धा!म�क !सQ Hकए जाने के बाद, इन स��व� Xवारा धाAरत संपि�त कB आय 

अ�ध�नयम के  व!भ#न $ावधान� के अतंग�त छूट के !लए पा[ होगी। 

(ग)  धारा 11 के अतंग�त िजन प7रि�थ>तय. म2 छूट का लाभ उपलJध नह�ं होगा 

अ�ध�नयम कB धारा 13 उन पAरि
थ�तय� को �न=द�6ट करती है िजनके अतंग�त 

धारा 11 के अतंग�त Hकसी संगठन को लाभ अनुपलdध होगा - (i) य=द आय 

जन=हत हेतु $युIत नह�ं कB जाती है; (ii) य=द आय Hकसी  वशषे धा!म�क 

समुदाय अथवा जा�त के लाभ हेतु $युIत कB जाती है; (iii) य=द आय या 

                                                           
5  #व>त अ�ध
नयम 2020 ?वारा 0मशः धारा 12एबी और धारा 10(23सी) के अतंग�त पनु: पजंीकरण और पनु: 

अनमुोदन �)0या को 1 जनू 2020 से लागू )कया गया था। 
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संपि�त को �न?द�8ट fयिSत जैसे, सं�थापक, $यासी, %बंधक, मु4य पदा�धकार�, 

%मुख दानकता�ओं और सं�थापक� के CरZतेदार� या संगठन म. पया�@त r�च रखन े

वाले fयिSतय� के लाभ हेतु अनु%युSत/उपयोग Rकया जाता है; तथा (iv) य?द 

�न�धय� को धारा 11(5) म. �न?द�8ट प\�त से "भ$न प\�तय� म. �नवेश Rकया 

जाता है। 

1.2.2.3 धारा 10(23सी) के अतंग0त शा%मल @वशषे स77व> से संबं6धत �ावधान 

उपरोSत पैरा 1.2.2.2 म. उि*लUखत धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के अलावा, कुछ 

शै�Eक, �चRक�सा और धा"म�क सं�थान हA िज$ह. कुछ शतx कD पू�त � अ'यधीन 

धारा 10(23सी) के अतंग�त छूट %द�त है। इस तरह के !वशषे संगठन� से 

संबं�धत अ�ध�नयम के %ावधान� पर अनुवतa पैराkाफ� म. चचा� कD गई है: 

(क)  सरकार Aवारा @व7त पो@षत संगठन 

सरकार eवारा पूण�तया अथवा पया�@त6 iप से !व�तपो!षत !वZव!वeयालय/ 

शै�Eक सं�थान और अ�पताल/�चRक�सा सं�थान, जो केवल शै�Eक/परोपकार� 

तथा अलाभकार� उYेZय� के "लए होते हA, को lमशः धारा 10(23सी) (iiiएबी) 

और 10(23सी)(iiiएसी) के अतंग�त कर छूट द� गई है। ऐसे संगठन� को छूट का 

लाभ %ा@त करने के "लए %. सीआईट�/सीआईट� से अनुमोदन %ा@त करने कD 

आवZयकता नह�ं है। �न. व. 2016-17 से छूट के दावे हेतु ऐसे संगठन� के "लए 

आयकर Cरटन� फाइल करना अ�नवाय�7 है। �न8पादन लेखापर�Eा के दौरान 

लेखापर�Eा ने पाया Rक धारा 10(23सी)(iiiएबी) के अतंग�त भारतीय !व�ान 

"शEा और अनुसंधान सं�थान (आईआईएसईआर), मोहाल�, रा8y�य %ौeयो�गकD 

सं�थान (एनआईट�), दगुा�पुर, भारतीय %बंधन सं�थान (आईआईएम)8, ब.गलुr 

आ?द जैसे सरकार� सं�थान� और अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी)(iiiएसी) के 

अतंग�त संजय गांधी �नातको�तर आयु!व��ान सं�थान, लखनऊ, हसन 

आयु!व��ान सं�थान, हसन, कना�टक आ?द ने छूट का दावा Rकया है। 

(ख) संगठन िजनक� वा@ष0क �ािYत `̀̀̀ एक करोड़ से अ6धक नह�ं है 

अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी)(iiiएडी) और 10(23सी)(iiiएई) के अतंग�त lमश: 

!वZव!वeयालय/शै�Eक सं�थान� और अ�पताल/�चRक�सा सं�थान�, जो केवल 

शै�Eक/परोपकार� उYेZय� हेत ुतथा अलाभकार� उYेZय� हेत ुहोत ेहA, को कर छूट 

                                                           
6  आयकर �नयम� के �नयम 2बीबीबी म. %ावधान है Rक Rकसी स��व कD य?द सरकार� अनदुान संब�ंधत पवू� वष� के 

दौरान Rकसी भी �विै:छक योगदान स?हत कुल %ाि@तय� के 50 %�तशत से अ�धक होता है, तो उसे सरकार eवारा 

पया�@त !व�तपो!षत माना जाएगा। 
7  1.4.2016 (!व�त अ�ध�नयम, 2015) से अतंः�था!पत  
8  �न.व. 2014-15 म. धारा 10(23सी) (iiiएबी) और उ�तरव�तa �न.व. म. धारा 11 के अतंग�त आईआईएम ने छूट 

का दावा Rकया। 
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%ा@त है, य?द उनकD वा!ष�क आय ` एक करोड़ से अ�धक नह�ं है। ऐसे संगठन� 

को छूट का लाभ %ा@त करने के "लए %. सीआईट�/सीआईट� से अनुमोदन %ा@त 

करने कD आवZयकता नह�ं है। छूट के दावे हेत ुऐसे संगठन� को आयकर Cरटन� 

फाइल करना अ�नवाय� है। 

(ग)  अPय �न[द0�ट संगठन 

धारा 10(23सी)(iv) से 10(23सी)(viए) के %ावधान अ$य शै�Eक, �चRक�सा 

सं�थान�, �न�ध और धमा�थ� व धा"म�क सं�थान� से संबं�धत हA िज$ह. कुछ शतx 

कD पू�त � के अधीन छूट %ा@त है, ऐसे �न?द�8ट संगठन हA: 

(i) धारा 10(23सी)(iv): धमा�थ� उYेZय� हेतु सं�था!पत कोई भी �न�ध 

या सं�थान िजसे �नधा�Cरत %ा�धकरण eवारा अनुमो?दत Rकया जाए, 

िजसका पूरे भारत अथवा Rकसी भी राVय या राVय� म. मह�व है, इस 

धारा के अतंग�त छूट का दावा कर सकता है। �न8पादन लेखापर�Eा के 

दौरान लेखापर�Eा ने पाया Rक पंजाब भवन और अ$य �नमा�ण �"मक 

क*याण बोड�, पिZचम बंगाल राVय �वा��य एवं पCरवार क*याण स"म�त 

आ?द जैसी �न�धय�/सं�थान� ने इस धारा के अतंग�त छूट का दावा Rकया 

है। 

(ii) धारा 10(23सी)(v): पूण�तयाः साव�ज�नक धा"म�क उYेZय या 

साव�ज�नक धा"म�क और धमा�थ� उYेZय के "लए कोई भी $यास अथवा 

सं�थान छूट का दावा करने हेतु पाh है और िजसे �नधा�Cरत %ा�धकरण 

eवारा अनुमो?दत Rकया जा सकता है। �न8पादन लेखापर�Eा के दौरान 

लेखापर�Eा ने पाया Rक रामकृ8ण मठ, �ी "स!\!वनायक गणप�त मं?दर 

y�ट, मुंबई, द अस.बल� ऑफ गॉड चच� आ?द जैसे सं�थान� ने इस धारा 

के अतंग�त छूट का दावा Rकया है। 

(iii) धारा 10(23सी)(vi): उप-खडं (iiiएबी) या (iiiएडी) म. उि*लUखत 

के अलावा !वZव!वeयालय अथवा शै�Eक सं�थान जो केवल शै�Eक उYेZय 

के "लए हA लेRकन लाभ के उYेZय� के "लए नह�ं हA, उ$ह. �नधा�Cरत 

%ा�धकरण eवारा अनुमो?दत Rकया जा सके, वे इस धारा के अतंग�त छूट 

का दावा कर सकते हA। �न8पादन लेखापर�Eा के दौरान, लेखापर�Eा ने 

पाया Rक एमपी sबड़ला %बंधन सं�थान, कोलकाता, ?द*ल� पिwलक �कूल, 

भुवनेZवर, रा8y�य !व�ध सं�थान !वZव!वeयालय, |वा"लयर आ?द जैसे 

सं�थान� ने इस धारा के अतंग�त छूट का दावा Rकया है। 
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(iv) धारा 10(23सी)(viए): अ�पताल या �चRक�सा सं�थान जो केवल 

परोपकार� तथा अलाभकार� उYेZय� हेतु होते हA और िज$ह. �नधा�Cरत 

%ा�धकरण eवारा अनुमो?दत Rकया जा सकता है। �न8पादन लेखापर�Eा के 

दौरान, लेखापर�Eा ने पाया Rक भारतीय रेड lॉस सोसाइट�, मंुबई, गुजरात 

अनुसंधान और �चRक�सा सं�थान, अहमदाबाद आ?द जैसे सं�थान� ने इस 

धारा के अतंग�त छूट का दावा Rकया है। 

धारा 10(23सी)(vi) से 10(23सी)(viए) म. उि*लUखत संगठन� को छूट 

%दान करने कD शत� हA:- 

(क) ऐसे संगठन� को छूट के दावे हेतु अनुमोदन %दान करने के "लए 

%. सीआईट�/सीआईट� को, फॉम� सं4या 56डी म. आवेदन करना 

आवZयक है। 

(ख) %. सीआईट�/सीआईट�, आवेदन कD %ाि@त पर, संगठन कD 

ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता के बारे म. �वयं कD संतुि8ट हेतु, ऐसे 

द�तावेज़ अथवा सूचना कD मांग करेगा, जो वह आवZयक समझता है 

और ऐसी जाँच भी कर सकता है, जो वह आवZयक समझ।े इसके 

%योजन� और ग�त!व�धय� कD %ामाUणकता के बारे म. �वयं संतु8ट होने 

उपरांत, वह 12 माह के भीतर सं�थान अथवा �न�ध को अनुमोदन 

%दान करने हेतु एक "लUखत आदेश पाCरत करेगा। 

(ग) ऐसे संगठन� कD आय का उपयोग Rकसी भी �नजी लाभ के "लए 

नह�ं Rकया जाएगा। 

(घ) छूट के दावे के "लए आईट�आर-7 म. आयकर Cरटन� फाइल करना 

और फॉम� 10बीबी म. लेखापर�Eा %�तवेदन देना अ�नवाय� है। 

(ङ) अपने उYेZय� के "लए आय के 85 %�तशत के अनु%योग कD शत� 

के अधीन छूट उपलwध है और यह आय के अनुपयोगी भाग के संचय 

का !वक*प चनु सकता है, िजसे अ�धकतम पांच वषx कD अव�ध म. 

fयय Rकया जाना है। 

(च) सं�चत �न�धय� को धारा 11(5) के अतंग�त !व�न?द�8ट मा'यम� 

म. �नवेश Rकया जाना है।  
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1.2.2.4 कुछ �न6धय>, धमा0थ0 Pयास>/सं�थाओं आ[द को दान देने के संबंध मI 

कटौती 

धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को दान कD गई रा"श पर अ�ध�नयम कD धारा 80जी के 

तहत कटौती कD जाती है। धारा 80जी(5) म. पूव�-शत� शा"मल हA िज$ह. 

$यास/सं�थान को दानकता� eवारा %द�त दान म. कर कटौती होने से पहले 

संचयी iप से संतु8ट Rकया जाना चा?हए। इन शतx को संEेप म. �नcनानुसार 

%�तुत Rकया गया है- 

(i) धारा 11, 12 या धारा 10(23सी) म. �न?हत %ावधान� के आधार पर 

$यास�/सं�थाओं कD आय कुल आय म. शा"मल नह�ं कD जाएगी; 

(ii) $यास�/सं�थाओं कD आय पूण�तया धमा�थ� %योजनाथ� उपयोग कD जाती है। 

धमा�थ� उYेZय म. धा"म�क उYेZय सिcम"लत नह�ं है [धारा 80जी के नीच े

�प8ट�करण 3]। तथा!प, धारा 80जी(5बी), धा"म�क ग�त!व�धय� से 

संबं�धत $यास�/सं�थाओं के मामल� म. धा"म�क उYेZय� के %�त Rकसी वष� 

कD आय के पांच %�तशत तक के उपयोग कD अनुम�त देती है; 

(iii) $यास/सं�था Rकसी !वशषे धा"म�क समुदाय या जा�त के लाभ हेतु नह�ं हA; 

(iv) $यास/सं�था अपनी %ाि@तय� और fयय के संबंध म. �नय"मत बह� खात� 

को fयवि�थत रखते हA; और 

(v) इस !वषय म. $यास�/सं�थाओं को %.सीआइट�/सीआइट� eवारा अनुमो?दत 

Rकया जाता है। 
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अ�याय 2: लेखापर��ा _ि�टकोण 

यह अ'याय इस !वषय के चयन के कारण�, इस �न8पादन लेखापर�Eा के

उYेZय�, लेखापर�Eा प\�त और संबं�धत पहलुओं पर चचा� करता है। 

2.1  हमने इस @वषय को `य> चनुा 

�न8पादन लेखापर�Eा हेतु इस !वषय का चयन करने के "लए आधार थे: 

� भारत सरकार के वा!ष�क बजट का भाग %ाि@त बजट के अनुसार, धमा�थ� 

$यास�/सं�थाओं eवारा अनु%युSत छूट कD कुल रा"श !व�त वष� 

2014-15 म. ` 2.25 लाख करोड़ से बढ़कर !व�त वष� 2017-18 म. 

` 3.34 लाख करोड़ हो गई, जो 48 %�तशत कD व!ृ\ दशा�ता है। इस 

रा"श कD गणना Rकस %कार कD गई, इसका wयौरा बजट म. उपलwध 

नह�ं है और न ह� लेखापर�Eा म. %�तुत अ"भलेख� से उनका पता लगाया 

जा सका।  

� "धमा�थ� $यास� और सं�थाओं को छूट" पर Rकए गए और �नयंhक एवं 

महालेखापर�Eक के 2013 के %�तवेदन सं4या 20 म. सिcम"लत 

�न8पादन लेखापर�Eा म. !व"भ$न h?ुटय� जैसे धमा�थ� $यास�/सं�थाओं कD 

पंजीकरण %Rlया म. अ�नय"मतताए,ं गैर-धमा�थ� %कृ�त के $यास� को 

अ�नय"मत छूट, $यास� कD आय संचयन कD मॉ�नटCरगं नह�ं होना और 

$यास� eवारा %ा@त !वदेशी अशंदान कD मॉ�नटCरगं नह�ं होना, !व�न?द�8ट 

अव�ध के पZचात ् आय/संचय� कD कम-अनु%युSतता का गैर-कराधान 

आ?द पर %काश डाला गया था। लोक लेखा स"म�त (पीएसी) ने अपने 

27व. %�तवेदन (16वीं लोक सभा) म. अतं!व�8ट, स"म�त कD अ�युिSतय�/ 

"सफाCरश� पर सरकार eवारा कD गई कार�वाई के संबंध म. अपने 104व. 

%�तवेदन म. अ$य बात� के साथ-साथ, आयकर !वभाग के गंभीर %कृ�त 

के उ*लंघन� और यह मॉनीटर करने म. !वफलता Rक Sया $यास िजन 

उYेZय� के अतंग�त �था!पत Rकए गए थे, उनकD पू�त� कर रहे हA, पर 

अपनी �चतंा fयSत कD। स"म�त ने अपने %�तवेदन म. यह इ:छा भी 

fयSत कD Rक भारत के �नयंhक एवं महालेखापर�Eक का काया�लय 

साव�ज�नक धमा�थ� $यास� eवारा Rकए गए उ*लंघन� पर एक %�तवेदन 

%�तुत कर. और क"मय� को कैसे दरू Rकया जाए और भ!व8य म. ऐसी 

पुनराविृ�तय� को कैसे रोका जाए, पर "सफाCरश %�तुत कर.। 
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� हमने धमा�थ� $यास� और सं�थाओं के �नधा�रण पर एक सी"मत अनुवतa 

नमूना-पर�Eण भी Rकया और उस लेखापर�Eा के �न8कषx को भारत के 

�नयंhक एवं महालेखापर�Eक के 2019 के लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 

9 म. सिcम"लत Rकया गया था। 

� इस वत�मान लेखापर�Eा का उYेZय यह भी पता लगाना है Rक Sया 

आयकर !वभाग ने पूव� �न8पादन लेखापर�Eा और धमा�थ� $यास�/ 

सं�थाओं के �नधा�रण कD सी"मत अनुवत�न नमूना-पर�Eण म. उजागर 

क"मय� का तब से समाधान Rकया है। 

2.2  लेखापर��ा के उ<े=य 

इस �न8पादन लेखापर�Eा का उYेZय इस पर 'यान क. ?dत करना है: 

(i) Sया सीबीडीट� आयकर अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी), 11, 12, 13,

80जी(5) के अतंग�त लाभ %ा@त कर रहे धमा�थ� $यास� और सं�थाओं के

पंजीकरण/अनुमोदन के संबंध म. �नधा�Cरत %Rlयाओं के कारगर अनुपालन

को सु�निZचत करता है और उसके उपरांत मॉ�नटCरगं सु�निZचत करता है;

(ii) Sया आयकर !वभाग धमा�थ� $यास� और सं�थाओं को अ�ध�नयम के

उपरोSत %ावधान� के अतंग�त छूट %दान करने म. सEम हA और इस %कार

कD छूट पाh �नकाय� को सट�क व समयानुकूल द� जाती है; तथा

(iii) Sया धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के �नधा�रण से संब�ंधत अ�ध�नयम/�नयम�/

सीबीडीट� अनुदेश� म. वत�मान %ावधान पया�@त हA अथवा कोई कमी/

अ�प8टता/!वसंग�त है।

2.3  लेखापर��ा क� प$र6ध और काय0�ेa 

धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के संबंध म. �नधा�Cरती-वार डटेा म. सिcम"लत %. 

डीजीआईट� ("स�टcस) eवारा %द�त 6,89,011 मामल� से, %ारंभ म. हमारे 

लेखापर�Eा Eेhा�धकार के अधीन संवीEा/पCरशोधन से संबं\ 47 %.सीआईट�/ 

सीआईट� के अधीन कुल 6,390 मामल� को इस �न8पादन लेखापर�Eा हेत ु

लेखापर�Eा नमून� के iप म. चनुा गया था। तथा!प, को!वड-19 महामार� के 

कारण उ�प$न वत�मान ि�थ�त के कारण, लेखापर�Eा नमून� को घटाकर 5,798 

मामले कर ?दए गए, िजसम. ` 1.66 लाख करोड़9 कD छूट सिcम"लत थी। 

नमूना मामल� म. सिcम"लत 200 शीष� �नधा�Cर�तय� म. ` 1.07 लाख करोड़ कD 

छूट सिcम"लत थी। इसके अ�तCरSत, एक �नधा�Cरत !वशषे वष� के "लए चुने गए 

9 �ोत: %. डीजीआईट� ("स�टcस) से %ा@त डेटा 
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Rकसी भी �नधा�Cरत लेखापर�Eा नमूने के �नधा�Cरती के संबंध म., हम. कमी या 

गैर-अनुपालन "मलने पर, �न8पादन लेखापर�Eा हेतु लेखापर�Eा ने �न. व. 

2014-15 से 2017-18 के म'य सभी शषे �नधा�रण� का भी चयन Rकया। 

तदनुसार, इस लेखापर�Eा हेतु 1,028 अ�तCरSत �नधा�रण मामल� का चयन 

Rकया गया था। इस %कार, कुल लेखापर�Eा नमून� म. 6,826 �नधा�रण 

सिcम"लत थे। 

उपरोSत लेखापर�Eा नमून� के अ�तCरSत, सं�E@त �नधा�रण मामल� कD जाँच 

हेत,ु ऐसे पैन जो अ�तCरSत मामल� स?हत %ारं"भक नमूने का ?ह�सा नह�ं थे, 

के संबंध म. 200 उ:च मू*य सं�E@त �नधा�रण मामले (` 125 करोड़ से अ�धक 

कD सकल आय) का भी लेखापर�Eा हेतु चुनाव Rकया गया। इस %कार, 

�न8पादन लेखापर�Eा हेतु कुल 7,026 लेखापर�Eा नमूने थे। लेखापर�Eा नमून� 

का !ववरण नीच ेता"लका 2.1 म. ता"लकाब\ Rकया गया है: 

ता%लका 2.1: चय�नत लेखापर��ा नमून> का राbय-वार @वतरण 

V. 

सं. 

राbय(ओं) का नाम लेखापर��ा नमूना 

आरं%भक 

मामले 

संशो6धत 

मामले 

अ�त$र`त 

मामले 

उdच 200 

सं9�Yत 

मामले 

कुल 

1 2 3 4 2+3+4 

1. आं� %देश व तलेंगाना 401 401 0 4 405 

2. sबहार 91 62 0 1 63 

3. ?द*ल� 622 622 66 45 733 

4. गुजरात 614 507 50 9 566 

5. झारखंड 66 66 1 1 68 

6. कना�टक व गोवा 571 441 182 27 650 

7. केरल 272 272 24 8 304 

8. म'य %देश और छ�तीसगढ़ 251 236 201 2 439 

9. महारा8y 1,412 1,412 93 30 1,535 

10. पूव��तर राVय 49 38 0 1 39 

11. ओ�ड़शा 98 98 34 3 135 

12. पंजाब, हCरयाणा, ?हमाचल 

%देश और जcमू व कZमीर 

345 315 200 16 531 

13. राज�थान 304 304 97 5 406 

14. त"मलनाडु 549 515 42 23 580 

15. उ�तर %देश और उ�तराखंड 402 202 0 21 223 

16. पिZचम बंगाल 343 307 38 4 349 

17. कुल 6,390 5,798 1,028 200 7,026 
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%ारं"भक लेखापर�Eा नमूना मामल� कD सं4या के संदभ� म., 1,505 मामल� के 

साथ महारा8y उ:चतम था, इसके बाद ?द*ल� के 688 मामले थे। शीष� 200 

सं�E@त �नधा�रण मामल� म., मामल� कD सं4या के संदभ� म., ?द*ल� 45 मामल� 

के साथ उ:चतम था; इन 45 मामल� म. 24 सरकार� स�� व, िजनकD कुल 

सकल आय ` 8,027.1 करोड़ थी, और 21 �नजी स�� व िजनकD कुल सकल 

आय ` 4,812.3 करोड़ थी। 

2.4  लेखापर��ा पj�त 

(i) 23 ?दसंबर 2019 को आयकर !वभाग/सीबीडीट� के साथ एक %वेश 

सcमेलन आयोिजत Rकया गया था, िजसम. लेखापर�Eा उYेZय�, लेखापर�Eा 

का काय�Eेh और �न8पादन लेखापर�Eा के मु4य 'यानाकष�ण Eेh� से 

आयकर !वभाग को अवगत कराया गया। 

(ii) �न8पादन लेखापर�Eा के दौरान, धमा�थ� और धा"म�क ग�त!व�धय� म. लगे 

$यास�/सं�थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन, पंजीकरण के आहरण से संबं�धत 

डटेा, अ�ध�नयम कD धारा 12एए, 10(23सी) और 80जी(5)(vi) के अतंग�त 

अपनाई गई %Rlयाओं कD जाँच हेतु एकh Rकया गया। 

(iii) अ�ध�नयम के सामा$य उपबंध�, सीबीडीट� के सcब\ पCरपh� आ?द के 

अनुपालन के %कार और सीमा कD जाँच हेतु अनुमो?दत नमून� से संबं�धत 

�नधा�रण और अ$य अ"भलेख� से लेखापर�Eा जाँच-सू�चय� (सामा$य और 

!व"श8ट) म. डटेा कै@चर Rकया गया। 

(iv) आयकर !वभाग eवारा %द�त अ"भलेख� से %मुख द�तावेज़ एकh Rकए 

गए। इनम. गणना पhक� (आईट�एनएस-150) समेत �नधा�रण आदेश; 

आयकर गणना पhक� के एएसट� �lDनशॉ�स; �नधा�Cर�तय� को जार� 

नो?टस; �नधा�Cर�तय� कD %�तु�तयां; अनुसू�चय�, तुलन पh�, आय-fयय 

लेखे, लेखापर�Eा %�तवेदन� और अ$य सcब\ अ"भलेख� के !ववरण स?हत 

आयकर Cरट$स� (आईट�आर) सिcम"लत थे। लेखापर�Eा ने उन द�तावेज़� 

कD जाँच कD और �न8पादन लेखापर�Eा के दौरान सामा$य और !व"श8ट 

जाँच-सू�चय� म. कै@चर Rकए गए डटेा का भी !वZलेषण Rकया। आयकर 

!वभाग कD संबं�धत इकाइय� (वाड�/सRक� ल/कमीZनर�) को, इस %कार कD 

लेखापर�Eा जाँच और !वZलेषण के पCरणाम�वiप उ�प$न %णाल�गत और 

अनुपालन मुY� पर उनकD ?ट@पUणय� के "लए सू�चत Rकया गया था। 

(v) लेखापर�Eा ने पूव� �न8पादन लेखापर�Eा (पीए) के 2013 के %�तवेदन 

सं4या 20 कD "सफाCरश� और 2019 के अनुपालन लेखापर�Eा %�तवेदन 
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सं4या 9 के अ'याय VI पर आयकर !वभाग कD कार�वाई कD भी समीEा 

कD और उसके बाद लोक लेखा स"म�त eवारा 2013 के �न8पादन 

लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 20 म. कD गई "सफाCरश� और उसके उपरांत 

lमशः ?दसंबर 2015 और !व�त वष� 2018-19 म. संसद म. %�तुत इसके 

27व. %�तवेदन और 104व. %�तवेदन म. मंhालय eवारा कD गई कार�वाई 

कD भी समीEा कD। 

(vi) ?दसंबर 2021 म. मंhालय को �न8पादन लेखापर�Eा का मसौदा जार� Rकया 

गया था। फरवर� और माच� 2022 म. आं"शक %�यु�तर %ा@त हुए थे। 

4 माच� 2022 को मंhालय के साथ %�थान सcमेलन आयोिजत Rकया 

गया था। 

2.5  लेखापर��ा हेतु अ%भलेख> का गैर-��तुतीकरण  

7,026 नमूना मामल� म. से, !वभाग ने 6,260 मामल� के �नधा�रण अ"भलेख 

%�तुत Rकए, और 766 मामल� को लेखापर�Eा हेतु %�ततु नह�ं Rकया गया। 

इसके अ�तCरSत, आयकर !वभाग %णाल� म. सं�E@त म. संसा�धत अथवा 

पCरशो�धत नमूना मामल� के संबंध म., !वभाग ने कई मामल� म. अधरू� सूचना 

%दान कD थी। अपने %�यु�तर म., आईट�ओ (छूट) वाड�-3, ब.गलुr ने कहा Rक 

जहाँ धारा 154/155 के अतंग�त सीपीसी-आईट�आर के समE सcब\ 

�नधा�Cर�तय� eवारा फाइल पCरशोधन �नवेदन को �वयं सीपीसी-आईट�आर eवारा 

संसा�धत Rकया गया था और इस काया�लय के पास उनके eवारा सामा$यतः 

पाCरत आदेश� तक भी पहंुच नह�ं थी। �नधा�रण अ�धकार� ने आगे कहा Rक 

एएसट�/आईट�बीए मॉ�यूल म. उपलwध सीमा तक मामल� के �lDनशॉ�स 

लेखापर�Eा को उपलwध कराए गए। इस मुYे को माच� 2020 म. चय�नत 

संसा�धत/पCरशो�धत मामल� को Eेhा�धकार �नधा�रण अ�धकार� को उपलwध 

कराने के अनुरोध के साथ सीबीडीट� के सं�ान म. लाया गया। 

�नधा�रण अ"भलेख� का गैर-%�तुतीकरण 10.9 %�तशत था, िजसका !ववरण नीचे 

ता"लका 2.2 म. ?दया गया है: 

ता%लका 2.2: �नधा0रण अ%भलेख> के गैर-��तुतीकरण का @ववरण 

राbय का नाम लेखापर��ा 

नमूना 

लेखापर�9�त 

मामले 

गैर-��तुत मामले 

सं�या मI ��तशत मI 
आं� %देश, तलेंगाना और ओ�ड़शा 540  424  116  21.5  

?द*ल�, म'य %देश और छ�तीसगढ़  1,172  1,108  64  5.5  

गुजरात और राज�थान  972  859  113  11.6  

कना�टक व गोवा  650  557  93  14.3  

महारा8y  1,535  1,320  215  14.0  
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ता%लका 2.2: �नधा0रण अ%भलेख> के गैर-��तुतीकरण का @ववरण 

राbय का नाम लेखापर��ा 

नमूना 

लेखापर�9�त 

मामले 

गैर-��तुत मामले 

सं�या मI ��तशत मI 

पंजाब, हCरयाणा, जcमू, ?हमाचल %देश 531 522 9 1.7 

त"मलनाडु और केरल 884 792 92 10.4 

उ�तर %देश, उ�तराखंड, sबहार और 

झारखंड 

354 350 4 1.1 

पिZचम बंगाल व पूव��तर राVय 388 328 60 15.5 

कुल 7,026 6,260 766 10.9 

उपरोSत ता"लका 2.2 स ेयह देखा जाता है Rक 766 मामल� म. स,े महारा8y म. 

सबसे अ�धक गैर-%�तुत मामले (215 मामले) हA, इसके बाद आं� %देश, 

तेलंगाना और ओ�ड़शा (116 मामले) का �थान है; तथा!प, गैर-%�तुतीकरण के 

%�तशत के संदभ� म., आ$� %देश, तेलंगाना और ओ�ड़शा (21.5 %�तशत) सबस े
अ�धक थे, इसके बाद पिZचम बंगाल और पूव��तर राVय� (15.5 %�तशत) का 

�थान था। 

इसके अ�तCरSत, आयकर !वभाग eवारा %�तुत डेटा से चय�नत ` 167.9 करोड़ 

और उससे अ�धक (` 6,102.4 करोड़ कD छूट वाले) कD सकल आय वाले शीष� 

200 $यास�/सं�थाओं के 17 मामले (आठ संवीEा मामले और नौ पCरशोधन 

मामले) �नधा�रण अ"भलेख� कD गैर-%�तु�तकरण म. सिcम"लत हA, प$र%श�ट-2.1 
म. यथा!व�ततृ है। !वभाग eवारा अ"भलेख� के गैर-%�तुतीकरण के मु4य कारण� 

म. मौजूदा महामार� कD ि�थ�त के कारण काया�लय म. आयकर !वभाग के %मुख 

अ�धकाCरय�/कम�चाCरय� कD सी"मत उपि�थ�त, !वभाग का पुनग�ठन, कुछ 

अ"भलेख� का सुगमतापूव�क पता नह�ं लगाया जा पाना आ?द बताए गए। इसके 

अ�तCरSत, !वभाग 2014 के बाद पंजीकृत/अनुमो?दत 425 मामल� म. से, 

पंजीकरण/ अनुमोदन से संबं\ 194 मामल� के अ"भलेख %�तुत नह�ं कर सका10। 

पंजीकरण और छूट %दान करने हेतु �नधा�Cरत %Rlया के उ�चत अनुपालन का 

पता लगाने म. पंजीकरण/अनुमोदन� के अ"भलेख� कD गैर-%�तु�त और सं�E@त/ 

पCरशोधन मामल� कD अधरू� %�तु�त लेखापर�Eा के "लए %मुख बाधाएं थीं। 

2.6  आभार 

हम को!वड-19 महामार� के कारण आने वाल� बाधाएं होते हुए भी आवZयक 

अ"भलेख/सूचना %दान करने और इस �न8पादन लेखापर�Eा के संचालन को 

सु!वधाजनक बनाने म. !वभाग के सहयोग के "लए आभार %कट करते हA। 

10 इस �न8पादन लेखापर�Eा %�तवेदन के परैा 5.2.1 का संदभ� ल.। 
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अ�याय 3: भारत के �नयंaक एवं महालेखापर��क के पवू0 

लेखापर��ा ��तवेदन> और लोक लेखा स%म�त (पीएसी) क� 

%सफा$रश> पर मंaालय Aवारा क� गई कार0वाई [टYपणी (एट�एन) 

क� ि�थ�त 

लेखापर�Eा ने धमा�थ� $यास� और सं�थाओं को छूट पर वष� 2012 म. एक 

�न8पादन लेखापर�Eा कD थी और �न8कषx को भारत के �नयंhक और 

महालेखापर�Eक के 2013 के लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 20 म. सिcम"लत 

Rकया था, िजसे ?दसंबर 2013 म. संसद म. %�तुत Rकया गया था। 

पूव� �न8पादन लेखापर�Eा का मु4य उYेZय यह आZवा"सत करना था Rक केवल 

धमा�थ� ग�त!व�धय� म. "ल@त $यास� को ह� पंजीकरण %दान Rकए जाते हA, और 

पाh $यास� को छूट कD अनुम�त द� जाती है। अ'ययन म. यह आZवासन भी 

मांगा गया Rक संचय� के उपयोग और छूट से संबं�धत अ�ध�नयम के %ावधान� 

म. अपया�@तताओं हेतु उ�चत मॉ�नटCरगं तंh !वeयमान है। 

%�तवेदन म. !व"श8ट चकू� पर %काश डाला गया, जैसे (क) पया�@त द�तावेज़� के 

sबना अनुमोदन/पंजीकरण %दान करना; (ख) $यास !वलेख म. !वघटन खंड का 

गैर-समावेशन; (ग) गैर-धमा�थ� %कृ�त के $यास� को अ�नय"मत छूट; (घ) 

पंजीकरण/अनुमोदन/अ�धसूचना %दान करने म. !वलंब; (ङ) �नरंतर बहृत अ�धशषे 

सिृजत करने वाले $यास� को अ�नय"मत छूट; (च) अनाम दान/�वैि:छक 

अशंदान म. अ�नय"मत छूट; (छ) $यास� के आय संचय कD मॉ�नटCरगं नह�ं 

होना; (ज) !व�न?द�8ट प\�त म. नह�ं Rकए गए �नवेश को अ�नय"मत छूट; (झ) 

$यास� eवारा %ा@त !वदेशी अशंदान कD मॉ�नटCरगं नह�ं होना आ?द। 

लोक लेखा स"म�त (पीएसी) ने %�तवेदन स?हत आयकर !वभाग eवारा कD गई 

कार�वाई का भी �नर�Eण Rकया और ?दसंबर 2015 म. संसद म. %�तुत अपने 

27व. %�तवेदन (16वीं लोकसभा) म. उनकD अ�युिSतय�/"सफाCरश� को सिcम"लत 

Rकया। तद�परांत, स"म�त (2018-19) ने अपने 27व. %�तवेदन (16वीं लोकसभा) 

म. �न?हत स"म�त कD अ�युिSतय�/"सफाCरश� पर सरकार कD कार�वाई पर अपना 

104वां %�तवेदन (16वीं लोकसभा) जुलाई 2018 म. संसद म. %�तुत Rकया।  

इस अ'याय म., लेखापर�Eा ने वष� 2013 के �न8पादन लेखापर�Eा %�तवेदन 

सं4या 20 म. अतं!व�8ट लेखापर�Eा �न8कषx/"सफाCरश� के आधार पर लोक लेखा 

स"म�त कD "सफाCरश� पर मंhालय कD कार�वाई कD समीEा करने का %यास 

Rकया। लोक लेखा स"म�त कD "सफाCरश� स?हत लेखापर�Eा और उन पर 

मंhालय कD कार�वाई कD ि�थ�त इस %कार है: 
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3.1  लोक लेखा स%म�त क� %सफा$रश> पर मंaालय Aवारा क� गई कार0वाई 

3.1.1  पंजीकरण से संबंj �)Vया7मक मु<> और संचय के अ�भावी मॉ�नट$रगं 

से संबं6धत क� गई कार0वाई 

पंजीकरण से संबं�धत %Rlया�मक मुY� और संचय कD अ%भावी मॉ�नटCरगं के 

संबंध म., मंhालय ने लोक लेखा स"म�त के समE %�तुत11 Rकया Rक छूट 

�नदेशालय के %�ता!वत पुनग�ठन के पCरणाम�वiप बेहतर �नयंhण के साथ-

साथ मॉ�नटCरगं के साथ छूट के मामल� पर !वशषे�ता होगी और पंजीकरण हेत ु

आवेदन के "लए वेब आधाCरत इंटरैिSटव @लेटफॉम� के आरंभ से पूरे पंजीकरण/ 

अनुमोदन/अ�धसूचना %Rlया को dतु, �न!व��न और पारदशa बनाया जाएगा। 

इसके %�यु�तर म. लोक लेखा स"म�त ने अ"भला!षत Rकया Rक मंhालय इन 

%�ता!वत उपाय� को अ�तशी� चालू कर.। इसके अ�तCरSत लोक लेखा स"म�त ने 

"सफाCरश12 कD Rक मंhालय यह सु�निZचत करने के "लए Rक %थमत:, $यास� 

को �नरंतर संचय कD केवल अपवा?दत अनुम�त %दान कD जाती है और दसूरा, 

सं�चत आय को एक �न?द�8ट समय सीमा के भीतर $यास�/सं�थाओं के उYेZय� 

हेतु उपयोग Rकया जाता है, अ�ध�नयम म. उपयुSत संशोधन ला सकता है 

अथवा एक उपयुSत तंh !वक"सत कर सकता है। 

लेखापर�Eा म. पाया गया है Rक मंhालय ने पंजीकरण से संबं\ %Rlया�मक मुY� 

और संचय के अ%भावी मॉ�नटCरगं से संबं�धत �नcन"लUखत उपचारा�मक उपाय 

Rकए हA: 

(क) मंhालय ने पुनग�ठन के मा'यम से, मु4य आयकर आयुSत (छूट) कD 

अ'यEता और िजनके अधीन आयकर के 14 आयुSत (छूट) हA, आयकर 

!वभाग म. एक अलग ‘छूट �क$ध’ सिृजत Rकया, जो नवcबर 2014 से 

केवल धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को छूट से संबंध मुY� का �नपटान करेगा। 

वे पंजीकरण; स�यापन और डटेा बAक सजृन के %भार� ह�गे। वे धमा�थ� 

संगठन� को उपलwध छूट से संबं�धत इन %ावधान� को लागू करने हेतु 

सcपूण� %शासन के %भार� भी ह�गे। 

(ख) जुलाई 2016 म. धारा 12एए और 80जी(5) और "सतंबर 2016 म. 

10(23सी)(iv), (v), (vi) और (viए) के अतंग�त आईट�बीए %णाल� के 

मा'यम से ऑनलाइन पजंीकरण/अनुमोदन आरंभ Rकया गया है। 

                                                           
11  27व. %�तवेदन का परैा 6, भाग II (16वीं लोक सभा) 
12  27व. %�तवेदन का परैा 10 (ii) (16वीं लोक सभा) 
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(ग) �नधा�रण वष� 2013-14 से छूट सीमा से अ�धक कर यो|य आय वाले 

$यास�/सं�थाओं eवारा आयकर Cरटन� और लेखापर�Eा %�तवेदन� कD  

ई-फाइ"लगं अ�नवाय� थी। 

(घ) �नधा�रण वष� 2013-14 से आईट�आर-7 म. उपयुSत कॉलम� के मा'यम 

से संचय�, उनके उपयोग और �नवेश� के वष�-वार !ववरण का %कटन 

आरंभ Rकया गया था।  

3.1.2 अनुपालन मामल> से संबं6धत मंaालय Aवारा क� गई कार0वाई 

लेखापर�Eा ने पाया Rक मंhालय ने धमा�थ� $यास� और सं�थाओं के �नधा�रण के 

संदभ� म. लेखापर�Eा eवारा कD गई13 "सफाCरश� पर !वचार करते हुए; और 

!व�त अ�ध�नयम (सं4या-2), 2014, !व�त अ�ध�नयम, 2016 और !व�त 

अ�ध�नयम, 2017 म. संशोधन के मा'यम से धमा�थ� $यास� और सं�थाओं को 

द� गई छूट के संबंध म. अ�ध�नयम कD !वसंग�तय� हेतु �नcन"लUखत 

उपचारा�मक उपाय Rकए: 

(i) धारा 10(23सी) के अतंग0त पया0Yत mप से @व7त पो@षत' वा`यांश का 

�प�ट�करण 

धारा 10(23सी) के खडं (iiiएबी) और (iiiएसी) के अतंग�त, सरकार eवारा पूण�त: 

और पया�@त iप से !व�त पो!षत सं�थान� को शै�Eक और �चRक�सा सं�थान� 

को कर छूट द� जाती है। तथा!प, "पया�@त iप से !व�त पो!षत" शwद को 

अ�ध�नयम म. पCरभा!षत नह�ं Rकया गया था। 

लेखापर�Eा eवारा इं�गत Rकए जाने के बाद, अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी) को 

!व�त  अ�ध�नयम (सं4या-2), 2014 के अतंग�त धारा 10(23सी) के नीच ेएक 

�प8ट�करण अतं!व�8ट कर संशो�धत Rकया गया था। इस %�तशत को 

50 %�तशत �नधा�Cरत करने हेत ु अ�धसूचना सं4या 79/2014 eवारा ?दनांक 

12 ?दसंबर 2014 को आयकर �नयम� म. �नयम 2बीबीबी को अतं!व�8ट Rकया 

गया। 

(ii) Pयास>/सं�थाओं Aवारा मूNयnास के दाव> का ��तपादन 

धमा�थ� $यास/सं�था पूंजीगत fयय पर कटौती का लाभ उठा रह� थीं और साथ 

ह�, वे अचल पCरसंपि�तय� पर मू*य�ास का लाभ उठा रहे थे। इससे एक %कार 

का दोहरा लाभ हुआ। 

                                                           
13  2013 के %�तवेदन सं4या 20 – धमा�थ� $यास� और सं�थाओ ंको छूट 
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लेखापर�Eा eवारा इं�गत Rकए जाने के बाद, आयकर अ�ध�नयम को !व�त 

अ�ध�नयम (सं4या-2), 2014 के मा'यम से संशो�धत Rकया गया था ताRक यह 

%ावधान Rकया जा सके Rक धारा 11 और धारा 10(23सी) के अतंग�त, समान 

या Rकसी अ$य पूव�वष� म. Rकसी भी पCरसंपि�त के संबंध म., िजसके अ�धkहण 

को इन धाराओं के अतंग�त आय के अनु%योग के iप म. दावा Rकया गया है, को 

आय के अनु%योग के उYेZय हेतु मू*य�ास के मा'यम से sबना Rकसी कटौती 

अथवा भ�ते अथवा अ$यथा के iप म. �नधा�Cरत Rकया जाएगा। यह संशोधन 1 

अ%ैल, 2015 से %भावी है। 

(iii) Pयास>/सं�थाओं Aवारा लाभांश क� �ािYतय> का ��त�ादन

धमा�थ� $यास/सं�थान धारा 10(34) और 10(35) के अतंग�त शयेर और 

cयूचअुल फंड पर लाभांश आय पर छूट का दावा कर रह� थीं, यeय!प इस तरह 

के लाभांश को धमा�थ� उYेZय� हेतु अनु%यSुत नह�ं Rकया गया था।  

आयकर अ�ध�नयम कD धारा 11 को !व�त अ�ध�नयम (सं4या-2), 2014 के 

eवारा संशो�धत Rकया गया था ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक जहां धारा 

11 के अतंग�त छूट %ाि@त के %योजन� हेतु Rकसी $यास या सं�थान को 

पंजीकरण %दान Rकया गया है, और पंजीकरण !पछले वष� से लागू है, तो धारा 

10 [धारा 10(23सी) के अतंग�त कृ!ष आय और आय छूट से संबं�धत के 

अ�तCरSत] के Rकसी भी %ावधान के अतंग�त ऐसे $यास या सं�थान Rकसी भी 

छूट का दावा नह�ं कर सकते हA। इसी %कार, िजन स��व� को धारा 10(23सी) 

के अतंग�त छूट लाभ का दावा करने हेतु अनुमो?दत Rकया गया है, वे धारा 10 

के अ$य %ावधान� के अतंग�त (कृ!ष आय के सबंंध म. छूट के अ�तCरSत) छूट 

के Rकसी भी लाभ का दावा करने के पाh नह�ं ह�गे। 

(iv) धारा 12एए के अतंग0त पंजीकरण र< करना

अ�ध�नयम कD धारा 12एए(3) और 12एए(4) को !व�त (सं4या-2) अ�ध�नयम, 

2014 eवारा संशो�धत Rकया गया था, िजसम. यह %द�त है Rक य?द 

$यास�/सं�थाओं Rक ग�त!व�धयां %ामाUणक नह�ं हA अथवा ग�त!व�धय� को 

$यास�/सं�थाओं के उYेZय� के अनुiप नह�ं Rकया जा रहा है अथवा ग�त!व�धय� 

को इस %कार Rकया जा रहा है Rक धारा 13(1) के संचालन के कारण 

अ�ध�नयम कD धारा 11 और 12 के %ावधान ऐसे $यास� सं�थाओं कD आय के 

पूण� या कुछ भाग को अपविज�त करने के "लए लागू नह�ं होते हA, तो सEम 

%ा�धकार� अथा�त %. आयुSत अथवा आयुSत "लUखत iप से एक आदेश eवारा 

ऐसे $यास अथवा सं�थान के पंजीकरण को रY कर सकते हA, बशत� Rक जब 
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तक Rक ऐसे $यास अथवा सं�थान को सुनवाई का उ�चत अवसर नह�ं ?दया 

गया है, इस उप-धारा के अतंग�त कोई आदेश पाCरत नह�ं Rकया जाएगा। 

(v) कुछ Pयास> और सं�थाओं क� 'सं6चत आय' पर कर से संबं6धत @वशषे 

�ावधान 

!व�त अ�ध�नयम, 2016 ने एक नया अ'याय XII-ईबी %�तुत Rकया था िजसम. 

धारा 115ट�डी से 115ट�एफ सिcम"लत थीं िजसका शीष�क था 'कुछ $यास� और 

सं�थाओं कD अिज�त आय पर कर से संबं�धत !वशषे %ावधान'। यह %दान करता 

है Rक जहां एक $यास या सं�थान Rकसी भी ऐसे गैर-धमा�थ� iप म. पCरवत�न के 

कारण अथवा एक गैर-धमा�थ� �नकाय म. !वलय के कारण धमा�थ� संगठन नह�ं 

रहा, अथवा अपनी संपि�त को Rकसी भी गैर-धमा�थ� $यास को ह�तांतCरत करता 

है अथवा !वघटन से एक वष� कD अव�ध के भीतर इसे Rकसी अ$य धमा�थ� 

$यास को ह�तांतCरत नह�ं करता है, Rफर ऐसे iपांतरण अथवा !वलय अथवा 

!वघटन कD �त�थ को उ�चत बाज़ार मू*य के आधार पर शु\ पCरसंपि�तय� कD 

कुल रा"श जो लंबी समय अव�ध के साथ $यास को %ा@त आय का %�त�न�ध�व 

करती है, को अ�धकतम सीमांत दर14 म. अ�तCरSत आयकर पर %भाCरत Rकया 

जाएगा। 

(vi) धमा0थ0 Pयास> को शा%मल करने हेतु धारा 133ए के अतंग0त सवo�ण का 

@व�तार 

कर अपवंचन का पता लगाने और रोकथाम हेतु आयकर !वभाग के पास 

आयकर अ�ध�नयम म. 133ए के अतंग�त सव�Eण एक मह�वपूण� साधन है। 

आयकर अ�ध�नयम कD धारा 133ए के अतंग�त सव�Eण संचालन कD पCर�ध को 

!व�त अ�ध�नयम, 2017 के eवारा धमा�थ� को कवर करने हेतु !व�ताCरत Rकया 

गया था, ताRक आयकर अ�धकार� उन पCरसर� म. सव�Eण करने म. सEम हो 

सक.  जहां धमा�थ� उYेZय के "लए ग�त!व�ध कD जा रह� थी। 

(vii)  Pयास> के मामले मI pोत पर कर कटौती का �ावधान 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक, ऐसे fयय� िजन पर ट�डीएस कD कटौती कD जानी 

चा?हए थी, लेRकन $यास� eवारा कटौती नह�ं कD गई अथवा कटौती के बाद, 

आय का Cरटन� %�तुत करने कD �नयत �त�थ को अथवा उससे पहले भुगतान 

नह�ं Rकया गया, को अ�वीकृत करने हेतु अ�ध�नयम म. धारा 40(ए)(iए) के 

समान कोई सEम %ावधान नह�ं था। 

                                                           
14  अ�धकतम सीमांत दर (एमएमआर) आय के उ:चतम �लैब के संबधं म. लागू आयकर कD दर है 
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आयकर अ�ध�नयम कD धारा 11 और धारा 10(23सी) को !व�त अ�ध�नयम, 

2018 के अतंग�त संशो�धत Rकया गया था ताRक यह %ावधान Rकया जा सके 

Rक य?द कोई भुगतान िजस पर कर कटौती कD आवZयकता है लेRकन कटौती 

नह�ं कD गई है अथवा कर कटौती कD गई है लेRकन आय के Cरटन� फाइल करन े

कD �नयत �त�थ के भीतर भुगतान नह�ं Rकया गया है, तो ऐसी रा"श को आय 

का अनु%योग नह�ं माना जाएगा। 

(viii) चालू वष0 क� आय के साथ पूव0वतq वषr के घाटे का समंजन

लेखापर�Eा म. छूट %ा@त �नकाय� के मामले म. घाटा अkे!षत करने कD अनुम�त 

म. !वसंग�तय� को इं�गत Rकया गया था और "सफाCरश कD गई थी Rक मंhालय 

एकiपता लाने के "लए सै\ां�तक iप से �नण�य ल. Rक Sया Rकसी $यास के 

मामले म. पूव�वतa वषx के घाटे कD अनुम�त द� जानी चा?हए थी अथवा नह�ं। 

!व�त अ�ध�नयम, 2021 eवारा धारा 11 और धारा 10(23सी) को सशंो�धत

Rकया गया था ताRक यह �प8ट Rकया जा सके Rक पूव�वतa वष� से पहले के

Rकसी भी वष� के Rकसी भी अ�तCरSत अनु%योग के Rकसी भी समंजन या

कटौती या छूट के sबना पूव�वष� म. अनु%युSत अथवा सं�चत कD जाने वाल�

आवZयक आय कD गणना कD जाएगी।

(ix) उधार ल� गई �न6धय> के पुनभु0गतान के संबंध मI अ6ध�नयम मI �प�टता

का अभाव

लेखापर�Eा ने छूट %ा@त �नकाय� के मामल� म. ऋण� के पुनभु�गतान कD 

अनुम�त %दान करने म. !वसंग�तय� को इं�गत Rकया था और "सफाCरश कD थी 

Rक मंhालय ऋण� के पुनभु�गतान कD अनुम�त %दान करने म. एकiपता लाने 

हेतु अ�ध�नयम म. उपयुSत संशोधन ला सकता है। 

धारा 11 और धारा 10(23सी) को !व�त अ�ध�नयम, 2021 eवारा यह �प8ट 

करने हेतु संशो�धत Rकया गया था Rक Rकसी भी ऋण या उधार से धमा�थ� या 

धा"म�क उYेZय� हेतु अन%ुयोग को धमा�थ� या धा"म�क उYेZय� के "लए आय के 

अनु%योग के iप म. नह�ं माना जाएगा। 

(x) धारा 80जी के अतंग0त दान के संबंध मI मॉ�नट$रगं क� �णाल� नह�ं होना

लेखापर�Eा ने इं�गत Rकया था Rक आयकर !वभाग के भीतर कोई आंतCरक तंh 

नह�ं था जो धारा 80जी के अतंग�त पंजीकृत स�� व eवारा जार� कD गई %ाि@तय� 

पर �नयंhण रखता हो। 
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01.04.2021 से लागू !व�त अ�ध�नयम, 2020 ने इस संबंध म. एक %ावधान 

%�तुत Rकया था, िजसम. वUण�त है Rक Rकसी सं�थान अथवा �न�ध म. Rकए गए 

Rकसी दान के संबंध म. Rकसी �नधा�Cरत वष� हेतु �नधा�Cरती eवारा फाइल Rकए 

गए आय के Cरटन� म. कटौती का दावा, िजस पर धारा 80जी(5) का %ावधान 

लागू होता है, जो सं�थान eवारा %द�त उSत दान संबंधी अथवा �नधा�Cरत 

आयकर %ा�धकरण को �न�ध अथवा ऐसे %ा�धकरण eवारा %ा�धकृत fयिSत 

eवारा %�तुत सूचना के आधार पर, समय-समय पर बोड� eवारा तैयार कD गई 

जोUखम %बंधन नी�त के अनुसार स�यापन के अधीन, पर अनुम�त द� जाएगी। 

3.2  �नयंaक एवं महालेखापर��क के 2013 के ��तवेदन सं�या 20 मI इं6गत 

a[ुटयां, िजनका संतोषजनक समाधान नह�ं )कया गया 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक हमारे 2013 के पूव� �न8पादन लेखापर�Eा 

%�तवेदन सं4या 20 म. �नcन"लUखत h?ुटय� को इं�गत Rकया गया था; तथा!प, 

आयकर !वभाग eवारा इनका संतोषजनक समाधान नह�ं Rकया गया। अनुवतa 

अ'याय 5 और अ'याय 7 म. इन h?ुटय� पर !व�तार से चचा� कD गई है। 

(i) पंजीकरण �)Vया क� आंत$रक लेखापर��ा

लोक लेखा स"म�त ने "सफाCरश15 कD थी Rक धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के 

पंजीकरण/अनुमोदन कD %Rlया को !वभाग कD आंतCरक लेखापर�Eा कD पCर�ध 

म. लाया जाए। 

लेखापर�Eा ने �न8पादन लेखापर�Eा म. पाया Rक आयकर !वभाग ने पैरा 7.1.3 

और 7.1.4 म. वUण�त मुYे का समाधान नह�ं Rकया। 

(ii) आय के संचयन और इसके उपयोग क� अ�भावी मॉ�नट$रगं

लोक लेखा स"म�त ने एक !व�न?द�8ट समय सीमा के भीतर $यास�/सं�थाओं के 

उYेZय� हेतु सं�चत आय के अनु%योग को सु�निZचत करने हेतु अ�ध�नयम म. 

उपयुSत संशोधन लान ेअथवा एक उपयुSत तंh !वक"सत करने कD "सफाCरश16 

कD थी। मंhालय को सभी �नधा�रण� को कवर करने हेतु सभी मामल� म. फॉम� 

10 कD �नरपवाद iप से कड़ी मॉ�नटCरगं करनी चा?हए। 

लेखापर�Eा ने �न8पादन लेखापर�Eा म. यह पाया Rक पैरा 7.1.11 और 7.1.12 

म. वUण�त मुYे का आयकर !वभाग ने समाधान नह�ं Rकया है। 

15 27व. %�तवेदन के भाग II का परैा 7 (16वीं लोक सभा) 
16 27व. %�तवेदन के भाग II के परैा 10(ii) व (iii), (16वीं लोक सभा) 
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(iii)  @वदेशी अशंदान �ािYतय> और उनके उपयोग क� अ�भावी मॉ�नट$रगं 

लोक लेखा स"म�त ने "सफाCरश17 कD Rक %ा@त !वदेशी अशंदान (एफसी) और 

घो!षत उYेZय हेतु उनके उपयोग का yैक रखने के "लए !वभाग को गहृ मंhालय 

(एमएचए) के साथ डटेा साझाकरण तंh तैयार करना चा?हए। यह भी "सफाCरश 

कD गई थी Rक %ा@त !वदेशी अशंदान� के अनु%योग कD !वशषे मॉ�नटCरगं हेत ु

एक तंh भी !वक"सत Rकया जाए और इस संबधं म. सभी �नधा�रण अ�धकाCरय� 

को एक �प8ट ?दशा-�नद�श समु:चय जार� Rकया जाए। लेखापर�Eा म. पाया गया 

Rक अभी तक !वदेशी अशंदान कD मॉ�नटCरगं हेतु वां�छत तंh �था!पत नह�ं 

Rकया गया है। 

लेखापर�Eा ने �न8पादन लेखापर�Eा म. पाया Rक पैरा 7.1.13 म. वUण�त मुYे का 

आयकर !वभाग ने समाधान नह�ं Rकया है। 

(iv)   शै9�क Pयास> का अपया0Yत सवo�ण 

लोक लेखा स"म�त ने अ�धकांश $यास� eवारा उ�प$न और सं�चत !वशाल अ�धशेष 

को सं�ान म. रखते हुए, सभी शै�Eक $यास� का समयब\ शैल� से सव�Eण Rकए 

जाने कD इ:छा18 कD ताRक यह स�या!पत Rकया जा सके Rक वे आयकर 

अ�ध�नयम म. 'धमा�थ� $यास' के %ावधान� का दrुपयोग तो नह�ं कर रहे थे। 

लेखापर�Eा ने �न8पादन लेखापर�Eा म. पाया Rक पैरा 7.1.5 म. वUण�त मुYे का 

आयकर !वभाग ने समाधान नह�ं Rकया। 

(v) लेखापर��ा ��तवेदन मI ट�डीएस के �कट�करण के %लए �ावधान का 

अभाव 

लेखापर�Eा म. इं�गत Rकया गया था Rक 10बी या 10बीबी म. लेखापर�Eा 

%�तवेदन� म. $यास� eवारा काटे गए/कटौती यो|य ट�डीएस के संबंध म. कोई 

%कट�करण नह�ं Rकया गया और लोक लेखा स"म�त ने मंhालय को "सफाCरश19 

कD थी Rक चूंRक यह �नधा�रण %Rlयाओं म. अ�धक पारद"श�ता हेतु एक %भावी 

टूल होगा, इस"लए $यास� के लेखापर�Eा %�तवेदन� म. ऐसी सूचना को 

सिcम"लत करने हेतु उपयुSत %ावधान Rकए जा सकते हA। 

तथा!प, लेखापर�Eा ने पाया Rक लेखापर�Eा %�तवेदन� म. ऐसी सूचना को $यास� 

के फॉम� 10बी/10बीबी म. सिcम"लत करने हेतु कोई %ावधान नह�ं Rकया गया 

है, जैसा लेखापर�Eा eवारा इं�गत Rकया गया था। 

                                                           
17  27व. %�तवेदन के भाग II का परैा 15 (16वीं लोक सभा) 
18  27व. %�तवेदन के भाग II का परैा 9 (16वीं लोक सभा) 
19  27व. %�तवेदन के भाग II का परैा 18 (16वीं लोक सभा) 
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3.3  2019 के अनुपालन लेखापर��ा ��तवेदन सं�या 9 (�7य� कर) के

अ�याय VI मI सिwम%लत 'धमा0थ0 Pयास> और सं�थाओं को छूट' के 

अनुवतq लेखापर��ा के संबंध मI @वभाग Aवारा क� गई कार0वाई क�

ि�थ�त और उन पर लेखापर��ा [टYपOणय> क� ि�थ�त 

�नयंhक एवं महालेखापर�Eक के 2013 के लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 

20 (धमा�थ� $यास� और सं�थाओं को छूट) के अनुसरण म. लोक लेखा स"म�त 

ने सभी गंभीर %कृ�त के उ*लंघन� और अ$य बात� के साथ-साथ आयकर 

!वभाग कD यह मॉ�नटCरगं करने म. !वफलता Rक Sया $यास िजन उYेZय� के

अतंग�त �था!पत Rकए गए हA, उनकD पू�त� कर रहे हA और यह भी Rक

साव�ज�नक धमा�थ� $यास� का उपयोग लाभ हेत ुfयवसाय चलाने के "लए Rकया

जा रहा है, पर अपनी �चतंा fयSत कD। इसके अ�तCरSत, स"म�त ने भारत के

�नयंhक एवं महालेखापर�Eक के काया�लय को साव�ज�नक धमा�थ� $यास� के

उ*लंघन� पर एक %�तवेदन %�तुत करने और भ!व8य म. अतंराल� को कैसे दरू

Rकया जाये और ऐसी पुनराविृ�तय� को रोकन े के तर�के के बारे म. "सफाCरश.

करने कD इ:छा fयSत कD। इस"लए, �नयंhक एवं महालेखापर�Eक ने धमा�थ�

$यास� और सं�थाओं को छूट पर �न8पादन लेखापर�Eा आयोिजत करने का

�नण�य "लया और तदनुसार !वभाग से डटेा मांगा गया। इस बीच, 'धमा�थ� $यास�

और सं�थाओं को छूट' कD एक सी"मत अनुवतa लेखापर�Eा कD गई और इसके

पCरणाम� को 2019 के अनुपालन लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 9 के अ'याय VI

(%�यE कर) म. सिcम"लत Rकया गया।

वत�मान �न8पादन लेखापर�Eा म., लेखापर�Eा ने सीआईट�(ई), मंुबई और 

सीआईट�(ई), पुणे %भार� से संबं�धत 2019 के उपरोSत %�तवेदन स4ंया 9 म. 

सिcम"लत 42 मामल� (34 �नधा�Cर�तय� को सिcम"लत करते हुए) के संबंध म. 

!वभाग eवारा कD गई कार�वाई को भी स�या!पत Rकया।

!वभाग eवारा कD गई कार�वाई कD ि�थ�त का सार �नcनानुसार वगaकृत Rकया

गया है:

(i) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयुि`तय> को मंaालय Aवारा �वीकृत )कया

गया

मंhालय ने तीन मामल� म. लेखापर�Eा अ�युिSतय� को आं"शक iप से �वीकार 

Rकया और मंhालय को %�यु�तर के मYेनजर कोई और ?ट@पणी %�तुत नह�ं कD 

गई। लेखापर�Eा अ�युिSतय� के !ववरण, मंhालय के %�यु�तर और उन पर 

लेखापर�Eा ?ट@पणी प$र%श�ट 3.1 म. %द�त हA। 
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(ii) मंaालय Aवारा अ�वीकृत लेखापर��ा अyयुि`तय> के मामले

मंhालय ने 16 मामल� म. लेखापर�Eा अ�युिSतय� को �वीकार नह�ं Rकया। इन 

मामल� म. से:  

(क)  एक मामले म., उ�तर को 'यान म. रखते हुए मंhालय को कोई और 

?ट@पणी नह�ं %�तुत कD, प$र%श�ट 3.2 म. उि*लUखत; और 

(ख) शषे 15 मामल� म., लेखापर�Eा ने मंhालय के उ�तर� को �वीकार नह�ं 

Rकया और उनके उ�तर� पर पुन!व�चार करन/ेमंhालय के तक�  का 

समथ�न करने हेतु अ�तCरSत %ासं�गक द�तावेज़ %�तुत करने का 

अनुरोध Rकया। लेखापर�Eा अ�युिSतय� के !ववरण, मंhालय के 

%�यु�तर और उन पर लेखापर�Eा ?ट@पणी प$र%श�ट 3.3 म. %द�त हA। 

(iii) मामले िजनमI मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��ततु नह�ं )कया गया परंतु
@वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क�/आरंभ क� अथवा लेखापर��ा

अyयुि`तय> को �वीकार नह�ं )कया।

मंhालय ने 19 मामल� के संबंध म. लेखापर�Eा अ�युिSतय� का उ�तर %�तुत 

नह�ं Rकया। तथा!प, �थानीय Eेhीय लेखापर�Eा स�यापन म. यह पाया गया Rक 

!वभाग ने या तो लेखापर�Eा अ�युिSतय� को �वीकार नह�ं Rकया अथवा

उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कD/कार�वाई कD। लेखापर�Eा अ�युिSतय� के

!ववरण, मंhालय के %�य�ुतर और उन पर लेखापर�Eा ?ट@पणी प$र%श�ट 3.4 म.
%द�त हA।

(iv) मामले िजनमI मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया और

@वभाग Aवारा कोई कार0वाई नह�ं क� गई/आरंभ नह�ं क� गई।

मंhालय ने चार मामल� म. कोई उ�तर %�तुत नह�ं Rकया और !वभाग eवारा 

कोई उपचारा�मक कार�वाई भी आरंभ नह�ं कD गई/कार�वाई नह�ं कD गई। 

लेखापर�Eा अ�युिSतय� का सार, मामल� कD वत�मान ि�थ�त नीच ेता"लकाब\ 

हA: 

ता%लका: 3.1: मामले िजनमI मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया और @वभाग Aवारा कोई 

कार0वाई नह�ं क� गई/आरंभ नह�ं क� गई 

V. सं. �नधा0$रती 

का नाम 

�न.व. 2019 के

��तवेदन 

सं. 9, का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा 

क� गई कार0वाई 

1. ट�2 y�ट 2009-10 6.5 आयकर !वभाग ने 

धारा 11 के 

3.62 मंhालय से उ�तर 

%ती�Eत था। 
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ता%लका: 3.1: मामले िजनमI मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया और @वभाग Aवारा कोई 

कार0वाई नह�ं क� गई/आरंभ नह�ं क� गई 

V. सं. �नधा0$रती 

का नाम 

�न.व. 2019 के

��तवेदन 

सं. 9, का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा 

क� गई कार0वाई 

अंतग�त छूट से 

इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय हेतु 

कटौती कD 

अनुम�त द� 

लेखापर�Eा म. Eेhीय 

स�यापन म. यह पाया 

Rक !वभाग eवारा कोई 

उपचारा�मक कार�वाई 

आरंभ नह�ं कD 

गई/कार�वाई नह�ं कD 

गई। 

2. एन5 y�ट 2013-14 व 

2014-15 

6.5 आयकर !वभाग ने 

धारा 11 के

अंतग�त छूट से 

इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय हेतु 

कटौती कD 

अनुम�त द� 

0.95 मंhालय से उ�तर 

%ती�Eत था। 

लेखापर�Eा म. Eेhीय 

स�यापन म. यह पाया 

Rक !वभाग eवारा कोई 

उपचारा�मक कार�वाई 

आरंभ नह�ं कD 

गई/कार�वाई नह�ं कD 

गई। 

3. ट�2 y�ट 2014-15 6.5 आयकर !वभाग ने 

धारा 11 के 

अंतग�त छूट से 

इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय हेतु 

कटौती कD 

अनुम�त द� 

0.37 मंhालय से उ�तर 

%ती�Eत था। 

लेखापर�Eा म. Eेhीय 

स�यापन म. यह पाया 

Rक !वभाग eवारा कोई 

उपचारा�मक कार�वाई 

आरंभ नह�ं कD 

गई/कार�वाई नह�ं कD 

गई। 

4. ट�3 y�ट 2014-15 6.5 आयकर !वभाग ने 

धारा 11 के

अंतग�त छूट से 

इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय हेतु 

कटौती कD 

अनुम�त द� 

0.34 मंhालय से उ�तर 

%ती�Eत था। 

लेखापर�Eा म. Eेhीय 

स�यापन म. यह पाया 

Rक !वभाग eवारा कोई 

उपचारा�मक कार�वाई 

आरंभ नह�ं कD 

गई/कार�वाई नह�ं कD गई। 
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चूRंक धारा 148 के अतंग�त नो?टस जार� करने कD समय सीमा को धारा 149 

के %ावधान� म. संशोधन eवारा संशो�धत20 Rकया गया, इस"लए यह संभा!वत है 

Rक इन मामल� पर कार�वाई समय बा�धत हो जाए। अत: मंhालय/आयकर 

!वभाग से त�य� के स�यापन उपरांत %ाथ"मकता के आधार पर कार�वाई आरंभ

करने और इसे लेखापर�Eा को सू�चत करने का अनुरोध Rकया जाता है। इसके

अ�तCरSत, जैसा Rक लेखापर�Eा eवारा इं�गत Rकया गया है, मंhालय/सीबीडीट�

भ!व8य म. ऐसी !वसंग�तय� कD पुनराविृ�त से बचाव हेतु उपयुSत कदम भी

उठाये।

20 ?दनांक 01.04.2021 से %भावी !व�त अ�ध�नयम 2021 
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अ�याय 4: कुल सं�या और लेखापर��ा नमूने का सांि�यक�य @व=लेषण 

इस अ'याय म. धमा�थ� $यास�/सं� थाओं कD कुल सं4या कD rपरेखा, 

$यास�/सं� थाओं को %द�त पंजीकरण/अनुमोदन और लेखापर�Eा नमूने कD 

rपरेखा  पर चचा� कD गई है। 

4.1 धमा0थ0 Pयास>/सं� थाओं क� कुल सं�या क� {परेखा 

�न8पादन लेखापर�Eा, �नधा�रण वष� (�न.व.) 2014-15 से �नधा�रण वष� 

2017-18 से संबं�धत धमा�थ� या धा"म�क $यास�/सं� थाओं के �नधा�रण को कवर 

करता हA जो !व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 2018-19 म. संसा�धत, 

�नधा�Cरत और पCरशो�धत Rकए गए हA।  

%. डीजीआईट� ("स�टcस) ने धमा�थ� $यास� और सं� थाओं के संबंध म. 

�नधा�Cरती-वार डटेा %दान Rकए, िजसम. !व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 

2018-19 के दौरान �न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 हेतु 

संसा�धत/�नधा�Cरत/पCरशो�धत आयकर Cरटन� (आईट�आर) से संबं�धत 6,89,011 

मामले, सिcम"लत हA। %. डीजीआईट� ("स�टcस) से %ा@त 6,89,011 मामले 

319 %. सीआईट�/सीआईट� के अतंग�त आते हA िजनम. से 6,29,905 स�ंE@ त 

�नधा�रण मामले थे, 25,214 मामले संवीEा के मामले थे और शषे 33,892 

मामले पCरशोधन/पुन�न�धा�रण/अपील�य आदेश� से संबं�धत थे। %. डीजीआईट� 

("स�टcस) eवारा %द�त डटेा का !वZलेषण Rकया गया था और पCरणाम� को 

संEेप म. अनुवतa पैराkाफ म. %�तुत Rकया गया है।  

4.1.1 छूट का दावा करने वाले Pयास>/सं� थाओं का राbय-वार @वतरण 

�न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 तक छूट का दावा करने वाले 

$यास�/सं� थाओं के राVय-वार !वतरण का पता लगाने के उYेZय से, लेखापर�Eा 

ने %. डीजीआईट� ("स� टc स) eवारा %द�त 6,89,011 मामल� के डटेा का 

!वZलेषण Rकया और पCरणाम को प$र%श�ट 4.1 म. ?दखाया गया है। लेखापर�Eा

!वZलेषण से पता चला Rक �न.व. 2014-15 स े2016-17 तक छूट का दावा

करने वाले $यास�/सं� थाओं कD सं4या म. व!ृ\ हुई थी; यeय!प, �न.व. 2017-18

के "लए छूट का दावा करने वाले $यास�/सं� थाओं कD सं4या म. थोड़ी कमी हुई।

इसके अलावा, महारा8y म. �न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 तक छूट का

दावा करने वाले $यास�/सं� थाओं कD अ�धकतम सं4या थी जो कुल मामल� का

16.7 %�तशत थी, इसके बाद यह सं4 या गुजरात म. 14.2 %�तशत और

त"मलनाडु म. 10.8 %�तशत थी। �न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 तक छूट
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का दावा करने वाले $यास�/सं� थाओं के राVय-वार !वतरण को नीचे चाट� 4.1 म. 

दशा�या गया है: 

 

4.1.2 �न.व. 2014-15 से 2017-18 के %लए धमा0थ0 Pयास>/सं� थाओं Aवारा 

फाइल आयकर $रटन0 क� सं�या  

�न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 के "लए $यास�/सं� थाओं eवारा फाइल 

आयकर Cरटन� (आईट�आर) कD सं4या का पता लगाने हेत,ु लेखापर�Eा ने %. 

डीजीआईट� ("स�टcस) eवारा %द�त 6,89,011 मामल� के डटेा का !वZलेषण 

Rकया और इसके पCरणाम को नीच ेता"लका 4.1 म. दशा�या गया है: 

ता%लका 4.1: �न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 के म�य Pयास>/सं� थाओं Aवारा फाइल 

)कया गया $रटन0 

सं�या 

(कुल) 

$रटन0) 

अव6ध के 

दौरान Pयास>/ 

सं� थाओं क� 

सं�या 

�न.व. 2014-15 से 2017-18 के म�य धमा0थ0 Pयास>/सं� थाओं 

Aवारा फाइल )कए गए $रटन0 क� सं�या 

एक  

(��तशत मI) 
दो  

(��तशत मI) 
तीन  

(��तशत मI) 
चार  

(��तशत मI) 
6,89,011 2,43,772 40,740 

(16.7) 

52,234 

(21.4) 

59,393 

(24.4) 

91,405 

(37.5) 

उपरोSत ता"लका 4.1 से यह देखा गया था Rक लेखापर�Eा अव�ध के दौरान 

!वभाग eवारा सभी चार �न.व. अथा�त �न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 हेत ु

माh 37.5 %�तशत $यास�/सं� थाओं से आयकर Cरटन� %ा@त हुए थे। 
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4.1.3 कुल सं�या और लेखापर��ा नमून>21 मI �नधा0रण के �कार 

%. डीजीआईट� ("स�टcस) से %ा@त डटेा स,े %. सीआईट�/सीआईट� के अतंग�त 

आने वाले कुल 7,026 मामले, िजनम. 3,271 संवीEा मामले, 

पCरशोधन/पुन�न�धा�रण/अपील�य आदेश� आ?द के 3,255 मामले और 500 

सं�E@ त मामल� को इस �न8पादन लेखापर�Eा हेतु लेखापर�Eा नमून ेके iप म. 

चनुा गया था। इनम. से 6,260 मामले आयकर !वभाग eवारा %�तुत Rकए गए 

थे, जबRक 766 मामल� से संबं�धत Cरकॉड� लेखापर�Eा हेतु %�तुत नह�ं Rकए 

गए थे। कुल सं4या और लेखापर�Eा नमूने म. �नधा�रण के %कार नीचे ता"लका 

4.2 म. ?दए गए हA: 

ता%लका 4.2: कुल सं� या मI �नधा0रण का �कार और लेखापर��ा नमूना 

�नधा0रण 

का �कार 

(संवी�ा/ 

सं9�Y त/ 

अP य) 

�. डीजीआईट� (%स� टम) 

Aवारा �� तुत आंकड़े 

लेखापर��ा नमूना लेखापर��ा के सम� 

�� तुत 

मामल> 

क� सं� या 

��तशतता मामल> 

क� 

सं� या 

��तशतता मामल> क� 

सं� या 

��तशतता 

संवीEा 25,214 3.7 3,271 46.6 3,081 49.2 

सं�E@ त 6,29,905 91.4 500 7.1 495 7.9 

अ$ य22 33,892 4.9 3,255 46.3 2,684 42.9 

कुल 6,89,011 100.0 7,026 100.0 6,260 100.0 

इस %कार 6,89,011 ऐसे मामले जो आईट�आर �नधा�रण वष� 2014-15 स े

�नधा�रण वष� 2017-18 से संबं�धत थे, 3.7 %�तशत मामले संवीEा मामले थे 

तथा 96.3 %�तशत मामले संवीEा मामले के इतर थे जो !व�त वष� 2014-15 

से !व�त वष� 2018-19 के दौरान संसा�धत/पCरशो�धत/संशो�धत Rकये गये थे। 

कुल 6,260 लेखापर��Eत मामले म. स,े हमने 49.2 %�तशत संवीEा �नधा�रण 

तथा 50.8 %�तशत संवीEा �नधा�रण के इतर मामले कवर Rकए।

4.1.4 �नधा0रण-वष0-वार दावा क� गई छूट

%. डीजीआईट� ("स�टcस) eवारा उपलw ध कराये गये डटेा का लेखापर�Eा न े

!वZ लेषण Rकया ताRक अ�ध�नयम कD धारा 10 तथा धारा 11 के अ$ तग�त

�नधा�रण-वष�-वार दावा कD गई छूट का !ववरण %ा@ त Rकया जा सके िजसका

सं�E@ त !ववरण नीच ेता"लका 4.3 म. ?दया गया है:

21 इस �न8पादन लेखापर�Eा के अ'याय 2 म. लेखापर�Eा नमूने पर !व�ततृ पCरचचा� कD गई है। 
22 अ$य म., पCरशोधन के मामले, संशोधन मामले, अपील�य आदेश� को %भावी बनाने का आदेश आ?द शा"मल हA। 
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ता%लका 4.3: �नधा0रण वष0 2014-15 से �नधा0रण वष0 2017-18 तक �नधा0रण-वष0-वार छूट 

का @ववरण 

�नधा0रण 

वष0 

धारा-10 के अP तग0त 

दावा क� गई छूट क� 

रा%श 

धारा-11 के अP तग0त 

दावा क� गई छूट क� 

रा%श 

वष0 के %लए कुल छूट 

रा%श 

मामल> 

क� सं. 

छूट  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

मामल> 

क� सं. 

छूट  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

मामल> 

क� सं. 

कुल छूट  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

2014-15 11,621 49,383 1,35,862 2,16,918 1,47,483 2,66,301 

2015-16 15,178 1,38,709 1,49,693 2,58,130 1,64,871 3,96,839 

2016-17 20,786 1,56,902 1,68,766 2,53,494 1,89,552 4,10,396 

2017-18 22,193 2,01,069 1,64,912 4,88,823 1,87,105 6,89,892 

कुल 69,778 5,46,063 6,19,233 12,17,365 6,89,011 17,63,428 

उपरोS त ता"लका 4.3 से यह देखा जा सकता है Rक �नधा�रण वष� 2014-15 से 

2017-18 तक छूट का दावा करने के मामल� म. बढ़ोतर� हुई है। !पछले 

�नधा�रण वष� कD तुलना म., �नधा�रण वष� 2017-18 के दौरान, धारा-11 के 

अ$ तग�त छूट का दावा करने वाले मामल� कD सं4 या म. 2.3 %�तशत कD कमी 

हुई थी जबRक छूट म. 92.8 %�तशत को बढ़ोतर� हुई थी। इसके अलावा, धारा 

10 के अ$ तग�त दावा कD गई छूट रा"श �नरंतर बढ़ रह� है। इस बढ़ोतर� का 

एक सc भा!वत कारण यह था Rक ऐसे सं�था जो सरकार eवारा पया�@त 

!व�तपो!षत थी और अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी) (iiiएबी) और 10(23सी) 

(iiiएसी) के अ$ तग�त छूट का दावा कर रह� थी, इनको �नधा�रण वष� 2016-17 

से छूट लेने के "लए आय का Cरटन� फाइल करना अ�नवाय� था जैसा Rक पैरा 

1.2.2.2(ए) म. चचा� कD गई है। 

4.1.5 सं9�Y त और संवी�ा मामल> क� सं� या 

अ�ध�नयम के !व"भ$ न %ावधान� के अ$ तग�त �नधा�रण के %कार� के आधार पर 

लेखापर�Eा ने कुल सं4 या का !वZ लेषण Rकया ताRक $यास�/सं� थाओं के संबंध 

म. �नधा�रण के %कार कD पहचान कD जा सके। प$र%श� ट 4.2 म. दशा�ये गये 
!वZ लेषण से पता चलता है Rक $यास�/सं� थाओं के संबंध म. जो आईट�आर 

�नधा�रण वष� 2014-15 से 2017-18 के "लए धारा 143(1) के अ$ तग�त 

सं�E@ त iप से संसा�धत Rकया गया था, 87.2 %�तशत से 96.0 %�तशत के 

बीच थी। �नधा�रण वष� 2014-15 से �नधा�रण वष� 2016-17 के दौरान संवीEा 

�नधा�रण 0.7 %�तशत से बढ़कर 9.1 %�तशत हो गई। आगे यह देखा गया है 

Rक संवीEा के "लए उन $यास�/सं� थाओं के मामल� का औसत चयन %�तशत 

3.7 %�तशत था िज$ह�ने 2014-15 से �नधा�रण वष� 2016-17 के दौरान छूट 

का दावा Rकया था। 
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नीचे चाट� 4.2 म. उन $यास�/सं� थाओं का �नधा�रण वार !ववरण ?दया गया है 

जो �नधा�रण वष� 2014-15 से �नधा�रण वष� 2017-18 के दौरान छूट का दावा 

कर रहे थे:  

 

उपरोS त चाट� 4.2 से यह देखा जा सकता है Rक अव�ध के दौरान, 91 %�तशत 
मामले सं�E@ त iप से संसा�धत Rकए गये थे तथा केवल चार %�तशत मामले 

संवीEा �नधा�रण के "लए चय�नत Rकये गये और अ$ य पाँच %�तशत मामले 
पCरशोधन, संशोधन और अपील�य आदेश� को लागू करने वाले आदेश संबंधी 

मामले थे। 

4.1.6 $रटन0 तथा �नधा0$रत आय  

�नधा�Cरती eवारा घो!षत आय के !वZ लेषण तथा !वभाग eवारा �नधा�Cरत आय के 

!वZ लेषण को ' यान म. रखते हुए $ यास/सं�था कD Cरटन� आय व �नधा�Cरत आय 

के आधार पर कुल सं4 या का लेखापर�Eा ने !वZ लेषण Rकया। !वZ लेषण के 

!ववरण प$र%श� ट 4.3 म. दशा�ये गये हA। लेखापर�Eा !वZ लेषण से पता चलता है 

Rक !व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 2018-19 तक कुल 6.89 लाख मामले 

संसा�धत/�नधा�Cरत/पCरशो�धत Rकये गये िजसम. से 5,11,951 मामल� (कुल 

मामल� का 74.3 %�तशत) म. Cरटन� आय ` ‘शू$ य’ थी जबRक 4,33,620 

मामल� म. (कुल मामल� का 62.9 %�तशत) �नधा�Cरत आय ` ‘शू$ य’ थी। चार� 

�नधा�रण वषx अथा�त �न.व 2014-15 से �नधा�रण वष� 2017-18 म. संवीEा के 

"लए चय�नत मामल� म. सबसे V यादा (22,376 मामले) वे थे िजसम. Cरटन� 

आय ` ‘शू$ य’ थी और इनके बाद Cरटन� आय जो ` ‘शू$ य’ से अ�धक थी तथा  

` 50 लाख तक (2,717 मामले) थी िजनके बाद ऐसे मामले थे जहां Cरटन� आय 

` 1 करोड़ से अ�धक (201 मामले) थी। 
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4.1.7 छूट का दावा )कया गया ले)कन धारा 12एए के तहत पंजीकरण ि�थ�त 

उपलW ध नह�ं थी

धमा�थ� $ यास�/सं� थाओं को धारा-11 के अ$ तग�त छूट का फायदा लेने हेतु धारा 

12एए के अ$ तग�त पंजीकरण करना अ�नवाय� है।

%. डीजीआईट� ("स�टcस) eवारा उपलw ध कराये गये डटेा स,े !व�त वष� 

2014-15 से !व�त वष� 2018-19 दौरान �न. व. 2014-15 से �न. व. 2017-18 

के "लए संसा�धत/�नधा�Cरत/पCरशो�धत Rकए गए आयकर Cरटन� (आईट�आर) म. 

लेखापर�Eा ने पाया Rक धारा-11 के अ$ तग�त 21,381 मामल� म. छूट का दावा 

Rकया गया था जबRक धारा 12एए के अ$ तग�त पंजीकरण उपलw ध नह�ं था। 

नीच ेता"लका 4.4 म. राV यवार !ववरण ?दए गये है:

ता%लका 4.4: ऐसे P यास जो धारा 12एए के अP तग0त पंजीकृत नह�ं थे पर िजP ह>ने छूट का दावा 

)कया था

राb य मामल> क� सं. धारा-11 के अP तग0त छूट 

(`̀̀̀ करोड़ मI)

आं� %देश और तेलंगाना 1,177 1,045.3 

sबहार 955 256.4 

चंडीगढ़ 299 1,651.8 

छ�तीसगढ 125 113.9 

?द*ल� 1,345 4,245.1 

गोवा 64 12.6 

गुजरात 3,325 1,119.8 

हCरयाणा 583 298.3 

?हमाचल %देश 137 64.7 

जcमू और कZमीर 54 37.4 

झारखंड 307 108.3 

कना�टक 1,094 1,082.7 

केरल 362 511.1 

म'य %देश 773 1,595.1 

महारा8y 3,745 2,500.8 

पूव��तर राVय 82 8.4 

ओ�ड़शा 276 352.0 

पंजाब 335 252.6 

राज�थान 1,307 605.1 

त"मलनाडु और पुडुचेर� 1,940 807.2 

उ�तर %देश 2,117 1,812.7 

उ�तराखंड 298 71.1 

पिZचम बंगाल 681 228.3 

कुल 21,381 18,780.7 
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उपरोS त ता"लका 4.4 स ेयह देखा जा सकता है Rक गलत छूट अनुम�त सबस े

V यादा ?द* ल� %भार और उसके बाद महारा8 y %भार म. थी। 

4.1.8 @वदेशी अशंदान �ाY त )कया गया ले)कन पंजीकरण क� ि�थ�त उपलW ध 

नह�ं थी 

धमा�थ� $ यास�/सं� थाओं को !वदेशी अशंदान %ा@ त करने हेतु !वदेशी अशंदान 

(!व�नयमन) अ�ध�नयम, 2010 के अ$ तग�त पंजीकरण %ा@ त करना आवZ यक है। 

!व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 2018-19 दौरान �न. व. 2014-15 से �न. व. 

2017-18 के "लए संसा�धत/�नधा�Cरत/पCरशो�धत कD गई आयकर Cरटन� 

(आईट�आर) से संबं�धत %. डीजीआईट� ("स�टcस) eवारा उपलw ध कराये गये 

डटेा से लेखापर�Eा ने पाया Rक 347 मामल� म. जहां !वेदशी अशंदान %ा@ त 

Rकये गये थे उनका एफसीआरए के अ $ तग�त पंजीकरण उपलw ध नह�ं था। 

ता"लका 4.5 म. राV यवार !ववरण को नीच े?दया गया है: 

ता%लका 4.5: राb यवार मामले जहां @वदेशी-अंशदान �ाY त हुआ ले)कन एफसीआरए के 

अP तग0त पंजीकृत नह�ं थे 

राb य मामल> क� 

सं� या 

�ाY त @वदेशी 

अंशदान क� रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

छूट का दावा 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

आं� %देश और तलेंगाना 63 33.8 62.5 

?द*ल� 1 0.1 0.9 

गोवा 5 0.3 1.7 

गुजरात 1 0.1 0.2 

?हमाचल %देश 3 2.3 5.5 

कना�टक 104 73.8 165.0 

केरल 53 31.3 107.5 

महारा8y 48 22.8 122.6 

ओ�ड़शा 1 0.3 0.5 

त"मलनाडु और पुडुचरे� 61 19.8 64.3 

उ�तर %देश 3 0.6 3.0 

पिZचम बंगाल 4 2.4 2.2 

कुल 347 187.4 535.8 

उपरोS त ता"लका 4.5 स ेदेखा जा सकता है Rक कना�टक राV य म. एफसीआरए 

अ�ध�नयम 2010 के अ$ तग�त sबना पंजीकरण के सबसे V यादा !वदेशी अंशदान 

कD %ाि@त हुई थी िजसके पZ चात आ$ �-%देश और तेलंगाना आते थे। 
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4.1.9 पंजीकरण/अनुमोदन क� अमाP य �त6थ 

धमा�थ� $ यास�/सं� थाओं को धारा-11 के अ$ तग�त छूट लेने के "लए धारा 12एए 

के तहत पंजीकरण और दान %ा@त करने के "लए धारा 80जी के अ$ तग�त 

अनुमोदन %ा@ त करना आवZ यक है। 

%. डीजीआईट� ("स�टcस) eवारा उपलw ध कराए गए डाटा से लेखापर�Eा ने 10 

मामल� म. धारा 12एए के तहत पंजीकरण और धारा 80जी के तहत अनुमोदन 

कD गलत �त�थयां (भ!व8य कD �त�थयां) पाई। !ववरण नीच ेता"लका 4.6 म. ?दए 

गए है:

ता%लका 4.6: पंजीकरण/अनुमोदन क� अमाP य �त6थ 

सीआईट� एिPVपटेड पैन �नधा0रण 

वष0 

धारा 12ए/12एए 

के अP तग0त 

पंजीकरण क� 

�त6थ 

धारा 80जी 

के अP तग0त 

अनुमोदन क� 

�त6थ 

सीआईट� (छूट), पुणे 118614718262 2016 16-04-2088 - 

सीआईट� (छूट), मुंबई 3847464966 2014 20-03-2044 - 

सीआईट� (छूट), मुंबई 69658229736 2016 17-12-2090 - 

सीआईट� (छूट), भोपाल 6697882038 2016 30-07-2501 - 

सीआईट� (छूट), जयपुर 1121990705 2016 28-12-2077 - 

सीआईट� (छूट), पुणे 794562645777 2014 17-10-2075 - 

सीआईट� (छूट), च$ेनई 549512250 2016 11-08-2021 - 

सीआईट� (छूट), कोलकाता 512123131334 2014 - 28-08-2099

सीआईट� (छूट), अहमदाबाद 21201448184 2016 - 31-03-2025

सीआईट� (छूट), मुंबई 827762293 2017 - 26-03-2099

उपरोS त मामले दशा�ते हA Rक उपरोS त Eेh के संबंध म. आईट�आर फॉम� -7 म. 

उ�चत Eेhीय वैधीकरण उपलw ध नह�ं था।

4.2 P यास/सं� थाओं को [दये गये पंजीकरण क� mपरेखा

लेखापर�Eा ने सीआईट� (छूट) से %ा@ त डटेा जो धमा�थ� $ यास�/सं� थाओं को 

नवंबर 2014 म. पुनग�ठन और ना"मत सीआईट� (छूट)23 के सजृन के बाद 

अथा�त !व�त वष� 2014-15 स े!व�त वष� 2017-18 के दौरान आयकर !वभाग 

eवारा ?दये गये पंजीकरण से सcबं�धत थे, का !वZ लेषण Rकया।

23 ना"मत सीआईट� (छूट) के गठन से पवू�, धमा�थ� $ यास�/सं� थाओ ंको पजंीकरण उनके Eेhा�धकार वाले सीआईट� 

eवारा ?दया जा रहा था। 
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4.2.1  पंजीकरण/अनुमोदन का [दया जाना

!व�त वष� 2014-15 से 2017-18 कD अव�ध के दौरान धारा-12एए के अ$ तग�त

धमा�थ� $ यास�/सं� थाओं को Rकये गये पंजीकरण/अनुमोदन से संबं�धत डटेा जो

सीआईट� (ई) eवारा उपलw ध कराया गया था, का !वZ लेषण Rकया गया था।

नीच े ?दए गए चाट� 4.3 म. !व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 2017-18 के 

दौरान %ा@ त आवेदन� तथा Rकए गये पंजीकरण� कD सं4या का !ववरण ?दया 

गया है

उपरोS त चाट� से यह देखा जा सकता था Rक आवेदन कD %ाि@ त  के साथ-साथ 

?दये गए पंजीकरण/अनुमोदन म. बढ़ोतर� हो रह� थी। चार !व�त वषx के दौरान 

यह देखा जा सकता है Rक !व�त वष� 2014-15 म. आवेदन� कD %ाि@ त कD सं. 

6,046 से !व�त वष� 2017-18 म. बढ़कर 13,797 हो गयी िजसके 

पCरणाम� वiप इस अव�ध के दौरान कुल 128.2 %�तशत कD व!ृ\ दज� कD गयी 

जबRक इसी अव�ध के दौरान Rकए गए पंजीकरण/अनुमोदन� कD सं4 या 

156.5 %�तशत कD व!ृ\ के साथ !व�त वष� 2014-15 म. 3,326 से बढ़कर 

!व�त वष�  2017-18 म. 8,530 हो गयी, य eय!प %ा@ त आवेदन और

पंजीकरण/अनुमोदन कD सं4 या (lमश: 14,725 एवं 988) !व�त वष� 2016-17

म. थोड़ी अ�धक थी।

4.3 लेखापर��ा नमूने के अP तग0त आने वाले मामल> क� mपरेखा

लेखापर�Eा ने नमूना मामल� को �नधा�रण के Eेh और %कार के आधार पर 

और लेखापर��Eत मामल� को Eेh, कुल सकल आय, Cरटन� आय, �नधा�Cरत आय,
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द� गई छूट, ग�त!व�धय� के %कार, स�� व� के %कार (सरकार� या �नजी स�� व) के

आधार पर !वZ लेषण Rकया। इ$ ह. आगामी पैराkाफ� म. ?दया गया है: 

4.3.1 लेखापर��ा नमूने का �ेa तथा �नधा0रण-�कार-वार @ववरण 

प$र%श� ट 4.4 म. दशा�ये गये 7,026 मामल� के नमून� का लेखापर�Eा eवारा 

!वZ लेषण करने पर यह देखा गया Rक कुल 7,026 नमूना मामल� म. से

3,271 मामले (46.6 %�तशत) संवीEा �नधा�रण के थे जबRक 518 मामले

(7.4 %�तशत) सं�E@ त �नधा�रण के थे तथा शषे 3,237 मामले (46.1 %�तशत)
पCरशोधन, संशोधन तथा अपील�य आदेश� को %भावी बनाने वाले आदेश� से 

संबं�धत मामले थे।

4.3.2 लेखाप$र9�त मामल> के संबंध मI द� गई �ेa-वार छूट

द� गई कुल छूट के राV य/Eेh-वार !ववरण का पता लगाने हेतु लेखापर�Eा न े

आयकर !वभाग eवारा उपलw ध कराए गए डटेा के साथ-साथ Eेhीय लेखापर�Eा 

के दौरान एकshत डटेा का !वZ लेषण Rकया। नीच े ता"लका 4.7 म., 6,064 

लेखापर��Eत मामल� म. कुल ` 1.68 लाख करोड़ कD द� गई कुल छूट का 

राV य/Eेh-वार !ववरण दशा�या गया है जो 47 %. सीआईट�/सीआईट� से संबं�धत 

है, जो �न8 पादन लेखापर�Eा के दौरान कवर Rकए गए हA:

ता%लका 4.7 लेखापर�9�त मामल> के संबंध मI द� गई कुल छूट का राb य-वार @ववरण 
राb य का नाम �.सीआईट�

/सीआईट� 
क� सं� या 

लेखापर�9�त मामले द� गई छूट 
सं� या लेखापर�9�त 

मामल> क� 
��तशतता 

रा%श 
(`̀̀̀ करोड़ मI) 

कुल छूट 
क� 

��तशतता 
आं� %देश, तलेंगाना और 
ओ�ड़शा 

4 417 6.9 13,225.4 7.9 

sबहार और झारखंड 1 126 2.1 12,931.7 7.7 
?द*ल� 5 688 11.3 30,695.8 18.3 
गुजरात 4 497 8.2 9,001.8 5.4 
कना�टक और गोवा 6 530 8.7 9,933.1 5.9 
केरल 1 285 4.7 2,826.9 1.7 
म'य %देश और छ�तीसगढ़ 1 373 6.2 9,840.8 5.9 
महारा8y 9 1,290 21.3 25,102.3 15.0 
पंजाब, हCरयाणा, जcमू, 
?हमाचल %देश 

4 506 8.3 8,914.8 5.3 

राज�थान 2 348 5.7 6,150.9 3.7 
त"मलनाडु 4 478 7.9 15,486.7 9.2 
उ�तर %देश और उ�तराखंड 2 202 3.3 11,067.7 6.6 
पिZचम बंगाल और पूव��तर 
राVय 

4 324 5.3 12,460.0 7.4 

कुल 47 6,064 100.0 1,67,637.8 100.0 
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ता"लका 4.7 से यह देखा जा सकता था Rक कुल 6,064 लेखापर��Eत मामल� म. 

से महारा8 y म. सबसे V यादा मामले (21.3 %�तशत) थे िजसके बाद ?द* ल� का 

� थान (11.3 %�तशत) था लेRकन द� गई छूट कD माhा के अनुसार ?द* ल� 

(18.3 %�तशत) शीष� पर था और उसके बाद महारा8 y (15.0 %�तशत) था।  

4.3.3 लेखापर�9�त मामल> के संबंध मI द� गई �नधा0रण वष0-वार छूट 

लेखापर��Eत मामल� के संबंध म. द� गई अनुभाग-वार तथा �नधा�रण-वार छूट के 

!ववरण को पCरमाUणत करने हेतु, लेखापर�Eा ने आयकर !वभाग eवारा उपलw ध 

कराए गए डटेा तथा Eेhीय लेखापर�Eा के दौरान एकshत डटेा का !वZ लेषण 

Rकया। ता"लका 4.8 म., 6,064 लेखापर��Eत मामल� के संबंध म. ` 1.68 लाख 

करोड़ कD द� गई कुल छूट का अनुभाग-वार !ववरण नीच े?दया गया है: 

ता%लका 4.8: 6,064 लेखापर�9�त मामल> के संबंध मI �नधा0रण वष0-वार छूट 

�नधा0रण 
वष0 

�नधा0रण 
का �कार 

धारा 11 के अP तग0त 
द� गई छूट 

धारा 10(23सी) 
(iiiएबी) से (viए) तक 
के अP तग0त द� गई 

छूट  

धारा 10 क� अP य 
उप-धाराओं24 के 

अP तग0त द� गई छूट 

कुल 

मामल> 
क� 

सं� या 

छूट  

(`̀̀̀    करोड़ मI) 
मामल> 
क� 

सं� या 

छूट  

(`̀̀̀        करोड़ 
मI) 

मामल> 
क� 

सं� या 

छूट  

(`̀̀̀        करोड़ 
मI) 

मामल> 
क� 

सं� या 

छूट  

(`̀̀̀        करोड़ 
मI) 

2014-15 

संवी�ा 90 3384.4 13 1,212.9 5 2.2 108 4,599.5 

सं9�Y त 66 2,429.5 13 131.8 1 1.6 80 2,562.9 

अP य# 833 14,192.3 184 5,335.6 51 3,090.7 1,068 22,618.5 

कुल 989 20,006.1 210 6,680.3 57 3,094.6 1,256 29,780.9 

2015-16 

संवी�ा 599 22,484.5 123 4,161.7 32 3,174.6 754 29,820.8 

सं9�Y त 82 1,083.2 17 76.1 1 0.0 100 1,159.3 

अP य# 587 11,929.7 109 1,194.5 18 491.7 714 13,615.9 

कुल 1,268 35,497.4 249 5,432.3 51 3,666.3 1,568 44,596.1 

2016-17 

संवी�ा 1,590 61,606.1 466 16,499.8 63 4,121.9 2,119 82,227.7 

सं9�Y त 33 34.6 6 52.5 0 0.0 39 87.1 

अP य# 524 2,389.2 156 3,075.1 22 1332.7 702 6,797.1 

कुल 2,147 64,029.9 628 19,627.4 85 5,454.6 2,860 89,111.9 

2017-18 

संवी�ा 73 838.5 23 1,737.5 4 0.0 100 2,576.0 

सं9�Y त 60 1,197.0 19 43.4 1 1.6 80 1,242.0 

अP य# 165 313.5 30 10.52 5 6.3 200 330.3 

कुल 298 2,349.0 72 1,791.4 10 7.9 380 4,148.3 

 कुल 4,702 1,21,882.4 1,159 33,531.4 203 12,223.4 6,064 1,67,637.2 

# अ$य म. पCरशोधन के मामले, संशोधन मामले और अपील�य आदेश� को %भावी बनाने वाले आदेश के मामले शा"मल हA। 

                                                           
24  धारा 10 कD उप-धारा 22बी, 23ए, 23बी, 23डी और 25, जो lमश: समाचार एज."सय�, fयावसा�यक �नकाय�, 

खाद� और kामोeयोग� के !वकास के "लए सं� थाओ,ं सेबी eवारा अ�धसू�चत cयचूअुल फंड, अनमुो?दत प.शन और 

kे:यटु� फंड, अ�धसू�चत बोड� या $ यास� से संब�ंधत हA। 
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ता"लका 4.8 से यह देखा जा सकता है Rक कुल 6,064 लेखापर��Eत मामल� म. 

से 4,702 $ यास�/सं� थाओं (77.5 %�तशत) को अ�ध�नयम कD धारा-11 के 

अ$ तग�त छूट द� गई जबRक 1,159 $ यास�/सं� थाओं (19.1 %�तशत) को 

अ�ध�नयम के धारा 10(23सी) (iiiएबी) से (viए) के अ$ तग�त छूट द� गई। इसके 

अलावा, �न. व. 2014-15 से �न. व. 2017-18 कD अव�ध के दौरान कुल 

` 1.68 लाख करोड़ द� गई छूट म. से ` 1.22 लाख करोड़ (72.7 %�तशत) कD 

छूट धारा 11 के अ$ तग�त द� गई थी तथा ` 0.34 लाख करोड़ (20.0 %�तशत) 
कD छूट अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी) (iiiएबी) से (viए) के अ$ तग�त द� गई 

थी, इस %कार, अ�धकतम $ यास/सं� थाओं ने धारा 11 के अतंग�त छूट लेने को 

%ाथ"मकता द�। 

4.3.4 लेखापर�9�त मामले क� कुल सकल आय  

हमने आयकर !वभाग eवारा $यास�/सं� थाओं कD कुल सकल आय (लेखापर��Eत 

मामले) से संबं�धत उपलw ध कराए गए डटेा का !वZ लेषण Rकया और साथ ह� 

साथ Eेhीय लेखापर�Eा के दौरान लेखापर�Eा जांच सूची म. लेखापर�Eा eवारा 

एकshत डटेा का !वZ लेषण Rकया और उसका पCरणाम नीच े ता"लका 4.9 म. 

?दया  गया है: 

ता%लका 4.9: सकल आय के आधार पर लेखापर�9�त मामल> का @वतरण 

�नधा0रण 

वष0 

लेखापर�9�त 

मामल> क� 

सं. 

सकल आय क� तुलना मI मामल> क� सं� या 

`̀̀̀ 10 

करोड़ 

तक 

`̀̀̀ 10 करोड़ 

से अ6धक 

और `̀̀̀ 50 

करोड़ तक 

`̀̀̀ 50 करोड़ 

से अ6धक 

और `̀̀̀ 100 

करोड़ तक 

`̀̀̀ 100 करोड़ 

से अ6धक 

और `̀̀̀ 500 

करोड़ तक 

`̀̀̀ 500 करोड़ 

से अ6धक 

डटेा 

उपलW ध 

नह�ं 

2014-15 1,256 773 71 33 12 6 361 

2015-16 1,568 948 212 70 53 17 268 

2016-17 2,860 1,954 388 127 88 22 281 

2017-18 380 228 37 10 9 1 95 

कुल 6,064 3,903 708 240 162 46 1,005 

ता"लका 4.9 से देखा जा सकता है Rक कुल 6,064 लेखापर��Eत मामले म. से 

3,903 मामल� (64.4 %�तशत) म. सकल आय ‘` 10 करोड़ या उससे कम’ है। 

इसके अलावा, 1,005 मामल� (16.6 %�तशत) म. $ यास�/सं� थाओं कD सकल 

आय का डटेा उपलw ध नह�ं था Sय�Rक मामले सं�E@ त या पCरशोधन से संबं�धत 

थे जो आयकर !वभाग %णाल� म. सं�E@ त iप से संसा�धत या पCरशो�धत Rकये 

गये थे, तथा इसके "लए Cरकाड� लेखापर�Eा को उपलw ध नह�ं कराये गये थे। 
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4.3.5 P यास>/सं� थाओं (लेखापर�9�त मामल>) क� $रटन0 और �नधा0$रत आय

हमने आयकर !वभाग eवारा उपलw ध कराये गये डटेा साथ ह� साथ Eेhीय 

लेखापर�Eा के दौरान लेखापर�Eा जाँच-सू�च म. लेखापर�Eा eवारा एकshत डटेा,

जो लेखापर��Eत मामल� म. $ यास�/सं� थाओं कD �नधा�Cरत आय तथा Cरटन� आय 

के थे, का !वZ लेषण Rकया। पCरणाम ता"लका 4.10 म. नीच े?दया गया है:

ता%लका 4.10: लेखापर�9�त मामल> का $रटन0 आय या �नधा0$रत आय-वार @वतरण 

�नधा0रण 

वष0 

कुल 

लेखापर�9�त 

मामले 

$रटन0 आय �नधा0$रत आय 

`̀̀̀ शूP य या 

`̀̀̀ शूP य से 

कम 

`̀̀̀ 1 व `̀̀̀ 

50 लाख 

तक 

`̀̀̀ 50 लाख 

से b यादा व 

`̀̀̀ 1 करोड़ से 

कम 

`̀̀̀ 1 

करोड़ से 

b यादा 

`̀̀̀ शूP य 

या `̀̀̀ 

शूP य से 

कम 

`̀̀̀ 1 व ` 

50 लाख 

तक 

`̀̀̀ 50 लाख 

से b यादा व 

`̀̀̀ 1 करोड़ से 

कम 

`̀̀̀ 1 

करोड़ से 

b यादा 

2014-15 1,256 1,103 139 5 9 1,055 144 13 44 

2015-16 1,568 1,441 110 5 12 1,263 151 25 129 

2016-17 2,860 2,664 163 11 22 2,220 232 52 356 

2017-18 380 313 57 6 4 288 62 7 23 

 कुल 6,064 5,521 469 27 47 4,826 589 97 552 

ता"लका 4.10 से देखा जा सकता है Rक 6,064 लेखापर��Eत मामल� म. स े

5,521 मामल� (कुल मामल� का 91.0 %�तशत) म. Cरटन� आय ‘` शू$ य या 

` शू$ य से कम है’ जबRक 4,826 मामल� (कुल मामल� का 79.6 %�तशत) म. 
�नधा�Cरत आय ‘` शू$ य या ` शू$ य से कम’ है।

4.3.6 P यास>/सं� थाओं का उनक� ग�त@व6धय> और उनके �कार, सरकार� स77 व 

या �नजी स77 व के आधार पर वगqकरण

4.3.6.1  ग�त@व6धय> के आधार पर P यास>/सं� थाओं का वगqकरण

अ�ध�नयम कD धारा 2(15), ‘धमा�थ� उYेZय’ को पCरभा!षत करती है िजनम. 

$ यास�/सं� थाओं eवारा कD गई सात %कार कD ग�त!व�धयां शा"मल है अथा�त (i)

गर�ब� को राहत (ii) "शEा (iii) योग (iv) �चRक� सा राहत (v) पया�वरण का संरEण 

(जलसंभर, वन�, व$ य जीव� स?हत) (vi) कला� मक और ऐ�तहा"सक मह� व के 

� मारक�/� थान�/व� तुओं का संरEण और (vii) सामा$ य साव�ज�नक उपयो�गता स े

संबं�धत कोई अ$ य !वषयव� तु कD उ$ न�त। $ यास./सं� थाएं पूर� तरह से धमा�थ� 

या धा"म�क उYेZ य हेतु अ�ध�नयम कD धारा 11 के अ$ तग�त भारत म. अन%ुयुSत 

ऐसी आय कD सीमा तक अपनी आय म. छूट ले सकते है। इसके अलावा 

!वZ व!वeयालय�, शै�Eक और �चRक� सा सं� थाओं जो पया�@त या आं"शक iप से 

सरकार से !वतपो!षत हो तथा कुछ �नजी धा"म�क, शै�Eक व �चRक� सा सं� थाएं
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भी कुछ शतx को पूरा करने के पZ चात धारा 10(23सी) (iiiएबी) से (viए) के 

अ$ तग�त !व"भ$ न %ावधान� के तहत छूट ले सकते है। 

लेखापर�Eा ने 5,693 लेखापर��Eत नमूने मामल� म. डाटा का संकलन तथा 

!वZलेषण Rकया जहां ग�त!व�ध संबंधी जानकार� �नधा�रण अ"भलेख� म. उपलw ध 

थीं। लेखापर�Eा शषे 293 लेखापर��Eत नमून� म. $ यास�/सं� थाओं कD 

ग�त!व�धय� के संबंध म. जानकार� उपलw ध अ"भलेख� से इक�ा नह�ं कर सकD। 

5,693 नमूने मामल� के संबंध म. कुल ` 1.63 लाख करोड़ कD द� गई छूट म. 

ग�त!व�ध-वार वगaकरण, आयकर !वभाग eवारा %� तुत डटेा के साथ ह� साथ 

लेखापर�Eा eवारा एकshत Rकये गये डटेा के आधार पर तैयार Rकया गया है जो 

ता"लका 4.11 म. नीच े?दया गया है: 

ता%लका 4.11: नमूने मामले के संबंध मI कुल छूट का ग�त@व6ध-वार @ववरण 

ग�त@व6ध क� 

�कृ�त 

ग�त@व6ध मI 

लगे हुए 

नमूने मामल> 

क� सं. 

कुल नमून े

मामल> क� 

��तशतता 

ग�त@व6ध मI लगे हुए 

मामल> मI कुल द� 

गई छूट क� रा%श 

(` करोड़ मI) 

ग�त@व6ध मI लगे हुए 

मामल> क� तुलना मI 

कुल द� गई छूट क� 

रा%श क� ��तशतता 

"शEा 2,686 47.2 57,175.5 35.1 

�चRक� सा राहत 428 7.5 22,478.7 13.8 

गर�ब� को राहत 629 11.0 7,618.7 4.6 

पया�वरण 38 0.7 1,425.8 0.9 

धा"म�क  312 5.5 4,070.6 2.5 

अ$ य 1,600 28.1 70,210.1 43.1 

कुल 5,693 100.00 1,62,979.4 100.00 

उपरोSत ता"लका 4.11 से यह देखा जा सकता है Rक 5,693 लेखापर��Eत नमूना 

मामल� म. से 47.2 %�तशत मामले शै�Eक ग�त!व�धय� से संबं�धत थे िजनम. 

द� गई छूट कुल द� गई छूट का 35.1 %�तशत था और उसके पZ चात 28.1 

%�तशत अ$ य ग�त!व�धय�25 से संबं�धत थे िजनम. द� गई छूट कुल द� गई छूट 

का 43.1 %�तशत था तथा शषे मामले �चRक�सा राहत, गर�ब� को राहत, 

पया�वरण, धा"म�क ग�त!व�धय� इ� या?द से संबं�धत थे।  

4.3.6.2  P यास>/सं� थाओं का उनके �कार> सरकार� स77 व या �नजी स77 व, के 

आधार पर वगqकरण  

अ�ध�नयम के !व"भ$ न %ावधान� के अ$ तग�त सरकार� के साथ-साथ �नजी 

स�� व� को छूट द� जाती है। हमने लेखापर��Eत मामल� म. से 580 उ: च मू* य 

छूट के मामले (िजसकD सकल आय ` 50 करोड़ या उससे अ�धक थी) के संबंध 
                                                           
25  ‘अ$य’ म. ग�त!व�धय� वाले स�� व अथा�त सामा$ य साव�ज�नक सु!वधाएं, पया�वरण संरEण, �मारक� का संरEण, 

� मारक योग, और एक से अ�धक ग�त!व�ध वाले स�� व शा"मल है; 
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म. सूचना एकshत कD तथा !वZ लेषण Rकया िजसका उYेZ य सरकार� तथा �नजी 

स�� व� को छूट का ग�त!व�ध-वार !ववरण तय करना था िजसका पCरणाम 

ता"लका 4.12 म. नीच े?दया गया है:

ता%लका 4.12: उd च मूN य मामल> (` ` ` ` 50 करोड़ या अ6धक क� सकल आय) के संबंध मI सरकार� व �नजी स77 व> को द� गई 

छूट का ग�त@व6ध-वार @ववरण

ग�त@व6ध क� 

�कृ�त 

ग�त@व6ध मI लगे हुए 

मामल> क� सं�या

कुल मामल> क� 

��तशतता

ग�त@व6ध मI लगे हुए मामल> को 

द� छूट क� कुल रा%श (`̀̀̀    करोड़ 

मI))))

ग�त@व6ध मI लगे हुए 

द� गई कुल छूट क� 

कुल रा%श का ��तशत 

सरकार� �नजी कुल सरकार� �नजी कुल सरकार� �नजी कुल सरकार� �नजी कुल

"शEा 67 217 284 11.6 37.4 49.0 19,474.3 25,524.5 44,998.8 14.8 19.4 34.3 

�चRक� सा 

राहत
18 44 62 3.1 7.6 10.7 10,751.4 5,873.8 16,625.2 8.2 4.5 12.7 

गर�ब� को 

राहत
10 28 38 1.7 4.8 6.6 572.3 4,790.5 5,362.8 0.4 3.6 4.1 

पया�वरण 7 3 10 1.2 0.5 1.7 916.7 375.8 1,292.6 0.7 0.3 1.0 

धा"म�क 1 19 20 0.2 3.3 3.4 66.5 2,695.4 2,761.9 0.1 2.1 2.1 

अ$ य 83 83 166 14.3 14.3 28.6 34,926.6 25,307.2 60,233.8 26.6 19.3 45.9 

कुल 186 394 580 32.1 67.9 100.0 66,707.8 64,567.2 1,31,275.1 50.8 49.2 100.0 

उपरोS त ता"लका 4.12 से यह देखा जा सकता है Rक उ: च मू* य मामल� का 

32.1 %�तशत, सरकार� स�� व� से संबं�धत है िजनम. कुल द� गई छूट 

(` 1,31,275.1 करोड़) का 50.8 %�तशत  था जबRक 67.9 %�तशत उ: च मू* य 
मामले �नजी स�� व� से संबं�धत थे िजनके "लए कुल द� गई छूट 49.2 %�तशत 

थी।

4.3.7  लेखापर��ा नमूना मI चय�नत शीष0 छूट मामल> का @व= लेषण

4.3.7.1 `̀̀̀ 50 करोड़ से अ6धक सकल आय वाले उd च मूN य छूट मामल> का

@व= लेषण

लेखापर�Eा ने !व� ततृ जांच के "लए लेखापर�Eा नमूने से 649 उ: च मू* य 

मामल� को �चि$ हत Rकया जहां %� येक मामले के "लए कुल आय ` 50 करोड़ 

से अ�धक थी। इन �नधा�रण मामल� म. स,े 580 मामल� के Cरकॉड� �नधा�रण 

अ�धकार� eवारा लेखापर�Eा को %� तुत Rकये गये थे। $ यास�/सं� थाओं (सरकार� 

या �नजी) के %कार� का !व� ततृ !ववरण, पूण� Rकए �नधा�रण के %कार, तथा द� 

गई छूट का !ववरण ता"लका 4.13 म. नीच े?दया गया है:
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ता%लका 4.13: 580 लेखापर�9�त उd च मूN य मामल> का @ववरण 

P यास/ 

सं� था का 

�कार 

संवी�ा �नधा0रण संवी�ा �नधा0रण के 

अ�त$र` त 

कुल मामल> 

क� सं� या 

छूट 

(`    करोड़ मI) 

मामल> 

क� सं� या 

छूट 

(`    करोड़ मI) 

मामल> 

क� सं� या 

छूट 

(`    करोड़ मI) 

सरकार� 131 47,418.3 55 19,289.5 186 66,707.8 

�नजी 279 49,745.1 115 14,822.0 394 64,567.2 

कुल 410 97,163.4 170 34,111.5 580 1,31,275.0 

लेखापर�Eा ने देखा Rक 580 उ: च मू* य मामल� म. से 186 $ यास./सं� थाएं 

(32.1 %�तशत) सरकार� स�� व थे जहां ` 66,707.8 करोड़ छूट द� गई तथा 

शषे 394 $ यास./सं� थाएं (67.9 %�तशत) �नजी स�� व थे जहां ` 64,567.2 

करोड़ कD छूट द� गई थी। लेखापर�Eा ने आगे यह देखा Rक 410 मामल� 

(70.7 %�तशत) म. संवीEा �नधा�रण पूण� कD गई थी तथा शषे मामले सं�E@ त 

तौर पर संसा�धत Rकए गए थे।  

4.3.7.2  शीष0 200 छूट मामले िजनमI सकल आय `̀̀̀ 167.9 करोड़ या उससे 

      अ6धक थी, का @व= लेषण 

लेखापर�Eा ने लेखापर�Eा नमूना से $यास�/सं� थाओं के शीष� 200 ऐसे मामल� 

को �चि$हत Rकया जहां %� येक मामले म. कुल आय ` 167.9 करोड़ या उससे 

अ�धक थी। कुल 200 �नधा�रण मामल� म. से 183 मामले के Cरकाड� लेखापर�Eा 

को %� तुत Rकये गये और 17 मामले (प$र%श� ट 2.1) के Cरकाड� लेखापर�Eा को 

%� तुत नह�ं Rकए गए। लेखापर�Eा ने %. डीजीआईट� ("स� टc स) eवारा 183 

मामले के संबंध म. उपलw ध कराये डटेा का !वZलेषण Rकया। लेखापर�Eा न े

Eेhीय लेखापर�Eा के दौरान �नधा�रण अ"भलेख� से लेखापर�Eा जांच-सूची म. 

"लए गए मामल� के डटेा का भी !वZ लेषण Rकया। पCरणाम को नीचे 

ता"लका 4.14 म. ?दया गया है: 

ता%लका 4.14: ‘शीष0 200’ �नधा0$र�तय> के 183 लेखापर�9�त मामल> का @ववरण 

P यास/सं� था 

का �कार 

संवी�ा �नधा0रण संवी�ा �नधा0रण के 

अ�त$र` त26  

कुल 

मामल> 

क� 

सं� या 

छूट 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) मामल> क� 

सं� या 

छूट 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

मामल> क� 

सं� या 

छूट 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

सरकार� 65 42,600.4 30 16,413.1 95 59,013.5 

�नजी 69 34,418.3 19 7,828.1 88 42,246.4 

कुल 134 77,018.7 49 24,241.2 183 1,01,259.9 

                                                           
26  अ$य म. सं�E@ त मामले व पCरशोधन मामले शा"मल थे 
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लेखापर�Eा ने पाया Rक शीष� 183 लेखापCर�Eत मामल� म. से 95 $यास./सं� थाएं 

(51.9 %�तशत) सरकार� स�� व थे जहां कुल छूट ` 59,013.5 करोड़ द� गई थी 

और शषे 88 $यास./सं� थाएं (48.1 %�तशत) �नजी स�� व थे जहां कुल छूट

` 42,246.4 करोड़ द� गई थी। लेखापर�Eा ने आगे यह भी देखा Rक 134 

मामल� (73.2 %�तशत) म. संवीEा �नधा�रण पूरा Rकया गया था तथा शषे 

मामल� को सं�E@ त तौर पर संसा�धत Rकया गया था।

वत�मान �न8 पादन लेखापर�Eा के पCरणाम� वiप, इन 580 उ: च मू* य मामल� 

म. 54 पैरा "मले िजनकD मू* य रा"श ` 1,225.20 करोड़ है जो %णाल�गत और 

अनुपालन मुYे से संबं�धत है जैसे आय और उसके अनु%योग कD अ%भावी 

मॉ�नटCरगं, !वदेशी अशंदान व इसके उपयोग कD अ%भावी मॉ�नटCरगं, काप�स 

दान पर छूट कD अ�नय"मत अनुम�त इ� या?द िजन पर आगामी अ' याय� म. 

चचा� कD गई है।

4.3.8 शीष0 Pयास>/सं� थाओं क� mपरेखा 

शीष� $ यास�/सं� थाओं कD iपरेखा हेतु, लेखापर�Eा न,े लेखापर�Eा नमूना से शीष� 

200 मामले चय�नत Rकए जहां 169 $यास./सं� थाएं शा"मल थे और जहां %� येक 

मामले के "लए सकल आय ` 167.9 करोड़ या उससे अ�धक थी। लेखापर�Eा ने 

!व�त वष� 2014-15, 2015-16 तथा 2016-17 के "लए, 167 $यास�/सं� थाओं के

�नधा�रण अ"भलेख� से डाटा को एकh Rकया जो ग�त!व�ध कD %कृि�त, %ाि@त कD

%कृ�त, द� गई छूट इ� या?द से संबं�धत थे जबRक दो �नधा�Cर�तय� के Cरकॉड�

लेखापर�Eा को उपलw ध नह�ं कराए गए थे। 167 �नधा�Cर�तय� का !ववरण

आगामी पैराkाफ� म. ?दया गया है:

4.3.8.1  स77 व के �कार तथा ग�त@व6ध क� �कृ�त

लेखापर�Eा ने देखा Rक शीष� 167 शीष� �नधा�Cर�तय� म. से 101 सरकार� स�� व 

थे तथा शषे 66 �नजी स�� व थे। 101 सरकार� स�� व� का ग�त!व�ध-वार 

!ववरण, नीच ेचाट� 4.4 म. दशा�या गया है:
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चाट� 4.4 101 शीष� सरकार� स$$ व% का ग�त'व(ध-वार 'ववरण 

�श�ा, 28, 28% 


च�क� सा, 9, 9% 

गर�ब� को राहत, 9, 

9% 

पया�वरण, 4, 4% 

सामा  य जन 

सु$वधाएं, 18, 18% 

शोध, 3, 3% 

अ  य, 30, 29% 

 

उपरो- त चाट� 4.4 से यह देखा जा सकता है �क शीष� 101 सरकार� स�� व� के 

29 67तशत ‘अ  य ग7त$व
धय�’ (जैसे प8शन और :े; यू=ट 7न
ध, क> याण बोड� 

इ� या=द) म8 लगे हुए थे और 28 67तशत स�� व शैC�क ग7त$व
धय� म8 लगे 

हुए थे। 

66 7नजी स�� व� के ग7त$व
ध-वार $ववरण कG नीच ेचाट� 4.5 म8 दशा�या गया 

है: 

चाट� 4.5: 66 �नजी स$$ व% का ग�त'व(ध-वार 'ववरण 

�श�ा, 28, 42% 


च�क� सा राहत, 13, 

20% 

सामा  य जन 

सु$वधाएं, 6, 9% 

अ  य, 10, 15% 

धा�म�क, 7, 11% 
गर�ब� को राहत, 2, 

3% 

 

उपरो- त चाट� 4.5 से यह देखा जा सकता है �क शीष� 66 7नजी स�� व� म8 से 

42 67तशत स�� व शैC�क ग7त$व
धय� म8 लगे हुए थे तथा 20 67तशत 


च�क� सा राहत म8 लगे हुए थे। 
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4.3.8.2 सरकार� तथा �नजी स77 व> को द� गई छूट 

लेखापर�Eा eवारा शीष� 167 स�� व� के संबंध म., !व�त वष� 2014-15, 

2015-16, तथा 2016-17 के दौरान द� गई छूट के संबंध म. डटेा एकshत Rकये 

गए तथा डटेा को ता"लका 4.15 म. नीच े?दया गया है: 

ता%लका 4.15: सरकार� तथा �नजी स77 व> को द� गई छूट का @व7तीय-वष0-वार @ववरण 

@व7तीय 

वष0 

सरकार� �नजी कुल लेखापर��ा 

के पास डटेा 

उपलW ध नह�ं 

है 

स77 व> 

क� सं. 

छूट  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

स77 व> 

क� सं. 

छूट  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

स77 व> 

क� सं. 

छूट  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

स77 व> क� 

सं. 

2014-15 75 37,763.39 52 18,657.97 127 56,421.36 40 

2015-16 82 46,766.12 55 18,458.02 137 65,224.14 30 

2016-17 84 47,662.64 53 21,377.70 137 69,040.35 30 

ऊपर ता"लका 4.15 से यह देखा जा सकता है Rक !व�त वष� 2014-15 से 

2016-17 म. सरकार� स�� व� को द� गई छूट ` 37,763.4 करोड़ से बढ़कर और 

` 47,662.6 करोड़ हो गयी जबRक समान अव�ध के दौरान �नजी स�� व� को द� 

गई छूट ` 18,685.0 करोड़ से बढ़कर ` 21,377.7 करोड़ हो गयी। 

4.3.8.3   सरकार� स77 व> के �ािYत क� �कृ�त 

लेखापर�Eा ने !व�तीय वष� 2014-15 से 2016-17 के दौरान 101 सरकार� 

स�� व� कD %ाि@त कD %कृ�त के संबंध म. सूचना का !वZ लेषण Rकया िजसका 

सं�E@ त !ववरण नीच ेता"लका 4.16 म. ?दया गया है: 

ता%लका 4.16: सरकार� स77 व क� �ािYत का @व7तीय-वष0-वार @ववरण 

@व7त वष0 मामल> 

क� 

सं� या 

सरकार स ेअनुदान  

(` करोड़ मI) 

ग�त@व6ध से �ािYत  

(` करोड़ मI) 

अP य �ािYत27 कुल �ािYत 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

लेखापर��ा  

के पास डटेा 

उपलW ध  

नह� ंहै 

रा%श  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

वष0 के 

दौरान कुल 

�ािYत क� 

��तशतता 

रा%श  

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

वष0 के 

दौरान 

कुल 

�ािYत क� 

��तशतता 

रा%श  

(` करोड़ 

मI) 

वष0 के 

दौरान कुल 

�ािYत क� 

��तशतता 

मामल> क� 

सं� या 

2014-15 83 16,857.4 34.59 10,494.9 21.5 21,379.5 43.9 48,731.8 18 

2015-16 93 24,563.7 37.69 11,315.6 17.4 29,291.1 45.0 65,170.4 8 

2016-17 93 29,528.4 43.76 11,330.6 16.8 26,626.3 39.4 67,485.3 8 

                                                           
27  अ$य %ाि@तय� म. अ$य अनदुान, !वदेशी अशंदान, दान (घरेलू), �नवेश से आय और !व!वध आय शा"मल हA 
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ऊपर ता"लका 4.16 से यह देखा जा सकता है Rक !व�त वष� 2014-15 से 

!व�त वष� 2016-17 के दौरान इन स�� व� को सरकार eवारा ?दया गया 

अनुदान, ` 16,857.4 करोड़ (34.6 %�तशत) से बढ़कर ` 29,528.4 करोड़ 

(43.8 %�तशत) हो गया जबRक समान अव�ध के दौरान ग�त!व�धय� से %ाि@त 

म. ` 10,494.9 करोड़ (21.5 %�तशत) से बढ़़कर ` 11,330.6 करोड़ 

(16.8 %�तशत) कD मामूल� व!ृ\ हुई थी। 

4.3.8.4 �नजी स77 व> के �ािYत क� �कृ�त   

लेखापर�Eा ने !व�तीय वष� 2014-15 से 2016-17 के दौरान 66 �नजी स�� व� 

कD %ाि@त कD %कृ�त के संबंध म. सूचना का !वZ लेषण Rकया िजसका सं�E@त 

!ववरण नीच ेता"लका 4.17 म. ?दया गया है: 

ता%लका 4.17: �नजी स77 व क� �ािYत का @व7तीय-वष0-वार @ववरण 

@व7त वष0 मामल> 

क� स.ं 

सरकार स ेअनुदान  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

ग�त@व6ध से �ािYत  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

अP य �ािYत28 कुल �ािYत  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

लेखापर��ा 

के पास डटेा 

उपलW ध 

नह� ंहै 

रा%श  

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

वष0 के 

दौरान कुल 

�ािYत क� 

��तशतता 

रा%श  

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

वष0 के 

दौरान कुल 

�ािYत क� 

��तशतता 

रा%श  

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

वष0 के 

दौरान कुल 

�ािYत क� 

��तशतता 

मामल> क� 

सं� या 

2014-15 63 66.2 0.3 9,880.4 42.4 13,365.3 57.3 23,312.0 3 

2015-16 63 54.0 0.2 10,767.7 42.8 14,354.6 57.0 25,176.3 3 

2016-17 62 243.9 1.0 13,041.2 52.7 11,455.2 46.3 24,740.2 4 

ऊपर ता"लका 4.17 से यह देखा जा सकता है Rक सरकार eवारा �नजी स�� व� 

को !व�त वष� 2014-15, 2015-16, 2016-17 म. ?दया जाने वाला अनुदान 

lमश: 0.3 %�तशत, 0.2 %�तशत, 1.0 %�तशत  था। हालांRक, !व�त वष� 

2014-15, 2015-16 तथा 2016-17 के "लए ग�त!व�ध से %ाि@त कुल %ाि@त का 

lमश: 42.4 %�तशत, 42.8 %�तशत और 52.7 %�तशत थी और अ$ य %ाि@त 

57.3 %�तशत, 57.0 %�तशत, 46.3 %�तशत थी। 

4.3.8.5 @वदेशी अशंदान से �ािYत 

लेखापर�Eा eवारा सरकार� और �नजी स�� व� को !वदेशी अशंदान के %ाि@त 

संबं�धत एकshत डटेा का !वZ लेषण Rकया गया िजसका पCरणाम नीच ेता"लका 

4.18 म. ?दया गया है:  

 

                                                           
28  अ$ य %ाि@त के अ$ त�गत अ$ य अनदुान, !वदेशी अशंदान, दान (घरेलू), �नवेश से %ा@ त आय तथा !व!वध आय 

शा"मल हA। 
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ता%लका 4.18 @वदेशी अंशदान (एफसी) क� �ािYत का @व7तीय वष0-वार @वतरण 

@व7तीय 

वष0 

सरकार� स77 व �नजी स77 व कुल @वदेशी 

अंशदान �ाY त 

नह�ं हुए 

लेखापर��ा के 

पास डटेा 

उपलW ध नह�ं है 

मामल> 

क� सं. 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

मामल> 

क� सं. 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

मामल> 

क� सं. 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

मामल> क� 

सं. 

मामल> क� सं. 

2014-15 2 174.1 13 565.0 15 739.0 141 11 

2015-16 1 179.6 12 488.9 13 668.5 154 0 

2016-17 1 2.0 14 371.7 15 373.7 152 0 

उपरोSत ता"लका 4.18 से यह देखा जा सकता है Rक कुल 43 �नधा�रण मामल� 

म. से जहां !वदेशी अशंदान !व�त वष� 2014-15 से 2016-17 तक %ा@ त Rकया 

गया था, ` 355.7 करोड़ के !वदेशी अशंदान वाले केवल चार �नधा�रण मामले, 

सरकार� स�� व से संबं�धत थे जबRक ` 1425.6 करोड़ के !वदेशी अशंदान वाले 

39 �नधा�रण मामले,    �नजी स�� व� से संबं�धत थे।  

4.3.8.6 कॉप0स दान क� �ािYत 

लेखापर�Eा ने सरकार� तथा �नजी स�� व� के कॉप�स दान कD %ाि@त के डटेा को 

एकshत करके !वZ लेषण Rकया िजसका पCरणाम ता"लका 4.19 म. नीच े ?दया 

गया है: 

ता%लका 4.19: कॉप0स दान क� �ािYत का @व7तीय-वष0-वार @ववरण 

@व7तीय 

वष0 

सरकार� स77 व �नजी स77 व वष0 के %लए कुल कॉपस0 दान 

�ाY त नह�ं हुए 

स77 व> 

क� सं. 

कॉपस0 दान 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

स77 व> 

क� सं. 

कॉपस0 दान 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

स77 व> 

क� सं. 

कॉपस0 दान 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

स77 व> क� 

सं. 

2014-15 8 563.1 21 1,011.6 29 1,574.7 138 

2015-16 9 579.4 22 1,004.0 31 1,583.3 136 

2016-17 12 8918.6 20 1,244.4 32 10,163.0 135 

उपरोSत ता"लका 4.19 से यह देखा जा सकता है Rक !व�त वष� 2014-15 से 

2016-17 तक के 92 �नधा�रण मामल� म. जहां कॉप�स दान %ा@ त हुआ था, 29 

�नधा�रण मामले, ` 10,061.1 करोड़ के कॉपस� दान के साथ सरकार� स�� व से 

संबं�धत है जबRक 63 �नधा�रण मामले, ` 3,259.9 करोड़ के कॉप�स दान के 

साथ �नजी स�� व से संबं�धत हA। 

4.3.9 संवी�ा के %लए चय�नत नह�ं )कये गये शीष0 P यास>/सं� थाओ ं क� 

 mपरेखा: 

लेखापर�Eा ने 159 $यास�/सं� थाओं से संबं�धत 196 गैर-संवीEा �नधा�रण 

मामल� से डटेा एकshत Rकए जो ग�त!व�ध कD %कृि�त, छूट का !ववरण, $ यास 
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के %कार इ� या?द से संबं�धत थे जबRक चार मामल� के संबंध म. लेखापर�Eा को 

Cरकॉड� उपलw ध नह�ं कराये गये थे। 196 मामल� के संबंध म. %.डीजीआईट� 

("स�टcस) से %ा@ त डटेा तथा �नधा�रण अ"भलेख� से एकshत डटेा के !वZ लेषण 

को आगामी पैराkाफ� म. ?दया गया है: 

4.3.9.1 स77 व> के �कार तथा ग�त@व6धय> क� �कृि7त 

लेखापर�Eा ने देखा Rक शीष� 159 �नधा�Cर�तय� म. से 70 �नधा�Cरती सरकार� 

स�� व तथा शषे 89 �नधा�Cरती �नजी स�� व थे। सरकार� तथा �नजी स�� व� का 

ग�त!व�ध वार !ववरण ता"लका 4.20 म. नीच े?दया गया है: 

ता%लका 4.20: सरकार� और �नजी स77 व> का ग�त@व6ध वार @ववरण 

ग�त@व6ध क� �कृ�त सरकार� स77 व> क� 

सं� या 

�नजी स77 व> क�  

सं� या 

कुल स77 व> क� 

सं� या 

"शEा 20 50 70 

�चRक� सा राहत 10 14 24 

गर�ब� को राहत 2 8 10 

धा"म�क 1 6 7 

सामा$ य जनोपयोगी 34 10 44 

पया�वरण 3 0 3 

राजनी�तक दल 0 1 1 

कुल 70 89 159 

नीच ेद� गई ता"लका 4.6, सरकार� तथा �नजी स�� व� के ग�त!व�ध-वार !ववरण 

को दशा�ती है।   
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उपरोS त ता"लका से यह देखा जा सकता है Rक अ�धकांश सरकार� स�� व 

(48.6 %�तशत) सामा$ य जनोपयोगी सु!वधाओं म. लगे हुए थे जबRक अ�धकांश 

�नजी स�� व (56.2 %�तशत) शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे हुए थे। 

4.3.9.2 सरकार� तथा �नजी स77 व-वार सकल आय, $रटन0 आय और 

�नधा0$रत आय  

लेखापर�Eा ने सरकार� तथा �नजी स�� व� के संबंध म. सकल आय, Cरटन� आय, 

�नधा�Cरत आय से संबं�धत डटेा का !वZ लेषण Rकया िजसका पCरणाम नीच े

ता"लका 4.21 म. ?दया गया है: 

ता%लका 4.21 सरकार� तथा �नजी स77 व ग�त@व6ध वार सकल आय 

ग�त@व6ध क� 

�कृ�त 

Pयास>/सं� थाओं 

क� �कृ�त 

मामल> 

क� सं. 

सकल आय 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

$रटन0 आय 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

�नधा0$रत आय 

 (`̀̀̀ करोड़ मI) 

"शEा 
सरकार�  26 6,744.9 690.3 2,711.1 

�नजी 62 14,589.3 694.0 1,259.8 

�चRक� सा राहत 
सरकार�  13 4,636.7 0.0 4.5 

�नजी 15 3,709.1 0.0 191.8 

गर�ब� को राहत 
सरकार�  2 974.0 0.0 0.0 

�नजी 9 2,030.6 0.0 0.0 

धा"म�क 
सरकार�  1 181.5 0.0 181.5 

�नजी 6 4,067.5 0.0 0.0 

सामा$ य 

जनोपयोगी 

सरकार�  45 39,343.1 2,488.6 4,593.6 

�नजी 11 2,985.6 1.1 331.3 

पया�वरण 
सरकार�  4 1,058.1 0.0 0.0 

�नजी 0 0.0 0.0 0.0 

राजनी�तक दल 
सरकार�  2 1,643.9 0.0 5.9 

�नजी 0 0.0 0.0 0.0 

कुल 196 81,964.4 3,874.0 9,279.4 

उपरोS त ता"लका 4.21 से देखा जा सकता है Rक यeय!प �नजी स�� व� के 

मामल� (105 मामले) कD सं4 या सरकार� स�� व� के मामल� (91 मामले) कD 

सं4 या से अ�धक थी पर सरकार� स�� व�  कD सकल आय (` 52,938.4 करोड़) 

�नजी स�� व�  कD सकल आय (` 29,026.0 करोड़) से अ�धक थी| हालांRक, 

�नजी स�� व� के मामले म. Cरटन� आय तथा �नधा�Cरत आय सरकार� स�� व� से 

अ�धक थी।  
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4.3.9.3 @वदेशी अशंदान क� �ािYत 

लेखापर�Eा ने सरकार� तथा �नजी स�� व� कD !वदेशी अशंदान कD %ाि@त के 

संबंध म. डटेा का !वZ लेषण Rकया तथा पCरणाम को ता"लका 4.22 म. नीच े?दया 

गया है: 

ता%लका 4.22: सरकार� तथा �नजी स77 व तथा ग�त@व6ध वार @वदेशी अंशदान 

ग�त@व6ध क� 

�कृ�त 

 

 

 

 

Pयास>/सं� थाओं 

क� �कृ�त 

 

 

 

 

मामले जहां @वदेशी 

अंशदान �ाY त हुआ 

@वदेशी 

अंशदान  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

 

 

 

मामले यहा ं

@वदेशी 

अंशदान 

�ाY त नह�ं 

हुए  

कुल 

मामल> 

क� सं. 

 

 

 

मामल> 

क� 

सं� या 

(��तशत 
मI) 

"शEा 
सरकार�  5 19.2 5.8 21 26 

�नजी 12 19.4 195.2 50 62 

�चRक� सा राहत 
सरकार�  2 15.4 3.6 11 13 

�नजी 2 13.3 64.9 13 15 

गर�ब� को राहत 
सरकार�  0 0.0 0.0 2 2 

�नजी 5 55.6 809.2 4 9 

धा"म�क 
सरकार�  0 0.0 0.0 1 1 

�नजी 3 50.0 833.1 3 6 

सामा$ य 

जनोपयोगी 

सु!वधाएं 

सरकार�  0 0.0 0.0 45 45 

�नजी 
1 9.1 47.2 10 11 

पया�वरण 
सरकार�  0 0.0 0.0 4 4 

�नजी 0 0.0 0.0 0 0 

राजनी�तक दल 
सरकार�  0 0.0 0.0 0 0 

�नजी 0 0.0 0.0 2 2 

कुल 30 15.3 1,959.00 166 196 

उपरोS त ता"लका 4.22 से यह देखा जा सकता है Rक समान अव�ध के दौरान 

सरकार� स�� व� ने ` 9.5 करोड़ का !वदेशी अशंदान %ा@ त Rकया जबRक �नजी 

स�� व� ने ` 1,949.5 करोड़ का !वदेशी अशंदान %ा@ त Rकया। 

4.3.9.4    कॉपस0 दान क� �ािYत    

लेखापर�Eा ने सरकार� तथा �नजी स�� व� के कॉप�स दान कD %ाि@त के संबंध म. 

डटेा का !वZ लेषण Rकया िजसका पCरणाम ता"लका 4.23 म. नीच े?दया गया है: 
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ता%लका 4.23: सरकार� तथा �नजी स77 व तथा ग�त@व6ध-वार कॉप0स दान 

ग�त@व6ध क� 

�कृ�त 

Pयास>/ 

सं� थाओं 

क� �कृ�त 

वे स77 व िजP ह>ने 

कॉप0स दान �ाYत 

)कया 

कॉप0स दान 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

कॉप0स दान 

�ाYत न 

करने वाले 

मामल> क� 

सं. 

कुल मामल> 

क� सं� या 

मामल> 

क� 

सं� या 

��तशत 
मI 

"शEा 
सरकार� 2 7.7 41.9 24 26 

�नजी 10 16.1 196.7 52 62 

�चRक� सा राहत 
सरकार� 1 7.7 218.0 12 13 

�नजी 2 13.3 126.7 13 15 

गर�ब� को राहत 
सरकार� 0 0.0 0.0 2 2 

�नजी 3 33.3 25.2 6 9 

धा"म�क 
सरकार� 0 0.0 0.0 1 1 

�नजी 0 0.0 0.0 6 6 

सामा$ य 

जनोपयोगी 

सु!वधाएं 

सरकार� 4 8.9 2,012.9 41 45 

�नजी 0 0.0 0.0 11 11 

पया�वरण 
सरकार� 0 0.0 0.0 4 4 

�नजी 0 0.0 0.0 0 0 

राजनी�तक दल 
सरकार� 0 0.0 0.0 0 0 

�नजी 0 0.0 0.0 2 2 

कुल 22 11.2 2,621.5 174 196 

उपरोS त ता"लका से यह देखा जा सकता है Rक सरकार� स�� व� ने ` 2,012 

करोड़ (कुल कॉप�स दान का 76 %�तशत) का कॉपस� दान %ा@ त Rकया जो 

सामा$ य जनोपयोगी ग�त!व�धय� म. शा"मल थे।

4.3.9.5 सरकार� तथा �नजी स77 व> को द� गई छूट

लेखापर�Eा ने अ�ध�नयम कD !व"भ$ न धाराओं के अ$ तग�त सरकार� तथा �नजी 

स�� व� को द� जाने वाल� ग�त!व�ध-वार छूट से संबं�धत डटेा का !वZ लेषण 

Rकया, िजसका पCरणाम नीच ेता"लका 4.24 म. ?दया गया है:
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ता%लका 4.24: सरकार� तथा �नजी स77 व> को द� गई ग�त@व6ध-वार छूट 

ग�त@व6ध 

क� �कृ�त 

Pयास>/सं� थाओं 

क� �कृ�त 

धारा 10 क� उप-

धारा# के अP तग0त 

द� गई छूट 

धारा 11 के

अP तग0त द� गई छूट 

धारा 11 तथा धारा 

10 क� उप-धारा 

दोन> के अP तग0त 

द� गई छूट 

ऐसे मामले 

जहां 

लेखापर��ा के

पास डटेा 

उपलW ध नह� ं

था 
स77 व> क�

सं� या 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

स77 व> क�

सं� या 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

स77 व> क� 

सं� या 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

"शEा 
सरकार� 7 1,547.9 11 2,526.8 1 315.9 2 

�नजी 11 3,543.2 31 4,880.6 4 998.6 4 

�चRक� सा 

राहत 

सरकार� 2 904.6 7 2,835.6 - - 1 

�नजी 3 619.9 7 1,046.6 - - 4 

गर�ब� को 

राहत 

सरकार� - - - - - - - 

�नजी - - 8 1,453.1 - - 1 

धा"म�क 
सरकार� 1 181.5 - - - - - 

�नजी 2 1,633.3 3 2,294.1 - - 1 

सामा$ य 

जनोपयोगी 

सु!वधाएं 

सरकार� 6 8,000.0 19 9,917.0 2 
1,517.5

4 

�नजी 3 481.1 3 350.4 1 157.7 - 

पया�वरण 
सरकार� - - 2 354.9 - - 1 

�नजी - - - - - - - 

राजनी�तक 

दल 

सरकार� - - - - - - - 

�नजी - - 2 16,38.1 - - - 

कुल 35 16,911.5 93 27,297.2 8 2,989.7 18 
#10(21), 10(23सी)(iiiएबी) से (iiiएडी), 10(23सी)(iv), 10(23सी)(v), 10(23सी)(vi), 10(23C)(viए) 10(23डी), 

10(23एफबी), 10(25), 10(46)   

उपरोS त ता"लका 4.24 से यह देखा जा सकता है Rक शीष� सं�E@ त मामल� के 

संबंध म. धारा 11 के अ$ तग�त सरकार� स�� व� से संबं�धत 39 मामल� म. 

` 15,634.3 करोड़ कD कुल छूट द� गई थी जबRक �नजी स�� व� के 54 मामल� 

म. ` 11,662.9 करोड़ कD छूट द� गई थी।

4.3.9.6 सं9�Y त तौर पर संसा6धत मामल> मI जोOखम @व= लेषण

%. डीजीआईट� ("स�टcस) ने धमा�थ� $ यास तथा सं� थाओं से संबं�धत !व�त वष� 

2014-15 से !व�त वष� 2018-19 के दौरान �न.व. 2014-15 से �न. व. 

2017-18 के "लए संसा�धत/�नधा�Cरत/पCरशो�धत आयकर Cरटन� (आईट�आर) के 

6,89,011 मामले म. �नधा�Cरती-वार डटेा उपलw ध कराया। यह डटेा �नधा�रण के 

%कार, दा!वत छूट तथा %ा@ त !वदेशी अशंदान के संबंध म. !वZ ले!षत Rकये गये

थे तथा यह पाया गया Rक कुल 6.89 लाख मामल� म. से, 6.30 लाख मामले 

(91.4 %�तशत), सं�E@ त तर�के से संसा�धत Rकये गये थे जबRक आयकर !वभाग 
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eवारा 0.25 लाख मामल� (3.7 %�तशत) म. संवीEा �नधा�रण Rकया गया था तथा 

शषे 0.34 लाख मामले (4.9 %�तशत), पCरशोधन/पुन: �नधा�रण/अपील�य आदेश� 

से संबं�धत थे जैसा Rक प$र%श� ट 4.5 म. दशा�या गया है। 

लेखापर�Eा ने आगे कुल मामल� कD सं4 या, दा!वत छूट, और !वदेशी अशंदान के 

w यौर� का !वZ लेषण Rकया। �नc न"लUखत चाट� 4.7 कुल सं4 या के �नधा�रण छूट, 

!वदेशी अशंदान वार !वतरण को दशा�ता है:

 # अ$य म. पCरशोधन के मामले, संशोधन मामले और अपील�य आदेश� को %भावी बनाने वाले आदेश के मामले शा"मल हA। 

यह आगे देखा जा सकता है Rक पूव�S त अव�ध के दौरान $यास�/सं� थाओं eवारा 

दा!वत ` 17,63,427.9 करोड़ कD कुल छूट म. से 73 %�तशत (` 12,88,501.6

करोड़) कD छूट सं�E@ त तर�के से संसा�धत कD गई जबRक 20 %�तशत  
(` 3,60,724.2 करोड़) छूट म. !वभाग eवारा संवीEा कD गई थी तथा 

$यास�/सं� थाओं eवारा अव�ध के दौरान %ा@ त कुल ` 36,899.6 करोड़ के !वदेशी 

अशंदान का 76 %�तशत (` 28,081.5 करोड़) सं�E@ त तर�के से संसा�धत Rकया 

गया था जबRक !वदेशी अशंदान का केवल 19 %�तशत (` 6,978.4 करोड़) कD 

ह� !वभाग eवारा संवीEा कD गई थी।

�नधा�रण का %कार, दा!वत छूट के आधार पर कुल मामल� के �नधा�रण वष� वार 

!ववरण को ता"लका 4.25 म. नीच े?दया गया है:
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ता%लका 4.25: �नधा0रण वष0,  �नधा0रण के �कार, दा@वत छूट के आधार पर कुल सं� या का @ववरण 

�नधा0रण का �कार �नधा0रण वष0 2014 2015 2016 2017 कुल 

सं9�Y त मामले 

मामल> क� स.ं 1,34,450 1,50,534 1,65,214 1,79,707 6,29,905 

वष0 के %लए कुल 

मामल> क� 

��तशतता 

91.2 91.3 87.2 96.0 91.4 

छूट (`̀̀̀ करोड़ मI) 2,09,377.6 2,35,646.0 1,55,245.7 6,88,232.2 12,88,501.6 

वष0 के %लए कुल 

छूट क� ��तशतता 
78.6 59.4 37.8 99.8 73.1 

संवी�ा मामले 

मामल> क� स.ं 1,000 7,071 17,143 ^^ 25,214 

वष0 के %लए कुल 

मामल> क� 

��तशतता 

0.7 4.3 9.0 NA 3.7 

छूट (`̀̀̀ करोड़ मI) 7,381.7 1,24,275.6 2,29,066.9 0.0 3,60,724.2 

वष0 के %लए कुल 

छूट क� ��तशतता 
2.8 31.3 55.8 0.0 20.5 

अP य मामले@ 

मामल> क� स.ं 12,033 7,266 7,195 7,398 33,892 

वष0 के %लए कुल 

मामल> क� 

��तशतता 

8.2 4.4 3.8 4.0 4.9 

छूट (` करोड़ मI) 49,541.8 36,917.3 26,083.1 1,660.0 1,14,202.1 

वष0 के %लए कुल 

छूट क� ��तशतता 
18.6 9.3 6.4 0.2 6.5 

कुल 
कुल मामले 1,47,483 1,64,871 1,89,552 1,87,105 6,89,011 

छूट  (`̀̀̀ करोड़ मI) 2,66,300.0 3,96,838.9 4,10,395.6 6,89,892.2 17,63,427.9 

^^ �नधा�रण वष� 2017-18 के "लए सवंीEा �नधा�रण मामल� के डेटा लेखापर�Eा अव�ध के दौरान उपलw ध नह�ं थे। 

@ अ$ य के अ$ तग�त पCरशोधन मामले, संशोधन मामले तथा अपील�य आदेश� को %भावी बनाने वाले आदेश शा"मल हA। 

उपरोSत ता"लका 4.25 से यह देखा जा सकता है Rक �नधा�रण वष� 2014-15 

से 2017-18 के "लए $यास�/सं� थाओं के मामल� कD सं4 या 1.47 लाख से 

बढ़कर 1.87 लाख हो गई जबRक इसी अव�ध के दौरान इन $यास�/सं� थाओं 

eवारा दा!वत छूट ` 2,66,300.0 करोड़ से बढ़कर ` 6,89,892.2 करोड़ हो गई। 

सं�E@ त �नधा�रण के अ$ तग�त �नधा�रण वष� 2014-15 से 2016-17 के दौरान 

मामल� कD सं4 या 1.35 लाख से बढ़कर 1.65 लाख हो गई, हालांRक, इसी अव�ध 

दौरान इन मामल� से संबं�धत $यास�/सं� थाओं eवारा दावाकृत छूट कD रा"श  

` 2,09,377.6 करोड़ से घटकर ` 1,55,245.7 करोड़ हो गई। इसके अलावा, 

संवीEा �नधा�रण के तहत मामल� कD सं4 या 0.01 लाख से बढ़कर 0.17 लाख 

हो गई तथा �नधा�रण वष� 2014-15 से 2016-17 के दौरान, इन मामल� से 

संबं�धत $यास�/सं� थाओं eवारा दा!वत छूट कD रा"श ` 7,381.7 करोड़ से बढ़कर 

` 2,29,066.9 करोड़ हो गई। �नधा�रण वष� 2017-18 के संवीEा �नधा�रण के 

"लए लेखापर�Eा अव�ध के दौरान डटेा उपलw ध नह�ं थे। 
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$यास�/सं� थाओं से संबं�धत कई मामले � वचा"लत वातावरण म. सं�E@ त तर�के 

से संसा�धत Rकये गये हA  अत: यह वांछनीय है Rक आयकर !वभाग %णाल� को 

सुfयवि�थत और पया�@ त मजबूत बनाया जाए ताRक राज� व E�त कD संभावना 

को कम Rकया जा सके और उपयोगकता� को �नबा�ध सेवा द� जा सके। हालांRक,

शीष� सं�E@ त मामल� कD जांच के दौरान, लेखापर�Eा के समE अ$य मुY� के 

साथ आईट�डी "स�टcस से संबं�धत कई मुYे सामने आये िजन पर आगामी 

अ'याय� म. चचा� कD गई है।

4.4 �न� कष0

लेखापर�Eा ने �नधा�रण वष� 2014-15 स े 2016-17 के दौरान कई 

$यास�/सं� थाओं eवारा छूट का दावा करने कD %व�ृत म. बढ़ोतर� पाई थी 

हालांRक, �नधा�रण वष� 2017-18 के "लए छूट का दावा करने वाले 

$यास�/सं� थाओं कD सं4 या म. थोड़ी कमी आई।

लेखापर�Eा ने आगे यह भी देखा Rक !व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 

2018-19 के दौरान �नधा�रण वष� 2014-15 से 2017-18 के "लए आईट�आर से 

संबं�धत कुल 6,89,011 मामल� म. से 3.7 %�तशत मामले संवीEा के अ$ तग�त 

�नधा�Cरत Rकये गये थे तथा 96.3 %�तशत मामले संवीEा के अ�तCरSत थे जो 

संसा�धत/पCरशो�धत/संशो�धत इ� या?द Rकये गये थे|

!व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 2017-18 के दौरान, लेखापर�Eा ने पाया Rक

धारा 12एए के अ$ तग�त धमा�थ� $यास�/सं� थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन से

संबं�धत आवेदन� कD सं4 या म. 128.2 %�तशत कD बढ़ोतर� हुई जबRक इसी

अव�ध के दौरान ?दये गये पंजीकरण/अनुमोदन� म. 156.5 %�तशत कD बढ़ोतर�

देखी गई।
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अ�याय 5: Pयास>/सं�थाओं से संबं6धत �ावधान> क� �णाल�गत 

क%मयां/�भावका$रता

इस अ'याय म., लेखापर�Eा ने यह पता लगाने का %यास Rकया Rक Sया 

धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के �नधा�रण से संबं�धत अ�ध�नयम/�नयमावल�/पCरपh म. 

क"मयां/अ�प8टताएं/!वसंग�तयां हA। लेखापर�Eा म. धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के 

पंजीकरण से संबं�धत %Rlया�मक और %णाल�गत क"मय� और आयकर 

%णा"लय� म. क"मय� का भी पता लगाने का %यास Rकया गया। 

पंजीकरण/�नधा�रण अ"भलेख�/सूचनाओं कD लेखापर�Eा eवारा जाँच के पCरणाम� 

पर आगामी पैराkाफ म. चचा� कD गई है। 

5.1 �णाल�गत क%मयां अथा0त ् अ6ध�नयम/�नयमावल�/प$रपa मI कमी/ 

अ�प�टता/@वसंग�त 

आयकर अ�ध�नयम, 1961 (अ�ध�नयम) म. धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को 

अ�ध�नयम के %ावधान� के अनुसार और $यास�/सं�थाओं eवारा पूर� कD जाने 

वाल� क�तपय शतx के अधीन छूट %दान कD गई है। लेखापर�Eा म. 

अ�ध�नयम/�नयमावल�/पCरपh� म. शषे क�तपय क"मय� को अ�प8टता या 

%ावधान� म. �प8टता कD कमी के iप म. नोट Rकया गया है िजनका दiुपयोग 

Rकया जा सकता है िजससे राज�व कD हा�न हो सकती है। लेखापर�Eा न े

65 मामल�29 म. छूट कD �वीकृ�त देने म. %णाल�गत मुYे/अ�ध�नयम म. 

अ�प8टता/अ�नरंतरता कD पहचान कD है, जैसा Rक नीच ेता"लका 5.1 म. ?दया 

गया है और इस अ'याय के आगामी पैराkाफ� म. चचा� कD गई है। 

ता%लका सं 5.1: अ6ध�नयम के �ावधान> के तहत धमा0थ0 Pयास> और सं�थाओं को लाभ �दान 

करने मI �णाल�गत क%मय> से संबं6धत अy युि`तयां
Vम 

सं�या 
अy युि`त क� �कृ�त मामल> 

क� 

सं�या

1 शै�Eक $यास�/सं�थाओं के संबंध म. अ�ध�नयम म. क"मयां - 

2 संबं�धत पाट¢ के साथ सfंयवहार के मू*यांकन पहलुओं कD जांच करने के

"लए मानक संचालन %Rlया/�नद�श�/?दशा�नद�श� कD अनुपि�थ�त
- 

3 चालू वष� कD आय के साथ !पछले वष� के घाटे के समंजन को अ�वीकार 

करने का %ावधान
5 

4 कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य�व के "लए खच� कD गई रा"श के "लए कॉप�रे�स 

को धारा 80जी के तहत कटौती के %ावधान� म. �प8टता का अभाव
32 

29 ` 491.47 करोड़ के राज�व %भाव वाले 
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ता%लका सं 5.1: अ6ध�नयम के �ावधान> के तहत धमा0थ0 Pयास> और सं�थाओं को लाभ �दान 

करने मI �णाल�गत क%मय> से संबं6धत अy युि`तयां 
Vम 

सं�या  

अy युि`त क� �कृ�त मामल> 

क� 

सं�या 

5 कॉप�स के iप म. �वीकार Rकया जाने वाले !व"श8ट उYेZय दान के उपयोग के 

संबंध म. %ावधान कD अनुपि�थ�त 
1 

6 उधार ल� गई �न�ध के उपयोग और पुनभु�गतान के संबंध म. %ावधान 9 

7 %शास�नक और अ$य खच� करत ेसमय �नधा�रण म. !वसंग�तयां  1 

8 वत�मान वषx कD आय म. से Rकसी अ$य $यास को $यास eवारा दान को 

%�तबं�धत करने के %ावधान कD अनुपि�थ�त 
4 

9 $यास कD आय के iप म. लंबे समय से लंsबत देयता पर !वचार करने के 

"लए %ावधान� कD अनुपि�थ�त 
1 

10 �न�ध के संचय के संबंध म. अ�ध�नयम म. %ावधान� का अभाव 6 

11 अनाम दान का पता लगाने के "लए दानदाताओं कD पहचान को स�या!पत 

करने कD आवZयकता कD अनुपि�थ�त 
6 

कुल 65 

5.1.1 शै9�क Pयास>/सं� थाओं के संबंध मI अ6ध�नयम मI क%मयां 

भ!व8य कD पीढ़� को Rकफ़ायती "शEा %दान करना एक क*याणकार� राVय के 

मह�वपूण� कत�fय� म. से एक है। वष� 1992 म. संशो�धत रा8y�य "शEा नी�त 

(एनपीई) 1986 म., भारत सरकार ने कहा है30 Rक तकनीकD और fयावसा�यक 

"शEा के fयावसायीकरण पर अकुंश लगाया जाएगा और �वीकृत मानदंड� और 

ल¤य� के अनुiप "शEा के Eेh म. �नजी और �वैि:छक %यास� को शा"मल 

करने के "लए एक वैकि*पक %णाल� तैयार कD जाएगी। एनपीई 1986/92 को 

'रा8y�य "शEा नी�त, 2020'31, के साथ बदल ?दया गया था, जो यह �नधा�Cरत 

करता है32 Rक �नयंhण एवं संतुलन के साथ कई तंh उ:च "शEा के 

fयावसायीकरण का मुकाबला कर.गे और उ: च "शEा म. f यवसायीकरण को 

रोक. गे और यह �नयामक %णाल� कD एक %मुख %ाथ"मकता होगी। नी�त म. 

%ावधान Rकया गया है Rक सभी "शEा सं� थाओं कD लेखापर�Eा समान मानक� 

से कD जाएगी और एक ‘लाभ के "लए नह�ं’ स�� व के iप म. %कट�करण Rकया 

जाएगा और अ�धशषे, य?द कोई हो, तो उसका शै�Eक Eेh म. Rफर से �नवेश 

Rकया जाएगा। यह भी उ*लेख Rकया गया है33 Rक वत�मान �नयामक fयव�था, 

                                                           
30  1992 म. सशंो�धत रा8y�य "शEा नी�त 1986 का परैा 6.20  
31  मानव संसाधन !वकास मंhालय, भारत सरकार eवारा जार�  
32  रा8y�य "शEा नी�त 2020’ का परैा 18.12  
33  रा8y�य "शEा नी�त 2020’ का परैा 8.3  
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fयावसायीकरण और कई 'लाभकार�' �नजी �कूल� के eवारा ब: च� के 

अ"भभावक� के आ�थ�क शोषण को रोकने म. सEम नह�ं है।  

धारा 2(15) के तहत पCरभा!षत "शEा और दान के अ$य अवयव�, दोन� उYेZय� 

वाले �नजी शै�Eक सं�था, धारा 12एए के तहत पंजीकरण %ा@त करने के बाद 

धारा 11 के तहत छूट का दावा कर सकते हA। कम आय (जहां वा!ष�क आय 

एक करोड़34 से अ�धक नह�ं है) वाल� �नजी शै�Eक सं�था 'केवल शै�Eक उYेZय� 

के "लए मौजूद हA और लाभ के %योजन� के "लए नह�ं' धारा  

10(23सी)(iiiएडी) के तहत छूट का दावा कर सकते हA। �नजी सं� था, िजनकD 

कोई आय सीमा नह�ं है, जो ‘केवल शै�Eक उYेZय� के "लए मौजूद हA, न Rक 

लाभ के %योजन� के "लए' वे धारा 10(23सी)(vi) के तहत छूट का दावा कर 

सकते हA बशत� Rक %. सीआईट�/सीआईट� से पूव� अनुमोदन %ा@त Rकया 

गया हो। 

धारा 10 और 11 के %ावधान� के !वZलेषण से पता चलता है Rक धारा 

10(23सी) और 11 के तहत छूट का दावा करने के "लए सं� थाओं के "लए शत� 

और आवZयकताएं लगभग एक समान हA, लेRकन धारा 11 के तहत छूट का 

दावा करने वाल� शै�Eक सं�थाएं केवल 'धमा�थ� उYेZय' के "लए होनी चा?हए 

जैसा Rक धारा 2(15) के तहत पCरभा!षत Rकया गया है, जबRक धारा 10(23सी) 

के तहत छूट का दावा करने वाल� शै�Eक सं�थाएं 'केवल शै�Eक उYेZय� के 

"लए होनी चा?हए न Rक लाभ के उYेZय� के "लए’। उ:चतम $यायालय न ेपी.ए. 

इनामदार और अ$य बनाम महारा8y राVय और अ$य [2005] के मामले म. 

शु*क संरचना और �नजी शै�Eक ग�त!व�धय� के अ$य मुY� पर �नण�य लेते हुए 

सं� थाओं को उ�चत अ�धशषे का %ावधान करने कD सलाह द� थी जो आमतौर 

पर %णाल� के !व�तार और "शEा के !वकास म. उपयोग के "लए छ: %�तशत से 
15 %�तशत तक होना चा?हए। सं� थाओं को यह भी सलाह द� गई थी Rक वे 

मुनाफाखोर� और कै!पटेशन फDस �वीकार करने से बच.। 

इसके अलावा, सीबीडीट� ने ?दनांक 17.08.2015 के पCरपh सं4या 14 के 

मा'यम से धारा 10(23सी)(vi) के अतंग�त आन ेवाले शै�Eक $यास� के सcबंध  

म. 'लाभ के "लए नह�ं' मुYे को �प8ट Rकया है, िजसम. अ$य बात� के साथ-साथ 

यह �नधा�Cरत Rकया गया है Rक – 

(क) वष�-दर-वष� अ�धशषे का सजृन केवल इस आधार पर धारा 10(23सी)(vi) के 

तहत आवेदन कD अ�वीकृ�त के "लए एक आधार नह�ं हो सकता है Rक यह 

लाभ कमाने कD %कृ�त कD ग�त!व�ध के बराबर है, य?द इस तरह के अ�धशषे 
                                                           
34 ` पाँच करोड़, जसैाRक !व�त अ�ध�नयम 2021 eवारा संशो�धत Rकया गया है।   
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का उपयोग शै�Eक उYेZय� के "लए Rकया जाता है। अ�धशषे का उपयोग 'पूर� 

तरह से और !वशषे iप से उस उYेZय के "लए Rकया जाना चा?हए िजसके "लए 

यह �था!पत Rकया गया है'| 

(ख) आवेदन शु*क, पर�Eा शु*क, �थानांतरण %माण पh जार� करने के "लए 

शु*क, पु�तकालय के "लए सद�यता आ?द के मा'यम से छाh� से $यून शु*क 

के संkहण को लाभ कमाने कD ग�त!व�ध के iप म. नह�ं कहा जा सकता है। 

लेRकन इ$ह. राVय या क. d सरकार eवारा �नधा�Cरत शु*क से अ�धक नह�ं होना 

चा?हए और सं� थाओं को Rकसी भी iप म. %�यE या अ%�यE iप से कै!पटेशन 

फDस लेने से रोक ?दया जाता है।  

धारा 11 और धारा 10(23सी)(vi) के %ावधान� के तुलना�मक अ'ययन से, 

लेखापर�Eा ने पाया Rक धारा 10(23सी)(vi) के तहत कवर Rकए गए �नजी 

शै�Eक सं� थाओं के "लए अ�तCरSत %�तबंध मौजूद हA, ऐसे %�तबंध नीच े

ता"लका 5.2 म. ?दए गए हA: 

ता%लका 5.2: धारा 10(23सी)(vi) के तहत कवर )कए गए शै9�क Pयास>/सं� थाओं पर लगाया 
गया ��तबंध 

Vम 
सं�या 

अंतर �बदं ु धारा 11 के तहत शै9�क 
Pयास 

धारा 10(23सी)(vi) के तहत शै9�क 
Pयास 

1 ग�त!व�ध शै�Eक ग�त!व�ध के 

अलावा, स�� व, अ�ध�नयम 

कD धारा 2 (15) के 

अनुसार Rकसी भी धमा�थ� 

ग�त!व�ध म. �वयं को 

संल|न कर सकती है 

स�� व "शEा के अलावा Rकसी अ$य 

ग�त!व�ध को शा"मल नह�ं कर सकती 

है। सं� थाओं को शै�Eक ग�त!व�धय� 

पर अ�धक 'यान क. ?dत करने के "लए 

एकमाhता/!व"श8 टता कD शत� लागू कD 

गई थी। 

2 'लाभ के "लए 

नह�ं' उYेZय 

धारा 11 के तहत ऐसी कोई 

शत� नह�ं लगाई गई थी। 

 'लाभ के "लए नह�ं' शत� लगाई गई 

थी। 

3 आय का माना 

गया 

अनु%योग35 

माने गए अनु%योग 

आवेदन कD अवधारणा, 

धारा 11 के �प8ट�करण 

2 के अनुसार उपलwध है 

माने गए अनु%योग का कोई लाभ 

उपलwध नह�ं है। यह "शEा %योजन� 

के "लए चालू वष� के संसाधन� का 

अ�धकतम उपयोग सु�निZचत करने के 

"लए था। 

4 पूँजीगत लाभ पूंजीगत लाभ पर छूट 

उपलwध है य?द �नवल 

%�तफल Rकसी अ$य 

पूंजीगत पCरसंपि�त म. 

पुन�न�वेश Rकया जाता है 

पुन�न�वेश पर ऐसी कोई छूट उपलwध 

नह�ं है। यह "शEा के "लए संसाधन� 

का अ�धकतम उपयोग सु�निZचत करने 

के "लए था 

35 माने गए अन%ुयोग- य?द !पछले वष� म. $यास इस त�य के कारण अपनी आय का 85 %�तशत उपयोग करने म. 

सEम नह�ं है Rक ऐसी आय %ा@त नह�ं हुई है या Rकसी अ$य कारण से, तो सगंठन के पास %ाि@त के वष� म. या 

%ाि@त के वष� के तुरंत बाद वाले वष� म. आय का अन%ुयोग करने का !वक*प है। 
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ता%लका 5.2: धारा 10(23सी)(vi) के तहत कवर )कए गए शै9�क Pयास>/सं� थाओं पर लगाया 
गया ��तबंध 

Vम 
सं�या 

अंतर �बदं ु धारा 11 के तहत शै9�क 
Pयास 

धारा 10(23सी)(vi) के तहत शै9�क 
Pयास 

5 कॉप�स दान कॉप�स दान आय का 

?ह�सा नह�ं है और इस 

%कार अनु%योग के दायरे 

से छूट द� गई है. 

1.4.2020 से पहले कॉप�स दान पर 

ऐसी कोई छूट उपलwध नह�ं है36। यह 

"शEा के "लए संसाधन� का अ�धकतम 

उपयोग सु�निZचत करने के "लए और 

यह भी सु�निZचत करने के "लए था 

Rक कॉप�स �न�ध बनाने के "लए छाh� 

पर कै!पटेशन फDस को %भाCरत नह�ं 

Rकया गया था। 

6 संचय का 

उपयोग 

संचय का उपयोग Rकसी 

भी उYेZय के "लए Rकया 

जा सकता है अथा�त 

शै�Eक ग�त!व�ध के साथ-

साथ अ$य ग�त!व�धय� के

"लए भी, जैसा Rक 

$यास�/सं� थाओं के

�ापन/उप-कानून म. 

उ*लेख Rकया गया है। 

ऐसा कोई !वक*प उपलwध नह�ं है। 

$यास�/सं� थाओं को इसे केवल शै�Eक 

ग�त!व�ध के "लए लागू करना होगा 

7 अfय�यत 

संचय 

अfय�यत संचय, संचय के

छठे वष� म. कर यो|य है। 

छूट समा@ त हो जाती है य?द पाँच वषx 

कD अ�धकतम अव�ध के भीतर 

अfय�यत संचय का उपयोग नह�ं Rकया 

जाता है। 

इस %कार, उपरोSत ता"लका से यह देखा जा सकता है Rक छाh� के ?हत� कD 

सुरEा और लाभ उYेZय पर अकुंश लगाने के इरादे से धारा 10(23सी)(vi) के 

तहत शा"मल Rकए गए �नजी शै�Eक सं� थाओं के "लए कुछ !व"श8ट %�तबंध 

मौजूद हA। लेRकन धारा 12एए के तहत पंजीकृत और धारा 11 के तहत छूट का 

दावा करने वाले शै�Eक $यास�/सं�थाओं को ऐसे %�तबंध� eवारा कवर नह�ं 

Rकया जाता है। 

तथा!प, लेखापर�Eा म. यह पाया गया है Rक शै�Eक $यास�/सं�थाओं के "लए 

धारा 12एए के तहत पजंीकृत होने और धारा 11 के तहत छूट का दावा करने 

के "लए अ�ध�नयम म. कोई %�तबंध नह�ं है, य?द स�� व के पास धारा 2(15) के 

तहत पCरभा!षत दान के अ$य अवयव� और "शEा, दोन� उYेZय हA। 

पCरणाम�वiप, अ�धकांश �नजी शै�Eक $यास./सं�थाएं धारा 12एए के तहत 

�वंय को पंजीकृत करती हA (जैसा Rक नीच ेता"लका 5.3 म. ?दखाया गया है)। 

36 !व�त अ�ध�नयम, 2020 ने हालांRक �प8ट Rकया Rक कॉप�स दान को भी धारा 10(23सी) (iv) से (viए) के तहत

कराधान से भी छूट द� गई है।
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चूRंक अ�ध�नयम म. ऐसी कोई शत� नह�ं है िजसके "लए ग�त!व�ध के %�येक 

Eेh म. एक �निZचत माhा म. काय� करने कD आवZयकता होती है, इस"लए 

पंजीकरण अ�धकाCरय� को पंजीकरण के "लए ऐसे आवेदन कD �वीकृ�त देनी 

होती है। 

उ:च मू*य (` 50 करोड़ या उससे अ�धक कD सकल आय वाले) वाले �नजी 

शै�Eक $यास�/सं� थाओं, िज$ह�ने धारा 11 और 10(23सी)(vi) के तहत छूट का 

दावा Rकया था, कD सं4या का पता लगाने कD ¥ि8ट से लेखापर�Eा ने 

लेखापर��Eत मामल� के संबंध म. उपलwध डटेा को एकh Rकया और !वZलेषण 

Rकया; और !ववरण को नीच ेता"लका 5.3 म. संEेप म. ?दया गया हA: 

ता%लका 5.3: धारा 11 और 10(23सी)(vi) के तहत उdच मूNय वाले �नजी शै9�क 

Pयास>/सं� थाओं को द� गई छूट 

उdच मूNय वाले �नजी शै9�क 

Pयास/सं�थान ने छूट का दावा 

)कया 

कुल मामले द� गई छूट 

सं�या कुल मामल> 

का ��तशत 
रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

कुल छूट का 

��तशत 
धारा 11 153 78.46 15,944.64 70.89 

धारा 10(23सी)(vi) 42 21.54 6,547.42 29.11 

कुल 195 100.00 22,492.06 100.00 

उपरोSत ता"लका 5.3 से यह देखा जा सकता है Rक 195 उ:च मू*य वाले 

�नजी शै�Eक $यास�/सं� थाओं म. से 153 मामल� (78.46 %�तशत) म. धारा 
11 के तहत छूट का दावा Rकया है और शषे 42 मामल� (21.54 %�तशत) म. 
धारा 10(23सी)(vi) के तहत छूट का दावा Rकया है। इसके अ�तCरSत, 

` 22,492.06 करोड़ कD कुल द� गई छूट म. से ` 15,944.64 करोड़ (70.89 

%�तशत) कD रा"श धारा 11 के अतंग�त दावा कD गई छूट से संबं�धत थी और 

शषे ` 6,547.42 करोड़ (29.11 %�तशत) कD रा"श धारा 10(23सी)(vi) के तहत 

दावा कD गई छूट से संबं�धत थी। 

लेखापर�Eा ने �नजी शै�Eक $यास�/सं� थाओं से संबं�धत सकल आय के संदभ� 

म. शीष� 10 �नधा�रण मामल� का भी !वZलेषण Rकया, िज$ह�ने धारा 11 के 

तहत छूट का दावा Rकया था। !ववरण, नीच ेता"लका 5.4 म. ?दया गया है: 
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ता%लका 5.4: सकल आय के संदभ0 मI शीष0 10 �नजी शै9�क Pयास>/सं� थाओं को द� गई 

छूट क� तुलना मI सकल आय िजP ह>ने धारा 11 के तहत छूट का दावा )कया था 

V.सं. �नधा0$रती का नाम �न.व. सकल आय  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

धारा 11 के 

तहत द� गई 

छूट  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

1 के1 इ$�ट��यूट 2016-17 698.40 698.40 

2 एस10 y�ट  2015-16 684.79 684.79 

3 एन8 y�ट   2016-17 626.22 626.22 

4 एस9 क"मट�  2015-16 604.41 604.41 

5 एस9 क"मट�  2016-17 451.79 451.79 

6 वी1 फाउंडशेन  2016-17 332.08 332.08 

7 वी1 फाउंडशेन  2014-15 286.23 286.23 

8 ट�4 इ$�ट��यूट  2016-17 270.79 270.79 

9 वी2 संघ  2015-16 258.80 242.01 

10 एच1 फाउंडशेन  2016-17 249.90 233.75 

कुल 4,463.41 4,430.47 

उपरोSत ता"लका से यह देखा जा सकता है Rक ` 4,463.41 करोड़ कD कुल 

सकल आय म. से धारा 11 के अतंग�त शीष� 10 मामल� को द� गई कुल छूट  

` 4,430.47 करोड़ कD रा"श सात �नजी शै�Eक $यास�/सं� थाओं से संबं�धत 

थी। इसके अलावा, सकल आय के साथ-साथ %दान कD गई छूट के संदभ� म., 

के1 इं�ट��यूट (संदभ� पैरा 6.10.3) उ:चतम था और दो �नधा�Cरती नामत: एस9 

स"म�त (संदभ� पैरा 6.10.2) और वी1 फाउंडशेन, दो �नधा�रण वषx के "लए 

सकल आय के मामले म. शीष� मामल� कD सूची म. थे। 

चूRंक धारा 10(23सी)(vi) म. यथा �नधा�Cरत अ�ध�नयम कD धारा 11 के तहत 

लाभ उYेZय के संबंध म. कोई %�तबंध नह�ं है, इस"लए अ�धकांश �नजी शै�Eक 

$यास./सं�थाएं धारा 11 के तहत छूट का दावा कर रह� हA। इसके अलावा, यह 

उ*लेख करना %ासं�गक है Rक 'रा8y�य "शEा नी�त 2020' के अनुसार, सभी 

शै�Eक सं� थाओं को 'लाभ के "लए नह�ं' होना चा?हए। तथा!प, आयकर 

अ�ध�नयम के %ावधान, शै�Eक Eेh म. नी�त �नमा�ताओं कD मंशा के पूर� तरह 

से अनुiप नह�ं हA। लेखापर�Eा म. कहा गया है Rक "शEा समवतa सूची का 

!वषय है। भारत सरकार के संबं�धत मंhालय�/!वभाग� और राVय सरकार� eवारा 

यह सु�निZचत करने के "लए एक साझा रणनी�त पर पहंुचने के "लए %यास 

Rकए जाने कD आवZयकता है ताRक सभी को स�ती गुणव�तापूण� "शEा %दान 

करने के "लए क. d और राVय सरकार� के घो!षत उYेZय को पूरा Rकया जाए। 

मंhालय का उ�तर %�त�Eत था (फरवर� 2022)।  
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5.1.2 Pयास>/सं�थाओं से संबं6धत क�तपय �ावधान> क� अपया0Yतता और 

अ�भावका$रता 

सीबीडीट� eवारा जार� !व"भ$न पCरपh� और �नद�श� के साथ प?ठत अ�ध�नयम 

म. fयय कD �वीकाय�ता, �नधा�Cरती eवारा पालन कD जाने वाल� कटौती कD शतx 

का %ावधान था। �नधा�रण अ�धकाCरय� से यह अपेEा कD जाती थी Rक वे 

�नधा�रण काय�वाह� के दौरान इसके अनुपालन का स�यापन कर.गे। �न8 पादन 

लेखापर�Eा के दौरान, लेखापर�Eा म. अ�ध�नयम म. क�तपय %ावधान� कD 

अनुपि�थ�त/अपया�@तता का पता चला िजसने $यास�/सं�थाओं को अनु�चत लाभ 

लेने कD �वीकृ�त द� और �नधा�रण कD गुणव�ता को भी %भा!वत Rकया। 

क"मय�/खा"मय� से संबं�धत मामल� पर आगामी परैाkाफ� म. चचा� कD गई है: 

5.1.2.1 संबं6धत पाट� के साथ सं�यवहार के मूNयांकन पहलुओं क� जांच 

करने के %लए मानक संचालन �)Vया/�नदoश>/[दशा�नदoश> क� 

अनुपि�थ�त  

अ�ध�नयम कD धारा 13(1)(सी) यह �न?द�8ट करती है Rक य?द Rकसी $यास या 

सं�था कD आय या संपि�त को धारा 13(3) म. �न?द�8ट संबं�धत fयिSत(ओं) के 

लाभ के "लए अनु%योग/उपयोग Rकया जाता है, जो सं�थापक, y�ट�, %बंधक, 

मु4य पदा�धकार�, %मुख दानदाता, सं�थापक� के CरZतेदार या ऐसे fयिSत हो 

सकते हA िजनके सगंठन म. पया�@त ?हत है, तो धारा 11 के तहत छूट का लाभ 

ऐसे $यास�/सं� थाओं को उपलwध नह�ं होगा। धारा 13(2) �नcन"लUखत लाभ� 

को �न?द�8ट करती है िजसके पCरणाम�वiप धारा 13(1)(सी) लागू होगी, य?द 

संबं�धत fयिSत(ओं) को उपलwध कराया जाता है: 

(क) य?द आय/संपि�त का कोई भी भाग पया�@त %�तभू�त के sबना उधार 

?दया जाता है; 

(ख) य?द कोई भू"म/भवन या अ$य संपि�त पया�@त Rकराया या अ$य 

मुआवज़ा "लए sबना उपयोग के "लए उपलwध कराई जाती है; 

(ग) य?द ऐसे $यास�/सं� थाओं को संबं�धत पाट¢ eवारा %दान कD जाने वाल� 

सेवाओं के "लए $यास�/सं� थाओं के संसाधन� म. से वेतन/भ�ते के मा'यम से या 

अ$यथा Rकसी रा"श का भुगतान Rकया जाता है और इस %कार भुगतान कD गई 

रा"श ऐसी सेवाओं के "लए यथो�चत iप से भुगतान कD जा सकने वाल� रा"श 

से अ�धक है; 

(घ) य?द $यास�/सं� थाओं कD सेवाएं पया�@त पाCर�"मक अथवा अ$य मुआवज़े 

के sबना उपलwध कराई जाती हA;  
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(ङ) %�तफल के "लए शयेर/%�तभू�त या अ$य संपि�त कD खर�द जो पया�@त 

से अ�धक हो;  

(च) %�तफल के "लए शयेर/%�तभू�त या अ$य संपि�त कD sबlD जो पया�@त 

से कम हो; 

यeय!प उपरोSत %ावधान� के उ*लंघन के पCरणाम�वiप $यास�/सं�थाओं कD 

छूट ज़wत हो जाएगी, तथा!प लेखापर�Eा म. पाया गया Rक संबं�धत पा?ट�य� के 

साथ संfयवहार के मामले म. धारा 13(2) म. संद"भ�त 'पया�@त' और 'उ�चत' 

शwद� के मू*यांकन पहलू का �नधा�रण/जांच करने के उYेZय से कोई मानक 

%चालन %Rlया/अनुदेश/?दशा-�नद�श मौजूद नह�ं थे। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक फम� के भागीदार� (जो बदले म., संबं�धत पाट¢ हA) 

को ?दए गए वेतन, बोनस, कमीशन या पाCर�"मक, wयाज और लाभ के ?ह�से 

का भुगतान भागीदार� फमx के मामले म. अ�ध�नयम के धारा 40(बी) के साथ-

साथ 184(1)(i) के %ावधान के अनुसार साझदेार� !वलेख eवारा कवर Rकया जाता 

है; तथा!प, ये %ावधान $यास�/सं�थाओं पर लागू नह�ं होते हA। लेखापर�Eा ने 

आगे पाया Rक CरZतेदार� के साथ-साथ सहयो�गय� को Rकए गए भुगतान के 

संबंध म. अ�ध�नयम कD धारा 40ए(2) का %ावधान और अ�ध�नयम कD धारा 

92बीए के तहत अतंरण कDमत37 %ावधान िजसम. आcस� ल.थ %ाइस (एएलपी)38 

को भारत के भीतर संबं�धत पा?ट�य� के साथ संfयवहार के उ�चत बाजार मू*य 

को %ा@त करने के "लए �नधा�Cरत Rकया जाता है, िजसे '�न?द�8ट घरेलू संfयवहार' 

(एसडीट�) के iप म. पCरभा!षत Rकया जाता है, जो $यास�/सं� थाओं पर भी लागू 

नह�ं होते हA। �न8पादन लेखापर�Eा के दौरान, लेखापर�Eा ने $यास�/सं�थाओं पर 

लागू आयकर Cरटन� फॉम� आईट�आर-7 कD जांच कD और पाया Rक धमा�थ� 

$यास/सं�था धारा 92ई39 के तहत लेखापर�Eा के "लए उ�तरदायी नह�ं हA और 

य?द स�� व ने Rकसी '!व�न�द8ट घरेलू संfयवहार' (एसडीट�) म. %वेश Rकया है तो 

उ$ह. फॉम�-3सीईबी40, म. लेखापर�Eा Cरपोट� %�तुत करने कD आवZयकता नह�ं है। 

37 अतंरण कDमत को उस मू*य के iप म. पCरभा!षत Rकया जा सकता है जो संब�ंधत पा?ट�य� के बीच ह�तांतCरत 

व�तुओ ंया सेवाओ ंसे जड़ुा होता है।  
38 ‘आcस� ल.थ %ाइस’ से वह कDमत अ"भ%ेत है जो अ�नयsंhत दशाओ ंम. सहयSुत उeयम� से "भ$न fयिSतय� के 

बीच Rकसी सfंयवहार म. लाग ूकD जाती है या लागू Rकए जाने के "लए %�था!पत कD जाती है। 
39 अ�ध�नयम कD धारा 92ई म. %ावधान है Rक %�येक fयिSत िजसने !पछले वष� के दौरान एक अतंररा8y�य 

संf यवहार या �न?द�8ट घरेलू संf यवहार म. %वेश Rकया है, तो वह एक लेखाकार से एक Cरपोट� %ा@त करेगा और 

�नधा�Cरत �त�थ पर या उससे पहले �नधा�Cरत फॉम� म. ऐसी Cरपोट� %�ततु करेगा, िजस पर ऐसे लेखाकार eवारा 

!व�धवत ह�ताEर Rकए गए हA और �नधा�Cरत तर�के से स�या!पत Rकया गया है और ऐसे !ववरण� को दशा�या जा

सकता है जसैाRक �नधा�Cरत Rकया जाए।
40 फॉम� 3सीईबी एक लेखाकार से %ा@ त एक Cरपोट� है िजसे अतंरा�8y�य सfं यवहार (संf यवहार�) और �न?द�8ट घरेलू

संf यवहार (सfं यवहार�) से संब�ंधत धारा 92 ई के तहत %�ततु Rकया जाना है।
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लेखापर�Eा म. पाया गया Rक संबं�धत पा?ट�य� के साथ संfयवहार� के मू*यांकन 

पहलुओं के �नधा�रण/जांच के "लए मानक %चालन %Rlया/अनुदेश�/?दशा�नद�श� के 

अभाव म., �नधा�रण अ�धकाCरय� के पास संबं�धत पा?ट�य� के साथ Rकए गए 

संfयवहार� कD ‘पया�@तता’ और 'युिSतसंगतता' का �नधा�रण करने के "लए कोई 

%णाल�गत तंh उपलwध नह�ं है, जैसा Rक धारा 13(2) म. उ*लेख Rकया गया है। 

लेखापर�Eा ने आगे पाया Rक कुछ मामल� म., हालांRक �नधा�Cरती ने धारा 

13(3)41 म. �न?द�8ट fयिSत के लाभ के "लए अपनी आय या संपि�त का 

उपयोग Rकया था, लेRकन �नधा�रण अ�धकाCरय� ने संबं�धत fयिSतय� के लाभ 

के "लए उपयोग कD जाने वाल� आय या संपि�त कD ऐसी रा"श पर कर नह�ं 

लगाया था। $यास�/सं�थाओं कD आय और संपि�तय� को संबं�धत पा?ट�य� को 

?दए जाने से संबं�धत मुY� को अ'याय 6 के पैरा 6.4 म. उजागर Rकया गया है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।

5.1.2.2 चालू वष0 क� आय के साथ @पछले वष0 के घाटे के संमजन को 

अनुम�त न देने का �ावधान

अ�ध�नयम म. ऐसा कोई %ावधान नह�ं था Rक धमा�थ� या धा"म�क उYेZय� के 

"लए धाCरत संपि�त से %ा@त आय पर अ�तCरSत fयय बाद के �नधा�रण वष� 

तक अkेनीत करने कD अनुम�त न द� जाए। तथा!प मंhालय ने 01.04.2022 

से !व�त अ�ध�नयम 2021 के मा'यम से धारा 11(1) म. �प8ट�करण 5 

अतं!व�8ट कर इस मुYे का समाधान Rकया है। 

लेखापर�Eा म. �न.व. 2016-17 से संबं�धत पांच मामल�42 का पता चला, िजसम. 

` 3.77 करोड़ का कर %भाव शा"मल है, जहां $यास�/सं� थाओं को चालू !व�त 

वष� कD आय के साथ !पछले !व�त वष� के घाटे के समंजन कD अनुम�त द� गई 

थी। दो �नद�शa मामले नीच े?दए गए है: 

(i) सीआईट� (ई) कोलकाता, पिZचम बंगाल म., शै�Eक ग�त!व�ध म. लगे एक

�नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय कD

Cरटन� फाइल कD। इस मामले को पीए नमूने म. 'उ:च मू*य' मामले के

iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त ` 52.36 करोड़ थी।

संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. ` 'शू$य' कD आय पर पूरा Rकया गया

41 धारा 13(3) म. �न?द�8ट fयिSत, $यासकता� या सं�था के सं�थापक हA; कोई भी fयिSत िजसने ` 50,000 से 

अ�धक कD रा"श के $यास या सं�था म. पया�@त अशंदान ?दया है; जहां ऐसे कता�, सं�थापक या fयिSत एक 

एचयएूफ है; $यास या %बधंक का कोई $यासी; ऐसे Rकसी भी कता�, सं�थापक, पया�@त अशंदानकता�, सद�य, 

$यासी या %बधंक के Rकसी भी CरZतेदार। 
42 महारा8y-3, राज�थान-1 और पिZचम बगंाल-1 
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था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक $यास को �न.व. 2016-17 के "लए 

संवीEा �नधा�रण के दौरान �न.व. 2014-15 के दौरान 'आय के अनु%योग' 

के iप म. Rकए गए ` 7.28 करोड़ के 'आय के अ�तCरSत अनु%योग' कD 

अनुम�त द� गई थी। !पछले वष� म. ‘धन के अ�तCरSत अनु%योग' के इस 

तरह के अkनयन के पCरणाम�वiप �न.व. 2016-17 के "लए `  'शू$य' 

कD �नधा�Cरत आय हुई। अ�ध�नयम म. Rकसी !व"श8ट %ावधान के अभाव 

म., �नधा�Cरती को 'आय के अ�तCरSत अनु%योग’ के अkनयन कD अनुम�त 

देना अ�नय"मत था िजसम. ` 2.17 करोड़ का कर %भाव शा"मल था। 

डीसीआईट�(ई), सRक� ल-1(1), कोलकाता ने माच� 2021 म. �नधा�Cरती को 

धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके कार�वाई शुi कD थी। कD गई 

कार�वाई के आगे का !ववरण %ती�Eत था  (फरवर� 2022)। 

(ii)  सीआईट�(ई), मंुबई %भार, महारा8y म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक 

�नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय का 

Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. पूरा Rकया गया 

था, िजसम. ` 3.32 करोड़ कD हा�न का �नधा�रण Rकया गया था। 

अ�ध�नयम कD धारा 11 के %ावधान� ने $यास कD संपि�त से %ा@त आय 

के संबंध म. छूट कD अनुम�त द� थी, िजस सीमा तक यह धमा�थ� $यास 

के उYेZय� पर लागू होता है और धारा 11 के तहत ऐसा कोई %ावधान 

नह�ं है जो हा�नय� के अkनयन का %ावधान करता है। इस %कार, 

` 3.32 करोड़ कD सीमा तक कD हा�न का �नधा�रण उ�चत नह�ं था। इस 

गलती के पCरणाम�वiप हा�न का अ�नय"मत �नधा�रण हुआ, िजसम. 

` 1.13 करोड़ का संभा!वत कर %भाव शा"मल था। 

 लेखापर�Eा म. पाया गया है Rक �नधा�रती ने अ�ध�नयम कD धारा 139(1) 

के तहत आय Cरटन� फाइल करने कD �नयत �त�थ के बाद आय कD Cरटन� 

फाइल कD थी। इस"लए, अ�ध�नयम कD धारा 80 के %ावधान� के मYेनजर 

�नधा�Cरत हा�न �वत: ह� fयवि�थत नह�ं थी।  

इस %कार, अ�ध�नयम म. कोई !व"श8ट %ावधान नह�ं होने के बावजूद, �नधा�रण 

अ�धकार� चालू वष� कD आय के साथ !पछले वष� के घाटे के संमजन कD 

अनुम�त दे रहे थे जो अ�नय"मत था।  

चालू वष� कD आय के साथ !पछले वष� के घाटे के संमजन कD अनुम�त न देने 

वाले %ावधान कD अनुपि�थ�त के मुYे को सीएजी कD वष� 2013 कD !पछल� 

लेखापर�Eा Cरपोट� सं4या 20 म. भी इं�गत Rकया गया था। इसके उ�तर म., 
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मंhालय ने पीएसी को यह %�तुत43 Rकया था Rक कानून के %ावधान धमा�थ� 

उYेZय� के "लए आय के उपयोग पर आधाCरत हA। इस"लए, घाटे के संfयहार के 

"लए कोई %ावधान नह�ं Rकया गया है। तथा!प, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 

�नधा�रण अ�धकार�, �प8टता के अभाव म., चालू वष� कD आय के साथ !पछले 

वष� के घाटे के संमजन कD अनुम�त दे रहे थे।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.1.2.3 कॉप�रेट सामािजक उ7तरदा�य7व के %लए खच0 क� गई रा%श के %लए 

कॉप�रे�स को धारा 80जी के तहत कटौती के �ावधान> मI �प�टता 

का अभाव 

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 कD धारा 13544 के तहत, कुछ �न?द�8ट कंप�नय� को 

कॉप�रेट सामािजक िजcमेदार� से संबं�धत ग�त!व�धय� पर त�काल पूव�वतa तीन 

!व�तीय वषx के औसत लाभ का कम से कम दो %�तशत खच� करना आवZयक 

है। यह %ावधान सामािजक सेवाएं %दान करने म. सरकार के बोझ को साझा 

करने के "लए लाया गया है। खचx को आय के अनु%योग के iप म. माना जाता 

है जो �नधा�Cरती कD कर यो|य आय कD गणना के "लए कटौती के iप म. 

�वीकाय� नह�ं है Sय�Rक इसके पCरणाम�वiप सरकार eवारा कर fयय45 के 

मा'यम से ऐसे खचx के लगभग एक-�तहाई को आ�थ�क सहायता द� जाएगी। 

इसे 'यान म. रखते हुए, धारा46 37 के तहत इस तरह के खचx को अ�वीकार 

करने के "लए तदनुiपी %ावधान 1 अ%ैल 2015 से लाए गए47 थे, लेRकन धारा 

80जी के तहत ऐसा कोई संशोधन नह�ं Rकया गया था।   

लेखापर�Eा ने पाया Rक कॉप�रेट काय� मंhालय ('एमसीए') ने 12 जनवर�, 2016 

के सामा$य पCरपh सं4या 01/2016 के मा'यम से इस %Z न Rक "सीएसआर के 

तहत Sया कर लाभ %ा@त Rकया जा सकता है?", को �प8ट Rकया है, Rक 

"सीएसआर fयय के "लए कोई !व"श8ट कर छूट नह�ं द� गई है। !व�त 

                                                           
43  जलुाई 2018 कD 104वीं Cरपोट� (16वीं लोकसभा) का परैा 33 
44  कंपनी अ�ध�नयम, 2013 कD धारा 135 म. %ावधान है Rक कुछ �न?द�8ट कंप�नयां %�येक !व�तीय वष� म. खच� 

कर.गी जो कंपनी के त� काल पवू�वतa तीन !व�तीय वषx के दौरान औसत �नवल लाभ का कम से कम दो %�तशत 
होगा या जहां कंपनी ने अपने �नगमन के बाद से तीन !व�तीय वषx कD अव�ध परू� नह�ं कD है, ऐसे त�काल 

पवू�वतa !व�तीय वषx के दौरान, अपनी कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य�व नी�त के अनसुरण म. खच� करेगी। इसके 

अलावा, य?द कोई कंपनी, कंपनी अ�ध�नयम कD धारा 135 कD उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के %ावधान� का 

पालन करने म. चकू करती है, तो कंपनी शाि�त के "लए उ�तरदायी होगी। 
45  सीबीडीट� eवारा 21 जनवर� 2015 को जार� 2015 के पCरपh 1 का परैा 13 
46  धारा 37(1) के �प8ट�करण 2 म. %ावधान है Rक कंपनी अ�ध�नयम, 2013 (2013 का 18) कD धारा 135 म. 

�न?द�8ट कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य� व से संब�ंधत ग�त!व�धय� पर एक �नधा�Cरती eवारा Rकए गए Rकसी भी 

fयय को कारोबार या पेशे के उYेZय� के "लए �नधा�Cरती eवारा Rकए गए fयय के iप म. नह�ं माना जाएगा। 
47  �न.व. 2015-16 से लाग ू!व�त अ�ध�नयम 2014 eवारा समा!व8 ट धारा 37(1) का �प8ट�करण 2 
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अ�ध�नयम, 2014 यह भी �प8ट करता है Rक सीएसआर पर fयय, कारोबार 

fयय का ?ह�सा नह�ं है। हालांRक, कई ग�त!व�धय� पर f यय करते हुए 

सीएसआर पर Rकए गए f यय के "लए कोई !व"श8ट कर छूट नह�ं द� गई है, 

जैसे Rक %धान मंhी राहत कोष, वै�ा�नक अनुसंधान, kामीण !वकास 

पCरयोजनाएं, कौशल !वकास पCरयोजनाएं, कृ!ष !व�तार पCरयोजनाएं आ?द, जो 

कंपनी अ�ध�नयम कD अनुसूची VII48 म. जगह पाते हA, उ$ ह. पहले से ह� 

आयकर अ�ध�नयम, 1961 कD !व"भ$न धाराओं के तहत छूट %ा@त हA’’। 

इस %कार, कॉप�रेट काय� मंhालय eवारा जार� Rकया गया यह �प8ट�करण इस 

!वचार का समथ�न करता है Rक धारा 80जी के तहत कटौती ऐस ेअशंदान� पर

�वीकाय� है और धारा 80जी के तहत कटौती को सां!व�धक दा�य�व के आधार

पर अ�वीकार नह�ं Rकया जा सकता है।

कंपनी अ�ध�नयम, 2013 और आयकर अ�ध�नयम, 1961 के %ावधान� के 

तुलना�मक अ'ययन स,े लेखापर�Eा ने पाया Rक कंपनी अ�ध�नयम के तहत 

सीएसआर fयय �न?द�8ट कंप�नय� के "लए अ�नवाय� है; आयकर अ�ध�नयम के 

तहत कंप�नय� के सीएसआर fयय के iप म. दशा�ए गए दान स?हत 

$यास�/सं�थाओं को दान/अशंदान �वैि:छक होता है। 

लेखापर�Eा ने आगे पाया Rक सीएसआर पर Rकया गया fयय आयकर 

अ�ध�नयम कD धारा 37 के तहत �वीकाय� fयय नह�ं है, जबRक धारा 80जी म., 

दो उ\रण� अथा�त ्�व:छ भारत कोष और �व:छ गंगा कोष के "लए अशंदान 

का !वशषे iप से उ*लेख Rकया गया है, जहां सीएसआर fयय धारा 80जी के 

तहत कटौती के iप म. �वीकाय� नह�ं है। 

तथा!प, लेखापर�Eा ने पाया Rक �व:छ भारत कोष और �व:छ गंगा �न�ध के 

अलावा, अ�ध�नयम म. $यास�, !वशषेकर इन-हाउस y�ट�, �न�धय�, फाउंडशेन 

आ?द को सीएसआर fयय म. स े अशंदान/दान के बारे म. उ* लेख नह�ं है। 

लेखापर�Eा म. ऐसे उदाहरण देखे गए जहां कॉप�रेट स�� व� ने अपने इन-हाउस 

फाउंडशेन�/y�ट� के मा'यम से अपनी सीएसआर ग�त!व�धय� का एक बड़ा भाग 

Rकया और धारा 80जी के तहत कटौती के लाभ का दावा Rकया। चूRंक 

सीएसआर ग�त!व�धय� के "लए fयय अ�ध�नयम कD धारा 37 के तहत कर 

कटौती यो|य नह�ं है, इस"लए इन-हाउस फाउंडशेन/y�ट� का उपयोग 80जी 

कटौती का दावा करने के "लए एक तंh के iप म. Rकया गया िजसम. मह�वपूण� 

राज�व �न?हताथ� था। 

48 कंपनी अ�ध�नयम कD अनसुूची vii उन ग�त!व�धय� को �न?द�8ट करती है िज$ह. कंप�नय� eवारा अपनी कॉप�रेट 

सामािजक उ�तरदा�य� व नी�तय� म. शा"मल Rकया जा सकता है 
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इसके अलावा, लेखापर�Eा ने पाया Rक !व"भ$न अपील�य �तर� पर यथा 

गो*डमैन सै: स स!व�सेज %ाइवेट "ल"मटेड के मामले म. सीआईट� 

(अपील)/डीआरपी ब.गलुr, आईट�एट� ब.गलुr49 ने सीएसआर �न�धय� म. से दान 

पर धारा 80जी के तहत कटौती कD अनुम�त देने के संबंध म. अलग-अलग rख 

अपनाए हA। 

महारा8y म., लेखापर�Eा ने आठ �नधा�रण मामल� म. पाया Rक चार 

$यास�/सं�थाओं को अपने कॉरपोरेट� कD ओर से सीएसआर fयय करने के "लए 

` 1653.70 करोड़ का दान %ा@त हुआ और धारा 80जी के तहत %माण पh 

जार� Rकए ताRक वे कर यो|य आय कD गणना करते समय कटौती का दावा कर 

सक. । कर यो|य आय कD गणना के "लए धारा 80जी के तहत कटौती कD 

अनुम�त का राज�व %भाव ` 284.06 करोड़ था। लेखापर�Eा ने आगे पाया Rक 

महारा8y म., अ$य 10 मामल� म., �नधा�Cर�तय� ने ` 64.09 करोड़ का खच� 

Rकया था और धारा 80जी के तहत ` 32.02 करोड़ कD कटौती का दावा Rकया 

था, िजसे आयकर !वभाग eवारा अ�वीकार कर ?दया गया था। तीन �नदशa 

मामल� को नीच े?दया गया है: 

(i) सीआईट�(ई) मंुबई %भार, महारा8y म., कई धमा�थ� ग�त!व�धय� म. लगे एक

�नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए `    'शू$य' आय पर आय का Cरटन�

फाइल Rकया। वष� के दौरान $यास कD %ाि@त ` 611.70 करोड़ थी। संवीEा

�नधा�रण ?दसंबर 2018 म. ` 'शू$य' कD आय पर पूरा Rकया गया था।

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती $यास को वष� के दौरान

` 611.65 करोड़ का दान %ा@त हुआ। इसम. ‘ए’ "ल"मटेड से सीएसआर

fयय� के "लए %ा@त ` 584.36 करोड़ का दान शा"मल था। लेखापर�Eा म.

पाया गया Rक �नधा�Cरती भी धारा 80जी के तहत पंजीकृत था। इसने 

दानकता�ओं को कर देयता कD गणना करते समय धारा 80जी के तहत

कटौती के iप म. दान का 50 %�तशत दावा करने के "लए पाh बना ?दया।

इसका %भाव सरकार eवारा कंपनी कD कर देयता म. बराबर सीमा तक इस

तरह के fयय को सिwसडी देने के rप म. हुआ। इसी %कार, �न.व.

2015-16 म. �नधा�Cरती को सीएसआर ग�त!व�धय� के "लए ‘ए’ "ल"मटेड से 

%ा@त ` 729.17 करोड़ के दान स?हत ` 752.91 करोड़ का दान %ा@त

हुआ। धारा 37 म. लाए गए %ावधान� के !वपर�त दानकता� को धारा 80जी

के तहत कटौती को अ�वीकार करने के "लए सEम %ावधान कD

अनुपि�थ�त का राज�व %भाव दोन� �न.व. के "लए ` 225.49 करोड़ था।

49 आईट� (ट�पी) ए सं4 या 2355/बAग./2019 - मैसस� गो*डमैन स:ै स स!व�सेज बनाम जेसीआईट� 
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(ii) सीआईट� (ई) मंुबई %भार, महारा8y म., कई धमा�थ� ग�त!व�धय� म. लगे 

एक �नजी $यास ने �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए  

` 'शू$य' आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। नमून� म. मामल� को 

'उ:च मू*य' मामल� के iप म. चनुा गया था Sय�Rक �नधा�Cरती कD सकल 

%ाि@तयां �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए lमशः ` 66.08 

करोड़ और ` 55.89 करोड़ थीं। �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के 

"लए संवीEा �नधा�रण lमशः ?दसंबर 2017 और ?दसंबर 2018 म.  

` 'शू$य' कD आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 

�नधा�Cरती $यास को ‘बी’ "ल"मटेड कD कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य�व 

शाखा के iप म. बनाया गया था और संब�ंधत कॉप�रेट समूह के 

%�त8ठान� से सीएसआर ग�त!व�धय� के "लए �न.व. 2015-16 और 

�न.व.2016-17 म. lमशः ` 63.59 करोड़ और ` 51.38 करोड़ का दान 

%ा@त हुआ था। �नधा�Cरती धारा 80जी के तहत पजंीकृत एक $यास है जो 

दानकता�ओं को इस तरह के दान के 50 %�तशत कD कटौती का दावा 

करने म. सEम बनाता है। धारा 37 के %ावधान� के !वपर�त, दानकता�ओं 

को धारा 80जी के तहत कटौती को अ�वीकृत करने के "लए सEम 

%ावधान कD अनुपि�थ�त का कुल राज�व %भाव दोन� �न.व. के "लए 

` 19.70 करोड़ था। 

 �न.व. 2015-16 म., डीसीआईट�(ई), सRक� ल-1, मंुबई ने धारा 80जी के 

तहत कटौती के दावे के संबंध म. जानकार� दानकता� कंप�नय�, नामत: ‘बी’ 

"ल"मटेड, ‘सी’ "ल"मटेड, ‘डी’ "ल"मटेड और ‘ई’ "ल"मटेड के Eेhा�धकार 

�नधा�रण अ�धकाCरय� के साथ इस ?ट@पणी के साथ साझा कD, Rक धारा 

80जी के तहत कटौती एक �वीकाय� कटौती नह�ं थी, Sय�Rक यह  

सीएसआर के तहत द� गई थी। हालांRक, �न.व. 2016-17 म. �नधा�रण 

अ�धकार� eवारा ऐसी कोई कार�वाई शुi नह�ं कD गई थी।  

(iii) सीआईट�(ई), मंुबई %भार, महारा8y म., कई धमा�थ� ग�त!व�धय� म. लगे 

एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' आय पर �न.व. 2016-17 के "लए आय का 

Cरटन� फाइल Rकया। $यास कD %ाि@त वष� के दौरान ` 74.55 करोड़ थी 

और पीए नमूने म. इसे ‘उ:च मू*य’ मामले के iप म. चनुा गया था। 

संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. पूरा Rकया गया था, िजसम. ` 'शू$य' 

पर आय का �नधा�रण Rकया गया था। इसके अलावा, �न.व. 2015-16 

और 2017-18 कD आय का Cरटन� "सतंबर 2015 म. और अSटूबर 2017 

म. फाइल Rकया गया था और इसे ` 'शू$य' पर Cरटन� आय को �वीकार 

करते हुए सं�E@ त iप मे संसा�धत Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया 
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गया Rक �नधा�Cरती $यास को संबं�धत कॉप�रेट समूह अथा�त ् ‘एफ’ 

"ल"मटेड से सीएसआर ग�त!व�धय� के "लए �न.व. 2016-17 म. ` 73.53 

करोड़, �न.व. 2015-16 म. ` 13.87 करोड़ और �न.व. 2017-18 म. 

` 136.85 करोड़ का दान %ा@त हुआ। �न.व. 2016-17 के Cरकॉड� से, यह 

पाया गया Rक �नधा�Cरती ने, इस दान के बदले म., दानकता� को उनके दान 

के "लए, धारा 80जी के तहत उपलwध कटौती का उ*लेख करते हुए रसीद 

%दान कD। �नधा�Cरती अ�ध�नयम कD धारा 80जी के तहत पंजीकृत एक 

$यास है, जो दानकता�ओं को इस तरह के दान के पचास %�तशत कD 

कटौती का दावा करने म. सEम बनाता है। अ�ध�नयम कD धारा 37 के 

%ावधान के !वपर�त, दानकता�ओं को धारा 80जी के तहत कटौती को 

अ�वीकार करने के "लए एक सEम %ावधान कD अनुपि�थ�त म., 

` 38.76 करोड़ का कुल राज�व %भाव पड़ा। 

 उ�तर म., डीसीआईट�(ई), सRक� ल-1, मंुबई ने कहा Rक आगे कD आवZयक 

कार�वाई के "लए संबं�धत सूचना कॉप�रेट दानकता�ओं के संबं�धत �नधा�रण 

अ�धकार� को दे द� गई है।  

इसके अलावा, महारा8y %भार म. �नय"मत अनुपालन लेखापर�Eा के दौरान, 

लेखापर�Eा ने 24 �नधा�रण मामल� म. पाया Rक �न?द�8ट कंप�नय� ने सीएसआर 

के तहत ` 329.07 करोड़ कD सीमा तक fयय Rकया और उ$ह. धारा 80जी के 

तहत ` 142.82 करोड़ कD कटौती कD अनुम�त द� गई िजसम. ` 49.05 करोड़ 

के राज�व %भाव शा"मल था। 

आयकर !वभाग50 ने उ�तर ?दया (अग�त 2019) Rक धारा 37 के %ावधान धारा 

80जी के तहत अनुमत कटौती को %�तबं�धत नह�ं करते हA। 

लेखापर�Eा म. पाया गया है Rक ऊपर ?दए गए l. सं. (ii) पर दशा�ई गई 

लेखापर�Eा अ�युिSत के उ�तर म., �नधा�रण अ�धकार� ने दानदाता कंप�नय� के 

�नधा�रण अ�धकाCरय� के साथ जानकार� साझा कD, िजसम. कहा गया था Rक 

धारा 80जी के तहत कटौती �वीकाय� कटौती नह�ं थी, Sय�Rक यह सीएसआर के 

तहत द� गई थी, जबRक अ$य मामल� म. �नधा�रण अ�धकाCरय� न ेउ�तर ?दया 

Rक धारा 37 के %ावधान धारा 80जी के तहत अनुमत कटौती को %�तबं�धत 

नह�ं करते हA। 

इस %कार उपरोS त से यह देखा जा सकता है Rक सीएसआर �न�ध से दान के 

"लए धारा 80जी के तहत कटौती कD अनुम�त देने पर कोई �प8टता नह�ं है। 

                                                           
50  डीसीआईट� सRक� ल - 6(2)(1), डीसीआईट� सRक� ल - 6(2)(2), डीसीआईट� सRक� ल - 8(3)(1), डीसीआईट� (एलट�यू)–

1, मुंबई, एसीआईट� सक� ल – 2, पणेु और डीसीआईट� – सक� ल – 1(2)(2) 
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चूRंक सीएसआर ग�त!व�धय� कD ?दशा म. कंप�नय� eवारा एक मह�वपूण� रा"श51 

खच� कD जाती है, इस"लए इस पर !वभाग के त�काल 'यान देने कD 

आवZयकता है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.1.2.4 कॉप0स के mप मI माना जाने वाले @व%श�ट उ<े=य दान के उपयोग के

संबंध मI �ावधान क� अनुपि�थ�त 

धारा 11(1)(डी) के अनुसार, Rकसी $यास�/सं� थाओं eवारा %ा@त Rकसी भी 

�वैि:छक अशंदान को एक !व"श8ट �नदेश के साथ %ा@त Rकया जाता है Rक वे 

कॉप�स का ?ह�सा ह�गे, वे $यास�/सं� थाओं कD कुल आय म. शा"मल नह�ं Rकए 

जाएंगे। तथा!प, इस अ�ध�नयम म. !व"श8ट उYेZ य दान को आय के iप म. 

मानने का कोई !व"श8ट %ावधान नह�ं है, य?द $यास./सं�थाएं बाद म. इसे उस 

!व"श8ट उYेZय के "लए िजसके "लए वे %ा@त होते हA उपयोग Rकए sबना अ$य

संगठन� को दे देती हA। इस तरह के %ावधान के अभाव म., $यास का कॉप�स

दrुपयोग के "लए अ�तसंवेदनशील है। ऐसे ह� एक मामले कD चचा� कD गई है।

सीआईट�(ई) कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., एक �नजी $यास जो '�चRक� सा

राहत' कD ग�त!व�ध म. लगा हुआ है, ने ` 'शू$य' आय पर आय कD Cरटन�

फाइल कD और संवीEा �नधा�रण अSटूबर 2018 म. ` 'शू$य' आय को �वीकार

करते हुए पूरा Rकया गया। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती को �न.व.

2016-17 म. धारा 11(1)(डी) के तहत ` 1.45 करोड़ कD छूट कD अनुम�त द�

गई थी। �नधा�Cरती ने कॉप�स दान के "लए यह रा"श %ा@त कD। लेखापर�Eा म.

यह भी पाया गया Rक वष� के दौरान, ` 3.29 करोड़ कD �नधा�Cरती कD कॉप�स

�न�ध के शषे रा"श म. ` 1.76 करोड़ कD कमी आई थी, िजसम. पCरसंपि�तय�

या �न�ध के अनु%योग म. कोई तदनुiपी व!ृ\ नह�ं हुई थी। लेखापर�Eा

अ� युिSत के उ�तर म., आईट�ओ वाड� (ई)-1(4), कोलकाता ने बताया Rक

�नधा�Cरती ने !व"भ$न उYेZय� जैसे डॉSटर� के पाCर�"मक, अ�पताल के

रखरखाव आ?द के "लए अ$य स�� व� को �न�ध दान कD थी। हालांRक,

लेखापर�Eा को संबं�धत दान भुगतान आदेश म. इसका कोई उ*लेख नह�ं "मला।

उ�तर म., आईट�ओ वाड�(ई)-1(4), कोलकाता ने कहा (अSटूबर 2020) Rक 

अ�ध�नयम म. कॉप�स दान पर कर लगाने का कोई %ावधान नह�ं है य?द इसका 

उपयोग दानकता� के �नद�श के अनुसार नह�ं Rकया जाता है। तथा!प, लेखापर�Eा 

51 एमसीए कD 5वीं वा!ष�क Cरपोट� के अनसुार, �न?द�8ट कंप�नय� ने !व�त वष� 2014-15 और !व�त वष� 2015-16 के 

दौरान सीएसआर fयय के "लए lमशः ` 10,066 करोड़ और ` 14,503 करोड़ खच� Rकए थे। 
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म. पाया Rक इसके पCरणाम�वiप ` 0.48 करोड़ के कर %भाव के साथ 

अ�नय"मत छूट कD अनुम�त द� गई। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) और 

"सतंबर 2021 म. धारा 263/143(3) के तहत आदेश पाCरत करके उपचारा�मक 

कार�वाई कD गई है। 

5.1.2.5 उधार ल� गई �न6ध के उपयोग और पुनभु0गतान के संबंध मI �ावधान 

सीबीडीट� ने 24.1.1973 के अपने पCरपh सं4या 100 के मा'यम से �प8ट 

Rकया Rक $यास के उYेZय� म. से एक को पूरा करने के "लए मूल iप से "लए 

गए ऋण का पुनभु�गतान धमा�थ� और धा"म�क उYेZय� के "लए आय के अनु%योग 

कD रा"श के बराबर होगा। यह पCरपh ऋण कD �वीकृ�त को आय के iप म. 

मानने पर मौन रहा। हालांRक, मंhालय ने, धारा 11(1) म. �प8ट�करण 4(ii) 

जोड़कर !व�त अ�ध�नयम 2021 के मा'यम से इस मुYे को संबो�धत Rकया है 

जो Rक 01.04.2022 से %भा!वत है।  

लेखापर�Eा ने �न.व. 2014-15 से 2016-17 से संबं�धत नौ �नधा�रण मामल�52 

को पाया, िजसम. ` 38.68 करोड़ का कर %भाव शा"मल था, जहां �नधा�Cर�तय� 

को दो म. से Rकसी एक तर�के म. दोहरे लाभ कD अनुम�त द� गई थी - (क) 

आय के अनु%योग के iप म. उधार ल� गई �न�धय� से %ा@त पंूजीगत fयय को 

मानते हुए, और बाद म., उसी उधार ल� गई �न�धय� के %�त ऋण के 

पुनभु�गतान कD अनुम�त देकर, अनु%योग के iप म. भी या (ख) ऋण को आय/ 

%ाि@त के iप म. माने sबना आय के अनु%योग के iप म. ऋण के पुनभु�गतान 

को मानते हुए। तीन �नद�शa मामले नीच े?दए गए है: 

(i) सीआईट�(छूट) हैदराबाद %भार, ओ�ड़शा म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक

�नजी $यास ने �न.व. 2015-16 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय का Cरटन�

फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2017 म. ` 'शू$य' आय का

�नधा�रण करते हुए पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक

�नधा�Cरती ने अचल पCरसंपि�तय� के अ�धkहण के "लए ` 119.58 करोड़

खच� Rकए। लेखापर�Eा ने बैल.स शीट से यह भी पाया Rक �नधा�Cरती ने 

भवन और उप�कर के अ�धkहण के "लए !व�तीय वष� के दौरान ` 133.77

करोड़ के बAक ऋण %ा@त Rकए। चूRंक उधार ल� गई �न�धय� के मा'यम से

अ�धk?हत कD गई अचल पCरसंपि�तय� कD लागत धारा 11 के तहत छूट

के "लए अह�ता %ा@त नह�ं करती है, इस"लए इसके दावे को अ�वीकार कर

52 ?हमाचल %देश -2, महारा8y -1, ओ�ड़शा -3, त"मलनाडु -1 और पिZचम बगंाल -2 
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?दया जाना था। इस चूक के पCरणाम� वiप ` 6.72 करोड़ के कर का 

अ�धक %�तदाय और wयाज हुआ। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ� युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और जून 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कD गई है। 

(ii) सीआईट�(ई) चडंीगढ़ %भार, ?हमाचल %देश म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे 

एक �नजी $यास ने �न.व. 2014-15 और 2015-16 के "लए ` 'शू$य' आय

पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। �न.व. 2014-15 के Cरटन� को माच� 2018

म. ` 'शू$य' आय पर पCरशो�धत Rकया गया था और �न.व. 2015-16 के

"लए संवीEा �नधा�रण नवंबर 2017 म. ` 'शू$य' आय पर पूरा Rकया गया

था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �न.व. 2014-15 और �न.व. 2015-16

के दौरान, �नधा�Cरती सोसाइट� ने ` 8.13 करोड़ कD आय के %�त

` 5.99 करोड़ का fयय Rकया था। तथा!प, फॉम� 10बीबी म. लेखापर�Eा

Cरपोट� के अनुसार, �नधा�Cरती सोसाइट� ने ` 8.13 करोड़ के fयय का दावा

Rकया था, िजसम. सुर�Eत ऋण� के पुनभु�गतान शा"मल थे। सुर�Eत ऋण�

के पुनभु�गतान के "लए उपयोग कD जाने वाल� रा"श को �नधा�Cरती समाज

के उYेZय� और ल¤य� के "लए अनु%योग के iप म. अनुम�त नह�ं द� जानी

थी Sय�Rक �नधा�Cरती ने ऋण को अपनी %ाि@त पर आय के iप म. नह�ं

माना था। इस %कार, सोसाइट� ने 85 %�तशत कD सीमा तक अपनी आय

को लागू या सं�चत नह�ं Rकया था और आय के अनु%योग म. ` 0.92

करोड़ कD कमी थी, िजसपर कर लगाया जाना आवZयक था। इसके

पCरणाम�वiप ` 0.37 करोड़ के कर %भाव को शा"मल करते हुए उसी

सीमा तक आय का कम �नधा�रण हुआ।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ� युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022)

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक

कार�वाई शुi कD है।

(iii) पिZचम बंगाल म., सीआईट�(ई) कोलकाता %भार के तहत, शै�Eक

ग�त!व�धय� म. लगे एक �नजी $यास, ने ` 'शू$य' आय पर �न.व.

2014-15 के "लए आय कD Cरटन� फाइल कD। वष� के दौरान $यास कD

सकल %ाि@त ` 167.93 करोड़ थी। Cरटन� को सं�E@ त iप मे संसा�धत

Rकया गया था और "सतंबर 2016 म. धारा 154 के तहत ` 'शू$य' आय

पर पCरशो�धत Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने

पूंजीगत fयय को पूरा करने के "लए ` 80.50 करोड़ कD उधार ल� गई
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�न�धय� का उपयोग Rकया और इसे आय के अनु%योग के iप म. दावा 

Rकया। चूRंक सीबीडीट� के ?दनांक 24.01.1973 के पCरपh के मYेनजर ऋण 

के पुनभु�गतान को आय के अनु%योग के iप म. माना जाता है, इस"लए 

पूंजीगत fयय को करने के "लए उधार ल� गई �न�ध के उपयोग को आय 

के अनु%योग के iप म. नह�ं माना जाना चा?हए, Sय�Rक इसके 

पCरणाम�वiप �नधा�Cरती को दोहरा लाभ होगा। इसके पCरणाम�वiप आय 

के अनु%योग के iप म. ` 80.50 करोड़ के पंूजीगत fयय कD अ�नय"मत 

अनुम�त "मल�, िजसके पCरणाम�वiप समान रा"श कD आय का कम 

�नधा�रण हुआ, िजसका कर %भाव ` 27.34 करोड़ था।  

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ� युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. अ�ध�नयम कD धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके 

उपचारा�मक कार�वाई शुi कD है। 

उधार ल� गई �न�ध के उपयोग के संबंध म. %ावधान म. �प8टता कD 

अनुपि�थ�त के मुYे को सीएजी कD 2013 कD !पछल� लेखापर�Eा Cरपोट� सं4या 

20 म. भी इं�गत Rकया गया था, और मंhालय ने उ�तर53 म. कहा था Rक मूल 

iप से "लए गए ऋण को इसके %�त अनु%योग का दावा करने से पहले 

आय/%ाि@त के iप म. "लया जाना चा?हए। मंhालय ने आगे कहा Rक 

24.01.1973 के पCरपh सं4या 100 के मा'यम से बोड� के �नद�श ने "लए गए 

ऋण के संबंध म. पुनभु�गतान कD �वीकाय�ता को �प8ट Rकया है और इसम. कोई 

संदेह नह�ं है Rक अनु%योग का दावा करने से पहले इसे %ाि@त के iप म. 

?दखाया जाना था। 

इस %कार, %ाि@त और उधार ल� गई �न�ध के उपयोग के fयवहार के संबंध म. 

अ�ध�नयम म. �प8टता कD अनुपि�थ�त के कारण, �नधा�Cर�तय� को उधार ल� 

गई �न�धय� से %ा@त पंूजीगत fयय को आय के अनु%योग के iप और बाद म., 

उसी उधार ल� गई �न�धय� के %�त ऋण के पुनभु�गतान को भी अनु%योग के 

iप म. अनुमत कर दोहरे लाभ कD अनुम�त द� गई थी। 

5.1.2.6 �शास�नक और अPय �यय> को �यवहार मI लेते समय �नधा0रण मI 

असंगतता 

धारा 11(1)(ए) म. %ावधान है Rक $यास eवारा पूर� तरह से धमा�थ� या धा"म�क 

उYेZय� के "लए रखी गई संपि�त से %ा@त आय को आय के iप म. इस सीमा 

तक नह�ं माना जाएगा, Rक ऐसी आय भारत म. ऐसे उYेZय� म. उपयोग होती है। 

                                                           
53  जलुाई 2018 कD 104वीं Cरपोट� (16वीं लोक सभा) का परैा 33 
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इस"लए, ऐसी आय जो धमा�थ� %योजन� म. उपयोग नह�ं होती है, उसे आय पर 

छूट %ा@त करने के "लए घटाया जाना है।  

सीआईट�(ई) कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., '�चRक� सा राहत' कD ग�त!व�ध 

म. लगे एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' आय पर �न.व. 2016-17 के "लए आय 

का Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए नमूने म. 'शीष� 200' मामले के iप 

म. चनुा गया था, Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त ` 197.05 करोड़ थी। �न.व. 

2016-17 के "लए संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. ` 'शू$य' आय पर पूरा 

Rकया गया था। इसके अलावा, �न.व. 2014-15, 2015-16 और 2017-18 के 

"लए आय का Cरटन� ` 'शू$य' आय पर फाइल Rकया गया था और संवीEा 

�नधा�रण कD lमशः ?दसंबर 2016, ?दसंबर 2017 और ?दसंबर 2019 म. 

` 'शू$य' आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा ने �न.व. 2014-15 से �न.व. 

2017-18 के "लए �नधा�रण आदेश� का तुलना�मक अ'ययन Rकया, और पाया 

Rक '%शास�नक और �थापना/अ$य fयय�' के शीष� के तहत एक !वशषे fयय को 

'आय के अनु%योग' के iप म. माना गया था, जबRक एक अ$य �न.व. म., उसी 

fयय को 'आय के अनु%योग' के iप म. नह�ं माना गया था। लेखापर�Eा ने इन 

चार �न.व. के दौरान‘ %शास�नक और �थापना fयय’ को आय के अनु%योग 

के iप म., 23 !व"भ$न %कार के fयय के संबंध म., %शास�नक और अ$य fयय� 

के शीष� के तहत आय के अनु%योग के iप म. मानने म. ऐसी असंगतता को 

पाया। �न.व. 2015-16 के "लए �नधा�रण आदेश कD लेखापर�Eा जाँच से पता 

चला Rक �नधा�Cरती ने '%शास�नक और �थापना fयय' के इस तरह के अ�वीकृ�त 

का !वरोध नह�ं Rकया था। लेखापर�Eा म. यह भी पाया गया Rक आय के 

अनु%योग के "लए %शास�नक fयय कD अ�वीकृ�त का %�तशत �न.व. 2014-15 
से �न.व. 2017-18 के "लए 100 %�तशत से 4.18 %�तशत तक fयापक iप से 

"भ$न पाया गया। लेखापर�Eा ने पाया Rक न तो कोई औ�च�य पेश Rकया गया 

था और न ह� इस तरह के !वभेदक उपचार कD पेशकश के "लए �नधा�रण आदेश 

म. सीबीडीट� के Rकसी भी �नद�श/पCरपh को उ\ृत Rकया गया था। 

उ�तर म., डीसीआईट�(ई), सRक� ल-1, कोलकाता ने कहा ("सतंबर 2020) Rक 

उसने भी '%शास�नक और �थापना/अ$य fयय�' के fयवहार म. इस तरह कD 

असंगतता पायी थी जैसा Rक लेखापर�Eा eवारा बताया गया है। बाद म., 

अSटूबर 2020 म., डीसीआईट� (ई), सRक� ल-1, कोलकाता ने कहा Rक अनु%योग 

के "लए उपलwध �नवल आय का �नधा�रण करते समय, �थापना और %शास�नक 

fयय को �नवल आय पर पहंुचने के "लए कुल आय से घटाया जाना था। !वभाग 

का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक %शास�नक और �थापना fयय !व"भ$न 

�ेUणय� के हो सकते हA और िजनम. से कुछ भाग आय के सजृन के "लए सीधे 
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िजcमेदार हो सकते हA और कुछ ?ह�सा धमा�थ� और धा"म�क उYेZय के "लए हो 

सकता है। 

इस %कार, आय के अन%ुयोग का �नधा�रण करने के उYेZय से %शास�नक और 

�थापना fयय शीष� के तहत !व"भ$न fयय� कD अनुम�त के संबंध म. अ�ध�नयम 

के %ावधान� म. �प8टता कD कमी के कारण, ऐसे fयय� के अलग अलग fयवहार 

को पाया गया था। इस %कार इस मुYे को �प8ट करने कD आवZयकता है ताRक 

�नधा�रण के समय आय के अनु%योग के iप म. %शास�नक और �थापना fयय 

के ?हसाब म. �नरंतरता लाई जा सके। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ� युिSत को �वीकार करते हुए कहा (माच� 2022) Rक 

�न.व. 2014-15, 2015-16 और 2017-18 के "लए माच� 2021 म. धारा 148 

के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक कार�वाई शुi कD गई है। �न.व. 

2016-17 के "लए, धारा 263/143(3) के तहत आदेश को माच� 2021 म. पाCरत 

Rकया गया है। 

5.1.2.7  वत0मान वषr क� आय मI स ेएक Pयास Aवारा )कसी अPय Pयास को 

 दान को ��तबं6धत करने के �ावधान क� अनुपि�थ�त 

आयकर अ�ध�नयम कD धारा 11 के %ावधान� म. $यास या सं� थाओं को पूर� 

तरह से धमा�थ� या धा"म�क उYेZय� के "लए $यास के तहत धाCरत संपि�त स े

%ा@त आय के संबंध म. छूट का %ावधान है। छूट %दान करने के "लए %ाथ"मक 

शत� यह है Rक $यास के तहत धाCरत संपि�त स े%ा@त आय को धमा�थ� उYेZय� 

के "लए उपयोग Rकया जाना चा?हए, और जहां ऐसी आय को !पछले वष� के 

दौरान उपयोग नह�ं Rकया जा सकता है, वहां इसे धारा म. %दान कD गई 

!व"भ$न शतx के अनुसार �नधा�Cरत तर�क� म. संचय Rकया जाना चा?हए और

ऐसे उYेZय� के "लए लागू Rकया जाना चा?हए। इस तरह के संचय को आय के

अनु%योग के iप म. माना जाता है। अ�ध�नयम के %ावधान54, Rकसी अ$य

$यास या सं�था को सं�चत रा"श के दान को %�तबं�धत करते हA। हालांRक,

वत�मान म., वत�मान वषx कD आय म. से अ$य $यास� को भुगतान के

ह�तांतरण पर कोई %�तबंध नह�ं है। इस कारण, एक ह� �न�ध पर कई $यास�

eवारा 15 %�तशत के माने गए अनु%योग का दावा Rकए जाने कD संभावना है।

�नधा�Cरती $यास से दान %ा@त करने वाला $ यास Rफर से अ$य $यास� को %ा@त

कD गई ऐसी रा"श को %े!षत कर सकता है और %�येक $यास माने गए

अनु%योग के iप म. 15 %�तशत का दावा कर सकता है।

54 धारा 11(1) के "लए �प8ट�करण 2 और धारा 11 कD उप-धारा (2) के "लए �प8ट�करण 
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महारा8y म., लेखापर�Eा ने चार �नधा�रण मामल� म. पाया Rक $यास�/सं� थाओं 

को ` 203.29 करोड़ का दान %ा@त हुआ। इसम. से ` 164.81 करोड़ कD रा"श 

को माने गए अनु%योग के iप म. 15 %�तशत कD कटौती का दावा करने के 

बाद दान के मा'यम से Rकसी अ$य $यास या सं�था को ह�तांतCरत कर ?दया 

गया था। %ा@तकता� $यास�/सं� थाओं ने भी 15 %�तशत के मान ेगए अनु%योग 

का दावा करने के बाद इन रा"शय� को Rकसी अ$य $यास को ह�तांतCरत कर 

?दया। दो �नदशa मामले नीच े?दए गए है: 

(i) सीआईट�(ई) मंुबई %भार म., कई धमा�थ� ग�त!व�धय� म. लगे एक �नजी 

$यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय का Cरटन� 

फाइल Rकया। वष� के दौरान $यास कD %ाि@त ` 74.55 करोड़ थी और इसे 

पीए नमूने म. ‘उ:च मू*य’ मामले के iप म. चनुा गया था। संवीEा 

�नधा�रण को ?दसंबर 2018 म. पूरा Rकया गया था, िजसम. ` 'शू$य' पर 

आय का �नधा�रण Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती 

को ` 74.55 करोड़ का दान %ा@त हुआ था और वष� के दौरान $यास के 

उYेZय के "लए अनु%योग के iप म. ` 47.43 करोड़ का दावा Rकया गया 

था। लेखापर�Eा म. यह भी पाया गया Rक ` 47.43 करोड़ कD अनु%योग 

रा"श म. एक अ$य $यास को ?दया गया ` 46.28 करोड़ का दान शा"मल 

है। इस %कार, �नधा�Cरती $यास व�तुतः �वयं कोई धमा�थ� काय� नह�ं कर 

रहा था और अ$य $यास� को दान कर रहा था। इसके अलावा, िजन अ$य 

$यास� को �नधा�Cरती ने दान ?दया था, वे भी माने गए अनु%योग के iप 

म. 15 %�तशत का दावा कर.गे। इस त�य कD जांच नमूना आधार पर कD 

गई थी। दो $यास�, ‘जी’ फाउंडशेन एवं ‘एच’ फाउंडशेन के संबंध म., 

लेखापर�Eा ने पाया Rक उ$ह�ने �न.व. 2016-17 के "लए आय के 

अनु%योग के iप म. कुल %ाि@तय� के 15 %�तशत का दावा Rकया था। 

$यास, ‘जी’ फाउंडशेन ने Rफर से अ$य $यास� को ` 10.72 करोड़ का 

दान ?दया। पCरणाम�वiप, %�येक $यास इस काय� %णाल� को अपनाकर 

माने गए अनु%योग के iप म. 15 %�तशत का दावा कर रहा था और 

अतंतः धमा�थ� काय� के "लए वा�त!वक अनु%योग के "लए अतं म. बहुत 

कम रा"श छोड़ी जा सकती थी।  

(ii)  सीआईट�(ई), मंुबई %भार, महारा8y म., कई धमा�थ� ग�त!व�धय� म. लगे 

एक �नजी $यास ने �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए  

` 'शू$य' आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। लेखापर�Eा नमूने म. 

मामल� को 'उ:च मू*य' मामल� के iप म. चनुा गया था Sय�Rक 

�नधा�Cरती कD सकल %ाि@त �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के 
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"लए lमशः ` 66.08 करोड़ और ` 55.89 करोड़ थी। ?दसंबर 2017 म. 

�न.व. 2015-16 के "लए और ?दसंबर 2018 म. �न.व. 2016-17 के "लए 

�नधा�रण पूरा Rकया गया था, िजसम. ` 'शू$य' पर आय का �नधा�रण Rकया 

गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती को ‘बी’ "ल"मटेड और 

समूह कंप�नय� से �न.व. 2015-16 म. ` 69.18 करोड़ और �न.व. 

2016-17 म. ` 55.89 करोड़ का दान %ा@त हुआ था और $यास के 

उYेZय के "लए अनु%योग के iप म. lमशः ` 68.86 करोड़ और  

` 55.00 करोड़ का दावा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. यह भी पाया 

गया Rक उपरोSत रा"शय� म. से, $यास के उYेZय के "लए उपयोग Rकए 

जाने का दावा करते हुए, �नधा�Cरती ने "शEा और अ$य धमा�थ� कायx जैसे 

गर�ब� को राहत, �चRक�सा राहत आ?द कD ग�त!व�ध म. लगे 15 !व"भ$न 

$यास� को lमशः ` 65.75 करोड़ और ` 51.02 करोड़ का दान/अनुदान 

?दया था। इस %कार, यह देखा जा सकता है Rक �नधा�Cरती $यास अपन े

आप म. कोई मह�वपूण� धमा�थ� काय� नह�ं कर रहा था और अ$य $यास� 

को दान कर रहा था। उपरोSत के अलावा, िजन अ$य $यास� को 

�नधा�Cरती ने दान Rकया था, वे भी माने गए अनु%योग के iप म. 

15 %�तशत का दावा कर सकते थे। 

 उ�तर म., डीसीआईट�(ई), सRक� ल-1, मंुबई (माच� 2021) ने अ� युिSत को 

�वीकार नह�ं करते हुए कहा Rक वत�मान वष� कD आय म. से अ$य $यास� 

को भुगतान के ह�तांतरण पर कोई %�तबंध नह�ं है। अ�ध�नयम म. ऐसा 

कोई %ावधान नह�ं है जो Rकसी $यास को इस तरह के ह�तांतरण से 

रोकता हो। !वभाग का उ�तर �वीकाय� नह�ं है, Sय�Rक दान के "लए $यास 

कD आय के अनु%योग के "लए छूट कD अनुम�त है। वा�त!वक अनु%योग 

के sबना एक $यास से दसूरे $यास म. केवल रा"श का ह�तांतरण $यास 

को छूट कD अनुम�त देने के उYेZय को पूरा नह�ं करता है। 

इस %कार, !व"श8ट %ावधान� के अभाव के कारण, $यास./सं�थाएं वत�मान वष� 

कD आय म. से 15 %�तशत के अनुमेय संचय का लाभ उठाकर धमा�थ�/धा"म�क 

सं� थाओं कD एक �ृखंला के मा'यम से कई दान� कD एक �ृखंला बनाकर 

अनु�चत लाभ उठा रह� थीं। इसके पCरणाम�वiप लाभा�थ�य� को लाभ न देन े

और केवल $यास�/सं� थाओं के हाथ� म. संचय म. मदद "मलती थी, जो 

!वधा�यका के %योजन के अनुiप नह�ं था। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  
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5.1.2.8  Pयास क� लंबे समय से लं�बत देयता को आय के mप मI @वचार 

 करने के %लए �ावधान> क� अनुपि�थ�त 

धारा 12(1) म. %ावधान है Rक धारा 11 के %योजन� के "लए एक धमा�थ� $यास 

(कॉप�स दान को छोड़कर) eवारा %ा@त Rकसी भी �वैि:छक अशंदान को $यास के 

तहत रखी गई संपि�त से %ा@त आय माना जाएगा। यह अ�ध�नयम Rकसी भी 

ऐसी आय को शा"मल करने का %ावधान नह�ं करता है जो धमा�थ� $यास eवारा 

ऋण कD आड़ म. %ा@त कD गई थी और बाद म. ऋणदाताओं ने $यास से ऋण 

के पुनभु�गतान कD मांग कभी नह�ं कD है। ऐसे मामले म. भले ह� $यास इस 

तरह के ऋण से अ�ंतम लाभाथa हो लेRकन �नधा�Cरती कD आय म. �वैि:छक 

अशंदान के iप म. ऐसे ऋण को शा"मल करने के "लए सEम %ावधान न होने 

के कारण यह आय $यास कD कुल आय के दायरे से बाहर रह�। इस तरह कD 

आय !वघटन के समय �नवल पCरसंपि�तय� के मू*य का �नधा�रण करने म. 

दrुपयोग के "लए भी अ�तसंवेदनशील होगी। 

लेखापर�Eा ने देखा Rक सीआईट�(ई) मंुबई %भार, महारा8y म., 'गर�ब� को राहत' 

कD ग�त!व�ध म. लगे एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' आय पर �न.व. 2016-17 

के "लए आय का Cरटन� फाइल Rकया। �नधा�Cरती को लेखापर�Eा नमूने म. 'उ:च 

मू*य' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त 

` 101.21 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. पूरा Rकया गया था, 

िजसम. ` 'शू$य' पर आय का �नधा�रण Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया 

गया Rक �नधा�Cरती को मंुबई ि�थत एक $यास ‘आई’ से !व�त वष� 2010-11 से 

कुल ` 417.00 करोड़ के असुर�Eत wयाज मुSत ऋण %ा@त हो रहे थे। लेख� 

पर कD गई ?ट@पUणय� म., कर लेखापर�Eक ने एक ?ट@पणी कD थी Rक $यास 

ने �नयत �त�थ पर रा"श का भुगतान नह�ं Rकया था और ऋणदाता ने देय रा"श 

कD मांग नह�ं कD थी। इसने संकेत ?दया Rक 31 माच� 2016 को %ा@त पूरा 

ऋण �प8ट iप से �नधा�Cरती कD देयता नह�ं था, Sय�Rक यह �नधा�Cरती eवारा 

कभी भी चुकाया नह�ं गया था और न ह� ऋणदाता eवारा इसकD मांग कD गई 

थी। इस"लए, पूरे बकाया ऋण को धारा 12(1) के तहत �वैि:छक अशंदान के

iप म. माना जाना आवZयक था और �नधा�Cरती कD कुल आय म. शा"मल Rकया 

जाना चा?हए था। हालांRक, इस अ�ध�नयम के अतंग�त $यास कD कुल आय म. 

ऐसी आय को शा"मल करने के "लए एक !व"श8ट सEम %ावधान, जैसा Rक 

सामा$य �नधा�Cरती के "लए धारा 41(1)55 म. है, के अभाव म., ` 327.00 करोड़ 

55 धारा 41(1), Rकसी भी लाभ रा"श पर कर लगाने के "लए %ावधान करती है जो Rकसी fयिSत eवारा Rकसी भी पवू� 

�नधा�रण वषx म. Rकए गए Rकसी भी हा�न, fयय या fयापाCरक देयता के सबंधं म. %ा@त कD गई थी।  
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कD आय का कम �नधा�रण (चालू वष� म. %ा@त ` 90.00 करोड़ के ऋण को 

छोड़कर) हुआ िजसम. ` 113.17 करोड़ का राज�व %भाव शा"मल था। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.1.2.9 �न6ध के संचय के संबंध मI अ6ध�नयम मI �ावधान> का अभाव 

अ�ध�नयम कD धारा 11 के अनुसार, य?द �न�धय� का अनु%योग कुल आय के 

85 %�तशत स ेकम है, तो $यास./सं�थाएं, छूट %ा@त करने के उYेZय िजसके 

"लए आय संचय कD जा रह� है या अलग कD जा रह� है और संचय कD अव�ध 

को शा"मल करते हुए फॉम� 10 फाइल करने के बाद पांच वषx के "लए धन 

संचय कर सकती हA। हालांRक, इस अ�ध�नयम म. �न�धय� के संचय कD सीमाएं 

�नधा�Cरत नह�ं कD गई हA। यह $या�यक iप से माना गया था Rक56 धारा 11(2) 

के तहत 85 %�तशत तक कD आय के अkनयन को �नय"मत आधार पर नह�ं 

अपनाया जाना चा?हए, और य?द ऐसा Rकया जाता है, तो $यास का उYेZय ह� 

!वफल हो जाएगा। वा�तव म., धारा 11(2) म. 85 %�तशत तक अkेनीत का

%ावधान है, जो एक अपवाद है और य?द यह वष�-दर-वष� Rकया जाता है, तो

$यास कD ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता कD जांच करने कD आवZयकता है।

यह मुYा Rक अ�ध�नयम �न�धय� के संचय कD सीमा �नधा�Cरत नह�ं करता है 

और $यास, sबना Rकसी धमा�थ� ग�त!व�ध के, अ�धकतम �न�धय� को वष�-दर-वष� 

लगातार सं�चत करके छूट का लाभ उठा रहे हA, इसे सीएजी कD 2013 कD 

!पछल� लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 20 म. भी इं�गत Rकया गया था, और लोक

लेखा स"म�त ने "सफाCरश57 कD थी Rक �नधा�रण अ�धकार� उन मामल� म.

$यास कD ग�त!व�धय� का भौ�तक �नर�Eण कर सकता है जहां सतत और आय

के संचय म. व!ृ\ थी और मंhालय अ�ध�नयम म. एक उपयुSत संशोधन ला

सकता है या यह सु�निZचत करने के "लए एक उपयुSत तंh !वक"सत कर

सकता है Rक %थम, $यास� को केवल अपवाद� के iप म. लगातार संचय कD

अनुम�त द� जाए और दसूर�, सं�चत आय को एक �न?द�8ट समय सीमा के

भीतर $यास�/सं� थाओं के उYेZय� के "लए उपयोग Rकया जाए।

लेखापर�Eा म. ` 23.74 करोड़ कD छूट वाले छ: �नधा�रण मामल�58 म. यह पाया 

गया Rक $यास लगातार अ�धकतम �न�धयां जमा करके छूट का लाभ उठा रहे 

थे। तीन �नद�शa मामले नीच े?दए गए हA: 

56 सीआईट� बनाम �ी सीताराम अजंनेय वेद क. d [2008] 174 टैSसमैन 523 (केर.) 
57 104वीं Cरपोट� (16वीं लोक सभा)का परैा 23  
58 ?द*ल� -2, महारा8y -2 और ओ�ड़शा -2 
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(i) सीआईट�(ई) पुणे %भार, महारा8y म., 'सामा$य जन सु!वधाएं' कD

ग�त!व�ध म. लगे एक �नजी $यास ने �न.व. 2014-15 और �न.व.

2015-16 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया, िजसे 

` 'शू$य' आय पर सं�E@ त तर�के से संसा�धत Rकया गया था और माच�

2019 म. दोन� �न.व. के "लए ` 'शू$य' पर आय का �नधा�रण करते हुए

आगे पCरशोधन Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती

कD सकल आय �न.व. 2014-15 और �न.व. 2015-16 के "लए lमशः

` 1.02 करोड़ और ` 1.16 करोड़ थी, िजसके %�त �नधा�Cरती ने अपने

उYेZय� के "लए कोई रा"श उपयोग नह�ं कD थी। �नधा�Cरती ने 15 %�तशत 
अलग करने के बाद, दोन� �न.व. म. धारा 11(2) के तहत सकल %ाि@त

का लगभग 85 %�तशत सं�चत Rकया था।

आईट�ओ(ई) वाड�-1, पुणे ने उ�तर ?दया (फरवर� 2021) Rक लेखापर�Eा

आपि�त �वीकाय� नह�ं थी Sय�Rक �नधा�Cरती ने �न.व. 2019-20 और

2020-21 के दौरान अथा�त अ�ध�नयम के %ावधान के अनुसार पांच

आगामी वषx के भीतर �न.व. 2014-15 और 2015-16 कD सं�चत रा"श

का उपयोग Rकया था। इसके अलावा, �न.व. 2013-14 से संबं�धत

` 58.10 लाख कD अ%युSत सं�चत रा"श के कराधान के संबंध म.

उपचारा�मक कार�वाई, िजस पर �न.व. 2019-20 म. कर लगाने कD

आवZयकता थी, को धारा 148 के तहत %�ता!वत Rकया गया था।

!वभाग का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक यह लेखापर�Eा अ� युिSत के

"लए !व"श8ट नह�ं है। �नधा�रण अ�धकार� ने अपने उ�तर म. केवल

�नधा�Cरत पांच वषx के भीतर सं�चत रा"श के उपयोग का !ववरण %दान

Rकया, हालांRक लेखापर�Eा अ� युिSत %ासं�गक !पछले वषx के दौरान

�न.व. 2014-15 और �न.व. 2015-16 के "लए �नधा�Cरती कD सकल आय

म. से Rकसी भी रा"श का उपयोग नह�ं करने के बारे म. थी। �नधा�Cरती ने 

15 %�तशत को अलग करने के बाद, सकल %ाि@त का शषे 85 %�तशत 
अपने उY.Zय� के "लए Rकसी भी उपयोग के sबना सं�चत कर "लया था।

इसके अलावा, लेखापर�Eा eवारा इं�गत करने के बाद ह�, �नधा�रण

अ�धकार� ने �न.व. 2019-20 म. कराधान के "लए धारा 148 के तहत

�न.व. 2013-14 से संबं�धत ` 58.10 लाख कD अ%युSत सं�चत रा"श के

कराधान के संबंध म. उपचारा�मक कार�वाई का %�ताव Rकया था। इस

%कार, $यास� के उYेZय� के "लए Rकसी भी उपयोग के sबना 85 %�तशत 
कD अ�धकतम अनुमेय सीमा तक संचय कD अनुम�त और �नधा�Cरत अव�ध
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के भीतर इसके उपयोग कD मॉ�नटCरगं न करना लाभा�थ�य� के "लए 

धमा�थ� ग�त!व�धय� के उYेZय को ह� !वफल कर देता है। 

(ii) सीआईट�(ई) ?द*ल� %भार, ?द*ल� म., 'सामा$य जन सु!वधाएं' कD 

ग�त!व�ध म. लगे एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' आय पर �न.व. 2016-17 

के "लए आय का Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण को ?दसंबर 2018 

म. ` 'शू$य' पर Cरटन� आय को �वीकार करके पूरा Rकया गया था। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती कD सकल आय ` 0.82 करोड़ थी 

िजसके %�त �नधा�Cरती ने अपने उYेZय� के "लए कोई रा"श उपयोग नह�ं 

कD थी। �नधा�Cरती ने 15 %�तशत अलग करने के बाद, धारा 11(2) के 

तहत सकल %ाि@त का शषे 85 %�तशत सं�चत Rकया था।  

(iii) सीआईट� (ई) ?द*ल� %भार, ?द*ल� म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक 

�नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय का 

Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण को ?दसंबर 2018 म. ` 'शू$य' पर 

Cरटन� आय को �वीकार करके पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया 

गया Rक �नधा�Cरती कD सकल आय ` 3.27 करोड़ थी (` 5,212 कD रा"श 

को छोड़कर जो वष� के दौरान %ा@त नह�ं हुई थी) िजसके %�त �नधा�Cरती 

ने अपने उYेZय� के "लए कोई रा"श उपयोग नह�ं कD थी। �नधा�Cरती ने 

15 %�तशत अलग करन ेके बाद, धारा 11(2) के तहत सकल %ाि@त का 

शषे 85 %�तशत सं�चत Rकया था।  

इस %कार, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक कुछ �नधा�Cर�तय� ने वष� के दौरान 

कोई धमा�थ� ग�त!व�ध नह�ं कD और अ�ध�नयम के तहत लगातार अ�धकतम 

अनुमेय रा"श सं�चत करके अनु�चत लाभ उठा रहे थे। इसके पCरणाम�वiप 

लाभाथa को लाभ देने से इनकार कर ?दया गया जो !वधा�यका कD मंशा के 

!वपर�त है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

5.1.2.10 अनाम दान का पता लगाने के %लए दानकता0ओं क� पहचान को 

स7या@पत करने क� आव=यकता क� अनुपि�थ�त  

धारा 115बीबीसी(1) म. क�तपय मामल� म. अनाम दान के कराधान के "लए 

%ावधान है। इसके अलावा, धारा 115बीबीसी(3) 'अनाम दान' को धारा 2(24) 

(iiए) म. �न?द�8ट '�वैि:छक अशंदान' के iप म. पCरभा!षत करती है, जहां इस 

तरह के अशंदान को %ा@त करने वाला fयिSत, दानकता�ओं कD पहचान का 
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Cरकॉड� नह�ं रखता है जो उनके नाम, पते और '�नधा�Cरत अ$य Cरकॉड�' को 

दशा�ता है। 

लेखापर�Eा म. ` 2.26 करोड़ के कर %भाव वाले छ: �नधा�रण मामल�59 का पता 

चला जहां !वभाग ने दानकता�ओं कD वा� त!वकता कD पुि8ट नह�ं कD और 

अ�ध�नयम के %ावधान� के अनुसार अनाम दान (दान�) पर कर नह�ं लगाया। 

एक �नद�शी मामला नीचे ?दया गया है: 

(i) सीआईट� (ई) कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., शै�Eक ग�त!व�ध म.

लगे एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय

कD Cरटन� फाइल कD। संवीEा �नधा�रण को ?दसंबर 2018 म. ` 0.02

करोड़ कD आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक

$यास को ` 1.38 करोड़ का दान %ा@त हुआ था, िजसके "लए उसने

दानकता�ओं के नाम और पते का उ*लेख नह�ं Rकया था। इस अनाम दान

को कर के दायरे म. लाने म. चकू के पCरणाम�वiप धारा 115बीबीसी(3)

के तहत ` 0.63 करोड़ कD रा"श पर कर नह�ं लगाया गया।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ� युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022)

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक

कार�वाई शुi कD गई है।

इस %कार, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक नाम और पते के अ�तCरSत, 

अ�ध�नयम दानकता�ओं कD पहचान को स�या!पत करने के "लए Rकसी भी अ$य 

जानकार� जैसे पैन, अ$य द�तावेज़� आ?द को �न?द�8ट नह�ं करता है, िजसे 

�नधा�रण अ�धकाCरय� eवारा जांचा जा सकता है, ताRक �नधा�रण के दौरान 

दानकता� कD पहचान �था!पत कD जा सके। 

5.2 पंजीकरण/अनुमोदन �दान करने से संबं6धत �)Vया7मक मु<े 

5.2.1 नवंबर 2014 म. ना"मत सीआईट� (छूट) %भार� के सजृन से पहले, 

Eेhा�धकार वाले सीआईट� eवारा पंजीकरण/अनुमोदन %दान Rकया गया था और 

संबं�धत Eेhा�धकार %भार� म. Cरकॉड� का रखरखाव Rकया गया था। लेखापर�Eा 

ने !व�त वष� 2014-15 से 2018-19 कD अव�ध के "लए नमूना मामल� के 

पंजीकरण/अनुमोदन से संबं�धत डटेा/Cरकॉड� को !वभाग से यह स�या!पत करने के 

"लए मांगा Rक पंजीकरण/अनुमोदन से पहले �नधा�Cरत %Rlयाओं का पालन Rकया 

जा रहा था या नह�ं। 

59 महारा8y -2, पजंाब -1 और पिZचम बगंाल -3 
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लेखापर�Eा को !वभाग eवारा %�तुत Rकए गए मामल� के !ववरण को नीचे 

ता"लका 5.5 म. संEेप म. %�तुत Rकया गया है: 

ता%लका 5.5: @व7त वष0 2014-15 से 2018-19 क� अव6ध के %लए [दए गए पंजीकरण/ 

अनुमोदन का राbय-वार @ववरण 

V. सं. राbय का नाम पंजीकृत )कए गए 

मामले 

��तुत 

)कए गए 

मामले 

ऐसे मामले 

जो ��तुत 

नह�ं गए 

1 आं� %देश और तलेंगाना 33 19 14 

2 ओ�ड़शा 12 0 12 

3 महारा8y 104 71 33 

4 कना�टक और गोवा 15 8 7 

5 पिZचम बंगाल और पूव��तर Eेh 34 4 30 

6 उ�तर %देश और उ�तराखंड 2860 0 28 

7 sबहार 461 0 4 

8 झारखंड 0 0 0 

9 गुजरात 12 1 11 

10 राज�थान 33 25 8 

11 त"मलनाडु 40 40 0 

12 केरल 20 20 0 

13 पंजाब, ?हमाचल %देश, हCरयाणा, 

जcमू 

36 27 9 

14 ?द*ल� 28 0 28 

15 म'य %देश और छ�तीसगढ़ 26 15 11 

कुल 425 230 195 

425 मामल� म. से, आयकर !वभाग ने 194 मामल� (45.6 %�तशत) से सबंं�धत 
Cरकॉड� %�तुत नह�ं Rकए, िजसम. 'शीष� 200 �नधा�Cर�तय�' के लेखापर�Eा नमूने 

से संबं�धत आठ मामले शा"मल थे। !वभाग eवारा पांच राVय�62 म. डटेा/Cरकॉड� 

%�तुत नह�ं Rकए गए थे। ओ�ड़शा राVय के संबंध म., यeय!प मामल� के 

पंजीकरण/अनुमोदन से संबं�धत डटेा %दान Rकए गए थे लेRकन संबं�धत 

अ"भलेख� को लेखापर�Eा को %�तुत नह�ं Rकया गया था। 

?द*ल� म., सीआईट�(छूट), ?द*ल� %भार ने उ�तर ?दया Rक ऐसी कोई सूची नह�ं 

रखी गई थी। उ�तर %देश म., सीआईट�(ई), लखनऊ %भार ने उ�तर ?दया Rक कोई 

मैनुअल Cरकॉड� नह�ं रखा जा रहा था। कना�टक म., सीआईट�(ई), ब.गलुr %भार ने 

उ�तर ?दया Rक !व�त वष� 2015-16 से पहले के पंजीकरण Cरकॉड� को न8ट कर 

60 %. डीजीआईट� ("स�टcस) डेटा के अनसुार 
61 %. डीजीआईट� ("स�टcस) डेटा के अनसुार  
62 ?द*ल�, उ�तर %देश, उ�तराखंड, sबहार और झारखंड 
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?दया गया था। पिZचम बंगाल म. सीआईट�(ई), कोलकाता %भार ने कहा Rक 

पंजीकरण� का अनुमोदन %दान करना लेखापर�Eा के दायरे से बाहर था। गुजरात 

म., सीआईट�(ई), अहमदाबाद %भार ने कहा Rक नए पCरसर म. �थानांतCरत होने 

और उसम. जगह कD कमी के कारण, !व�त वष� 2016-17 से संबं�धत मांगे गए 

फ़ो*डर का पता नह�ं लगाया जा सका Sय�Rक वे बहुत पुराने थे।. 

इस %कार, जहां कोई Cरकॉड� %�तुत नह�ं Rकए गए थे या बहुत कम Cरकॉड� 

%�तुत Rकए गए थे, वहां लेखापर�Eा यह स�या!पत नह�ं कर सकD Rक Sया 

सभी शतx अथा�त ्आवेदन फाइल करन ेके "लए अपनाई गई %Rlया; आवेदन� 

के �नपटान म. लगने वाला समय; Sया $यास�/सं� थाओं के अि�त�व और उनकD 

ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता के संबंध म. उ�चत जांच कD गई थी या Sया 

�नधा�Cर�तय� को उन मामल� म. अवसर ?दया गया था जहां पंजीकरण/अनुमोदन 

से इनकार कर ?दया गया था; का $यास�/सं� थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन के 

संबंध म. अनुपालन Rकया गया था। 

230 मामल� के पंजीकरण/अनुमोदन Cरकॉड� कD जांच म., जहां Cरकॉड� %�तुत 

Rकए गए थे, लेखापर�Eा म. 120 मामल� म. क"मयां जैसे पंजीकरण/अनुमोदन 

%दान करने म. !वलंब, पंजीकरण का अ�नय"मत %दान Rकया जाना, �नधा�Cरत 

द�तावेज़� को %�तुत Rकए sबना पंजीकरण/अनुमोदन को %दान करना, स�यापन 

के sबना पंजीकरण %दान करना, $यास !वलेख म. !वघटन खडं को शा"मल न 

करना और धारा 80जी के तहत अनुमोदन म. %Rlया�मक खा"मयां आ?द का 

पता चला। ता"लका 5.6 पंजीकरण/अनुमोदन %दान करने से संबं�धत मुY� पर 

लेखापर�Eा �न8कषx का अवलोकन देती है: 

ता%लका 5.6: पंजीकरण/अनुमोदन �दान करने से संबं6धत �)Vया7मक मु<> पर अy युि`तया ँ

V. सं. अy युि`त क� �कृ�त मामल> क� सं�या  

1 पंजीकरण/अनुमोदन %दान करने म. !वलंब 4 

2 अ�नय"मत iप से पंजीकरण %दान करना 1 

3 �नधा�Cरत द�तावेज़� को %�तुत Rकए sबना पंजीकरण/अनुमोदन 

%दान करना  
48 

4 जाँच के sबना पंजीकरण %दान करना 15 

5 $यास�/सं� थाओं को अनुमोदन %दान करना िजनके "लखत� म. 

कोई !वघटन खंड नह�ं है या अपया�@त !वघटन खंड है   
42 

6 धारा 80जी के तहत अनुमोदन म. %Rlयागत चूक 10 

कुल 120 
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इस संबंध म. !व�ततृ लेखापर�Eा �न8कषx पर आगामी पैराkाफ म. चचा� कD 

गई है।

5.2.2 पंजीकरण/अनुमोदन �दान करने मI @वलंब 

अ�ध�नयम कD धारा 12एए और आयकर �नयम� के �नयम 11एए(6) म. 

%ावधान है Rक सEम %ा�धकार�, धारा 12एए और धारा 80जी(5)(vi) के तहत 

पंजीकरण/अनुमोदन के "लए आवेदन %ा@त होने पर, उस मह�ने के अतं से छ: 

मह�ने कD समाि@त से पहले पंजीकरण %दान या अ�वीकार करने का आदेश 

पाCरत करेगा, िजसम. आवेदन Rकया गया था। सीबीडीट� ने 2015 के अपने 

�नद�श सं4या 16 के मा'यम से सभी सीआईट�(ई) को पंजीकरण %Rlया के "लए 

समय सीमा का पालन करने और सीआईट�(ई) को �नधा�Cरत समय सीमा के 

अनुपालन को मॉ�नटर करने और ?ढलाई के मामले म. उपयुSत %शास�नक 

कार�वाई शुi करने का �नद�श ?दया था।

सीआईट�(ई) पुणे %भार, महारा8y म., लेखापर�Eा ने चार पंजीकरण मामल� म. 

पाया Rक !वभाग ने छ: मह�ने कD �नधा�Cरत अव�ध के भीतर अनुमोदन %दान 

नह�ं Rकया था और धारा 80जी(5)(vi) के तहत अनुमोदन %दान करने म. एक 

?दन से लेकर 75 ?दन� तक कD देर� हुई थी। इस मामले को 2013 कD पहले 

कD �न8पादन लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 20 म. भी शा"मल Rकया गया था। 

इसके उ�तर म., मंhालय ने कहा था63 Rक नए आयकर fयवसाय अनु%योग 

(आईट�बीए) के ‘छूट मॉ�यूल' के लॉ$च के मा'यम से ऑनलाइन %णाल� का 

उपयोग करके पंजीकरण/अनुमोदन %दान Rकया जाएगा। तथा!प, लेखापर�Eा न े

पाया Rक अनुमोदन %दान करने म. !वलंब जार� है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

5.2.3 अ�नय%मत mप से पंजीकरण �दान करना 

धारा 12एए म. Rकसी $यास या सं�था को पंजीकरण %दान करने के "लए 

अपनाई जाने वाल� %Rlया का %ावधान है। धारा 12एए के तहत, आयुSत eवारा 

द�तावेज़ और जानकार� मगंवाना और $यास या सं�था कD वा�त!वकता के बारे 

म. पूछताछ करना आवZयक है। उYेZय� कD धमा�थ� या धा"म�क %कृ�त और 

$यास� या सं�था कD ग�त!व�धय� कD %ामाUणकता के बारे म. अपनी संतुि8ट के 

बाद, वह पंजीकरण देने या अ�वीकार करने के "लए "लUखत म. एक आदेश 

पाCरत करेगा। इसके अलावा, आयुSत Rकसी भी kे:युट� �न�ध को अनुमोदन64 

%दान कर सकता है, जो उनकD राय म., %दान कD गई शत�65 कD आवZयकता 

63 104व. %�तवेदन का परैा 10 (16वीं लोक सभा) 
64 आयकर अ�ध�नयम कD चौथी अनसुूची के भाग 'सी' के �नयम 2 के तहत 
65 आयकर अ�ध�नयम कD चौथी अनसुूची के भाग 'सी' के �नयम 3 के तहत 
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का अनुपालन करता है और Rकसी भी समय इस तरह के अनुमोदन को वापस 

ले सकता है य?द, उनकD राय म. �न�ध कD पCरि�थ�तयाँ अनुमोदन को जार� 

रखने कD अनुम�त नह�ं देती।  

सीआईट�(ई) �तrप�त %भार, आं� %देश म., प.शन और kे:युट� �न�ध म. काय� 

करने वाले एक �नधा�Cरती के पंजीकरण Cरकॉड� के स�यापन के दौरान, पीए नमूने 

म. 'शीष� 200' मामले के iप म. चय�नत एक �नजी $यास, िजसम. �न.व. 

2016-17 के "लए ` 610.91 करोड़ कD सकल %ाि@त है, लेखापर�Eा ने पाया 

Rक अ�ध�नयम कD चौथी अनुसूची के तहत प.शन और kे:युट� $ यास के 

अनुमोदन के बजाय धारा 12एए के तहत पंजीकरण %दान Rकया गया था। 

डीसीआईट�(ई), !वजयवाड़ा ने उ�तर ?दया (जून 2020) Rक �नधा�Cरती को 

सीआईट�(ई) eवारा धारा 12ए के तहत वैध पजंीकरण %दान Rकया गया था, 

इस"लए, छूट से इनकार नह�ं Rकया जा सकता है।  

उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक 12ए के तहत पंजीकरण के "लए �नधा�Cरत 

शत�/उYेZय kे:युट� $यास के "लए %ासं�गक नह�ं हA Sय�Rक प.शन और kे:युट� 

�न�ध के "लए अनुमोदन अ�ध�नयम कD चौथी अनुसूची के अनुसार ?दया जाना 

चा?हए। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022) 

5.2.4 �नधा0$रत द�तावेज़> को ��तुत )कए �बना पंजीकरण/अनुमोदन क� मंजूर� 

धारा 12एए/80जी(5)(vi)/10(23सी) के तहत पंजीकरण/अनुमोदन %ा@त करने 

वाले $यास./सं�थाएं अनुमो?दत %ा�धकार� को द�तावेज़� के साथ �नधा�Cरत फॉम�66 

म. आवेदन %�तुत कर.गी। संबं�धत %ा�धकार� उ�चत जांच करने और 

$यास�/सं� थाओं के काय�कलाप� के उYेZय� और %ामाUणकता के बारे म. �वयं को 

संतु8ट करने के बाद, पंजीकरण/अनुमोदन %दान करेगा। 

सीआईट�(ई) पुणे %भार, महारा8y म., लेखापर�Eा ने 48 मामल� म. पाया Rक 

�नधा�Cरत द�तावेज़ जैसे फॉम� 10ए, फॉम� 10जी, वा!ष�क लेखाओं कD %�तयां, 

$यास !वलेख आ?द लेखापर�Eा म. %�तुत संगत फाइल� म. Cरकाड� पर उपलwध 

नह�ं थे। ऐसे छ: मामले ता"लका 5.7 म. ?दए गए हA: 

66 �नयम 17ए के तहत फॉम� 10ए और �नयम 2सी और �नयम 2सीए के तहत फॉम� 56 और फॉम� 56डी 
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ता%लका 5.7: उन मामल> का @ववरण जहां द�तावेज़ उपलWध नह�ं ह4 

V. 

सं. 
�नधा0$रती ग�त@व6ध 

धारा के तहत 

पंजीकरण/ 

अनुमोदन 

पंजीकरण/ 

अनुमोदन क� 

�त6थ 

अनुपलWध द�तावेज़ �न.व. 
सकल आय 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

1 ए3 संघ अ$य 12एए 17.08.2016 फॉम� 10ए, लेखाओ ं कD 

%�तयां, $यास !वलेख 

2014-15 0.34 

2 एस11 

इ$�ट��यटू 

* 12एए 19.06.2017 फॉम� 10ए, लेखाओ ं कD 

%�तयां, $यास !वलेख 

2016-17 3.17 

3 एस3 मडंल * 12एए 05.01.2017 फॉम� 10ए, लेखापर��Eत 

लेखे, $यास !वलेख 

2015-16 0.39 

4 य1ू सं�था "शEा 80जी(5)(vi) 29.09.2015 फॉम� 10जी, लेखाओ ंकD 

%�तयां, धारा 

12एए/10(23सी) के 

तहत पजंीकरण कD %�त 

2014-15 1.82 

5 के2 

इ$�ट��यटू 

"शEा 80जी(5)(vi) 08.05.2017 फॉम� 10जी, लेखाओ ंकD 

%�तयां, धारा 

12एए/10(23सी) के 

तहत पजंीकरण कD %�त 

2016-17 83.69 

6 एन3 

इ$�ट��यटू 

अ$य 80जी(5)(vi) 07.09.2016 फॉम� 10जी, लेखाओ ंकD 

%�तयां, धारा 

12एए/10(23सी) के 

तहत पजंीकरण कD %�त 

2016-17 8.40 

* लेखापर�Eा eवारा !ववरण स�या!पत नह�ं Rकया जा सका

तीन �नदशa मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई) पुणे %भार, महारा8y म., �न.व. 2016-17 म. ` 83.69

करोड़ कD सकल आय वाले शै�Eक ग�त!व�ध म. लगे एक $यास के मामले

म. मई 2017 म. धारा 80जी(5)(vi) के तहत अनुमोदन %दान Rकया गया

था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक अपे�Eत द�तावेज़� अथा�त ् धारा

12एए/10(23सी) के तहत फॉम� 10जी, लेखाओं कD %�तयां और पंजीकरण

कD %�तयां Cरकॉड� पर उपलwध नह�ं थी।

(ii) सीआईट�(ई) पुणे %भार, महारा8y म., �न.व. 2016-17 म. ` 3.17 करोड़

कD सकल आय वाले शै�Eक ग�त!व�ध म. लगे एक $यास, के मामले म.,

पंजीकरण जून 2017 म. धारा 12एए(1)(बी)(i) के तहत %दान Rकया गया

था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक अपे�Eत द�तावेज़� अथा�त ्फॉम� 10ए,

$यास !वलेख और लेखाओं कD %�तयां Cरकॉड� पर नह�ं थीं।

(iii) सीआईट�(ई) पुणे %भार, महारा8y म., लेखापर�Eा ने �न.व. 2014-15 म.

` 1.82 करोड़ कD सकल आय वाल� शै�Eक ग�त!व�ध म. लगे हुए एक

$यास के मामले म. पाया Rक �नयम 11एए के साथ प?ठत धारा 80जी

(5)(vi) के तहत "सतंबर 2015 म. अनुमोदन %दान Rकया गया था।

अपे�Eत द�तावेज़ अथा�त ् उSत अनुमोदन के "लए फॉम� 10जी, लेखाओं 
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कD %�तयां, धारा 12एए/10(23सी) के तहत पंजीकरण कD %�त Cरकॉड� पर 

उपलwध नह�ं थी। 

इस %कार, क�तपय मामल� म. धारा 12एए/80जी(5)(vi) के तहत 

पंजीकरण/अनुमोदन !वभाग eवारा द�तावेज़� के अपने �नधा�Cरत तर�के का 

पालन Rकए sबना %दान Rकया गया %तीत होता है, Sय�Rक लेखापर�Eा म. 

%�तुत Cरकाड� पर %ासं�गक द�तावेज़ उपलwध नह�ं पाए गए थे। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

5.2.5 जाँच के �बना पंजीकरण �दान करना  

एक $यास को अ�ध�नयम कD धारा 11 के तहत छूट का दावा करने के "लए 

संबं�धत %ा�धकरण के साथ � वयं को पंजीकृत कराना होता है। धारा 12एए के 

अनुसार, अनुमोदन देने वाले %ा�धकार� को �नधा�Cरती से द�तावेज़� और 

जानकार� को मांगना और $यास कD वा� त!वकता के बारे म. पूछताछ करना 

आवZयक है। आयकर !वभाग के काया�लय %Rlया कD �नयमावल� (एमओपी) 

खडं II (तकनीकD) के अ'याय 5 के पैरा 2.8 (sबदं ुसं4या iii) म. भी पंजीकरण 

%दान करने से पहले स�� व के वा�त!वक अि�त�व के स�यापन का उ*लेख 

Rकया गया है। इस तरह का स�यापन या तो इसके अनुपालन के "लए एक पh 

भेजकर या �थानीय जाँच eवारा Rकया जाना चा?हए। अनुमोदन देने वाला 

%ा�धकार� उYेZय� कD धमा�थ� या धा"म�क %कृ�त और $यास कD ग�त!व�धय� कD 

वा� त!वकता के बारे म. संतु8ट होने के बाद, पंजीकरण देने या अ�वीकार करन े

के "लए "लUखत म. एक आदेश पाCरत करेगा/करेगी। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 15 मामल�67 म. पंजीकरण या तो Eेhीय 

जाँच/स�यापन Cरपोट� के sबना %दान Rकए गए थे या Eेhीय जाँच Rकए जाने कD 

बात कह� गई थी लेRकन Cरकॉड� पर ऐसी कोई Cरपोट� उपलwध नह�ं थी। एक 

�नदशa मामले को नीच े?दया गया है: 

सीआईट�(ई) पुणे %भार, महारा8y म., एक �नजी $यास को जुलाई 2015 म. 

अ�ध�नयम कD धारा 12एए(1)(बी)(i) के तहत पजंीकरण %दान Rकया गया था। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक यeय!प अि�त�व के स�यापन और ग�त!व�धय� 

कD वा� त!वकता के "लए जाँच आईट�ओ(ई), औरंगाबाद eवारा कD गई थी और 

इसे जेसीआईट�(ई), औरंगाबाद को अपनी Cरपोट� %�तुत करने के "लए कहा गया 

था, लेRकन उSत Cरपोट�, Cरकॉड� पर उपलwध नह�ं थी।  

                                                           
67 आ�ं %देश और तेलगंाना–6; महारा8y–9 
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इस %कार, %ासं�गक द�तावेज़� कD अनुपि�थ�त म., लेखापर�Eा म. यह पता नह�ं 

लग सका Rक धारा 12एए के तहत पंजीकरण %दान करने से पहले अनमुोदन 

%दान करने वाले %ा�धकरण ने $यास कD ग�त!व�धय� के अि�त�व और 

%ामाUणकता के बारे म. � वयं को कैसे संतु8ट Rकया। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.2.6 Pयास>/सं�थाओं को अनुमोदन �दान करना िजनके %लखत> मI कोई 

@वघटन खडं नह�ं है या अपया0Yत @वघटन खडं है 

एक धमा�थ� $यास �वे:छा से अपनी ग�त!व�धय� को समा@त कर सकता है और 

भंग कर सकता है या Rकसी अ$य गैर-धमा�थ� सं�था के साथ !वलय कर सकता 

है, या एक गैर-धमा�थ� संगठन म. पCरव�त�त हो सकता है। ऐसे मामल� म., कानून 

म. कोई �प8टता नह�ं थी Rक ऐसी धमा�थ� सं�था कD पCरसंपि�तय� पर कर को 

कैसे लगाया जाएगा।  

$यास !वलेख म. !वघटन खडं को शा"मल नह�ं Rकए जाने के मामले को 2013 

कD !पछल� �न8पादन लेखापर�Eा Cरपोट� सं4या 20 म. भी शा"मल Rकया गया 

था। मंhालय ने पीएसी68 को %�तुत Rकए गए अपने %�तुतीकरण म. कहा था 

Rक लेखापर�Eा अ�युिSत को अनुपालन के "लए संबं�धत अ�धकाCरय� के बीच 

पCरचा"लत Rकया गया था।  

पीएसी (2015-16) ने देखा Rक यह सु�निZचत करने के "लए Rक $यास के

!वघटन के मामले म., इसकD �नवल पCरसंपि�तय� का उपयोग उस उYेZय के

"लए Rकया जाता है िजसके "लए $यास कD मूल iप से �थापना कD गई थी

और $यास के सं�थापक� या उसके पCरवार के सद�य, CरZतेदार� आ?द को लाभ

नह�ं पहंुचाया गया था, मंhालय को अब से धारा 12एए के तहत समान iप से 

$यास� का पंजीकरण करते समय $यास !वलेख म. '!वघटन खडं' को अ�नवाय� 

iप से शा"मल करने पर जोर देना चा?हए। मंhालय, आयकर अ�ध�नयम, 1961 

म. उपयुSत %ावधान� को शा"मल करने पर भी !वचार कर. ताRक उSत को 

सु�निZचत Rकया जा सके। 

इसके अनुसरण म., अ�ध�नयम म. धारा 115ट�डी69 अतंः�था!पत कD गई थी, 

िजसम. Rकसी ऐसे तर�के से iपांतरण या !वलय के मामले म. अ�तCरSत 

आयकर के उekहण का %ावधान है जो धारा 12एए के तहत पंजीकरण %दान 

करने या Rकसी गैर-धमा�थ� $यास/सं�था को इसके !वघटन पर धमा�थ� 

68 27व. %�तवेदन (16वीं लोक सभा) के भाग II का परैा 4 
69 !व�त अ�ध�नयम, 2016 eवारा 1 जनू 2016 से अतंः�था!पत
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$यास/सं�था कD पCरसंपि�तय� के ह�तांतरण करने के "लए पाh नह�ं है। इसके 

अ�तCरSत, आयकर !वभाग के एमओपी (खडं-II) के अ'याय 5 के पैरा 2.7 

(viii) म. अ$य बात� के साथ-साथ यह %ावधान है Rक Rकसी $यास के !वघटन 

के मामले म., इसकD �नवल पCरसंपि�तय� को, इसकD सभी देनदाCरय� को पूरा 

करने के बाद, इसके सं�थापक सद�य�, �नदेशक�, दानकता�ओं आ?द को वापस 

नह�ं Rकया जाना चा?हए, बि*क इसका उपयोग इसके उYेZय� के "लए Rकया 

जाएगा। पैरा 2.8(ii) म. %ावधान है Rक पैरा 2.7 (पूवा̈Rकत) म. उि*लUखत शतx 

के Rकसी भी उ*लंघन का पता लगाने के "लए सजृन के साधन का उपयोग 

Rकया जाना चा?हए। 

इस %कार, आयकर !वभाग कD ओर से यह अ�नवाय� है Rक अनुमोदन/पंजीकरण 

%दान करने से पहले !वलेख/संघ के �ापन/सजृन के अ$य साधन� म. !व?हत 

!वघटन खडं कD उपि�थ�त सु�निZचत कD जाए। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 42 मामल�70 म. $यास के सजृन के "लखत म. 

कोई !वघटन खडं नह�ं था, या एमओपी म. �न?हत �नद�श� के संदभ� म. !वघटन 

खडं तैयार नह�ं Rकया गया था। तीन मामल� के संबंध म. पाई गई क"मय� को 

नीच ेदशा�या गया है:  

(i) सीआईट� (ई) पुणे %भार, महारा8y म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक 

$यास के संबंध म. लेखापर�Eा ने पाया Rक, पंजीकरण अग�त 2017 म. 

धारा 12एए(1)(बी)(i) के तहत %दान Rकया गया था। लेखापर�Eा जाँच से 

पता चला Rक $यास !वलेख� म. कोई !वघटन खंड नह�ं था। इसके अलावा, 

$यास !वलेख म. $यास के !वलय या iपांतरण और इसकD सभी देनदाCरय� 

को पूरा करने के बाद �नवल पCरसंपि�तय� के अनु%योग/उपयोग के बारे म. 

कोई खडं नह�ं था। इसके अलावा, $या"सय� से !वघटन के संबंध म. कोई 

संक*प और शपथ पh %ा@त नह�ं Rकया गया था। इससे पता चला Rक 

$यास !वलेख के उ�चत स�यापन के sबना $यास को पंजीकरण %दान 

Rकया गया था। 

(ii) सीआईट�(ई) च$ेनई %भार, त"मलनाडु म., एक �नजी $यास, जो शै�Eक 

ग�त!व�धय� म. लगा हुआ है और पीए नमूने म. 'उ:च मू*य' मामले के iप 

म. चनुा गया है, िजसम. �न.व. 2016-17 के "लए ` 85.37 करोड़ कD 

सकल %ाि@त है, को धारा 12एए के तहत पंजीकृत Rकया गया था। $यास 

!वलेख म. !वघटन कD %Rlया के बारे म. यह कहा गया था Rक 'य?द Rकसी 

भी कारण से यह $यास !वफल हो जाता है, तो $यास कD संपि�तयां और 

                                                           
70  केरल - 2, महारा8y - 9, ओ�ड़शा - 1, पजंाब - 2, त"मलनाडु - 3 और पिZचम बगंाल – 25. 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

96 

उनकD संपि�त को सं�थापक� को वापस कर ?दया जाएगा और इस संपि�त 

के iप म. �नव�सीयत या वसीयतनामा, उ�तरा�धकार के अनुसार जैसा भी 

मामला हो, उनकD संपि�त का �नपटान Rकया जाएगा। 31.03.2016 कD 

ि�थ�त के अनुसार $यास के सं�चत अ�धशषे स?हत कुल कोष ` 11.92 

करोड़ था। इस %कार, $यास !वलेख म. !वघटन खडं, एमओपी के अ'याय 

5 के पैरा 2.7(viii) के अनुiप नह�ं था और $यास को !वभाग eवारा $यास 

!वलेख के उ�चत स�यापन के sबना पंजीकरण %दान Rकया गया था।

(iii) %.सीआईट� (ई) कोि:च %भार, केरल म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक

�नजी $यास को पीए नमूने म. 'उ:च मू*य' मामले के iप म. चनुा गया

था Sय�Rक �न.व. 2016-17 के "लए ` 53.82 करोड़ कD सकल %ाि@त हुई

थी। लेखापर�Eा ने $यास !वलेख से यह पाया Rक एक खडं को इस %भाव

म. शा"मल Rकया गया था Rक !वघटन को संरEक कD सहम�त से �थापक

के अनुमोदन से �नपटाया जाएगा। इस %कार, $यास !वलेख म. !वघटन

खडं, एमओपी के अ'याय 5 के पैरा 2.7 (viii) के अनुiप नह�ं था और

$यास को $यास !वलेख के उ�चत स�यापन के sबना पंजीकरण %दान

Rकया गया था। लेखापर�Eा म. यह भी पाया गया है Rक 31.03.2016 कD

ि�थ�त के अनुसार कुल कॉप�स �न�ध ` 93.39 करोड़ थी।

डीसीआईट�(ई), shव.dम ने उ�तर ?दया (माच� 2020) Rक पंजीकरण को

$यास के उYेZय के स�यापन के बाद सीआईट� (छूट) eवारा %दान Rकया

गया था और �नधा�रण अ�धकार�, धारा 11 के तहत छूट को उस खडं के

आधार पर अ�वीकार नह�ं कर सकता था िजस पर पंजीकरण एक वCर8ठ

%ा�धकार� eवारा %दान Rकया गया था।

!वभाग का उ�तर �वीकाय� नह�ं है Sय�Rक सीआईट�(छूट) eवारा पंजीकरण/

अनुमोदन %दान Rकए जाने से पहले !वलेख/संघ के �ापन/सजृन के अ$य

साधन� म. �नधा�Cरत !वघटन खडं को शा"मल Rकया जाना सु�निZचत नह�ं

Rकया गया था। इसके अलावा, �नधा�रण अ�धकार� eवारा सीआईट�(ई) के

सं�ान म. अपे�Eत !वघटन खडं म. पाई गई क"मय� को लाया जाना

चा?हए था।

लेखापर�Eा ने पाया है Rक !वभाग कD काया�लय %Rlया कD �नयमावल� के 

अनुiप न होने वाले $यास !वलेख या $यास !वलेख म. !वघटन खडं को 

शा"मल न Rकए जाने के संबंध म. अ�नय"मतता के मामले लगातार सामन े

आए हA और संबं�धत $यास/सं�था को %�तवष� छूट का लाभ %ा@त होता 

रहा है।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 
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5.2.7 धारा 80जी के तहत अनुमोदन मI �)Vया7मक चूक 

आयकर �नयमावल�, 1962 (�नयमावल�) के �नयम 11एए के अनुसार, धारा 

80जी(5)(vi) के तहत Rकसी भी सं�था या �न�धय� के अनुमोदन के "लए 

आवेदन फॉम� सं4 या 10 जी म. %�तुत Rकया जाएगा और यह �नcन"लUखत 

द�तावेज़� स?हत होगा अथा�त ्

(i) धारा 12एए के तहत द� गई पंजीकरण कD %�त या धारा 10(23) या

10(23सी) के तहत जार� अ�धसूचना कD %�त;

(ii) सं�था या �न�ध कD ग�त!व�धय� पर इसकD �थापना के बाद से या

!पछले तीन वषx के दौरान, जो भी कम हो, पर ?ट@पUणयाँ; और

(iii) सं�था या �न�ध कD �थापना के बाद से या !पछले तीन वषx के दौरान,

जो भी कम हो, के लेखाओं कD %�तयां।

सीआईट� (ई) जयपुर %भार, राज�थान म., 10 मामल� म. धारा 12ए के तहत 

पंजीकरण और धारा 80(जी)(5)(vi) के तहत अनुमोदन के "लए आवेदन एक ह� 

�त�थ को फाइल Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक !वभाग ने उसी 

�त�थ को पंजीकरण और अनुमोदन %दान Rकया। इस %कार, धारा 80 (जी) के 

तहत अनुमोदन के "लए �नयम 11एए म. �नधा�Cरत %Rlया का पालन नह�ं 

Rकया गया था। 

आईट�ओ (मु4यालय), सीआईट� (ई) का काया�लय, जयपुर ने कहा Rक हालांRक 

�नयम 11एए के "लए आवेदन� के �वCरत �नपटान के ?हत म. अभी तक 

उपरोSत द�तावेज़� कD आवZयकता है, लेRकन सं� वीकृ�त देने वाला %ा�धकार� 

एक साथ आवेदन� के मामले म. कमी को माफ कर सकता है Sय�Rक धारा 

80जी (5) (vi) के तहत अनुमोदन Rकसी भी मामले म. धारा 12ए के तहत 

पंजीकरण के %दान करने पर सशत� होगा। इसके अलावा, यह भी उ*लेख Rकया 

गया था Rक फॉम� 10ए और 10 जी को एक साथ संसा�धत करना, आवेदक कD 

एक कर�बी जाँच सु�निZचत करता है और !वभाग और आवेदक दोन� के समय 

कD बचत भी करता है। 

उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक �नधा�रण अ�धकार� ने धारा 80जी के तहत 

अनुमोदन %दान करने के "लए �नयम 11एए के तहत �नधा�Cरत %Rlया का 

स4ती से पालन नह�ं Rकया था। इसके अ�तCरSत, अ�ध�नयम म. �नयम 11एए 

के अनुसार उपलwध कराए जाने वाले आवZयक द�तावेज़� के मामले म. कमी को 

माफ करने का कोई %ावधान नह�ं है।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 
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5.3 आयकर @वभाग �णा%लय> से संबं6धत मामले 

लेखापर�Eा ने आयकर !वभाग %णा"लय� से संबं�धत क�तपय क"मय� को पाया 

जैसे Rक $यास�/सं� थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन� से संबं�धत डटेा/सूचनाओं से 

मेल खाने के "लए जाँच और पया�@त स�यापन कD कमी जबRक Cरटन� को 

सं�E@ त तर�के से संसा�धत Rकया गया था और 91 मामल� म. लेखापर�Eक कD 

Cरपोट� म. आवZयक जानकार� कD अनुपि�थ�त थी जैसा Rक नीच ेता"लका 5.8 

म. संEेप म. ?दया गया है: 

ता%लका 5.8: आयकर @वभाग �णा%लय> से संबं6धत अyयुि`तयाँ 
V.

सं
अyयुि`त क� �कृ�त मामल> क� 

सं�या

कर 

�भाव
1 कं@यूटर सहाि©यत संवीEा चयन (सीएएसएस) के तहत चयन 

मानदंड से संबं�धत मामले
17 - 

2 आय के Cरटन� के संसाधन के दौरान पंजीकरण !ववरण� का 

गैर-स�यापन 
52 - 

3 आईट� %णाल� म. आईट�आर के संसाधन से संबं�धत मामले 12 - 

4 छूट का दावा Rकया गया लेRकन धारा 12एए के तहत पंजीकरण 

कD ि�थ�त उपलwध नह�ं थी 
- - 

5 !वदेशी अंशदान %ा@त हुआ लेRकन पंजीकरण कD ि�थ�त

उपलwध नह�ं थी
- - 

6 पंजीकरण/अनुमोदन कD अमा$य �त�थ - - 

7 वत�मान म. आयकर Cरटन� (आईट�आर-7) म. मह�वपूण� जानकार� 

शा"मल नह�ं कD जाती है  
- - 

8 लेखापर�Eक कD Cरपोट� म. $ यास/सं� थाओं कD आय पर 

जानकार�
- - 

9 !व"श8ट उYेZय के साथ कॉप�स दान 7 - 

10 अनुवतa �नधा�रण वष� म. माने गए अनु%योग कD अनुम�त 3 2.53 

कुल 91 2.53 

5.3.1 कंYयूटर सहाि�यत संवी�ा चयन (सीएएसएस) के तहत चयन मानदंड स े

संबं6धत मामले 

%�येक वष� कुछ चयन मानदªड� के आधार पर कc@यूटर सहाि©यत संवीEा

चयन  (सीएएसएस) के अतंग�त जाँच के "लए मामल� का चयन Rकया जा रहा 

है। ऐसे मामल� कD एक सूची आयकर के %धान महा�नदेशक ("स� टc स) eवारा 

संबं�धत Eेhा�धकार %ा�धकाCरय� को आगे कD संवीEा �नधा�रण %Rlया के "लए 

सू�चत कD जाती है। 

कना�टक म., लेखापर�Eा ने �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए 

सीएएसएस के तहत चयन मानदंड� से देखा Rक चय�नत 571 नमूना मामल� म. 
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से 37 मामल� को मानदंड फॉम� 10/10बी 'फाइल नह�ं' या '�नयत �त�थ के बाद 

फाइल' के आधार पर चुना गया था। लेखापर�Eा म. आगे पाया गया है Rक फॉम� 

10/10बी फाइल करने कD �नयत �त�थ को बढ़ा ?दया गया था। लेखापर�Eा 

जाँच से पता चला है Rक इन 37 मामल� म. से, 17 मामल�71 (45.94 %�तशत) 
म. �नधा�Cर�तय� ने Cरटन� फाइल करने कD �नयत �त�थ के भीतर उSत फॉम� 

फाइल Rकए थे। इसके अलावा, 17 मामल� म. से 16 मामल� (94 %�तशत) के 

संबंध म. Cरटन� आय म. कोई संवध�न नह�ं Rकया गया था। आईट� %णाल� eवारा 

Cरटन� फाइल करने कD संशो�धत �नयत �त�थ को कै@चर नह�ं करने के कारण 

यह h?ुट हुई थी िजसन ेचयन मानदंड� कD %भावकाCरता को %�तकूल iप से 

%भा!वत Rकया था।  

लेखापर�Eा ने पाया Rक सीएएसएस म. चयन मानदंड� के "लए आवZयक डटेा को 

गलत शा"मल करने के कारण, कई मामल� को आयकर !वभाग %णाल� eवारा 

संवीEा के "लए गलत तर�के से चनुा गया था। इस %कार, उस सीमा तक, 

संवीEा �नधा�रण के "लए उपलwध मानव संसाधन� कD बाधा के कारण संवीEा 

�नधा�रण के चयन से बचने वाले तदनुiपी संभा!वत मामल� का जोUखम है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

5.3.2 आय के $रटन0 को संसा6धत करने के दौरान पंजीकरण @ववरण> का 

 गैर-स7यापन  

अ�ध�नयम कD धारा 12ए, धमा�थ� $यास� के "लए धारा 11 के तहत छूट का 

दावा करने के "लए �वयं को पंजीकृत कराना अ�नवाय� बनाती है। छूट उस 

!व�तीय वष� के तुरंत बाद �नधा�रण वष� (�न.व.) से $यास या सं�था कD आय के 

संबंध म. लागू होगी िजसम. $यास eवारा आवेदन Rकया जाता है या Rकसी भी 

�न.व. के "लए िजसके "लए काय�वाह� ऐसे पंजीकरण कD �त�थ तक �नधा�रण 

अ�धकार� (�न.अ.) के समE लंsबत है। इसके अलावा, ?दनांक 01-10-2014 से 

लागू धारा 12ए(2) के दसूरे परंतुक म. यह %ावधान है Rक धारा 147 के तहत 

�नधा�रण अ�धकार� eवारा Rकसी पूव�वतa �न.व. के "लए केवल उSत �न.व. के 

"लए ऐसे $यास� या सं� थाओं का पंजीकरण न करने के "लए कोई कार�वाई नह�ं 

कD जाएगी। 

इसी %कार, धारा 10(23 सी) का पहला परंतुक �न�ध या $यास या सं�था या 

!वZव!वeयालय या अ$य शै�Eक सं�था या अ�पताल या अ$य �चRक�सा सं�था 

के "लए उप-खडं (iv) या उप-खडं (v) या उप-खडं (vi) या उप-खडं (viए) या 

                                                           
71  �न.व. 2015-16 म. तीन और �न.व.2016-17 म. 14 मामले 
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संबं�धत उप-खडं� के तहत, धारा 10(23सी) के तहत छूट का दावा करने के

"लए �वयं को पंजीकृत करने के "लए अ�नवाय� बनाता है। 

लेखापर�Eा ने 42 �नधा�रण मामल�72 म. पाया Rक यeय!प �नधा�Cर�तय� ने आय 

के Cरटन� म. अ�ध�नयम कD धारा 12ए/10(23सी) के तहत अपने पंजीकरण 

!ववरण� का उ*लेख नह�ं Rकया था, तथा!प अ�ध�नयम के उपरोSत %ावधान� का

उ*लंघन करते हुए सं�E@ त तर�के से संसा�धत Cरटन� के दौरान ` 44.82 करोड़

कD छूट कD अनुम�त द� गई थी। चूRंक फाइल Rकए गए आईट�आर म. पंजीकरण

!ववरण उपलwध नह�ं थे, इस"लए लेखापर�Eा इन मामल� म. छूट कD %योVयता

को स�या!पत नह�ं कर सकD।

लेखापर�Eा ने आगे ` 2.94 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े10 �नधा�रण मामले73 

देखे, जहां �नधा�Cर�तय� ने इसके पंजीकरण से पहले के वषx के "लए छूट का 

दावा Rकया था या अ�ध�नयम के तहत कोई पंजीकरण उपलw ध  नह�ं था और 

!वभाग eवारा इसकD अनुम�त द� गई थी।

तीन �नदशa मामल� को नीच े?दया गया है: 

(i) सीआईट� (ई), चडंीगढ़ %भार म., 'गर�ब� को राहत' (आय के Cरटन� के

अनुसार) कD ग�त!व�ध म. लगे एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' आय पर

�न.व. 2014-15 और 2015-16 के "लए आय का Cरटन� फाइल Rकया।

` 14.29 करोड़ (�न.व. 2014-15 के "लए ` 6.97 करोड़ और �न.व.

2015-16 के "लए ` 7.32 करोड़) कD छूट कD अनुम�त देने के बाद Cरटन�

को सं�E@ त iप से संसा�धत Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक

यeय!प आय के Cरटन� के अनुसार $यास कD ग�त!व�ध 'गर�ब� को राहत'

था, लेRकन इसने धारा 10(23सी)(vi)74 के तहत छूट का दावा Rकया।

लेखापर�Eा ने आगे पाया Rक �नधा�Cरती ने आय के Cरटन� के अनुसार धारा

10(23सी)(vi) के तहत अनुमोदन %ा@त नह�ं Rकया था और इस"लए छूट

के "लए पाh नह�ं था; तथा!प, आयकर !वभाग %णाल� ने अ�नय"मत iप

से ` 14.29 करोड़ कD सीमा तक छूट कD अनुम�त द� थी। इसका दोन�

�न.व. के "लए ` 5.80 करोड़ का कर %भाव पड़ा था।

72 गुजरात – 2, महारा8y - 25, पजंाब – 3, कना�टक -11 और त"मलनाडु - 1 
73 आ�ं %देश - 2, sबहार - 1, झारखंड - 1, महारा8y -3 और त"मलनाडु - 3 
74 !वZव!वeयालय या शै�Eक सं�था ह� केवल शै�Eक उYेZय के "लए मौजदू है और लाभ के %योजन� के "लए नह�ं

है, जो 10(23सी) (vi) के तहत छूट का दावा कर सकते हA िजसके "लए सीआईट� का अनमुोदन आवZयक है।
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 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कD है। 

(ii)  सीआईट�(ई) पुणे %भार, महारा8y म., 'गर�ब� को राहत' कD ग�त!व�ध म. 

लगे एक �नजी $यास ने नवंबर 2015 म. धारा 12ए के तहत पंजीकरण 

के "लए आवेदन Rकया था और इसे माच� 2016 म. यह %दान Rकया गया 

था। �न.व. 2015-16 के �नधा�रण Cरकॉड� से यह देखा गया था Rक 

�नधा�Cरती ने धारा 12एए के तहत वैध पंजीकरण के sबना �न.व. 

2009-10 से 2014-15 के "लए छूट का दावा Rकया था। इन सभी वषx 

म., आय के Cरटन� को सं�E@ त iप से संसा�धत Rकया गया था और छूट 

कD अनुम�त द� गई थी। �न.व. 2009-10 से �न.व. 2014-15 के दौरान 

अनुमत कुल छूट ` 5.83 करोड़ थी िजसम. ` 1.48 करोड़ कD राज�व 

हा�न शा"मल थी।  

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

(iii)  सीआईट�(ई) हैदराबाद %भार, आं� %देश म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक 

�नजी $यास, ने ?दसंबर 2014 म. अ�ध�नयम कD धारा 12एए के तहत 

पंजीकरण के "लए आवेदन Rकया था। सीआईट�(ई), हैदराबाद ने "सतंबर 

2015 म. पंजीकरण के "लए आवेदन को अ�वीकार कर ?दया था। �नधा�Cरती 

eवारा कD गई अपील पर, सीआईट�(ई) ने जुलाई 2017 म. पूव�fयापी %भाव 

से पंजीकरण %दान Rकया। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने इस 

बीच �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए छूट के iप म. lमशः 

` 1.98 करोड़ और ` 9.64 करोड़ का दावा Rकया और Cरटन� को संसा�धत 

करने के दौरान छूट के दावे के संबंध म. पाhता को !व�धवत स�या!पत Rकए 

sबना सं�E@ त %Rlया के तहत इसकD अनुम�त द� गई थी।  

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

उपरोSत से यह �प8ट है Rक यeय!प यह अ�ध�नयम $यास�/सं�थाओं के "लए 

छूट का दावा करने के "लए धारा 12एए/धारा 10(23सी) के उप-खडं (iv) से 

(viए) के तहत �वयं को पंजीकृत कराना अ�नवाय� बनाता है, Rफर भी आयकर 

!वभाग %णाल� ने आवZयक !ववरण के sबना छूट कD अनुम�त द�। इस %कार, 

ऐसा %तीत होता है Rक आयकर !वभाग %णाल� म. आयकर !वभाग-आईट�आर 

%णाल� डटेाबेस के पास छूट कD अनुम�त देने से पहले आय के Cरटन� म. %दान 

Rकए गए $यास�/सं� थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन� से संबं�धत डटेा/सूचना से मेल 

खाने के "लए जाँच और वैधीकरण उपलwध नह�ं थे, जहां Cरटन� को सं�E@ त 
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तर�के से संसा�धत Rकया गया था। चूRंक, $यास�/सं�थाओं से संबं�धत �न.व. 

2014-15 से �न.व. 2017-18 के "लए आईट�आर से संबं�धत 6,89,011 

मामल� म. से, 6,29,905 मामल� (91.0 %�तशत) को सं�E@ त तर�के से 

संसा�धत Rकया गया था और अ�ध�नयम केवल $यास�/सं� थाओं के पंजीकरण न 

करने के कारण� से पहले के �नधा�रण वषx के मामल� को Rफर से खोलने पर 

%�तबंध लगाता है, इन सं�E@ त iप से संसा�धत मामल� म. राज�व हा�न कD 

संभावना से इनकार नह�ं Rकया जा सकता था। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

5.3.3  आयकर @वभाग �णाल� मI आईट�आर को संसा6धत करने से संबं6धत 

 मु<े 

धारा 139 के तहत Rकए गए आईट�आर को संसा�धत करने से संबं�धत धारा 

143 (1) म. %ावधान है Rक धारा 143 (1) के तहत कोई सूचना !व�त वष� के 

अतं से एक वष� कD समाि@त के बाद नह�ं भेजी जाएगी िजसम. Cरटन� Rकया 

जाता है। 

?द*ल� %भार म., लेखापर�Eा ने पाया Rक 47 मामल� म. से 12 मामल� म., 

आयकर !वभाग %णाल� के अनुसार धारा 143(1) के तहत आईट�आर को 

संसा�धत करना अभी भी %ग�त पर है (?दसंबर 2021)। मामल� के !ववरण 

ता"लका 5.9 म. नीच े?दए गए हA: 

ता%लका 5.9: �)Vया के तहत सं9�Y त मामले 

V. सं. �नधा0$रती का नाम �न.व. सकल 

आय (`̀̀̀ 

करोड़ मI) 

आईट�आर 

फाइल करने क� 

�त6थ 

आईट�आर क� 

वत0मान 

संसाधन क� 

ि�थ�त 

1. बी3 पाट¢  2015-16 970.3 31.10.2015 %ग�त पर है 

2. जे2 यू�नव"स�ट� 2016-17 525.0 17.10.2016 %ग�त पर है 

3. 
आई1 इ$�ट��यूशन  

2014-15 136.5 26.09.2014 %ग�त पर है 

4. 2016-17 276.5 17.10.2016 %ग�त पर है 

5. ए2 इ$�ट��यूट  2014-15 135.7 29.09.2014 %ग�त पर है 

6. सी1 सोसाइट�  2014-15 147.6 30.09.2014 %ग�त पर है 

7. एल1 y�ट  2014-15 150.6 20.11.2014 %ग�त पर है 
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ता%लका 5.9: �)Vया के तहत सं9�Y त मामले 

V. सं. �नधा0$रती का नाम �न.व. सकल 

आय (`̀̀̀ 

करोड़ मI) 

आईट�आर 

फाइल करने क� 

�त6थ 

आईट�आर क� 

वत0मान 

संसाधन क� 

ि�थ�त 

8. 
डी1 सोसाइट� 

2014-15 128.5 18.09.2014 %ग�त पर है 

9. 2015-16 151.8 31.03.2017 %ग�त पर है 

10. बी2 फाउंडशेन 2016-17 153.4 28.09.2016 %ग�त पर है 

11. एम2 सं�था 2014-15 182.5 25.09.2014 %ग�त पर है 

12. एफ1 y�ट 2016-17 183.2 08.10.2016 %ग�त पर है 

!वभाग ने �न.व. 2014-15 के "लए, ‘ए2’ इ$�ट��यूट के मामले म. कहा Rक

"सतंबर 2014 म. फाइल Rकए गए �नधा�Cरती के Cरटन� को सीपीसी eवारा

दोषपूण� माना गया था और नवंबर 2015 म. �नधा�Cरती को एक "दोषपूण�" संचार

भेजा गया था। इसके अलावा, फरवर� 2016 म. �नधा�Cरती को Rफर से एक

अनु�मारक भेजा गया था। माच� 2016 म. �नधा�Cरती eवारा फाइल Cरटन� को

सीपीसी eवारा संसा�धत करने के "लए "लया गया था और आईट�आर को माच�

2016 म. संसा�धत Rकया गया था, िजसम. ` 35.56 लाख के %�तदाय का

�नधा�रण Rकया गया था।

यह �प8ट है Rक �न.व. 2014-15 के "लए ‘ए2’ इ$�ट��यूट के संबंध म. Cरटन� 

को पहले से ह� आयकर !वभाग %णा"लय� के मा'यम से संसा�धत Rकया गया 

था। हालांRक, यह अभी भी आयकर !वभाग %णाल� म. '%ग�त पर' ?दखा रहा 

था। इस %कार, %णाल� �प8ट iप से आईट�आर कD वत�मान ि�थ�त को अपडटे 

नह�ं कर रह� थी। 

शषे मामल� म., लेखापर�Eा यह पता नह�ं लगा सकD Rक Sया इन मामल� पर 

कार�वाई कD गई थी, Sय�Rक आयकर !वभाग %णा"लय� म. आईट�आर कD ि�थ�त 

अभी भी ‘%ग�त पर’ दशा� रह� थी। आयकर !वभाग %णा"लय� म. आईट�आर कD 

ि�थ�त को ‘%ग�त पर’ दशा�ने के कारण� कD जानकार� लेखापर�Eा को नह�ं थी। 

इन आईट�आर पर आयकर !वभाग eवारा कD गई आगे कD कार�वाई के !ववरण भी 

%णा"लय� म. पCरल�Eत नह�ं हुए थे, िजसके "लए सुधारा�मक उपाय Rकए जाने 

कD आवZयकता थी। साथ ह�, य?द शषे मामल� म. उ�चत कार�वाई नह�ं कD गई तो 

राजकोष को राज�व हा�न कD संभावना से इनकार नह�ं Rकया जा सकता है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 
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5.3.4 �. डीजीआईट� (%स�टwस) Aवारा ��तुत )कए गए डटेा मI डटेा वैधीकरण 

 क� अनुपि�थ�त से संबं6धत मामले  

%. डीजीआईट� ("स�टcस) ने धमा�थ� $यास� और सं� थाओं के संबंध म. 

�नधा�Cरती-वार डटेा %दान Rकया, िजसम. !व�त वष� 2014-15 से !व�त वष� 

2018-19 के दौरान �न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 के "लए संसा�धत/ 

�नधा�Cरत/ पCरशो�धत आयकर Cरटन� (आईट�आर) से संबं�धत 6,89,011 मामले 

शा"मल थे। उSत डटेा के !वZलेषण पर, लेखापर�Eा ने �नcन"लUखत को पाया:  

5.3.4.1  छूट का दावा )कया गया ले)कन धारा 12एए के तहत पंजीकरण क� 

ि�थ�त उपलWध नह�ं थी  

धमा�थ� $यास�/सं� थाओं को धारा 11 के तहत छूट का दावा करने के "लए धारा 

12एए के तहत पंजीकरण %ा@त करना आवZयक है। 

लेखापर�Eा ने डटेा !वZलेषण के मा'यम से पाया Rक 21,381 मामल� म. धारा 

11 के तहत छूट का दावा Rकया गया था; हालांRक, धारा 12एए के तहत 

पंजीकरण उपलwध नह�ं था (अ'याय 4 कD ता"लका 4.4 देख.)।  

इस %कार, यह दशा�ता है Rक आईट�आर फॉम� -7 म. उपरोSत संबं�धत Eेh� के 

"लए वैधीकरण पया�@त नह�ं थी।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022) 

5.3.4.2 @वदेशी अशंदान �ाYत हुआ ले)कन पंजीकरण क� ि�थ�त उपलWध 

नह�ं है  

धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को !वदेशी अशंदान %ा@त करने के "लए !वदेशी अशंदान 

(!व�नयमन) अ�ध�नयम, 2010 के अतंग�त पंजीकरण %ा@त करना अपे�Eत है। 

लेखापर�Eा ने डटेा !वZलेषण के मा'यम से पाया Rक 347 मामल� म., जहां 

!वदेशी अशंदान %ा@त हुए थे; एफसीआरए के तहत पंजीकरण उपलwध नह�ं था 

(अ'याय 4 कD ता"लका 4.5 देख.)।  

इस %कार, यह दशा�ता है Rक आईट�आर फॉम� -7 म. उपरोSत संबं�धत Eेh� म. 

वैधीकरण पया�@त नह�ं था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022) 

5.3.4.3 पंजीकरण/अनुमोदन क� अमाPय �त6थ  

धमा�थ� $यास�/सं� थाओं को धारा 11 के तहत छूट का दावा करने के "लए धारा 

12एए के तहत पंजीकरण %ा@त करना और दान %ा@त करने के "लए धारा 

80जी के तहत अनुमोदन %ा@त करना आवZयक है।  
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लेखापर�Eा ने डटेा !वZलेषण के मा'यम से पाया Rक 10 मामल� म., धारा 

12एए के तहत पंजीकरण कD �त�थय� को और धारा 80जी के तहत अनुमोदन 

को गलत तर�के से दज� Rकया गया था (भ!व8य कD �त�थयां) (अ'याय 4 कD 

ता"लका 4.6 देख.)।  

इस %कार, यह दशा�ता है Rक आईट�आर फॉम� -7 म. उपरोSत संबं�धत Ehे� म. 

वैधीकरण पया�@त नह�ं था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.3.5 वत0मान मI आय के $रटन0 (आईट�आर-7) मI मह7वपूण0 जानकार� को 

शा%मल नह�ं )कया गया है। 

धारा 11(1) के तहत छूट का दावा करने वाले धमा�थ� $यास� को फॉम� 

आईट�आर-7 म. आयकर Cरटन� फाइल करना आवZयक है, जो फॉम� 10बी म. 

लेखापर�Eा Cरपोट� eवारा सम�थ�त है और जहां आय या माने गए अनु%योग के 

संचय के "लए दावा Rकया गया है, वहाँ lमशः फॉम� 10 या फॉम� 9ए फाइल 

Rकया जाना होता है। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक यeय!प !वभाग ने आय और fयय लेख� और 

%ाि@त और भुगतान लेख� आ?द से संबं�धत अनुसू�चय� को शा"मल करते हुए 

आईट�आर-7 को संशो�धत75 Rकया है, Rफर भी आईट�आर-7 म. कुछ 

जानकार�/डटेा अभी भी शा"मल Rकए जाने हA िजनकD चचा� नीच ेकD गई है: 

क.  यeय!प ग�त!व�ध कD %कृ�त को पहले से ह� आईट�आर -7 म. �न.व. 

2019-20 से अ�नवाय� Eेh के iप म. शा"मल Rकया गया था, लेRकन, आयकर 

!वभाग ने %भावी मॉ�नटCरगं के "लए अ�ध�नयम कD धारा 2(15) और धारा

10(23सी)(iiiएबी) से 10(23सी)(viए) म. पCरभा!षत !व"भ$न धमा�थ� ग�त!व�धय�

के "लए अलग-अलग कोड आवं?टत नह�ं Rकए हA (पैरा 7.1.1 देख.)।

ख.  आईट�आर-7 म. पCरसंपि�तय� और देनदाCरय� कD अनुसूची के साथ बैल.स 

शीट का !ववरण शा"मल नह�ं है। Cरटन� उन पCरसंपि�तय� को भी वगaकृत नह�ं 

करता है िज$ह. अतीत म. आय के अनु%योग के iप म. माना गया है और िज$ह. 

अनु%योग के iप म. नह�ं माना गया है, और जो धारा 11(6)76 के मYेनजर 

मू*य�ास कD अनुम�त के "लए पाh हA। ऐसे उदाहरण देखे गए थे Rक 

$यास�/सं� थाओं ने पCरसंपि�तय� पर मू*य�ास का दावा Rकया था, िज$ह. पहले 

75 �न.व. 2019-20 से आगे 
76 आयकर अ�ध�नयम कD धारा 11(6) म. %ावधान है Rक उन पCरसंपि�तय� के %�त अन%ुयोग के अ'यधीन आय कD 

गणना करते समय मू*य�ास कD अनमु�त नह�ं द� जाएगी िज$ह. पहले के वषx म. अन%ुयोग के iप म. माना गया 

है। 
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से ह� %ासं�गक सूचना कD अनुपलwधता के कारण आय के अनु%योग के iप म. 

माना जा चकुा था। इस"लए, दो अलग-अलग अचल पCरसंपि�त अनुसूची का 

होना एक आवZयकता बन गई है (पैरा 6.5.1 देख.)। 

ग.  आईट�आर-7 म. कॉप�स दान कD वष�-वार %ाि@त और उपयोग कD 

मॉ�नटCरगं करने के "लए कोई कॉलम/अनुसूची नह�ं है Sय�Rक कॉप�स और गैर-

कॉप�स दान के "लए आय के अनु%योग के "लए fयवहार अलग-अलग हA। कॉप�स 

दान को धारा 11(1)(डी) के %ावधान� के अनुसार आय के अनु%योग से छूट द� 

गई है, जबRक धारा 11(1) के अनुसार धमा�थ� उYेZय के "लए गैर-कॉप�स दान 

को लागू Rकया जाना है। इसके अलावा, कॉप�स दान के वष�वार समापन शेष कD 

पहचान करना मुिZकल है Sय�Rक %ासं�गक जानकार� आईट�आर-7 म. कै@चर 

नह�ं कD गई है। लेखापर�Eा म. ऐसे मामले पाए गए जहां आयकर !वभाग न े

दानकता�ओं के !व"श8ट �नद�श %ा@त Rकए sबना �वैि:छक अशंदान को कॉप�स के 

iप म. मानते हुए छूट कD अनुम�त द� (पैरा 6.6 देख.)। 

घ. !वभाग, आईट�आर-7 फॉम� कD अनुसूची वीसी (�वैि:छक अशंदान) के 

अनुसार �वैि:छक अशंदान अथा�त ् कॉप�स �न�ध दान के मा'यम से �थानीय 

अशंदान, सरकार से %ा@त अनुदान, कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य�व (सीएसआर) 

के अतंग�त कंप�नय� से %ा@त अनुदान, अ$य !व"श8ट अनुदान, अ$य दान और 

�वैि:छक अशंदान; और कॉप�स �न�ध दान के मा'यम से !वदेशी अशंदान और 

कॉप�स �न�ध दान के अलावा अ$य के संबंध म. !ववरण %ा@त कर रहा है। 

लेRकन %मुख अशंदानकता�ओं/दानकता�ओं के !ववरण वत�मान म. आईट�आर-7 

फॉम� म. शा"मल नह�ं Rकए जा रहे हA। 

%मुख अशंदानकता�ओं/दानकता�ओं के !ववरण (आयकर !वभाग eवारा !व�न?द�8ट 

कD जाने वाल� सीमा से ऊपर) को भी फॉम� आईट�आर-7 म. शा"मल Rकया जा 

सकता है, ताRक गैर-लेखाकृत धन/�न�धय� के !वचलन को शा"मल करने से रोका 

जा सके और अ�वीकाय� छूट� का दावा करना बंद Rकया जा सके, जैसा Rक 

सीबीडीट� eवारा धारा 80जी(5) के संबंध म. Rकया गया है77 ताRक दानकता� से 

%ा@त जानकार� के आधार पर दानकता�ओं के दावे कD सट�कता/वा� त!वकता को 

स�या!पत Rकया जा सके।  

यह जानकार� �नधा�रण अ�धकार� को �नधा�रण को अ�ंतम iप देते समय 

अशंदानकता�ओं/दानकता�ओं कD वा� त!वकता को स�या!पत करने म. भी सEम 

करेगी। 

                                                           
77  ?दनांक 01.04.2021 से लाग ू!व�त अ�ध�नयम 2020  
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इस %कार, यह देखा जा सकता है Rक कुछ मामल� म. आयकर !वभाग के पास 

अपे�Eत सूचना के अभाव म. $यास./सं�थाएं अनु�चत लाभ उठा रह� हA। य?द 

संगत सूचना/डटेा अथा�त ् बैल.श शीट का !ववरण, कॉप�स दान कD %ाि@त और 

उपयोग का !ववरण, दानकता�ओं आ?द का !ववरण आयकर !वभाग को उपलwध 

कराया जाता है, तो इनम. से कई मुY� को Cरटन� को संसा�धत करन ेके समय 

ह� हल Rकया जा सकता है या संवीEा �नधा�रण के समय। इस %कार, 

आईट�आर-7 म. इन !ववरण�/सूचनाओं को शा"मल करने से �नधा�रण कD 

गुणव�ता म. व!ृ\ होगी और छूट कD अनुम�त म. पारद"श�ता आएगी। इसके 

अलावा, यह कं@यूटर सहाि©यत संवीEा चयन (सीएएसएस) के मा'यम से जाँच 

के "लए संभा!वत उ:च जोUखम वाले मामल� के चयन म. मदद करेगा । 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.3.6 लेखापर��क क� $रपोट0 मI मह7वपूण0 जानकार� को वत0मान मI शा%मल 

 नह�ं )कया गया है 

धारा 11(1) के तहत छूट का दावा करने वाले धमा�थ� $यास� को फॉम� 

आईट�आर-7 म. आयकर Cरटन� फाइल करना आवZयक है, जो फॉम� 10 बी म. 

लेखापर�Eा Cरपोट� eवारा सम�थ�त है। �नयम 17बी के तहत �नधा�Cरत 

लेखापर�Eा Cरपोट� म. लेखाकार को अपनी राय देने कD आवZयकता होती है Rक 

Sया उसकD सव��तम जानकार� के अनुसार लेखे एक सह� और �न8पE 

¥ि8टकोण %दान करते हA। इसके अलावा, लेखापर�Eक को लेखापर�Eा %�तवेदन 

म. कुछ �नधा�Cरत सूचना उपलwध करानी होती है। इस लेखापर�Eा Cरपोट� का 

मु4य उYेZय �नधा�रण अ�धकार� को अ�ध�नयम कD धारा के तहत छूट के "लए 

दावे कD %ामाUणकता के बारे म. �वयं को संतु8ट करने म. सEम बनाना है और 

यह भी Rक Sया सं�था ने सं!व�ध eवारा �नधा�Cरत आवZयकताओं का अनुपालन 

Rकया है। 

लेखापर�Eा का मत है Rक लेखापर�Eा Cरपोट� म. कुछ अ�तCरSत जानकार�/डटेा 

%दान Rकए जाने कD आवZयकता है ताRक �नधा�रण अ�धकार� को �नधा�रण के 

दौरान �नधा�Cरती के दावे कD %ामाUणकता कD जाँच करने म. सEम बनाया जा 

सके, िजन पर आगामी पैराkाफ म. चचा� कD गई है। 

5.3.6.1 लेखापर��ा $रपोट0 मI Pयास>/सं�थाओं क� आय के @वषय मI जानकार� 

अ�ध�नयम कD धारा 11, एक $यास के तहत धाCरत संपि�त से %ा@त आय के 

"लए छूट %दान करती है जो पूर� तरह से धमा�थ� या धा"म�क उYेZय� के "लए 
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होती है, और यह इस सीमा तक होती है Rक ऐसी आय भारत म. धमा�थ� या 

धा"म�क उYेZय के "लए अनु%युSत होती है। 

धमा�थ� $यास�/सं� थाओं कD आय म., मु4यतः �वैि:छक अशंदान के अलावा 

ग�त!व�ध से आय, घरेलू संपि�त से आय, आकि�मक कारोबार ग�त!व�ध से 

आय, पंूजीगत लाभ, %�तभू�त पर wयाज, कृ!ष आय को छोड़कर धारा 10 के 

तहत �न?द�8ट आय आ?द शा"मल हA। 

लेखापर�Eा ने पाया Rक फॉम� 10बी म. लेखापर�Eा Cरपोट� म. !पछले वष� के 

दौरान $यास�/सं� थाओं के !व"भ$न शीषx के अतंग�त %ाि@त के !ववरण के संबंध 

म. जानकार� नह�ं है और िजस संपि�त से आय %ा@त कD गई है Sया वह पूर� 

तरह से $यास eवारा धाCरत कD जाती है। 

उपरोSत सूचना के अभाव म., लेखापर�Eा, आईट�आर-7 म. �नधा�Cरती $यास�/ 

सं�थाओं eवारा घो!षत %ाि@त कD सट�कता का पता नह�ं लगा पाया, !वशेष iप 

से $यास/सं�था कD fयावसा�यक आय जो $यास के उYेZय� कD %ाि@त, अनाम 

दान कD %ाि@त और !वदेशी अशंदान कD %ाि@त के "लए आकि�मक है, !वशषेiप 

से उन मामल� को िज$ह. सं�E@ त iप से संसा�धत Rकया गया था। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.3.6.2 @व%श�ट उ<े=य के साथ कॉप0स दान 

धारा 11(1)(डी), एक !व"श8ट �नद�श के साथ $यास�/सं� थाओं को Rकए गए 

�वैि:छक अशंदान के iप म. आय कD छूट के "लए %ावधान करती है Rक वे 

$यास या सं�था के कॉप�स का ?ह�सा बन.गे। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक कॉप�स दान के कारण छूट का दावा लेखापर�Eक 

eवारा मौजूदा फॉम� 10बी म. सम�थ�त या %माUणत नह�ं है। इसके अलावा, 

कॉप�स दान से Rकए गए Rकसी भी fयय को आय के अनु%योग से बाहर रखा 

जाना चा?हए, िजसे लेखापर�Eक कD Cरपोट� म. भी शा"मल नह�ं Rकया गया है। 

लेखापर�Eा ने 5,985 लेखापर��Eत नमूना मामल� म. !व"श8ट �नद�श के साथ 

दान %ा@त करने वाले $यास�/सं� थाओं कD सं4या का पता लगाने के "लए सूचना 

एकh कD। लेखापर�Eा ने देखा Rक 906 (15.14 %�तशत) $यास�/सं� थाओं को 

!व"श8ट �नद�श के साथ दान %ा@त हुआ था। जांच ेगए 906 नमूना मामल� म.

से, लेखापर�Eा ने 21 �नधा�रण मामल� म. अ�नय"मतताएं पा«, िजनम. कॉप�स

दान कD %ाि@त और उपयोग के संबंध म. ` 134.14 करोड़ का कर %भाव शा"मल

था, उदाहरण के "लए, कॉप�स दान पर छूट कD अ�नय"मत iप से अनुम�त द�

गई थी (अ'याय 6 के पैरा 6.6 को देख.), कॉप�स/�नधा�Cरत �न�धय� से fयय को
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अ�नय"मत iप से आय के अनु%योग के iप म. माना गया था (अ'याय 6 का 

पैरा 6.5.2 देख.), कॉप�स दान का उपयोग दानकता� आ?द के !व"श8ट �नद�श के 

अनुसार नह�ं Rकया गया था (अ'याय 5 का पैरा 5.1.2.4 देख.)। 

सीआईट� (ई) ब.गलूr %भार, कना�टक म., सात �नधा�रण मामल� म., लेखापर�Eा 

यह पता नह�ं लगा सकD Rक Sया ` 4.37 करोड़ के दाव� के संबंध म. धारा 11 

(1) (डी) के %ावधान� का अनुपालन Rकया गया था, Sय�Rक आयकर �नयमावल�,

1962 के मौजूदा फॉम� 10बी म. लेखापर�Eक eवारा इस दावे का स�यापन नह�ं

Rकया गया था।

लेखापर�Eा, �नधा�रण सcप$न करते समय �नधा�रण अ�धकार� eवारा कD गई 

काय�वाह� को अ"भ�निZचत नह�¬ कर सका| इन मामल� म. लेखापर�Eा और 

दा!वत अनुमत छूट को स�या!पत नह�ं कर सका|  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

5.3.6.3 अनुवतq �नधा0रण वष0 मI माने गए अनु�योग क� अनुम�त 

धारा 11(1) के �प8ट�करण के खडं 2 के अनुसार, य?द !पछले वष� म., कोई 

$यास अपनी आय का 85 %�तशत उपयोग करने म. सEम नह�ं है य?द ऐसी 

आय !पछले वष� म. या Rकसी अ$य कारण से %ा@त नह�ं हुई है, तो $यास के 

पास %ाि@त के वष� या आय के उपचय के वष� के तुरंत बाद म. ऐसी आय को 

उपयोग करने का !वक*प है।  

इस उYेZय के "लए, $यास को संबं�धत �नधा�रण वष� कD आय के Cरटन� %�तुत 

करने के "लए धारा 139(1) के तहत अनुमत समय कD समाि@त से पहले फॉम� 

9ए %�तुत करना होगा। 

फॉम� 9ए आय कD रा"श कD जानकार� %दान करता है िजसे !पछले वष� के 

दौरान धमा�थ� उYेZय� के "लए लागू Rकया गया माना जाता है। तथा!प, फॉम� 

10बी म. लेखापर�Eक कD Cरपोट� म. !पछले वष� म. %ा@त आय के माने गए 

अनु%योग के दावे के !ववरण कD जानकार� %दान नह�ं कD गई है िजसे 

वा�त!वक %ाि@त के वष� म. आय के अनु%योग कD रा"श से कम Rकया जाना है। 

लेखापर�Eा Cरपोटx म. ऐसा !ववरण �नधा�रण अ�धकार� को आय कD सह� गणना 

करने म. सEम बनाएगी। 

कना�टक म., लेखापर�Eा म. एक �नधा�Cरती के तीन �नधा�रण मामल� का पता 

चला, जहां �नधा�रण अ�धकार� ने बाद के �नधा�रण वष� म. अनु%युSत आय के 

%�त एक �नधा�रण वष� म. दावा कD गई आय के माने गए अनु%योग को 

समायोिजत नह�ं Rकया िजसके पCरणाम�वiप ` 2.53 करोड़ के कर %भाव 
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स?हत ` 6.04 करोड़ कD आय कD कम गणना हुई। एक �नदशa मामला नीचे 

?दया गया है: 

(i)  सीआईट�(ई) ब.गलुr %भार, कना�टक म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक 

$यास, ने �न.व. 2015-16 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय का Cरटन� 

फाइल Rकया। अSटूबर 2017 म. धारा 11 के तहत ` 16.38 करोड़ कD 

छूट कD अनुम�त देने के बाद ` 'शू$य' कD आय पर संवीEा �नधा�रण को 

पूण� Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती $यास ने 

` 1.29 करोड़ कD आय के माने गए अनु%योग का दावा Rकया था िजसे 

!व�तीय वष� 2015-16 के "लए !व�ान और %ौeयो�गकD !वभाग के 

अनुदान के %�त समायोिजत करने के "लए कहा गया था। �नधा�रण वष� 

2014-15 के Cरकॉड� कD संवीEा से पता चला Rक $यास ने ` 3.25 करोड़ 

कD आय के माने गए अनु%योग का दावा Rकया था िजसे �न.व. 2015-16 

के दौरान समायोिजत करने कD आवZयकता थी। तथा!प, �न.व. 2015-16 

के दौरान ऐसी कोई रा"श समायोिजत नह�ं कD गई है िजसके 

पCरणाम�वiप ` 3.20 करोड़ कD आय कD कम गणना हुई थी और साथ 

ह� लागू wयाज स?हत ` 1.40 करोड़ के कर का कम उदkहण हुआ था।  

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार नह�ं करते हुए कहा (माच� 2022) 

Rक लेखापर�Eा आपि�त के बाद म. धारा 154 के तहत जार� नो?टस के उ�तर 

म. �नधा�Cरती eवारा %�तुत आय कD संगणना के !व�ततृ !ववरण के अनुसार, 

�न.व. 2014-15 से अkेनीत ` 3.25 करोड़ कD रा"श को �नधा�Cरती eवारा �न.व. 

2015-16 के "लए अपनी कुल आय म. शा"मल Rकया गया था िजसे ` 17.75 

करोड़ पर घो!षत Rकया गया था।  

मंhालय के उ�तर कD Eेhीय लेखापर�Eा काया�लय eवारा पुि8ट कD जा रह� है।  

5.4 �न�कष0 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक शै�Eक $यास�/सं� थाओं के "लए धारा 12एए के 

तहत पंजीकृत होने और धारा 11 के तहत छूट का दावा करने के "लए 

अ�ध�नयम म. कोई %�तबंध नह�ं है, य?द स�� व के पास "शEा और दान के 

अ$य अवयव जैसा Rक धारा 2(15) के तहत पCरभा!षत Rकया गया है दोन� 

उYेZय हA। पCरणाम� वiप, अ�धकांश �नजी शै�Eक $यास./सं�थाएं धारा 12एए के 

तहत �वयं को पंजीकृत कर लेती हA।  

धारा 80जी के तहत सीएसआर खचx के "लए कटौती कD अनुम�त क*याणकार� 

राVय के "लए कॉप�रेट स�� व� eवारा बोझ साझा करने के सरकार के इरादे को 
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%भा!वत करेगा। कॉप�स दान/!व"श8ट %योजन �न�धय� से Rकए गए अनु%योग के 

Rकसी भी दावे के �नषेध से संबं�धत उपबंध म. �प8टता कD कमी है। 

�नधा�Cर�तय� को उधार ल� गई �न�धय� से %ा@त पंूजीगत fयय को अनु%योग के 

iप और बाद म., उसी उधार ल� गई �न�धय� के %�त ऋण के पुनभु�गतान को 

भी अनु%योग के iप म. अनुमत कर दोहरे लाभ कD अनुम�त द� गई थी। 

%शास�नक खचx के �नपटान म. अननुiपता थी। लेखापर�Eा म. $यास�/सं�थाओं 

के क�थत उYेZय पर आय का वा�त!वक अनु%योग Rकए sबना !व"भ$न $यास� 

के बीच $यास �न�धय� के संचलन को हतो�सा?हत करने के "लए %ावधान� कD 

कमी भी देखी गई। 

$यास�/सं�थाओं eवारा संचय को हतो�सा?हत करने के %ावधान� कD कमी के 

कारण, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक $यास./सं�थाएं sबना Rकसी धमा�थ� 

ग�त!व�ध को Rकए इस अ�ध�नयम के अतंग�त अ�धकतम अनुमेय रा"श तक 

लगातार %ाि@तयां सं�चत कर रह� थीं। जांच े गए पर�Eण मामल� म., धारा 

80जी(5)(vi) के तहत अनुमोदन %दान करने म. एक ?दन से 75 ?दन� तक कD 

देर� हुई थी। 

लेखापर�Eा म. पाया गया है Rक कुछ मामल� म., �नधा�Cरत %Rlया का पालन 

Rकए sबना धारा 12एए/ 80जी(5)(vi) के तहत पजंीकरण/अनुमोदन %दान Rकया 

गया था, और $यास कD ग�त!व�धय� के अि�त�व और वा� त!वकता के बारे म. 

Eेhीय जाँच Rकए sबना धारा 12एए के तहत पजंीकरण %दान Rकया गया था। 

!वभाग कD काया�लय %Rlया के मैनुअल के अनुiप $यास !वलेख या !वघटन 

खडं म. !वघटन खडं को शा"मल न Rकए जाने के संबंध म. अ�नय"मतता के 

मामले लगातार हो रहे हA।  

आयकर !वभाग %णाल� म. $यास�/सं�थाओं के पंजीकरण�/अनुमोदन� से संबं�धत 

डटेा/सूचना से मेल खाने के "लए पया�@त जाँच और वैधीकरण नह�ं उपलw ध थे 

जहाँ  Cरटन� को सं�E@ त iप से संसा�धत Rकया गया था। !वभाग एक शीष� से 

दसूरे शीष� पर �न�धय� के अलेखांRकत धन को शा"मल करने/�न�धय� के !वचलन 

को रोकने और अ�वीकाय� छूट� का दावा करने से रोकने के "लए 

अशंदानकता�/दानकता� के !ववरण को कै@चर नह�ं कर रहा है, जैसा Rक सीबीडीट� 

eवारा धारा 80जी(5) के संबंध म. Rकया गया है ताRक दानकता�ओं से %ा@त 

सूचना के आधार पर दानकता�ओं के दावे कD सट�कता/वा� त!वकता को स�या!पत 

Rकया जा सके।  

दानकता� eवारा अ$य ग�त!व�धय�/उYेZय� के "लए �न?द�8ट Rकसी !वशषे उYेZय 

के "लए ?दए गए धन के !वचलन के मामले म. छूट को अ�वीकार करने के 
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"लए अ�ध�नयम म. Rकसी !व"श8ट %ावधान के अभाव म. छूट कD अनुम�त द� 

जाती है या %�तबं�धत नह�ं कD जा रह� है िजसम. राजकोष को राज�व कD हा�न 

का जोUखम होता है| 

5.5 %सफा$रश> का सार 

लेखापर��ा क� %सफा$रश है )क: 
(i) आयकर @वभाग इस शत0 पर धारा 12एए के तहत शै9�क

Pयास>/सं�थाओं को पंजीकरण �दान करने पर @वचार कर सकता है )क शै9�क

और गैर-शै9�क ग�त@व6धय> के %लए अलग-अलग लेखाओं का रखरखाव )कया

जाए और शै9�क ग�त@व6धय> को धारा 10(23सी) के �ावधान> के अनुसार

�नपटाया जाए। इसके अलावा, सीबीडीट� �नधा0$रती Pयास>/सं�थाओं Aवारा

शै9�क और गैर-शै9�क ग�त@व6धय> के अलग-अलग आईट�आर दाOखल करने के

@वकNप पर @वचार कर सकता है।

 (पैरा�ाफ 5.1.1) 

(ii) पर� पर� यापी धाराओं के दो सेट> के होने का उ<े=य, @वशषे mप से 

शै9�क और 6च)क7सा उ<े=य> के संबंध मI, एक धारा 10(23सी) के तहत

'गैर-लाभाथ0 �ेणी’ (िजसमI उdच ��तबंध शा%मल ह4) और दसूरा धारा 11 के

तहत 'धमा0थ0 �ेणी' (कम ��तबंध> के साथ) लेखापर��ा के %लए �प�ट नह�ं है।

ता)क0 क mप से, एक चयन के साथ अ6धकांश स77 व ��तबंध क� गैर-लाभाथ0

�ेणी क� @वकNप नह�ं चनुIगे। सामाPय तौर पर, धारा 10(23सी) क� @व%भPन

उप-धाराओं के तहत शत�, िजसमI यह आव=यक है )क सं�थाएं पूर� तरह से

परोपकार� उ<े=य> के %लए ह4 न क� लाभ के उ<े=य> के %लए, जो धारा 11 के

तहत उन क� तुलना मI अ6धक भारयु`त ह4, िजसमI 15 ��तशत से अ6धक क�

वा@ष0क आय के संचय को ह� माa ��तबं6धत करते ह4 और "गैर-लाभाथ0’’ उ<े=य

@व%श�ट नह�ं है; तथा@प, दोन> �ेOणय> के अतंग0त आय मI छूट के �ावधान

लगभग समान ह4।

राज�व @वभाग, �प�ट सरकार� नी�त �नधा0रण के प$र�े� य मI @व%भPन �ेOणय> 

के तहत अ6ध�नयम मI इन शतr क� समी�ा करने पर @वचार कर सकता है, 

िजसके संदभ0 मI, धमा0थ0 उ<े=य "पूर� तरह से परोपकार� उ<े=य> क� आव=यकता 

के साथ आय मI छूट के यो�य ह4, न )क लाभ के उ<े=य के %लए" और िजसमI 

धमा0थ0 उ<े=य ऐसी आव=यकता के �बना आय छूट के यो�य ह4। 

(पैरा�ाफ 5.1.1) 

सीबीडीट� ने कहा Rक एक धमा�थ� सं�था एक से अ�धक �ेणी कD धमा�थ� 

ग�त!व�धय� को कर सकती है। उदाहरण के "लए, एक धमा�थ� सं�था को शै�Eक 
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के साथ-साथ �चRक�सा उYेZय� के "लए पंजीकृत Rकया जा सकता है। 

ग�त!व�धवार मॉ�नटCरगं का अथ� यह होगा Rक ऐसे $यास� या सं� थाओं को ऐसे 

Eेh� के "लए अलग-अलग लेखा-पु� तक� को बनाए रखना होगा। वत�मान म., 

कानून म. ऐसी कोई आवZयकता मौजूद नह�ं है। ऐसी आवZयकता लाने से धमा�थ� 

$यास� या सं� थाओं पर अ�तCरSत अनुपालना बोझ बढ़ जाएगा जो वांछनीय 

नह�ं है। 

इसके अलावा, %शास�नक fयय जैसे कई fयय सामा$य fयय हA और उ$ह. 

�नकटवतa आपस म. जुड़ ेEेh� म. आवं?टत करना संभव नह�ं हो सकता है।  

साथ ह�, !व�त !वधेयक, 2022 म. �न?हत !व"भ$न %�ताव� eवारा दो 

fयव�थाओं के बीच के अतंर को समा@त करने का %�ताव है। अ�ध�नयमन के 

लागू होने के बाद दोन� fयव�थाएँ समान �तर पर काम कर.गी।  

लेखापर�Eा ने सीबीडीट� के उ�तर से यह पाया Rक वत�मान !व�त !वधेयक 
2022 म. सीबीडीट� eवारा !व"भ$न %�ताव Rकए गए हA। लेखापर�Eा, सीबीडीट� 
eवारा अनुमो?दत और काया�ि$वत Rकए गए %�ताव के अ�ंतम पCरणाम कD 
%तीEा करेगा। तथा!प, सीबीडीट�, अ�ध�नयम के उपबंध� को इस %कार 
अ�ध�नय"मत कर. Rक शै�Eक $यास./सं�थाएं अ�ध�नयम के उपबंध� का अनु�चत 
लाभ न उठा सक. । 

(iii) आयकर @वभाग संबं6धत पा[ट0य> के साथ लेन-देन के मूNयांकन पहलुओं 

क� जांच करने के %लए एक मानक प$रचालन )Vया@व6ध/अनुदेश/[दशा�नदoश 

जार� कर सकता है और Pयास क� संबं6धत पाट� के साथ )कए गए लेन-देन क� 

'युि`तसंगतता' और 'पया0Yतता' को उ6चत ठहरान े के %लए एक तंa तैयार कर 

सकता है ता)क �नधा0रण अ6धकार� �नधा0रण क� काय0वाह� के दौरान लेन-देन क� 

युि`त संगतता और पया0Yतता mप मI � वयं को संतु�ट कर सके; और उ6चत 

तथा पया0Yत के mप मI �नधा0$रत रा%श के ऊपर संबं6धत पा[ट0य> के लाभ के 

%लए उपयोग क� गई आय या संपि7त क� रा%श पर कर उद�हण )कया जा 

सके। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.1) 

(iv)  सीबीडीट� को एक संशोधन लाने या बा�यकार� �प�ट�करण जार� करने 

पर @वचार करना चा[हए )क `या कंपनी अ6ध�नयम, 2013 क� धारा 135 

Aवारा कवर क� गई �न[द0�ट कंप�नय> के सीएसआर �यय मI से इन-

हाउस/कॉप�रेट Pयास> के साथ-साथ Pयास> को दान धारा 80जी के तहत कटौती 

के %लए पाa है, या नह�ं। ऐसा संशोधन या बा�यकार� �प�ट�करण यह 

सु�नि=चत करने के %लए आव= यक है िजसमI �नधा0रण अ6धका$रय> Aवारा सभी 
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�नधा0रण �भार> मI �ावधान> क� समान mप से �या�या क� जाए और मुकदमI 

बाजी क� संभावना को कम )कया जाए। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.3) 

सीबीडीट� ने कहा Rक कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य�व अशंदान आय के 

अनु%योग कD %कृ�त म. है और इस"लए इसे fयय के iप म. अनुम�त नह�ं द� 

जा सकती है। !व�त (सं4या 2) अ�ध�नयम, 2014 के मा'यम से आयकर 

अ�ध�नयम कD धारा 37 म. इस आशय का एक !व"श8ट संशोधन लाया गया 

था। इस संशोधन से पहले आयकर अ�ध�नयम कD धारा 80जी म. सूचीब\ 

स�� व� कD पाhता को वापस नह�ं "लया गया था Sय�Rक यह उSत धारा म. 

�न?द�8ट शतx के अधीन है। तथा!प, के$d सरकार eवारा �था!पत �व:छ भारत 

कोष और �व:छ गंगा �न�ध के "लए दान कD पाhता के "लए, िजसे कॉप�रेट 

सामािजक उ�तरदा�य�व के संबंध म. धारा 37 के संशोधन के बाद धारा 80जी 

म. लाया गया था, एक शत� �नधा�Cरत कD गई थी Rक इन दोन� �न�धय� के "लए 

केवल वे दान आयकर अ�ध�नयम कD धारा 80जी के तहत कटौती के "लए 

अह�ता %ा@त कर.गे िजनम. कंपनी अ�ध�नयम, 2013 कD धारा 135 कD उप-धारा 

(5) के तहत कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य�व के अनुसरण म. �नधा�Cरती eवारा 

fयय नह�ं Rकया जाता है। 

लेखापर�Eा ने पाया Rक सीबीडीट� के उ�तर म. भारत सरकार कD केवल दो 
योजनाओं/काय�lम� का उ*लेख Rकया गया है, जबRक लेखापर�Eा म. पाया गया 
है Rक कॉरपोरेट� eवारा सीएसआर के "लए रा"श को अपने �वयं के $यास� के 
मा'यम से fयय करके अनु�चत लाभ उठाया जा रहा है। इसका एक असाधारण 
�न?हताथ� है Rक सीएसआर पर सीधे Rकए गए fयय, कटौती के iप म. �वीकाय� 
नह�ं हA, लेRकन इन-हाउस या अ$य धमा�थ� $यास के मा'यम से सीएसआर fयय 
कटौती के iप म. �वीकाय� हA। यह संभवतः !वधा�यका के %ायोजन के उYेZय को 
ह� समा@त कर देगा। सीबीडीट�, लेखापर�Eा कD "सफाCरश पर पुन!व�चार करे।  

(v) आयकर @वभाग, अ6ध�नयम मI नए �ावधान> को लाने पर @वचार कर 

सकता है, ता)क यह सु�नि=चत )कया जा सके )क @व%श�ट उ<े=य के साथ  

दान, य[द �न[द0�ट उ<े=य के %लए उपयोग नह�ं )कया जाता है (जैसे )क बाद मI 

अPय संगठन> आ[द को इस तरह के दान को केवल ह�तांत$रत )कया जाता है) 

तो उसमI छूट से इनकार )कया जाए और िजस वष0 मI इसका पता लगाया गया 

है, उस वष0 मI आय के mप मI माना जाना चा[हए। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.4) 
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सीबीडीट� ने कहा Rक Rकसी $यास या सं�था को धारा 11 कD उप-धारा (1) के 

�प8ट�करण 2 के और धारा 10 के खडं (23सी) के 12 व. परंतुक के %ावधान� 

के अनुसार कॉप�स के "लए अ$य $यास� या सं� थाओं को दान करने कD 

अनुम�त नह�ं है। इसके अलावा, धारा 10 के खडं (23सी) के 14व. परंतुक और 

धारा 11 कD उप-धारा (2) के �प8ट�करण के अनुसार, Rकसी $यास या सं�था 

eवारा अपनी सं�चत आय म. से अ$य $यास� और सं�थाओं को कोई दान नह�ं 

?दया जा सकता है। 

इसके अलावा, आयकर अ�ध�नयम कD धारा 11 कD उप-धारा (2) म. यह 

%ावधान है Rक जहां $यास या सं�था कD आय का 85 %�तशत अनु%योग नह�ं 

Rकया गया है, लेRकन सं�चत Rकया गया है, ऐसी आय को कुछ शतx के अधीन 

आय कD %ाि@त म. fयिSत कD !पछले वष� कD कुल आय म. शा"मल नह�ं Rकया 

जाएगा। 

इसी %कार, आयकर अ�ध�नयम कD धारा 11 कD उप-धारा (3) म. !व"श8ट 

!पछले वष� का %ावधान है िजसम. सं�चत आय को !व"भ$न %कार के उ*लंघन� 

के मामले म. कर के अधीन Rकया जाएगा, िजसम. धमा�थ� और धा"म�क उYेZय� 

के अलावा अ$य उYेZय� पर उपयोग कD जा रह� आय शा"मल है, िज$ह. धारा 

11 कD उप-धारा (2) कD आवZयकता के अनुसार �न?द�8ट Rकया गया है, या जब 

आय को 12एए/12एबी के तहत पंजीकृत Rकसी अ$य $यास या सं�था को या 

धारा 10 के खडं (23सी) के उप-खडं (iv), (v), (vi), (viए) के तहत �न?द�8ट 

सं�था के Rकसी भी $यास को lे�डट या भुगतान Rकया जाता है। 

!व�त !वधेयक, 2022 के तहत धारा 10 के खडं (23सी) म. धारा 10 के खडं 

(23सी) म. �प8ट�करण 3 और �प8ट�करण 4 के तीसरे परंतुक म. अतंः�था!पत 

करने के मा'यम से भी इसी तरह के %ावधान� को �था!पत करने का %�ताव 

Rकया गया है। 

सीबीडीट� का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक धारा 11 कD उप-धारा (1) के "लए 
�प8ट�करण 2 के %ावधान और धारा 10 के खडं (23सी) के 12 व. परंतकु म. 
यह %ावधान है Rक वत�मान वष� कD आय म. से Rकसी अ$य धमा�थ� $यास को 
?दए गए कॉप�स दान को आय के अनु%योग के iप म. अनुम�त नह�ं द� जानी 
चा?हए। इसके अलावा, धारा 10 के खडं (23सी) के 14व. परंतुक और धारा 11 
कD उप-धारा (2) के �प8ट�करण म. यह %ावधान है Rक संचय से अ$य $यास� 
को दान कD गई रा"श को आय के अनु%योग के iप म. नह�ं माना जाएगा। 

लेखापर�Eा ने पाया Rक इस अ�ध�नयम के तहत Rकसी अ$य धमा�थ� $यास को 
कॉप�स दान म. से ?दए गए दान के संबंध म. ऐसा कोई %�तबंध नह�ं लगाया 
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गया है िजसे अ�ध�नयम कD धारा 11(1)(डी) के तहत छूट द� गई है। इसके 
अलावा, चूRंक कॉप�स दान आय का ?ह�सा नह�ं है और इसके उपयोग के "लए 
कोई समय सीमा नह�ं है, इस"लए अ�ध�नयम म. Rकसी !व"श8ट %ावधान के 
अभाव म. इसकD मॉ�नटCरगं करना बहुत मुिZकल है। 

!व�त !वधेयक 2022 भी इस मामले पर मौन है। सीबीडीट� लेखापर�Eा 
"सफाCरश पर अपने उ�तर पर पुन!व�चार करे। 

(vi) आयकर @वभाग �शास�नक और �थापना �यय के %लए आय के

अनु�योग के �योजनाथ0 सतत �नदान हेतु उ6चत �नदoश/�प�ट�करण जार� कर

सकता है\
(पैरा�ाफ 5.1.2.6)

उ�तर म., सीबीडीट� ने कहा Rक अ�ध�नयम कD धारा 11, 12 और 13 म. 
पया�@त %ावधान उपलwध हA। इसके अलावा, Rकसी भी fयय कD �वीकाय�ता 

मामले के त�य� पर �नभ�र करती है। 

!वभाग का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक अ�ध�नयम म. अनु%योग के "लए 
उपलwध �नवल आय के �नधा�रण के संबंध म. कोई �प8टता नह�ं है। चूRंक 
�थापना और %शास�नक fयय !व"भ$न �ेUणय� का हो सकता है और िजसका 
कुछ ?ह�सा आय के सजृन के "लए सीधे उ�तरदायी हो सकता है और इसका 
कुछ ?ह�सा धमा�थ� और धा"म�क उYेZय के "लए हो सकता है। सीबीडीट� को 
आय के अनु%योग के iप म. %शास�नक और �थापना fयय कD अनुम�त देते 
समय �नधा�रण अ�धकार� eवारा सुसंगत ¥ि8टकोण सु�निZचत करने कD 
आवZयकता है। उपरोSत के मYेनजर, सीबीडीट� अपने उ�तर पर पुन!व�चार करे| 

(vii) आयकर @वभाग अ6ध�नयम मI एक नया �ावधान लाने पर @वचार कर

सकता है ता)क यह �नधा0$रत )कया जा सके )क चालू वष0 क� आय मI स ेअPय

Pयास>/सं�थाओं से �ाYत �वैिdछक अशंदान ऐसे �ाYतकता0 Pयास या स�ंथा के

पास 15 ��तशत क� दर से अनुमेय संचय के %लए पाa नह�ं ह>गे।

(पैरा�ाफ 5.1.2.7)

सीबीडीट� ने कहा Rक धारा 11 कD उप-धारा (1) के �प8ट�करण 2 म. पहले से 

ह� %ावधान है Rक धारा 12एए या 12एबी के तहत पंजीकृत Rकसी अ$य $यास 

या सं�था को Rकसी $यास या सं�था eवारा जमा या भुगतान कD गई कोई भी 

रा"श या धारा 10 के उप-खडं (iv), (v), (vi) या (viए) के तहत संद"भ�त सं�था 

के $यास को कॉप�स का ?ह�सा बनाने के "लए एक !व"श8ट �नद�श के साथ 

अशंदान Rकया जाना आय के अनु%योग के iप म. नह�ं माना जाएगा। धारा 11 
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कD उप-धारा (2) के �प8ट�करण म. %ावधान है Rक Rकसी $यास या सं�था 

eवारा अपनी सं�चत आय म. से अ$य $यास� और सं� थाओं को कोई दान नह�ं 

?दया जा सकता है। 

इसी तरह के %ावधान धारा 10 के खडं (23सी) के 12व. परंतुक और 14व. 

परंतुक के अतंग�त भी उपलwध हA। 

हालांRक, !वधायी संशोधन के "लए !व"श8ट सुझाव पर 2022 कD बजट�य 

%Rlया के दौरान चचा� कD गई थी और इसे �वीकाय� नह�ं पाया गया था।

!वभाग का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक अ�ध�नयम म. वत�मान वषx कD आय 
म. से अ$य $यास� को सामा$य दान के ह�तांतरण पर कोई %�तबंध नह�ं है। 
पCरणाम�वiप, एक संगठन को एक धमा�थ� संगठन के iप म. माना जाता है, 
भले ह� पूरा दान 15 %�तशत के अनुमेय संचय का लाभ उठाने के बाद Rकसी 
अ$य $यास/सं�था को दे ?दया जाता है। 

लेखापर�Eा का !वचार है Rक एक $यास से दसूरे $ यास को केवल रा"श का 
ह�तांतरण, !वशषे iप से वा�त!वक अनु%योग के sबना %�येक चरण म. 15 %�तशत 
अनुमेय संचय के बाद $ यास� कD एक �ृखंला के मा'यम से छूट कD अनुम�त देने 
के उYेZय को पूरा नह�ं होने देता है। इस तरह के कै�के�डगं संfयवाहार म. धमा�थ� 
उYेZय� के "लए फजa अनु%योग के जोUखम को कम करने के "लए, सीबीडीट� 
%ा@तकता� $यास�/सं� थाओ ंको %�तबं�धत करने के "लए एक !व"श8ट %ावधान लाने 
पर !वचार कर सकता है, य?द वष� के दौरान इन $यासो/सं� थाओं eवारा कोई धमा�थ� 
ग�त!व�ध नह�ं कD गई थी। इसके अलावा, ऐसे मामल� म. %ा@तकता� $यास� को 15 
%�तशत संचय कD अनुम�त नह�ं द� जा सकती है। 

(viii) आयकर @वभाग अ6ध�नयम क� धारा 41(1) के �ावधान> के समान

देयता के �थगन पर �वैिdछक अशंदान के mप मI ऋण क� आड़ मI �ाYत लंबे 

समय से लं�बत देयता को करारो@पत करने के %लए अ6ध�नयम मI एक नया

�ावधान लाने पर @वचार कर सकता है

(पैरा�ाफ 5.1.2.8) 

सीबीडीट� ने कहा Rक आय के अनु%योग कD अनुम�त $यास या सं�था को उस 

वष� म. द� जाती है जब इस तरह कD रा"श का वा�तव म. भुगतान Rकया जाता 

है। !व�त !वधेयक, 2022 ने धारा 11 म. �प8ट�करण और धारा 10 के खडं 

(23 सी) म. �प8ट�करण 3 अतं!व�8ट करने का %�ताव Rकया है ताRक यह �प8ट 

Rकया जा सके Rक Rकसी भी $यास या सं�था (धारा 12एए/एबी या जैसा Rक 

धारा 10 के खडं (23सी) के खडं (iv), (v), (vi), (viए) म. �न?द�8ट Rकया गया 
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है, के तहत पंजीकृत/अनमुो?दत कD गई) के eवारा कोई भी देय रा"श ऐसे पूव� 

वष� म. आय के अनु%योग के iप म. मानी जाएगी िजसम. इस तरह कD रा"श का 

भुगतान वा�तव म. इसके eवारा Rकया जाता है बजाय !पछले वष�, िजसम. इस 

तरह कD रा"श का भुगतान करने कD देयता �नय"मत iप से इसके eवारा 

�नयोिजत लेखांकन कD !व�ध के अनुसार इस तरह के $यास eवारा fयय कD 

गई थी।

इस"लए, चूRंक आय के अनु%योग कD अनुम�त वा�त!वक भुगतान के आधार पर 

द� जाती है, इस"लए धारा 12एए/एबी के तहत पंजीकृत/अनुमो?दत धमा�थ� 

$यास�/सं�थाओं के मामले म. या धारा 10 के खडं (23सी) के खडं (iv), (v), 

(vi), (viए) के संदभ� म. धारा 41 कD उप-धारा (1) के समान %ावधान� कD 

आवZयकता नह�ं है। 

सीबीडीट� का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक सीबीडीट� कD %�तRlया वा�त!वक 
भुगतान के आधार पर देयता कD अनुम�त देने पर है। तथा!प, लेखापर�Eा तक�  
यह था Rक कोई भी रा"श जो ऋण कD आड़ म. धमा�थ� $यास eवारा %ा@त कD 
गई थी और बाद म. ऋणदाताओं ने कभी भी $यास से ऋण के पुनभु�गतान कD 
मांग नह�ं कD है, उसे $यास�/सं� थाओं कD आय के iप म. माना जा सकता है 
और तदनुसार कर को लगाया जा सकता है। सीबीडीट�, लेखापर�Eा "सफाCरश 
पर अपने उ�तर पर पुन!व�चार करे। 

(ix) आयकर @वभाग उन मामल> मI यह सु�नि=चत करने के %लए )क Pयास>

को केवल असाधारण मामल> मI लगातार संचय क� अनुम�त द� जाती है जहाँ

लगातार और व6ध0त संचय रहा था, Pयास क� ग�त@व6धय> का �7 य� �नर��ण

करने के %लए �नधा0रण अ6धका$रय> के %लए एक मानक प$रचालन )Vया@व6ध

जार� करके एक उपयु`त तंa @वक%सत कर सकता है।

(पैरा�ाफ 5.1.2.9)

उ�तर म., सीबीडीट� ने कहा Rक !वभाग ने आयकर अ�ध�नयम कD धारा 144 बी 

म. शा"मल फेसलेस �नधा�रण योजना, 2019 पेश कD है, िजसम. यह %ावधान 

Rकया गया है Rक $यास�/सं� थाओं से संबं�धत मामल� कD संवीEा �नधा�रण 

स?हत सभी �नधा�रण काय�वाह� ट�म-आधाCरत �नधा�रण के मा'यम स े

इलेSyॉ�नक iप से फेसलेस तर�के से कD जाती हA। !व�त !वधेयक, 2022 म. 
धारा 144 बी म. संशोधन का भी %�ताव Rकया गया है ताRक �नधा�Cरती eवारा 

अनुरोध Rकए जाने पर वी�डयो कॉ$­. "सगं के मा'यम से सुनवाई कD जा सके। 

इसके अलावा, ई-स�यापन योजना, 2021 को ?दसंबर 2021 म. भी अ�धसू�चत 

Rकया गया है, िजसम. !व"भ$न �ोत� से राज�व के साथ उपलwध जानकार� के 
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संkह, स�यापन और संसाधन का %ावधान है, िजसे चल रह� संवीEा काय�वाह� 

म. शा"मल करने के "लए या अ�ध�नयम के तहत पुन�न�धा�रण काय�वाह� के "लए 

�नधा�रण अ�धकार� को भेजा जाएगा।  

सीबीडीट� का उ�तर लेखापर�Eा कD "सफाCरश के अनुiप नह�ं है Sय�Rक 
सीबीडीट� ने उन $यास� पर नजर रखने संबंधी "सफाCरश का कोई !व"श8ट 
उ�तर नह�ं ?दया है जो कोई धमा�थ� काय�कलाप नह�ं कर रहे हA बि*क वष�-दर-
वष� लगातार अ�धकतम �न�धयां जमा करके छूट %ा@त कर रहे हA।  

इसके अ�तCरSत, पीएसी ने अपनी 104वीं %�तवेदन म. पैरा 23 (16वीं लोक 
सभा %�तवेदन) म. मंhालय से यह भी कहा था Rक वह अ�ध�नयम म. एक 
उपयुSत संशोधन लाय. या यह सु�निZचत करने के "लए एक उपयुSत तंh 
!वक"सत कर. Rक सबसे पहले $यास� को केवल अपवाद� के iप म. लगातार 
संचय कD अनुम�त द� जाए; और दसूर� बात, सं�चत आय को एक !व�न?द�8ट 
समय-सीमा के भीतर $यास�/सं�थाओं के उYेZय� के "लए उपयोग Rकया जाए। 
लेखापर�Eा म. कहा गया है Rक पीएसी eवारा उठाए गए मुY� को संतोषजनक 
ढंग से संबो�धत नह�ं Rकया गया है। 

चूRंक इस अ�ध�नयम म. �न�धय� के संचय के "लए कोई सीमा �नधा�Cरत नह�ं कD 
गई है और 96 %�तशत से अ�धक आईट�आर को सं�E@ त तर�के से संसा�धत 
Rकया जाता है, इस"लए सीबीडीट� यह सु�निZचत करने के "लए फेसलेस 
�नधा�रण fयव�था के तहत एक तंh !वक"सत करने कD fयवहाय�ता का पता 
लगा सकता है Rक $यास�/सं� थाओं को केवल असाधारण मामल� म. लगातार 
संचय कD अनुम�त द� जाए। 

इस"लए सीबीडीट� अपने उ�तर पर पुन!व�चार कर.। 

(x)  आयकर @वभाग @व%श�ट मापदंड> (दानदाता के नाम और पते के अलावा) 

जैसे पैन आ[द को �नधा0$रत कर सकता है, िजसमI दानदाताओं क� पहचान 

�था@पत करने के %लए �नधा0$रती Aवारा आव=यक mप से �कटन )कया जाना 

चा[हए। इसके अलावा, आयकर @वभाग Aवारा तय )कए जाने वाले दान क� एक 

सीमा से अ6धक होने पर दानदाता के पैन का �कटन अ�नवाय0 mप से )कया 

जाना चा[हए। आयकर @वभाग धन शोधन के जोOखम को कम करने के %लए 

�नधा0रण �)Vया को मजबूत करने और राज�व क� हा�न को रोकने के %लए 

दानदाताओं के @ववरण> का अ%भ�हण करने के %लए आईट�आर मI एक नई 

अनुसूची शुm करने पर भी @वचार कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 5.1.2.10) 
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सीबीडीट� ने कहा Rक !व�त अ�ध�नयम, 2020 के तहत दानकता� eवारा दान के 

दावे कD जाँच करने के "लए दानkाह� eवारा दान का !ववरण फाइल करने के 

"लए %ावधान शा"मल Rकए गए हA। ये %ावधान 01.04.2021 से %भावी हA। 

!व�त अ�ध�नयम, 2020 के तहत धारा 80जी (2) (viii), 80जी(2)(ix) और 

धारा 35(1ए) म. 01.04.2021 से अतंः�था!पत %ावधान� के अनुसार, धारा 

80जी(2)(ए)(iv)/ धारा 35 के तहत कटौती कD अनुम�त केवल तभी द� जाएगी 

जब एक दानkाह� eवारा एक !ववरण %�तुत Rकया जाता है, िजसे %ा@त दान के 

संबंध म. एक !ववरण %�तुत करने कD आवZयकता होगी। ऐसा न कर पाने कD 

ि�थ�त म. शु*क और शाि�त उekह�त Rकया जाएगा। 

धारा 80जी कD उप-धारा (5) के खडं (viii) और खडं (ix) के अधीन अथवा धारा 

35 कD उप-धारा (1ए) के अधीन !ववरण� को फॉम� 10बीडी म., आयकर 

�नयमावल�, 1962 के �नयम 18एबी के अनुसार दानkाह� eवारा %�तुत Rकया 

जाना है। फॉम� सं4 या 10बीडी म. दानकता�ओं कD !व"श8ट पहचान सं4या होती है 

जो पैन या आधार सं4 या हो सकती है। य?द कोई भी उपलwध न हो, तो उस 
देश कD करदाता पहचान सं4या म. से कोई एक, जहां fयिSत रहता हो, पासपोट� 
सं4 या, मतदानकता� कD फोटो पहचान सं4या, ¯ाइ!वगं लाइस.स सं4 या, राशन 
काड� सं4 या, %दान करने कD आवZयकता है। 

सीबीडीट� $यास�/सं� थाओं eवारा %ा@त अनाम दान पर कर लगाना सु�निZचत 
कर सकता है, य?द ऐसे दानकता� कD वा�त!वकता �था!पत नह�ं कD जाती है। 

(xi)  आयकर @वभाग यह सु�नि=चत करे )क Pयास>/सं�थाओं को अनुमोदन 

�दान करने के %लए अ6ध�नयम मI �नधा0$रत समय-सीमा का सीआईट� (ई) 

Aवारा पालन )कया जाए। 

(पैरा�ाफ 5.2.2) 

(xii) आयकर @वभाग यह सु�नि=चत करे )क Pयास>/सं�थाओं को 

पंजीकरण/अनुमोदन �दान करते समय सीआईट� (ई) Aवारा उ6चत �)Vया का 

पालन )कया जाए। 

   (पैरा�ाफ 5.2.4)  

(xiii)  आयकर @वभाग यह सु�नि=चत करे )क Pयास/सं�था क� ग�त@व6धय> क� 

मौजूदगी और उसक� यथाथ0ता के बारे मI �ेaीय जांच क� जा सकती है और 

पंजीकरण �दान करते समय आव=यक द�तावेज़> के साथ उसक� एक $रपोट0 को 

$रकॉड0 मI रखा जाए। 

(पैरा�ाफ 5.2.5) 
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उपरोSत पैराkाफ� 5.2.2, 5.2.4 और 5.2.5 म. उि*लUखत "सफाCरश� के उ�तर 

म., सीबीडीट� ने उ�तर म. कहा Rक !व�त अ�ध�नयम, 2020 ने अ$य बात� के 

साथ-साथ, आयकर अ�ध�नयम कD धारा 12एए, 10(23सी) और 80जी म. 

�न?द�8ट स�� व� के अनुमोदन/पंजीकरण/अ�धसूचना से संबं�धत कई %ावधान� म. 

संशोधन Rकया है। यह %ावधान Rकया गया था Rक उSत धाराओं के तहत 

छूट/कटौती के "लए पंजीकरण/अनुमोदन %ा@त करने वाल� ऐसी सं�थाओं को 

एक समय म. पांच वष� से अ�धक न होने वाल� अव�ध के "लए अनुमोदन %दान 

Rकया जाएगा। पंजीकरण कD नई %Rlया उन स�� व� पर भी लागू होगी जो उSत 

धाराओं के तहत पहले से ह� अनुमो?दत हA, िज$ह. Rफर से पंजीकरण या 

अनुमोदन के "लए आवेदन करना होगा। यह भी %ावधान Rकया गया था Rक छूट 

कD मांग करने वाले नए स�� व� लेRकन िज$ह�ने ग�त!व�धयां शुi नह�ं कD हA, 
उ$ह. 3 वषx कD अव�ध के "लए अनं�तम पंजीकरण/अनुमोदन %दान Rकया जा 

सकता है। 

इसके अलावा, !व�त !वधेयक, 2022 ने धारा 12एबी और धारा 10(23सी) म. 

संशोधन का भी %�ताव Rकया है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक जहां 

Rकसी $यास/सं�था को पंजीकरण/अनुमोदन या अनं�तम पंजीकरण/अनुमोदन 

%दान Rकया गया है और त�पZचात,् %. सीआईट�/सीआईट� ने एक या एक से 

अ�धक !व�न?द�8ट उ*लंघन कD घटना को देखा है, जैसा Rक �नधा�Cरत Rकया 

गया है, तो पंजीकरण/अनुमोदन या $यास/सं�था को %दान Rकए गए अनं�तम 

पंजीकरण/अनुमोदन को सुनवाई का उ�चत अवसर %दान करने के बाद रY Rकया 

जा सकता है। 

लेखापर�Eा ने सीबीडीट� के उ�तर से देखा Rक सीबीडीट� eवारा $यास�/सं� थाओं 
के पुन: पंजीकरण या अनुमोदन के संबंध म. !व"भ$न %�ताव Rकए गए हA, 
िज$ह. अभी पूरा नह�ं Rकया गया है, Sय�Rक पुन: पंजीकरण के "लए आवेदन 
%�तुत करने कD अ�ंतम �त�थ 31.03.2022 है। वत�मान !व�त !वधेयक 2022 
म. पंजीकरण/अनुमोदन रY करने के संबंध म. कई %�ताव भी Rकए गए हA। 
लेखापर�Eा को पुन: पंजीकरण %Rlया के अं�तम पCरणाम के साथ-साथ !व�त 
!वधेयक 2022 के %�ता!वत अनुमोदन और काया�$वयन का इंतजार होगा। 
तथा!प, सीबीडीट� को यह सु�निZचत करना है Rक $यास�/सं�थाओं को 
पंजीकरण/अनुमोदन %दान करते समय उ�चत %Rlया का पालन Rकया जाए। 

(xiv) आयकर @वभाग उपचारा7मक कार0वाई करने के %लए उन मामल> क� 

समी�ा करे जहां �नधा0$र�तय> को छूट द� गई थी, वहां Pयास @वलेख मI कोई 

@वघटन खडं नह�ं था, या @वघटन खडं �नधा0$रत �ावधान> के अनुmप नह�ं था।  
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इसके अलावा, आयकर @वभाग को यह सु�नि=चत करने के %लए एक �णाल� 

@वक%सत करने क� भी आव=यकता है )क उपयु`त @वघटन खडं के अभाव मI 

स77 व> को छूट देने के %लए कोई पंजीकरण �दान नह�ं )कया गया है। 

(पैरा�ाफ 5.2.6) 

(xv) आयकर @वभाग आईट� �णाल� को सु_ढ़ करने के %लए कदम उठाए

ता)क डटेा के इनपुट संवी�ा )कए जाने वाले मामल> क� उ6चत पहचान के %लए

चयन मानदंड> के अनुmप ह>।

आयकर @वभाग को आईट�आर-7 मI अ%भगहृ�त डटेा घटक> के @व�तार पर 

@वचार करना चा[हए, य[द आव=यक हो, तो आयकर @वभाग Aवारा �नधा0$रत क� 

जाने वाल� सकल आय या छूट �ाYत आय क� सीमा के आधार पर ��तबं6धत 

)कया जा सकता है। यह �ासं6गक डटेा को अ%भगहृ�त करने मI स�म बनाएगा 

जो छोटे Pयास>/स77 व> को असु@वधाजनक बनाए �बना सीएएसएस चयन के %लए 

एक बेहतर और अ6धक जोOखम-आधा$रत _ि�टकोण को समथ0 बनाएगा। 

(पैरा�ाफ 5.3.1) 

(xvi) आयकर @वभाग

(क) अ6ध�नयम क� धारा 12एए/80जी/10(23सी) के तहत पंजीकृत सभी 

Pयास>/सं�थाओं के पंजीकरण डटेा को �डिजटल mप से समे)कत कर सकता है 

और सीपीसी के मा�यम से आईट�आर के �सं�करण के दौरान पंजीकरण क� 

यथाथ0ता को स7या@पत करने के %लए आईट�आर मI फाइल )कए गए डटेा के 

साथ इसका %मलान कर सकता है; और 

(ख)  धारा 12ए (2) के दसूरे परंतुक को उपयु`त mप से संशो6धत कर सकता 

है ता)क �नधा0रण अ6धकार� को ऐसे मामल> क� )फर से जांच करने मI समथ0 

बनाया जा सके जहां �नधा0$रती ने वैध पंजीकरण के �बना धारा 11 या 12 के 

तहत अ�नय%मत छूट का दावा )कया है। 

(पैरा�ाफ 5.3.2) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने कहा Rक !व�त अ�ध�नयम, 2020 ने अ$य बात� के 

साथ-साथ, आयकर अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी), 12एए, 35 और 80जी म. 

�न?द�8ट कुछ सं�थाओं के अनुमोदन/पंजीकरण/अ�धसूचना से संबं�धत कई 

%ावधान� म. संशोधन Rकया है। यह %ावधान Rकया गया था Rक उSत धाराओं के 

तहत छूट/कटौती के "लए अनुमोदन/पंजीकरण/अ�धसूचना कD मांग करने वाल� 

ऐसी सं�थाओं को एक समय म. पांच वष� से अ�धक न होने वाल� अव�ध के 

"लए अनुमोदन %दान Rकया जाएगा। पंजीकरण कD नई %Rlया उन सं�थाओं पर 
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भी लागू होगी जो उSत धाराओं के तहत पहले से ह� अनुमो?दत हA, िज$ह. Rफर 

से पंजीकरण या अनुमोदन के "लए आवेदन करना होगा। यह भी %ावधान Rकया 

गया था Rक छूट कD मांग करने वाले नए स�� व� लेRकन िज$ह�ने ग�त!व�धयां 

शुi नह�ं कD हA, उ$ह. 3 वष� कD अव�ध के "लए अनं�तम पंजीकरण %दान Rकया 

जा सकता है। 

तदनुसार, 2021 कD ?दनांक 26.03.2021 कD अ�धसूचना सं4या 19 के तहत 

उपरोSत धाराओं के तहत कवर Rकए गए छूट %ा@त स�� व� के 

पंजीकरण/अनुमोदन/ अ�धसूचना के "लए नई %Rlया को अ�धसू�चत Rकया 

गया है। 

नए फॉम� इलेSyॉ�नक iप से fयापक जानकार� को कै@चर करते हA िजसे 

आईट�आर-7 म. %दान कD गई जानकार� के "लए मैप Rकया जा सकता है। पुन: 

पंजीकरण के "लए आवेदन %�तुत करने कD अ�ंतम �त�थ 31.03.2022 है। एक 

बार पुन: पंजीकरण %Rlया पूर� हो जाने के बाद, धमा�थ� सं� थाओं का डटेाबेस 

अ?दनांRकत हो जाएगा। अब तक, सीपीसी, Cरटन� को संसा�धत करने के समय 

धमा�थ� सं�था के पंजीकरण !ववरण� को स�या!पत करने कD ि�थ�त म. नह�ं था 

Sय�Rक $यास� और सं� थाओं का डटेाबेस पूरा नह�ं हुआ था। पुन: पंजीकरण 

%Rlया के पूरा होने के साथ, सीपीसी, Cरटन� को संसा�धत करने के समय 

धमा�थ� सं� थाओं के पंजीकरण !ववरण� को स�या!पत करने कD ि�थ�त म. होगा। 

एक बार जब पुन: पंजीकरण डटेाबेस पूरा हो जाता है, तो कोई भी $यास या सं�था 

वैध पुन: पंजीकरण के sबना छूट का दावा करने म. सEम नह�ं होगा। इस"लए, इस 
तरह के संशोधन कD कोई आवZयकता नह�ं है। धारा 12एबी के मौजूदा %ावधान� के 

तहत ऐसे धमा�थ� सं� थाओं को छूट देने से मना Rकया जा सकता है। 

सीबीडीट� यह सु�निZचत करे Rक Cरटन� को संसा�धत करने के समय धमा�थ� 
$यास�/सं� थाओं के पंजीकरण !ववरण� को स�या!पत करने के "लए आयकर 
!वभाग %णा"लय� अथा�त ्सीपीसी म. पया�@त �नयंhण शा"मल Rकए जाएं ताRक 
अनु�चत लाभ� कD अनुम�त न द� जा सके। 

(xvii) आयकर @वभाग फॉम0 आईट�आर-7 मI अशंदाता/दानदाता से संबं6धत 

डटेा/सूचना को अ%भगहृ�त कर सकता है जैसा )क धारा 80जी (5) के संबंध मI 

)कया गया है ता)क अशंदान/दान क� गई �न6धय> के %लए पारद%श0ता और 

जवाबदेह� लाई जा सके। 

(पैरा�ाफ 5.3.5) 
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सीबीडीट� ने कहा Rक आईट�आर-7 को अ�धसू�चत करते समय "सफाCरश कD 

जाँच कD जाएगी।  

(xviii) आयकर @वभाग �नw न%लOखत को समा@व� ट करते हुए फॉम0 10बी को

संशो6धत करने पर @वचार कर सकता है:

(क) @व%भPन शीषr के तहत �ािYत का @ववरण और पूर� तरह से Pयास

Aवारा धा$रत संपि7त से �ाYत आय। 

(ख) कॉप0स दान क� �ािYत, इसके उपयोग और कॉप0स दान से �यय के

दावे के बारे मI @व�ततृ जानकार� 

(ग) @पछले वष0 मI �ाYत आय के माने गए अन�ुयोग के दावे पर 

@व�ततृ जानकार� िजसे वा�त@वक �ािYत के वष0 मI आय के 

अनु�योग क� रा%श से कम )कया जाना है ता)क �नधा0$रती Aवारा 

)कए गए दावे क� शुjता को स7या@पत करने मI �नधा0रण 

अ6धकार� को स�म बनाया जा सके। 

 (पैरा�ाफ 5.3.6.1, 5.3.6.2 और 5.3.6.3)

उ�तर म. सीबीडीट� ने कहा Rक मसौदा फॉम� 10बी म., िजसे 2019 म. 

साव�ज�नक ?ट@पUणय� के "लए पCरचा"लत Rकया गया था, िजसम. $यास eवारा 

कD गई fयावसा�यक ग�त!व�धय� के !व"श8ट !ववरण, िजसम. fयवसाय कD 

%कृ�त, बैल.स शीट, लाभ और हा�न लेखा, लाभ और हा�न कD रा"श, लेखे कD 

तैयार� म. लेखांकन नी�तय� का !ववरण, धारा 11 कD उप-धारा (1बी) के तहत 

मानी गई आय आ?द शा"मल हA। हालांRक, को!वड-19 महामार� के कारण फॉम� 

को अ�धसू�चत नह�ं Rकया जा सका और इसे उ�चत समय पर अ�धसू�चत Rकया 

जाएगा। इसके अलावा, कॉप�स दान के संबंध म., सीबीडीट� ने कहा Rक फॉम� 

सं4या 10 बी म. उपयुSत संशोधन� कD जाँच इसे अ�ंतम iप देते समय कD 

जाएगी। 

लेखापर�Eा सीबीडीट� eवारा Rकए जा रहे %यास� के अ�ंतम पCरणाम कD %तीEा 
करेगा। 
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अ�याय 6: �नधा0रण करने मI अ6ध�नयम/�नयमावल�/प$रपa> के

मौजूदा �ावधान> का अनपुालन

अ�ध�नयम के अतंग�त !व�न?द�8ट !व"भ$न शतx को पूरा करने के अधीन धारा 

10(21), 10(23सी) और 11 के अतंग�त धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को छूट %दान 

कD जाती है। यह सु�निZचत करने के "लए Rक �नधा�रण के दौरान छूट के "लए 

!व�न?द�8ट शत� पूर� हुई है, �नधा�रण अ�धकार� से यह अपेEा कD जाती है Rक

वह अ�ध�नयम के %ावधान�, उसके अतंग�त बनाए गए �नयम�, सीबीडीट� eवारा

समय-समय पर जार� पCरपh�/अनुदेश� और %ासं�गक $या�यक �नण�य� को लागू
करने म. यथो�चत कम�ठता ?दखाए। इस �न8पादन लेखापर�Eा के दौरान,

लेखापर�Eा ने संवीEा कD Rक Sया !वभाग ने �नधा�रण� कD नमूना जांच को पूरा

करने म. अ�ध�नयम/�नयम�/पCरपh� के सभी %ावधान� का अनुपालन Rकया था।

लेखापर�Eा म. ` 1173.92 करोड़ के कर %भाव वाले 950 �नधा�रण मामल� म. 

h?ुटयाँ जैसे $यास� और सं�थाओं को अ�नय"मत छूट, आय कD गलत गणना, 

आय के अनु%योग कD गलत गणना, संचय कD अ�नय"मत अनुम�त, कॉप�स दान 

पर छूट कD अ�नय"मत अनुम�त, कर/अ�धभार/wयाज का गलत उekहण आ?द 

देखी गई। लेखापर�Eा अ�युिSतय� का !ववरण नीच ेसारणीब\ Rकया गया है: 

ता%लका 6.1: �ेणी-वार लेखापर��ा अyयुि`तया ँ

V. 

सं. 
अyयुि`त क� �कृ�त 

मामल> क� 

सं�या 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

1 
धारा 10(23सी)(iiiएडी) के तहत छूट कD अ�नय"मत 

अनुम�त 
7 2.36 

2 

छूट कD अ�नय"मत अनुम�त जब $यास�/सं�थाओं को 

सरकार eवारा पया�@त iप से !व�तपो!षत नह�ं Rकया जाता 

है 

10 46.71 

3 आय कD गलत गणना 31 496.66 

4 आय के अनु%योग कD गलत गणना 27 42.38 

5 संचय कD अ�नय"मत अनुम�त 66 68.14 

6 

$यास कD आय या संपि�त का उपयोग पया�@त ?हत वाले 

fयिSतय� के लाभ के "लए Rकए जाने के बावजूद छूट कD 

अनुम�त 

22 33.07 

7 

उन पCरसंपि�तय� पर मू*य�ास कD अ�नय"मत अनुम�त 

िजनके अ�धkहण का दावा पहले से ह� आय के अनु%योग 

के iप म. Rकया जा चुका था 

8 13.78 

8 
आय के अनु%योग के iप म. कॉप�स/�नधा�Cरत �न�धय� से 

fयय कD अ�नय"मत अनुम�त 
11 81.58 
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ता%लका 6.1: �ेणी-वार लेखापर��ा अyयुि`तया ँ

V. 

सं. 
अyयुि`त क� �कृ�त 

मामल> क� 

सं�या 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

9 कॉप�स दान पर छूट कD अ�नय"मत अनुम�त 9 52.08 

10 
ग�त!व�धय� के धमा�थ� %कृ�त के नह�ं होने के बावजूद 

$यास� को छूट द� गई 
9 189.07 

11 कर/अ�धभार/wयाज का गलत उekहण 65 103.11 

12 शाि�त का गैर-उekहण 651 1.68 

13 �नधा�रण म. पाई गई अ$य क"मया ं 34 43.30 

कुल 950 1,173.92 

6.1 छूट> क� अ�नय%मत अनुम�त 

अ�ध�नयम के अतंग�त !व�न?द�8ट !व"भ$न शतx को पूरा करने के अ'यधीन 

धारा 10(23सी) और 11 के अधीन धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को छूट %दान कD 

जाती है। लेखापर�Eा म. ऐसे मामल� को पाया गया जहां �नधा�रण के दौरान 

$यास�/सं�थाओं कD पाhता का स�यापन नह�ं Rकया गया था, िजसके 

पCरणाम�वiप छूट कD अ�नय"मत अनुम�त "मल�। मामल� पर आगामी 

पैराkाफ� म. !व�तार से चचा� कD गई है। 

6.1.1 धारा 10(23सी) (iiiएडी) के तहत छूट क� अ�नय%मत अनुम�त 

धारा 10(23सी)(iiiएडी)78 िजन !वZव!वeयालय या शै�Eक सं�थान कD कुल 

वा!ष�क %ाि@तयां ` एक करोड़ कD वा!ष�क %ाि@त कD रा"श से अ�धक नह�ं हA, 

ऐसे Rकसी भी !वZव!वeयालय या अ$य शै�Eक सं�थान को छूट %दान करती है 

जो केवल शै�Eक उYेZय� के "लए मौजूद है, न Rक लाभ के %योजन� के "लए। 

लेखापर�Eा म. ` 2.36 करोड़ के कर %भाव वाले सात �नधा�रण मामल�79 म. 

पाया कD इन !वZव!वeयालय� या शै�Eक सं�थान� कD कुल वा!ष�क %ाि@तयाँ 

` एक करोड़ से अ�धक होने के बावजूद छूट कD अ�नय"मत iप से अनुम�त द� 

गई थी। एक मामला नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई) चडंीगढ़ %भार, पंजाब म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 और 2017-18 के "लए दोन� वषx

के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। �न.व. 2016-17

के "लए संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. ` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया

गया था और �न.व. 2017-18 के "लए आय का Cरटन� (आईट�आर)

78 !वZव!वeयालय/शै�Eक सं�थान जो केवल शै�Eक उYेZय� के "लए मौजदू है और लाभ के %योजन� के "लए नह�ं,

उ$ह. कर से छूट द� जाती है
79 आ�ं %देश -2, पजंाब -2 और राज�थान -3
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` ‘शू$य’ आय पर सं�E@त iप म. संसा�धत Rकया गया था। लेखापर�Eा 

म. पाया गया Rक �नधा�Cरती को धारा 10(23सी) (iiiएडी) के तहत  

` 2.29 करोड़ (�न.व. 2016-17 म. ` 1.12 करोड़ और �न.व. 2017-18 

म. ` 1.17 करोड़) कD छूट कD अनुम�त द� गई थी। चूRंक �नधा�Cरती $यास 

कD सकल %ाि@त ` एक करोड़ कD �नधा�Cरत सीमा से अ�धक थी, इस"लए 

धारा 10(23सी)(vi) के तहत %. सीआईट�/सीआईट� के अनुमोदन कD 

आवZयकता थी, परंतु �नधा�Cरती eवारा इसे %ा@त नह�ं Rकया गया था। 

इसके पCरणाम�वiप ` 2.29 करोड़ कD अ�नय"मत छूट "मल� थी, िजसम. 

` 1.17 करोड़ का कर %भाव शा"मल था। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई आरंभ कD गई है। 

6.1.2 Pयास>/सं�थाओं को सरकार Aवारा पया0Yत mप से @व7तपो@षत नह�ं )कए 

 जाने क� ि�थ�त मI छूट क� अ�नय%मत अनुम�त 

अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी)(iiiएबी) के अनुसार, Rकसी भी !वZव!वeयालय या 

अ$य शै�Eक सं�थान कD कोई भी आय जो केवल शै�Eक उYेZय� के "लए है, न 

Rक लाभ के %योजन� के "लए, और जो पूर� तरह से या पया�@त iप से सरकार 

eवारा !व�तपो!षत है, को !पछले वष� कD कुल आय कD गणना म. शा"मल नह�ं 

Rकया जाएगा। 

आयकर �नयमावल�, 1962 (�नयम) के �नयम 2बीबीबी म. यह भी %ावधान है 

Rक धारा 10(23सी)(iiiएबी) के %योजन� के "लए, Rकसी स��व को सरकार eवारा 

पया�@त iप से !व�तपो!षत माना जाएगा, य?द ऐसे स��व के संगत !पछले वष� 

के दौरान सरकार� अनुदान Rकसी भी �वैि:छक अशंदान स?हत कुल %ाि@तय� के 

50 %�तशत से अ�धक है।  

लेखापर�Eा म. ` 46.71 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े10 �नधा�रण मामल�80 म. 

पाया गया Rक उन !वZव!वeयालय� या शै�Eक सं�थान� को छूट कD अ�नय"मत 

iप से अनुम�त द� गई थी िज$ह. सरकार eवारा पया�@त iप से !व�तपो!षत नह�ं 

Rकया गया था। दो मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई) चडंीगढ़ %भार, पंजाब म. शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल एक 

�नजी सोसाइट� ने �नधा�रण वषx 2015-16 और 2016-17 के "लए आय 

का Cरटन� दोन� �नधा�रण वष� के "लए ` ‘शू$य’ आय पर फाइल Rकया था। 

                                                           
80  गुजरात - 1, पजंाब - 5 और राज�थान - 4 
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�न.व. 2015-16 के "लए आईट�आर को ` ‘शू$य’ आय पर सं�E@त म. 

संसा�धत Rकया गया था और �न.व. 2016-17 के "लए संवीEा �नधा�रण 

?दसंबर 2018 म. ` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. 

पाया गया Rक �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए, धारा 

10(23सी)(iiiएबी) के तहत छूट कD अनुम�त द� गई थी, यeय!प 

�नधा�Cरती को सरकार eवारा पया�@त iप से !व�तपो!षत नह�ं Rकया गया 

था। %ा@त अनुदान दोन� �न.व. म. `̀̀̀ 41.35 करोड़ कD सकल %ाि@त के

मुकाबले `̀̀̀ 19.35 करोड़ था, जो उपरोSत उपबंध के अनुसार �नधा�Cरत 

50 %�तशत से कम था । इसके पCरणाम�वiप दोन� �न.व. म. `̀̀̀ 5.57 

करोड़ कD छूट कD अ�नय"मत अनुम�त "मल�, िजसम. `̀̀̀ 2.77 करोड़ का 

कर %भाव शा"मल था। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई आरंभ कD गई है। 

(ii) सीआईट� (ई) जयपुर %भार, राज�थान म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक सरकार� स��व और पीए नमूने म. 'उ:च म*ूय मामले'81 के iप म.

चय�नत, ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन�

फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण ` 58.55 करोड़ कD छूट कD अनुम�त देने

के बाद ?दसंबर 2018 म. ` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया था।

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक सं�थान कD कुल %ाि@त ` 60.09 करोड़ थी,

िजसम. ` 1.38 करोड़ का सरकार� अनुदान भी शा"मल था। चूRंक सरकार�

अनुदान कुल %ाि@त का केवल 2.29 %�तशत था, इस"लए इसे सरकार

eवारा पूण� या पया�@त iप से !व�तपो!षत के iप म. वगaकृत नह�ं Rकया

जा सकता है। इस %कार, धारा 10(23सी)(iiiएबी) के तहत ` 58.55

करोड़ कD छूट कD अनुम�त अ�नय"मत थी। इसके पCरणाम�वiप

` 13.02 करोड़ का कम कर उekह�त Rकया गया।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है और 

माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक कार�वाई 

आरंभ कD गई है। 

इस %कार, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी)(iiiएबी) 

के अतंग�त !व"श8ट %ावधान� के बावजूद, क�तपय मामल� म. �नधा�रण के दौरान 

81 ` 50 करोड़ या उससे अ�धक कD सकल %ाि@त 
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�नधा�रण अ�धकार� eवारा छूट के "लए $यास�/सं�थाओं कD पाhता स�या!पत 

नह�ं कD गई थी, िजसके पCरणाम�वiप राज�व कD हा�न हुई थी। 

6.2 आय और उसके अनु�योग क� गलत गणना  

आयकर अ�ध�नयम, 1961 के %ावधान� के तहत, �नधा�रण अ�धकार� को 

�नधा�Cरती कD कुल आय का सट�क �नधा�रण करना आवZयक है और इस %कार 

के �नधा�रण के आधार पर उसके eवारा देय या उसे %�तदाय यो|य सट�क रा"श 

का �नधा�रण करना आवZयक है। इसके अ�तCरSत, धारा 11(1)(ए) म. %ावधान 

है Rक ऐसी संपि�त से fयु�प$न आय, जो पूण�त: धमा�थ� या धा"म�क %योजन� के 

"लए $यास के अधीन धाCरत है, उस सीमा तक आय म. शा"मल नह�ं कD 

जाएगी िजस तक भारत म. धमा�थ� %योजन� म. %योग Rकए जाने के "लए सं�चत 

कD जाती है, या अलग रखी जाती है वहाँ उस सीमा तक िजस तक इस %कार 

सं�चत कD गई या अलग रखी आय उस संपि�त से होने वाल� आय के 

15 %�तशत से अ�धक नह�ं है। लेखापर�Eा ने 60 मामल� म. पाया Rक �नधा�रण� 

अ�धकार� ने �नधा�रण को अ�ंतम iप देते समय, आय या आय के अनु%योग 

कD सट�क गणना नह�ं कD, जो आगामी पैराkाफ म. दशा�या गया हA: 

6.2.1 आय क� सट�क गणना 

लेखापर�Eा म. $यास� कD !व"भ$न %ाि@तय� को आय के iप म. न मानने, 

अपील %भाव देने म. h?ुटय� आ?द के कारण $यास� eवारा धाCरत संपि�त से 

आय का �नधा�रण करते समय ` 496.66 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े 31 

�नधा�रण मामल�82 म. h?ुटयां पाई गई। सात मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई) कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., �चRक�सा राहत म.

शा"मल एक सरकार� सोसाइट� और लेखापर�Eा नमूने म. ‘शीष� 200’

मामले के iप म. चय�नत, ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर

आय का Cरटन� फाइल Rकया और अSटूबर 2018 म. ` ‘शू$य’ आय पर

संवीEा �नधा�रण पूरा Rकया। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�रण आदेश

म., सं�था कD सकल %ाि@त को ` 1485.54 करोड़ �वीकार Rकया गया

था। तथा!प, आय के Cरटन� और फॉम� 10बीबी कD संवीEा से पता चला

Rक !वचाराधीन अव�ध के "लए �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त

` 2,525.04 करोड़ थी। इस %कार, ` 359.75 करोड़ के कर %भाव वाल�

` 1,039.50 करोड़ कD सकल %ाि@त पर कम !वचार Rकया गया।

82 गुजरात-2, कना�टक-2,  केरल-1, महारा8y-10, पजंाब-6, त"मलनाडु-5, उ�तर %देश-1 और पिZचम बगंाल-4 
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 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. धारा 154/143(3) के तहत उपचारा�मक कार�वाई कD 

गई है। 

(ii)  सीआईट� (ई), अहमदाबाद %भार, गुजरात म., ‘सामा$य जन सेवाओं’ कD 

ग�त!व�ध म. शा"मल एक सरकार� स��व ने �न.व. 2015-16 के "लए   

` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया था। वष� के दौरान सकल 

%ाि@त ` 481.18 करोड़ थी और पीए नमूने म. मामले को ‘शीष� 200’ 

मामले के iप म. चनुा गया था। संवीEा �नधा�रण अSटूबर 2018 म.  

` 733.88 करोड़ पर पूरा Rकया गया था। �नधा�Cरती ने संवीEा �नधा�रण 

के !वi\ अपील फाइल कD और सीआईट� (ए) के ?दसंबर 2018 के आदेश 

के अनुसार माच� 2019 म. अपील %भाव ?दया गया था। लेखापर�Eा म. 

पाया गया Rक अपील आदेश को %भावी करते समय �नधा�रण अ�धकार� ने 

उसी रा"श कD आय के �थान पर ` 155.03 करोड़ के नुकसान का गलत 

तर�के से �नधा�रण Rकया िजसके पCरणाम�वiप ` 53.67 करोड़ का कम 

कर उekह�त Rकया गया।  

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और फरवर� 2021 म. धारा 154 के तहत आदेश पाCरत करके 

उपचारा�मक कार�वाई कD गई है। 

(iii)  सीआईट� (ई) मंुबई %भार, महारा8y म., ‘बी’ "ल"मटेड कD कॉप�रेट 

सामािजक उ�तरदा�य�व शाखा के iप म. �था!पत और कई धमा�थ� 

ग�त!व�धय� म. शा"मल एक �नजी $यास, ने �न.व. 2015-16 के "लए   

` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए 

नमूने म. 'उ:च मू*य' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD 

सकल %ाि@त ` 55.89 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2017 म. पूरा 

Rकया गया था, िजसम. आय का �नधा�रण ` ‘शू$य’ पर Rकया गया था। 

31 माच� 2015 को समा@त वष� के "लए 'लेखाओं पर ?ट@पUणयाँ' से यह 

पाया गया Rक �नधा�Cरती ने एफसीआरए पंजीकरण के "लए आवेदन Rकया 

था जो लंsबत था परंतु �नधा�Cरती ने !वदेशी अशंदान �वीकार Rकया, जो 

वष� के दौरान ` 63.22 करोड़ था और िजसे �नलcब खाते म. रखा गया 

था। 'लेखाओं पर ?ट@पUणयाँ' म. एक %कटन Rकया गया था Rक य?द $यास 

एफसीआरए पंजीकरण %ा@त करने म. !वफल रहता है, तो उSत रा"श 

संबं�धत अशंदानकता�ओं को वापस कर द� जाएगी। 
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 एफसीआरए अ�ध�नयम 2010 कD धारा 11(1) और 11(2) के अनुसार, 

कोई भी fयिSत तब तक !वदेशी अशंदान �वीकार नह�ं करेगा जब तक 

Rक वह क. d सरकार से पंजीकरण का %माण पh %ा@त नह�ं करता है और 

य?द अपने पंजीकरण से पहले Rकसी !वदेशी अंशदान को �वीकार करता 

है, तो उसे क. d सरकार से पूव� अनुम�त लेनी होगी। हालांRक लेखापर�Eा म. 

पाया गया Rक �नधा�Cरती के पास न तो एफसीआरए अ�ध�नयम, 2010 के 

तहत आवZयक पंजीकरण था और न ह� !वदेशी अशंदान %ा@त करने से 

पहले क. d सरकार कD पूव� अनुम�त %ा@त कD गई थी। लेखापर�Eा ने आगे 

पाया Rक आगामी वष� (अथा�त, �न.व. 2016-17) म., �नधा�Cरती ने "सतंबर 

2015 म. एफसीआरए पजंीकरण %ा@त Rकया। �नधा�Cरती ने पहले के वष� 

म. �नलcब खाते म. रखे गए ` 63.22 करोड़ के !वदेशी अशंदान म. से, 

अपने एफसीआरए खाते म. ` 47.76 करोड़ ह�तांतCरत Rकए, और शषे 

रा"श को साव�ध जमा म. �नवेश Rकया गया था। आयकर अ�ध�नयम कD 

धारा 11 के %ावधान� के तहत, अशंदान, एक �वैि:छक अशंदान होने के 

नाते, $यास कD आय के iप म. �वीकार Rकया जाना आवZयक था। ऐसा 

करने म. चकू के पCरणाम�वiप ` 63.22 करोड़ कD आय का कम 

�नधा�रण हुआ िजसम. ` 21.39 करोड़ का कम कर उekह�त Rकया गया। 

 मंhालय से उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(iv)  सीआईट� (ई) कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., ‘�चRक�सा राहत’ कD 

ग�त!व�ध म. शा"मल एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए  

` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए 

नमूने म. 'शीष� 200' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD 

सकल %ाि@त ` 197.05 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म.  

` ‘शू$य’ आय (` 41.47 करोड़ का घाटा) पर पूरा Rकया गया था। 

लेखापर�Eा म. �नcन"लUखत अ�नय"मतताओं का पता चला िजसके 

पCरणाम�वiप कुल कर %भाव ` 3.37 करोड़ रहा: 

 (क) कर यो|य आय कD गणना म., �नधा�रण अ�धकार� ने �नधा�Cरती 

eवारा अपने आय और fयय लेखे म. आय के iप म. �वीकार Rकए 

गए ` 5.18 करोड़ के ‘%भािजत रोगी देखभाल कोष' कD कटौती कD 

थी, जो ऐसी आय के %�त Rकए गए fयय कD तदनुiपी कटौती के 

sबना कD गई थी। इसके पCरणाम�वiप ` 5.18 करोड़ के ‘घाटा’ म. 

अ�नय"मत व!ृ\ हुई िजसम. ` 1.77 करोड़ का कर %भाव शा"मल 

था। 
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(ख) ` 41.47 करोड़ के ‘घाटे’ कD गणना करते हुए ‘आय और fयय लेखे 

के अनुसार fयय कD कुल रा"श’ म. ` 1.96 करोड़ कD रा"श के 'काय� 

%ग�त पर (डw*यूआईपी)' को जोड़ा गया था। लेखापर�Eा संवीEा से 

पता चला Rक �न.व. 2015-16 के "लए डw*यूआईपी के अतं शषे 

और �न.व. 2016-17 के "लए डw*यूआईपी के आरं"भक शषे म. 

!वसंग�त थी। �न.व. 2016-17 के "लए �नधा�Cरती eवारा दावा Rकए

गए 'डw*यूआईपी' ` 1.96 करोड़ के बजाय ` (-) 2.51 करोड़ होना

चा?हए था। इसके पCरणाम�वiप आय कD गणना करते समय

` 4.47 करोड़ के ‘घाटे’ म. अ�नय"मत व!ृ\ हुई। इस चकू के

पCरणाम�वiप ` 4.47 करोड़ के घाटे का अ�धक �नधा�रण हुआ

िजसम. ` 1.53 करोड़ का कर %भाव शा"मल था।

(ग) 'उ?Y8ट �न�ध' पर ` 27.31 लाख कD wयाज आय को आय कD 

गणना करते समय %ाि@त के iप म. �वीकार नह�ं Rकया गया था 

िजसम. `6.64 लाख का कर %भाव शा"मल है। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और ?दसंबर 2021 म. धारा 263/143(3) के तहत आदेश पाCरत करके

उपचारा�मक कार�वाई कD है। 

(v) सीआईट� (ई) लखनऊ %भार, उ�तर %देश म., शै�Eक ग�त!व�धय� म.

शा"मल एक �नजी $यास ने �न.व. 2015-16 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर

आय का Cरटन� फाइल Rकया। पीए नमूने म. इस मामले को ‘उ:च मू*य’

के मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त

` 99.69 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण, ?दसंबर 2018 म., 'जे’ यू�नव"स�ट�'

के "लए भू"म के अ�धkहण पर fयय Rकए गए ` 9.83 करोड़ जोड़ने के

बाद, जो न तो �नधा�Cरती के $यास का ?ह�सा था, और न ह� �नधा�Cरती

के $यास के उYेZय� और ल¤य� को पूरा करने के "लए Rकसी भी

ग�त!व�ध पर Rकया गया fयय, धारा 263 के साथ प?ठत धारा 143(3)

के तहत ` 25.11 करोड़ कD आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म.

पाया गया �नधा�रण अ�धकार� ने ‘जे यू�नव"स�ट�’ के "लए ` 42.76 करोड़

म. खर�द� कD गई कुल अचल पCरसंपि�त म. से ` 9.83 करोड़ कD आं"शक

अ�वीकृ�त द� और ` 32.93 करोड़ कD अनुम�त द�, िजसे भी अ�वीकृत

कर ?दया जाना चा?हए था और �नधा�Cरती कD आय म. वापस जोड़ा जाना

चा?हए था। इसके पCरणाम�वiप ` 16.23 करोड़ कर %भाव के साथ

` 32.93 करोड़ कD आय कD कम गणना हुई।
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मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और ?दसंबर 2021 म. धारा 154 के तहत नो?टस जार� करके

उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कD गई है। 

(vi) सीआईट� (ई) मंुबई %भार, महारा8y म., महारा8y सरकार eवारा सिृजत

एक �थानीय %ा�धकरण जो ‘गर�ब� को राहत’ कD ग�त!व�ध म. शा"मल है,

ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल

Rकया। इस मामले को पीए नमूने म. ‘शीष� 200’ मामले के iप म. चनुा

गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त ` 180.37 करोड़ थी। संवीEा

�नधा�रण अ�ध�नयम कD धारा 11 के तहत छूट को मना करने के बाद

` 492.25 करोड़ पर आय का �नधा�रण करते हुए ?दसंबर 2018 म. पूरा

Rकया गया था। बैल.स शीट कD लेखापर�Eा संवीEा से पता चला Rक

�नधा�Cरती ने जwत/fयपगत जमा रा"श से संबं�धत एक �न�ध म. ` 23.04

करोड़ कD रा"श ह�तांतCरत कD थी। लेखापर�Eा ने लेखाओं पर ?ट@पUणय�

से पाया Rक ये जमा तीन साल से अ�धक समय से अदावाकृत जमा को

दशा�ते हA िज$ह. 'fयपगत' माना गया है और सीधे Cरजव� म. अतंCरत Rकया

गया था। चूRंक यह रा"श �नधा�Cरती कD आय को दशा�ती है, इस"लए इसे

कर के अतंग�त लाने कD आवZयकता थी। ऐसा करने म. चकू के

पCरणाम�वiप ` 23.04 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ, िजसम.

` 8.0 करोड़ के कर का कम उदkहण शा"मल था।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।

(vii)  सीआईट� (ई), मंुबई %भार, महारा8y म. 'गर�ब� को राहत' कD ग�त!व�ध म.

शा"मल एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर

आय का Cरटन� फाइल Rकया। �नधा�Cरती को लेखापर�Eा नमूने म. 'उ:च

मू*य' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त

` 101.21 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. पूरा Rकया गया

था, िजसम. आय का �नधा�रण ` ‘शू$य’ पर Rकया गया था। यह $यास

एक सं�था के अदंर आने वाले लोग� को बेहतर वातावरण म. आध�ुनक

सु!वधाओं और अ�धक �थान के साथ �वा"म�व वाले °लैट %दान करके

उनके उ�थान और क*याण के "लए �था!पत Rकया गया है। लेखापर�Eा म.

पाया गया Rक �नधा�रण अ�धकार� ने �नधा�रण को अ�ंतम iप देते समय

` 140.63 करोड़ के घाटे को �नधा�Cरती को अkेनीत करने कD अनुम�त

नह�ं द� Sय�Rक घाटे को कॉप�स दान (` 101.21 करोड़) और ऋण

(` 90 करोड़) से पूरा Rकया गया था। �नधा�रण अ�धकार� ने यह भी
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�न8कष� �नकाला Rक कॉप�स दान और ऋण �वैि:छक अशंदान कD %कृ�त 

के थे और छूट के दावे के उYेZय के "लए उपयोग Rकए जाने थे। कॉप�स 

दान और ऋण को �वैि:छक अशंदान होने के नाते आय के iप म. 

�वीकार Rकया जाना चा?हए था, जो �नधा�रण अ�धकार� eवारा नह�ं Rकया 

गया था। �नधा�रण अ�धकार� eवारा �नधा�रण के �न8कषx के अनुसार कुल 

आय कD गणना ` 50.58 करोड़ पर न करने कD चकू के पCरणाम�वiप 

` 17.48 करोड़ के कर का उekहण नह�ं Rकया गया। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

इस %कार, लेखापर�Eा ने पाया Rक क�तपय मामल� म., �नधा�रण को 

अ�ंतम iप देते समय, !वभाग ने $यास� कD !व"भ$न %ाि@तय� पर $यास� 

eवारा धाCरत संपि�त से आय के iप म. �वीकार नह�ं Rकया िजसके 

पCरणाम�वiप आय कD गलत गणना और कर का कम उekहण हुआ। 

6.2.2 आय के अनु�योग क� गलत गणना 

लेखापर�Eा म. ` 42.38 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े27 �नधा�रण मामल�83 को 

पाया गया, जहां �नधा�रण अ�धकार� ने �नधा�रण को अ�ंतम iप देते समय 

अ�वीकाय� fयय को धमा�थ� या धा"म�क उYेZय के "लए आय के अनु%योग के

iप म. �वीकार Rकया था। उन अ�वीकाय� fयय� म. अ$य बात� के साथ-साथ 
फॉम� 9ए फाइल Rकए sबना माने गए अनु%योग कD अनुम�त, गहृ संपि�त आय 

पर धारा 24(ए) के तहत मानक कटौती कD अनुम�त, !व"भ$न %ावधान� कD 

अनुम�त और आय के अनु%योग के iप म. आयकर, ट�डीएस आ?द जैसे fयय 

कD अनुम�त शा"मल थी। पांच मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई) च$ेनई %भार, त"मलनाडु म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक �नजी $यास ने �न.व. 2017-18 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का

Cरटन� फाइल Rकया। $यास कD सकल %ाि@त ` 55.17 करोड़ थी और

�नधा�रण ?दसंबर 2019 म. ` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया था।

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने धारा 11(1) कD fया4या (1)

के खडं (2) के तहत !पछले वष� के दौरान ` 24.79 करोड़ के माने गए

अनु%योग का दावा Rकया था। तथा!प, �नधा�Cरती ने आयकर �नयमावल�

के �नयम 17 म. पCरकि*पत अपे�Eत फॉम� 9ए फाइल नह�ं Rकया था।

इस %कार, ` 24.79 करोड़ के माने गए अनु%योग का दावा wयाज स?हत

` 12.13 करोड़ के पCरणामी कर %भाव के साथ �वीकाय� नह�ं था।

83 आ�ं %देश -1, कना�टक -2, केरल -1,  महारा8y -10, ओ�ड़शा -1, पजंाब -2, राज�थान -3, त"मलनाडु -2 और 

पिZचम बगंाल - 5 
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 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई आरंभ कD गई है। 

(ii) सीआईट� (ई) ब.गलुr %भार, कना�टक म., एक सरकार� सोसाइट� जो 

'सामा$य जन सेवाओं' कD ग�त!व�ध म. शा"मल है, ने �न.व. 2015-16 के 

"लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए 

नमूने म. 'उ:च मू*य' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD 

सकल %ाि@त ` 81.69 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण "सतंबर 2017 म. पूरा 

Rकया गया था और धारा 11 के तहत छूट को अ�वीकार करने के बाद  

` 71.30 करोड़ कD आय �नधा�Cरत कD गई थी। लेखापर�Eा म. पाया गया 

Rक ` 8.59 करोड़ के पCरयोजना अनुदान� को %चालना�मक fयय के %�त 

!वप�थत Rकया गया था और इसे आय और fयय लेखे म. डsेबट कर ?दया 

गया था और इसका fयय के iप म. दावा Rकया गया था, िजसकD 

अनुम�त द� गई थी। इस h?ुट के पCरणाम�वiप ` 4.12 करोड़ के कर 

%भाव के साथ ` 8.59 करोड़ कD आय कD कम गणना हुई। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और जनवर� 2021 म. धारा 154 के तहत नो?टस जार� करके 

उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कD है। 

(iii) सीआईट� (ई), ब.गलुr %भार, कना�टक म. '"शEा' कD ग�त!व�ध म. शा"मल 

एक �नजी $यास ने �न.व. 2015-16 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का 

Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए नमूने म. ‘शीष� 200’ मामले के 

iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त ` 258.81 करोड़ 

थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2017 म. धारा 11 के तहत छूट से इनकार 

करने के बाद ` 16.80 करोड़ कD आय का �नधा�रण करके पूरा Rकया गया 

था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक आय कD गणना करते समय, ` 6.64 

करोड़ के मू*य�ास को दो बार अनुम�त द� गई थी िजसके पCरणाम�वiप 

wयाज स?हत ` 3.27 करोड़ के कर के पCरणामी कम उदkहण के साथ 

` 6.64 करोड़ तक आय कD कम गणना हुई थी।  

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और फरवर� 2021 म. धारा 154 के तहत आदेश पाCरत करके 

उपचारा�मक कार�वाई कD गई है। 

(iv) सीआईट� (ई) कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., ‘�चRक�सा राहत’ कD 

ग�त!व�ध म. शा"मल एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए  
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` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए 

नमूने म. 'शीष� 200' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD 

सकल %ाि@त ` 197.05 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म.  

` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 

�नधा�रण अ�धकार� eवारा �नधा�रण के दौरान ` 37.40 लाख के ‘सं?द|ध 

ऋण के %ावधान’ को ‘आय के अनु%योग’ के iप म. �वीकार Rकया गया 

था, हालांRक अ�ध�नयम म. यह आवZयक है Rक वष� के दौरान Rकए गए 

वा�त!वक fयय को ह� अनु%योग के iप म. �वीकार Rकया जा सकता है 

और केवल एक %ावधान को अनु%योग के iप म. अनुम�त नह�ं द� जा 

सकती। यह� !वचार उ:चतम $यायालय eवारा भी fयSत Rकया गया है84। 

इसके पCरणाम�वiप ` 9.75 लाख का कर कम उekह�त Rकया गया। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और ?दसंबर 2021 म. अ�ध�नयम कD धारा 263/143(3) के तहत आदेश 

पाCरत करके उपचारा�मक कार�वाई कD गई है। 

(v) सीआईट� (ई) मंुबई %भार, महारा8y म., ‘�चRक�सा राहत’ कD ग�त!व�ध म. 

शा"मल एक सरकार� सोसाइट� ने �न.व. 2015-16 के "लए ` ‘शू$य’ आय 

पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए नमूने म. ‘शीष� 

200’ मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त 

` 860.94 करोड़ थी। $यास का संवीEा �नधा�रण अSटूबर 2017 म. पूरा 

Rकया गया था, िजसम. आय का �नधा�रण ` ‘शू$य’ आय (` 49.96 करोड़ 

का घाटा) पर Rकया गया था। आय कD गणना कD लेखापर�Eा संवीEा से 

पता चला Rक �नधा�Cरती ने अ�ध�नयम कD धारा 11(1) कD fया4या 1 के 

खडं 2 के अनुसार !वक*प का उपयोग करके पारगमन म. अनुदान के 

"लए ` 88.00 करोड़ का दावा Rकया था, िजसम. %ावधान है Rक इस 

%कार के !वक*प का उपयोग आय का Cरटन� फाइल करने कD �नयत 

तार�ख से पहले Rकया जाना चा?हए था। चूRंक �नधा�Cरती �नयत �त�थ के 

भीतर आय का Cरटन� फाइल करने म. !वफल रहा, इस"लए उपरोSत 

!वक*प �वीकाय� नह�ं था। तथा!प, !वभाग ने Cरटन� आय के अनुसार दावे 

कD अनुम�त द�। इस h?ुट के पCरणाम�वiप ` 38.03 करोड़ कD आय का 

कम �नधा�रण हुआ, िजसके पCरणाम�वiप ` 12.91 करोड़ का कम कर 

उekह�त Rकया गया।  

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

                                                           
84  ना�चमु�थ ूइंडि�yयल एसो"सएशन बनाम सीआईट�, 235 आईट�आर 190[1999] म. Cरपोट� कD गई 
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इस %कार, लेखापर�Eा ने पाया Rक क�तपय मामल� म., �नधा�रण अ�धकार� ने 

�नधा�रण को अ�ंतम iप देते समय धमा�थ� या धा"म�क उYेZय के "लए आय के 

अनु%योग के iप म. अ�वीकाय� fयय� कD अनुम�त द� थी, िजसके 

पCरणाम�वiप �नधा�Cरती को अनु�चत लाभ हुआ। 

6.3  संचय क� अ�नय%मत अनुम�त 

अ�ध�नयम कD धारा 11(2) म. %ावधान है Rक य?द !पछले वष� म., भारत म. 

धमा�थ� या धा"म�क उYेZय� के "लए उपयोग कD गई आय $यास के तहत धाCरत 

संपि�त से उस वष� के दौरान %ा@त आय के 85 %�तशत से कम हो जाती है, 

तो $यास आय के अ%योVय ?ह�से के संचय का !वक*प चनु सकता है, िजसे 

अगले पांच वषx म. �न?द�8ट उYेZय (उYेZय�) के "लए fयय Rकया जाएगा, बशत� 

�नधा�Cरती फॉम� 10 म. आय का Cरटन� %�तुत करने कD �नयत तार�ख को या 

उससे पहले, एक बयान %�तुत करता है, िजसम. आय संचय करने के उYेZय को 

बताता है। इसके अ�तCरSत, छूट %ा@त करने के "लए धारा 11(2) के तहत 

सं�चत आय को धारा 11(5) के तहत �न?द�8ट मा'यम� म. �नवेश करना होगा। 

इस"लए, संचय का उYेZय !व"श8ट होना चा?हए और संचय $यास के उYेZय� के 

"लए होना चा?हए। माननीय मdास उ:च $यायालय ने कहा था85 Rक उYेZय 

!व"श8ट होना चा?हए और %कृ�त म. सामा$य नह�ं हो सकता है।

लेखापर�Eा म. ` 68.14 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े66 �नधा�रण मामल�86 को 

पाया गया, जहां �नधा�रण अ�धकार� ने धारा 11(2) के तहत संचय कD अनुम�त 

द� थी। यeय!प संचय के "लए अपया�@त धन था, संचय का उYेZय !व"श8ट 

उYेZय का उ*लेख Rकए sबना %कृ�त म. सामा$य था, �नधा�Cरती धारा 139(1) के 

तहत �न?द�8ट �नयत �त�थ से पहले फॉम� 10 %�तुत करने म. !वफल रहा या 

संचय को �न?द�8ट मा'यम म. �नवेश नह�ं Rकया गया था। पांच मामल� को नीचे 

दशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई), ब.गलुi %भार, कना�टक म. 'सामा$य जन सेवाएँ' कD

ग�त!व�ध म. शा"मल एक �नजी $यास ने ` ‘शू$य’ आय पर �न.व.

2016-17 के "लए आय का Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर

2018 म. धारा 11 के तहत ` 10.34 करोड़ कD छूट कD अनुम�त देने के

बाद ` ‘शू$य’ पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक

�नधा�Cरती ने ` 7.96 करोड़ कD रा"श संचय कD थी और संचय के उYेZय

85 सीआईट� बनाम एम सीट� मुथयैा चे?±यार फै"मल� y�ट (2000), 245 आईट�आर 400 म. Cरपोट� Rकया गया 
86 छ�तीसगढ़ -2, ?द*ल� -2, गुजरात -1, ?हमाचल %देश -2, जcमू -1, कना�टक -9, म'य %देश -12, महारा8y -

25, पजंाब -5, त"मलनाडु -3, उ�तराखंड -1 और पिZचम बगंाल -3 
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को 'संचय के "लए अलग से रखा गया' के iप म. उ*लेख Rकया गया था। 

चूRंक उYेZय धारा 11(2) म. �नधा�Cरत शतx को पूरा नह�ं करता है, इस"लए 

इसे अ�वीकार कर ?दया जाना चा?हए था और कर के अतंग�त लाया जाना 

चा?हए था। इस आधार पर कर %भाव ` 3.50 करोड़ होता है। डीसीआईट� 

(ई), सRक� ल 1, ब.गलुr ने ("सतंबर 2020) कहा Rक आपि�तय� कD 

आवZयक उपचारा�मक कार�वाई के "लए जांच-पड़ताल कD जाएगी। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(ii) सीआईट� (ई), मंुबई %भार, महारा8y म. शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक �नजी कॉप�रेट $यास ने �न.व. 2016-17 और 2015-16 के "लए

` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। �न.व. 2016-17 और

2015-16 के "लए संवीEा �नधा�रण lमशः ?दसंबर 2018 और ?दसंबर

2017 म. पूरा Rकया गया था, िजसम. धारा 11(2) के तहत lमशः

` 9.64 करोड़ और ` 4.91 करोड़ के "लए संचय कD अनुम�त देने के बाद

` ‘शू$य’ पर आय का �नधा�रण Rकया गया था। लेखापर�Eा संवीEा से

पता चला Rक �नधा�Cरती ने ?दसंबर 2017 म. दोन� वषx के "लए फॉम� 

10 फाइल Rकया था। इसके अ�तCरSत, यह भी पाया गया Rक �नधा�Cरती

ने �न.व. 2014-15 के "लए फॉम� 10 फाइल नह�ं Rकया था, परंतु धारा

11(2) के तहत ` 70.18 लाख के संचय का दावा Rकया था। चूRंक

�नधा�Cरती �नधा�Cरत अव�ध के भीतर फॉम� 10 फाइल करने म. !वफल रहा,

इस"लए धारा 11(2) के तहत संचय कD अनुम�त नह�ं द� जानी थी। इसके

पCरणाम�वiप ` 15.24 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम.

�न.व. 2014-15 से �न.व. 2016-17 के "लए ` 5.16 करोड़ का कर

%भाव शा"मल था।

डीसीआईट� (ई), सRक� ल 1, मंुबई ने �न.व. 2015-16 और 2016-17 के

"लए लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2021) कर "लया और धारा

263 के तहत उपचारा�मक कार�वाई के "लए %�ता!वत Rकया। �न.व.

2014-15 के "लए, !वभाग ने यह कारण बतात ेहुए लेखापर�Eा अ�युिSत

को �वीकार नह�ं Rकया था, Rक %ासं�गक �न.व. के "लए �नधा�Cरती eवारा

संचय का कोई दावा नह�ं Rकया गया था।

�न.व. 2014-15 के "लए उ�तर तक� संगत नह�ं था Sय�Rक �नधा�Cरती ने 

धारा 11(2) के तहत ` 70.18 लाख के संचय का दावा Rकया था।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।
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(iii) सीआईट� (ई) भोपाल %भार, म'य %देश म., ‘�चRक�सा राहत’ म. शा"मल

एक �नजी $यास ने �न.व. 2014-15 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का

मूल Cरटन� फाइल Rकया। मामले को पीए नमूने म. 'उ:च मू*य' मामले के

iप म. चनुा गया था Sय�Rक �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त ` 59.78 करोड़

थी। पCरशोधन आदेश जनवर� 2017 म. पाCरत Rकया गया था, िजसम.

आय का �नधा�रण ‘शू$य’ पर Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया

Rक �नधा�Cरती eवारा दावा कD गई ` 1.10 करोड़ कD रा"श अगले पांच

वषx के "लए अनु%योग के "लए संचय कD गई थी, परंत ु इलेSyॉ�नक/

मैनुअल iप से फॉम� 10 फाइल नह�ं Rकया गया। तथा!प, �नधा�Cरती कD

कुल आय म. ` 1.10 करोड़ कD सं�चत रा"श नह�ं जोड़ी गई थी। इसके

पCरणाम�वiप ` 42.94 लाख का कम कर उekह�त Rकया गया।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को अ�वीकार करते हुए कहा

(माच� 2022) Rक �नधा�Cरती ने आयकर अ�ध�नयम कD धारा 11(2) के

तहत Rकसी भी छूट का दावा नह�ं Rकया है और फॉम� 10 इस मामले म.

लागू नह�ं है। �नधा�Cरती ने अ�ध�नयम कD धारा 11(2) के तहत आय के

संचय के "लए आईट�आर कD अनुसूची I म. Rकसी भी रा"श का दावा नह�ं

Rकया है। तथा!प, �नधा�Cरती ने अ�ध�नयम कD धारा 11(1) कD fया4या के

खडं 2 के अतंग�त ` 1.09 करोड़ कD रा"श का दावा Rकया है।

मंhालय के उ�तर कD पुि8ट Eेhीय लेखापर�Eा काया�लय eवारा कD जा

रह� है।

(iv) सीआईट�-(ई), कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म. ‘अनुसंधान’ ग�त!व�ध म.

शा"मल एक सरकार� सोसाइट� ने �न.व. 2016-17 के "लए ‘शू$य’ आय

पर आय का मूल Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए नमूने म. ‘शीष�

200’ मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त

` 172.61 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण नवंबर 2018 म. ‘शू$य’ आय पर

पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने धारा

10(21) के तहत छूट का दावा Rकया और उसको छूट कD अनुम�त द� गई

थी। इसके अ�तCरSत, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती को �नधा�रण

आदेश म. अ�ध�नयम कD धारा 11(1) के तहत आय के 15 %�तशत के
वैधा�नक संचय कD अनुम�त द� गई थी, यeय!प �नधा�Cरती धारा 35(1)(ii)

के तहत पंजीकृत था और धारा 12/12एए के तहत पंजीकृत नह�ं था।

` 21.00 करोड़ कD आय के इस %कार के अ�नय"मत संचय का कर

%भाव ` 9.59 करोड़ था।
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मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. धारा 263 के तहत आदेश पाCरत करके उपचारा�मक 

कार�वाई आरंभ कD गई है। 

(v) सीआईट� (ई), च$ेनई %भार, त"मलनाडु म. शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का

Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को पीए नमूने म. ‘उ:च मू*य’ के मामले 

के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त ` 50.03 करोड़

थी। संवीEा �नधा�रण नवंबर 2018 म. ` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया

था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक !व�त वष� 2015-16 के दौरान कुल

%ाि@तयां ` 50.03 करोड़ थीं और आय का कुल अनु%योग ` 70.04

करोड़ था। चूRंक संपूण� %ाि@तय� को अनु%युSत माना गया था, इस"लए

�नधा�Cरती Rकसी भी %कार के संचय के "लए पाh नह�ं था। तथा!प,

�नधा�Cरती को ` 7.50 करोड़ संचय करने कD अनुम�त द� गई थी, जो

` 50.03 करोड़ कD कुल %ाि@तय� का 15 %�तशत था। इसके

पCरणाम�वiप ` 7.50 करोड़ का अ�नय"मत संचय हुआ।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक

कार�वाई आरंभ कD गई है।

इस %कार, लेखापर�Eा ने पाया Rक क�तपय मामल� म., आयकर !वभाग ने 

अ�ध�नयम कD धारा 11(2) के तहत �नधा�Cरत %ावधान� के उ*लंघन म. संचय 

कD अनुम�त द� थी। 

6.4 पया0Yत [हत वाले �यि`तय> के लाभ के %लए Pयास क� आय या संपि7त 

के उपयोग )कए जाने के बावजूद छूट क� अनुम�त 

धारा 13 म. %ावधान है Rक य?द $यास कD कोई आय या संपि�त, %�यE या 

अ%�यE iप से, धारा 13(3) म. �न?द�8ट fयिSत87 के लाभ के "लए %योग कD 

जाती है तो धारा 11 और धारा 12 के तहत धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को छूट 

उपलwध नह�ं होगी। इसके अ�तCरSत, जब कोई $यास �न?द�8ट fयिSतय� को 

कोई भुगतान करता है या कोई सेवा %दान करता है, तो उसे फॉम� 10बी म. 

लेखापर�Eा %�तवेदन म. !ववरण का %कटन करना होता है Rक Sया $यास�/ 

87 धारा 13(3) म. �न?द�8ट fयिSत $यास के कता� या सं�था के सं�थापक हA; कोई भी fयिSत िजसने `50,000 से 

अ�धक रा"श का $यास या सं�था म. पया�@त अशंदान ?दया है; जहां ऐसा कता�, सं�थापक या fयिSत एचयएूफ है; 

$यास का कोई $यासी या %बधंक; ऐसे Rकसी भी कता� का कोई CरZतेदार, सं�थापक, पया�@त अशंदानकता�, सद�य, 

$यासी या %बधंक। 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

141 

सं�थाओं कD आय या संपि�त का कोई ?ह�सा !पछले वष� म. Rकसी �न?द�8ट 

fयिSत को उधार ?दया गया था, या उधार ?दया जा रहा है। 

लेखापर�Eा म. `̀̀̀ 33.07 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े22 �नधा�रण मामल�88 को 

पाया गया जहां �नधा�Cर�तय� ने धारा 13(3) के तहत �न?द�8ट fयिSतय� के लाभ 

के "लए अपनी आय या संपि�त का उपयोग Rकया था, परंतु !वभाग ने �न?द�8ट 

fयिSतय� के लाभ के "लए उपयोग कD गई आय या संपि�त कD ऐसी रा"श पर 

कर नह�ं लगाया था। छ: मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) %. सीआईट� (ई), कोि:च %भार, केरल म., 'सामा$य जन-सेवाएँ' कD

ग�त!व�ध म. लगे एक सरकार� �नकाय ने �न.व. 2017-18 के "लए

` ‘शू$य’ आय पर आय का मूल Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण

नवंबर 2019 म. ` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म.

पाया गया Rक �नधा�Cरती ने ` 215.00 करोड़ के बAक ओवर¯ा°ट (ओडी)

का लाभ उठाया और इसे केरल सरकार को ऋण के iप म. ?दया गया।

इसके %�त �नधा�Cरती को ऋण पर wयाज के iप म. ` 6.10 करोड़ %ा@त

हुए और बAक के साथ ओडी पर wयाज के iप म. ` 8.26 करोड़ का

भुगतान Rकया गया। इस %कार, $यास eवारा ` 2.16 करोड़ (` 8.26

करोड़-` 6.10 करोड़) का अ�तCरSत fयय Rकया गया था, िजसे आय के

अनु%योग के iप म. अनुम�त द� गई थी। चूRंक �नधा�Cरती ने अपने

सं�थापक के लाभ के "लए अपनी �न�ध का उपयोग Rकया था, इस"लए

अनु%योग के iप म. ` 2.16 करोड़ कD अनुम�त धारा 13(3) के %ावधान�

के अनुसार �नयमानुसार नह�ं थी। इसके पCरणाम�वiप ` 98.65 लाख का

कम कर उekह�त Rकया गया।

डीसीआईट� (ई) सRक� ल, shव.dम ने उ�तर ?दया (माच� 2020) Rक �न�ध

का ह�तांतरण सरकार के �नद�श� के अनुसार Rकया गया था और एक

%�तशत अ�तCरSत wयाज के साथ लौटा ?दया गया था। यह उ�तर

तक� संगत नह�ं है Sय�Rक �न�ध का उपयोग सं�थापक के लाभ के "लए

Rकया गया था न Rक $यास के ल�Eत लाभा�थ�य� के "लए। इस"लए, Rकए

गए अ�तCरSत wयाज fयय को आय के अनु%योग के iप म. �वीकार नह�ं

Rकया जा सकता है।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक

कार�वाई आरंभ कD गई है।

88 ?हमाचल %देश -1, कना�टक -2, केरल -1, महारा8y -9, पजंाब -6 और त"मलनाडु -3। 
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(ii)  सीआईट� (ई) चडंीगढ़, पंजाब म., 'सामा$य जन-सेवाएँ' कD ग�त!व�ध म. 

शा"मल एक �नजी सोसाइट�, ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय 

पर आय का Cरटन� फाइल Rकया और संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. 

` ‘शू$य’ कD कुल आय पर पूरा Rकया गया। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 

यeय!प �नधा�Cरती ने संगठन के अ'यE और कोषा'यE जैसी संबं�धत 

पा?ट�य� को ` 1.11 करोड़ का wयाज र?हत ऋण !वतCरत Rकया था, Rफर 

भी �नधा�रण म. इस संबंध म. कोई अननुम�त नह�ं कD गई थी। इसके 

पCरणाम�वiप ` 50.12 लाख का कम कर उekह�त Rकया गया। 

एसी/डीसीआईट� (ई), सRक� ल, चडंीगढ़ ने उ�तर ?दया (जनवर� 2020) Rक 

लेखापर�Eा आपि�त पर !वचार Rकया गया था और आयकर अ�ध�नयम के 

%ावधान� के अनुसार कार�वाई कD जाएगी 

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(iii)  सीआईट� (ई) मंुबई %भार, महारा8y म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल 

एक �नजी स��व, ने �न.व. 2015-16 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का 

Cरटन� फाइल Rकया। �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त ` 114.24 करोड़ थी और 

पीए नमूने म. ‘उ:च मू*य’ मामले के iप म. चय�नत कD गई थी। संवीEा 

�नधा�रण अSटूबर 2017 म. पूरा Rकया गया था, िजसम. आय का �नधा�रण 

` ‘शू$य’ पर Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक वष� के दौरान, 

�नधा�Cरती ने सहकार� आवास स"म�त म. ` 10.00 करोड़ म. ‘के’ "ल"मटेड 

से एक नया °लैट और गैरेज खर�दा था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 

स��व के शासन बोड� के सद�य� म. से एक सद�य ‘के’ "ल"मटेड का 

अ'यE और %बंध �नदेशक था। अ�ध�नयम म. %ावधान है Rक $यास कD 

Rकसी भी संपि�त या आय का उपयोग अ�ध�नयम कD धारा 13(3) म. 

�न?द�8ट fयिSत के लाभ के "लए नह�ं Rकया जाएगा। तथा!प, सहकार� 

आवास सोसाइट� के sबlD !वलेख करार और एनओसी जैसे कोई Cरकॉड� 

उपलwध नह�ं हA, िजससे �नधा�Cरती को °लैट को काया�लय पCरसर के iप 

म. उपयोग करने कD अनुम�त "मलती है। चूRंक $यास कD आय का उपयोग 

अ�ध�नयम कD धारा 13(3) को संद"भ�त संबं�धत fयिSत के लाभ के "लए 

Rकया गया था, इस"लए धारा 11 के तहत कटौती �नधा�Cरती के "लए 

अनुमत नह�ं थी।  

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

(iv)  सीआईट� (ई) ब.गलुr %भार, कना�टक म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल 

एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का 
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Cरटन� फाइल Rकया। �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त ` 115.23 करोड़ थी और 

इसे पीए नमूने म. ‘उ:च मू*य’ मामले के iप म. चनुा गया था। संवीEा 

�नधा�रण ?दसंबर 2018 म. पूरा Rकया गया था, िजसम. Cरटन� आय को 

‘शू$य’ पर �वीकार Rकया गया था। यह पाया गया Rक वष� के दौरान 

�नधा�Cरती ने मैसस� ‘एल’ %ाइवेट "ल"मटेड को ‘एम’ %ाइवेट �कूल के

संचालन और अनुरEण हेतु fयावसा�यक %भार� के "लए ` 1.25 करोड़ का 

भुगतान Rकया था; और ‘ओ’ समूह कD !व"भ$न सं�थाओं के "लए 

आयोिजत मू*य व�ध�त पा²यlम के "लए मैसस� ‘एन’ को ` 4.28 करोड़ 

का भुगतान Rकया। लेखापर�Eा ने पाया Rक ‘ओ’ समूह के अ'यE के

पCरवार कD उपरोSत मामल� म. पया�@त r�च थी और इस"लए संबं�धत 

मामल� के संबंध म. $यास के संfयवहार� को आcस� ल.थ पर होना चा?हए। 

तथा!प, �न.व. 2017-18 के "लए संवीEा �नधा�रण म. �नधा�रण अ�धकार� 

eवारा �नधा�Cरत हैदराबाद ?ywयूनल के फैसले89 के संदभ� म. संfयवहार 

आcस� ल.थ पर नह�ं थे। इस %कार, �न?द�8ट fयिSतय� को अनु�चत लाभ 

?दया गया था और �न.व. 2016-17 म. द� गई छूट को वापस "लया जाना 

चा?हए था। इसके पCरणाम�वiप ` 33.90 करोड़ कD आय कD कम गणना 

हुई िजसके कारण ` 15.60 करोड़ का कम कर उekह�त Rकया गया। 

जेसीआईट� (ई), सRक� ल 1, ब.गलुr ने उ�तर ?दया ("सतंबर 2018) Rक 

इस मामले कD जाँच-पड़ताल कD जाएगी। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(v) सीआईट� (ई) मंुबई %भार, महारा8y म., शै�Eक ग�त!व�ध म. शा"मल एक

�नजी $यास ने �न.व. 2014-15 और 2015-16 के "लए ` ‘शू$य’ आय

पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त �न.व.

2015-16 के "लए ` 79.82 करोड़ थी और पीए नमूने म. 'उ:च मू*य'

मामले के iप म. चय�नत थी। �न.व. 2014-15 के "लए संवीEा �नधा�रण

?दसंबर 2016 म. पूरा Rकया गया, और इसे अ%ैल 2018 म. पCरशोधन के

बाद आय का �नधा�रण ` ‘शू$य’ पर Rकया गया और �न.व. 2015-16 के

"लए संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2017 म. Rकया गया, िजसम. आय का

�नधा�रण ` ‘शू$य’ पर Rकया गया। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक !वभाग

ने �नधा�रण के दौरान अ�ध�नयम कD धारा 13 के %ावधान� के उ*लंघन के

"लए संबं�धत पाट¢ को Rकराए कD संपि�त के "लए धारा 11 के तहत

89 ?दनांक 18-3-2011 के आईट�ए सं 461 और 462/हैदराबाद/2010 म. मैसस� एनट�आर मेमोCरयल y�ट के मामले 

म., िजसम. यह �वीकार Rकया गया था Rक आठ %�तशत कD सीमा तक लाभ %�तशत  उ�चत है और अ�य�धक 

नह�ं है। 
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कटौती कD अनुम�त नह�ं द� थी और �न.व. 2015-16 म. ` 60.20 लाख 

और �न.व. 2014-15 म. ` 54.73 लाख कD आवासीय संपि�त से 

अनुमा�नत आय कD गणना कD थी। कुल आय कD गणना कD लेखापर�Eा 

संवीEा से पता चला Rक !वभाग ने इस आय को $यास संपि�त कD आय 

के iप म. �वीकार Rकया, जो अ�ध�नयम कD धारा 11 के तहत कटौती के

"लए पाh थी और अ�ध�नयम कD धारा 13(1)90 के %ावधान� के मYेनजर 

इस आय को कराधान के "लए अलग से �वीकार करने के बजाय $यास 

के उYेZय के "लए Rकए गए fयय� के %�त इस ेसमायोिजत Rकया। इस 

चकू के पCरणाम�वiप �न.व. 2015-16 म. `̀̀̀ 60.20 लाख और �न.व. 

2014-15 म. ` 54.73 लाख कD आय का कम �नधा�रण Rकया गया, 

िजसम. कम का कर उदkहण शा"मल था, जो कुल "मलाकर ` 35.52 

लाख था। 

मंhालय से उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(vi) %. सीआईट� (ई), पुणे %भार, महारा8y म., शै�Eक ग�त!व�ध म. शा"मल

एक �नजी $यास, िजसकD सकल %ाि@त ` 424.75 करोड़ है, ने �न.व.

2016-17 के "लए अपनी आय का Cरटन� ` ‘शू$य’ आय पर फाइल Rकया।

मामले को आरंभ म. सं�E@त तर�के से संसा�धत Rकया गया था और बाद

म., संवीEा के "लए चनुा गया था और और �नधा�रण ?दसंबर 2018 म.

Cरटन� आय को ` ‘शू$य’ पर �वीकार करके धारा 143(3) के तहत पूरा

Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक आय और fयय लेखा कD

अनुसूची-15 (�थापना fयय) के अनुसार, �नधा�Cरती $यास ने ‘पी’

यू�नव"स�ट� को Rकराए और अवसंरचना !वकास फDस के "लए lमशः

` 144.79 करोड़ और ` 75.77 करोड़ का fयय ?दखाया था और बाद म.

संबं�धत उप-शीषx से समान रा"श को कम करके इन रा"शय� को घटा

?दया गया था। इस %कार, रा"शय� को उसी वष� म. समायोिजत Rकया गया

था और fयय साइड म. डsेबट नह�ं Rकया गया था। लेखापर�Eा ने आगे

पाया Rक संवीEा �नधा�रण आदेश म. या फॉम� 10बी म. लेखापर�Eा Cरपोट�

म. �नधा�Cरती eवारा संबं�धत पाट¢ के साथ Rकए गए उSत संfयवहार� के

बारे म. कोई उ*लेख नह�ं Rकया गया था। लेखापर�Eा म. घटाने के कारण�

90 अ�ध�नयम कD धारा 13(1) म. %ावधान है Rक य?द $यास कD कोई आय या संपि�त, %�यE या अ%�यE iप से, 

धारा 13(3) म. संद"भ�त Rकसी भी �न?द�8ट fयिSत के लाभ के "लए उपयोग कD जाती है तो धारा 11 या 12 के 

तहत धमा�थ� $यास� या सं�थाओ ंको छूट नह�ं द� जाएगी।धारा 13(3) म. �न?द�8ट fयिSत $यासकता� या सं�था के 

सं�थापक हA; कोई भी fयिSत िजसने ` 50,000 से अ�धक कD रा"श के $यास या सं�था म. पया�@त अशंदान ?दया 

है; जहां ऐसा कता�, सं�थापक या fयिSत एचयएूफ है; $यास या %बधंक का कोई $यासी; ऐसे Rकसी भी कता� का 

कोई CरZतेदार, सं�थापक, पया�@त अशंदानकता�, सद�य, $यासी या %बधंक।  
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और इसम. शा"मल संfयवहार� कD %कृ�त का पता नह�ं लगाया जा सका। 

इस %कार, इस संfयवहार के मा'यम से संबं�धत पा?ट�य� को ?दए गए 

अनु�चत लाभ से इनकार नह�ं Rकया जा सकता है। 

 उ�तर म. (जनवर� 2022), डीसीआईट� (ई) सRक� ल पुणे ने अ�युिSत को 

�वीकार नह�ं करते हुए कहा Rक फॉम� 10बी म. �नधा�Cरती ने संबं�धत 

पाट¢, 'Sयू' के साथ संfयवहार� को दशा�या था। तथा!प, ‘पी’ यू�नव"स�ट� 

और ‘आर’ सोसाइट� के बीच संfयवहार� के संबंध म., दोन� �नधा�Cरती 

$यास के दो घटक होने के कारण, ये संfयवहार केवल अनुमा�नत 

%!वि8टयाँ थे और इस"लए, �नधा�Cरती $यास के वा!ष�क लेखाओं को 

समेRकत करते समय हटा ?दए जाते हA। 

 !वभाग का उ�तर तक� संगत नह�ं था Sय�Rक उ�तर म. इस %कार के 

लेखांकन उपचार के उYेZय के बारे म. कुछ नह�ं कहा गया था। य?द Rकसी 

भी तरह, दोन� इकाइयां �नधा�Cरती $यास के घटक थे, तो �नधा�Cरती $यास 

के एक घटक से दसूरे घटक eवारा Rकराए और अवसंरचना !वकास %भार 

लेने के उYेZय को सु�निZचत नह�ं Rकया जा सका। 

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

इस %कार, लेखापर�Eा ने पाया Rक कुछ मामल� म., हालांRक �नधा�Cरती ने धारा 

13(3)91 म. �न?द�8ट fयिSत के लाभ के "लए अपनी आय या संपि�त का 

उपयोग Rकया था, !वभाग ने संबं�धत fयिSतय� के लाभ के "लए उपयोग कD 

गई आय या संपि�त कD ऐसी रा"श पर कर नह�ं लगाया था। 

6.5 Pयास> को दोहरे लाभ क� अ�नय%मत अनुम�त 

लेखापर�Eा म. �नधा�रण आदेश� म. आयकर अ�ध�नयम के !व"भ$न %ावधान� का 

अनुपालन न Rकए जान े के उदाहरण� को पाया गया, िजसके पCरणाम�वiप 

�नधा�Cर�तय� को दोहरे लाभ� कD अ�नय"मत अनुम�त "मल�। इन मामल� को 

नीच ेदशा�या गया है: 

                                                           
91  धारा 13(3) म. �न?द�8ट fयिSत $यासकता� या सं�था के सं�थापक हA; कोई भी fयिSत िजसने ` 50,000 से 

अ�धक कD रा"श का $यास या सं�था म. पया�@त अशंदान ?दया है; जहां ऐसा कता�, सं�थापक या fयिSत एचयएूफ 

है; $यास का कोई $यासी या %बधंक; ऐसे Rकसी भी कता� का कोई CरZतेदार, सं�थापक, पया�@त अशंदानकता�, 

सद�य, $यासी या %बधंक। 
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6.5.1 उन प$रसंपि7तय> पर मूNयnास क� अ�नय%मत अनुम�त िजनके

अ6ध�हण का दावा पहले से ह� आय के अनु�योग के mप मI )कया जा 

चकुा था  

धारा 11(6) और धारा 10 के खडं (23 सी) के 17व. परंतुक92 के बाद अतंः 

�था!पत परंतुक कD fया4या यह �नधा�Cरत करती है Rक जहां Rकसी भी आय को 

अनु%योग या सं�चत करने कD आवZयकता है, तो, ऐसे उYेZय के "लए, ऐसी 

Rकसी भी पCरसंपि�त म., आय को मू*य�ास के मा'यम से या अ$यथा eवारा 

Rकसी भी कटौती या अनुम�त के sबना �नधा�Cरत Rकया जाएगा िजसके 

अ�धkहण का दावा इस खडं के तहत इसी या Rकसी अ$य !पछले वष� म. आय 

के अनु%योग के iप म. Rकया गया है।  

लेखापर�Eा म. ` 13.78 करोड़ के कर %भाव से जुड़ ेआठ �नधा�रण मामल�93 को 

पाया गया, जहां पCरसंपि�तय� पर मू*य�ास को आय के अनु%योग के iप म. 

अनुम�त द� गई थी, यeय!प ऐसी पCरसंपि�तय� को %ा@त करने के "लए 

%ासं�गक पूंजीगत fयय को पहले से ह� आय के अनु%योग के iप म. �वीकार 

Rकया जा चकुा था, िजसके पCरणाम�वiप �नधा�Cरती को दोहरा लाभ हुआ। दो 

मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई), चे$नई %भार, त"मलनाडु म. शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का

Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण अSटूबर 2018 म. पूरा Rकया गया था,

िजसम. धारा 10(23 सी) के तहत ` 41.79 करोड़ कD छूट कD अनुम�त देने

के बाद �नधा�Cरती eवारा Cरटन� म. दशा�ई गई ` ‘शू$य’ आय को �वीकार

Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक आय के अनु%योग के iप म.

` 4.52 करोड़ के मू*य�ास कD अनुम�त द� गई थी िजसके पCरणाम�वiप

fयय म. दोगुनी कटौती हुई थी। इसके पCरणाम�वiप लागू wयाज स?हत

` 1.56 करोड़ के कर का उekहन नह�ं Rकया गया।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है

और माच� 2020 म. धारा 154 के तहत आदेश पाCरत करके उपचारा�मक

कार�वाई पूर� कर ल� गई है।

(ii) सीआईट� (ई) चडंीगढ़ %भार, पंजाब म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक सरकार� सोसाइट� ने �न.व. 2017-18 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर

आय का Cरटन� फाइल Rकया और संवीEा �नधा�रण अSटूबर 2019 म.

92 !व�त (सं4या-2) अ�ध�नयम, 2014 eवारा 1.4.2015 से %भावी के iप म. अतंः�था!पत
93 गुजरात-1, ?हमाचल %देश-2, पजंाब-2, त"मलनाडु-1 और पिZचम बगंाल-2
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` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 

�नधा�Cरती ने आय के अनु%योग के iप म. ` 9.81 करोड़ के मू*य�ास का 

दावा Rकया था िजसे �नधा�रण म. अनुम�त द� गई थी। इसके

पCरणाम�वiप fयय कD दोहर� कटौती के साथ-साथ लागू wयाज स?हत 

` 4.57 करोड़ का कर उekह�त नह�ं Rकया गया। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई आरंभ कD है। 

इस %कार, लेखापर�Eा न ेपाया Rक कुछ मामल� म., पCरसंपि�तय� पर मू*य�ास 

को आय के अनु%योग के iप म. अनुम�त द� गई थी, यeय!प ऐसी 

पCरसंपि�तय� को %ा@त करने के "लए %ासं�गक पंूजीगत fयय को पहले से ह� 

आय के अनु%योग के iप म. �वीकार Rकया गया था िजसके पCरणाम�वiप 

�नधा�Cरती को दोहरा लाभ हुआ। 

6.5.2 आय के अनु�योग के mप मI कॉप0स/�नधा0$रत �न6धय> से �यय क� 

अ�नय%मत अनुम�त 

आयकर अ�ध�नयम, 1961 कD धारा 11(1) (डी) इस !व"श8ट �नद�श के साथ 

Rकए गए �वैि:छक अशंदान के iप म. %ा@त आय से संबं�धत है Rक वे $यास 

या सं�था के कॉप�स का ?ह�सा बन.गे। 

लेखापर�Eा म. ` 81.58 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े11 �नधा�रण मामल�94 को 

पाया गया, जहां �नधा�रण अ�धकार� ने कॉप�स �न�ध, या अ$य !व"श8ट उYेZय 

�न�धय� से होने वाल� आय के अनु%योग स ेसंबं�धत दाव� कD अनुम�त द� थी, 

िजसके पCरणाम�वiप �नधा�Cरती को दोहरा लाभ हुआ। एक मामला नीचे दशा�या 

गया है: 

(i) सीआईट� (ई), कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., ‘�चRक�सा राहत’ कD

ग�त!व�ध म. शा"मल एक �नजी $यास है, ने �न.व. 2014-15, �न.व.

2015-16, �न.व. 2016-17 और �न.व. 2017-18 के "लए ` ‘शू$य’ आय

पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। �न.व. 2016-17 के मामले को पीए

नमूने म. ‘शीष� 200’ मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD

सकल %ाि@त ` 197.05 करोड़ थी। �न.व. 2014-15, �न.व. 2015-16,

�न.व. 2016-17 और �न.व. 2017-18 के "लए संवीEा �नधा�रण lमशः

?दसंबर 2016, ?दसंबर 2017, ?दसंबर 2018 और ?दसंबर 2019 म.

94 जcमू-3 और पिZचम बगंाल-8 
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` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा ने �न.व. 2014-15 से 

�न.व. 2017-18 के �नधा�रण अ"भलेख� से पाया Rक कुछ पCरयोजनाओं के 

"लए अचल पCरसंपि�तय� के संवध�न और चालू कायx पर fयय को आय 

के अनु%योग के iप म. �वीकार Rकया गया था, हालांRक इस %कार के 

fयय को उन पCरयोजनाओं के "लए '�नधा�Cरत �न�धय�' म. %ा@त �वैि:छक 

अशंदान� म. से Rकया गया था और उस �नधा�रण वष� कD आय के iप म. 

�वीकार नह�ं Rकया गया था। आय के अनु%योग के iप म. �नधा�Cरत 

�न�धय� से ` 145.55 करोड़95 कD रा"श के fयय के इस %कार के 

अ�नय"मत उपचार का कर %भाव ` 62.32 करोड़96 था। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. �न.व. 2014-15, 2015-16 और 2017-18 के "लए 

धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कD है। 

�न.व. 2016-17 के "लए, ?दसंबर 2021 म. धारा 263/143(3) के तहत 

आदेश पाCरत करके उपचारा�मक कार�वाई कD गई है। 

इस %कार, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक कुछ मामल� म., �न.अ. न े कॉप�स 

�न�ध, या अ$य !व"श8ट उYेZय कD �न�धय� से Rकए गए आय के अनु%योग से 

संबं�धत दाव� को अनुम�त द� थी, िजसके पCरणाम�वiप �नधा�Cरती को दोहरा 

लाभ हुआ था। 

6.6 कॉप0स दान पर छूट क� अ�नय%मत अनुम�त  

धारा 11(1)(डी) म. %ावधान है Rक, इस !व"श8ट �नद�श के साथ Rकए गए 

�वैि:छक अशंदान Rक वे $यास या सं�था के कॉप�स का ?ह�सा बन.गे और 

$यास कD आय म. शा"मल नह�ं ह�गे। इस"लए, Rकसी भी �वैि:छक अशंदान को 

दानकता� eवारा Rकसी भी !व"श8ट �नद�श के sबना कॉप�स के iप म. �वीकार 

नह�ं Rकया जा सकता है।  

लेखापर�Eा म. ` 52.08 करोड़ के कर %भाव से जुड़ ेनौ �नधा�रण मामल�97 को 

पाया गया जहां !वभाग ने धारा 11(1)(डी) के तहत �वैि:छक अशंदान को यह 

सु�निZचत Rकए sबना कॉप�स के iप म. �वीकार करते हुए छूट कD अनुम�त द� 

Rक दानकता�ओं का एक !व"श8ट �नद�श था। दो मामल� को नीच ेदशा�या गया हA: 

                                                           
95  �न.व. 2014-15 के "लए ` 15.44 करोड़; �न.व. 2015-16 के "लए ` 38.92 करोड़; �न.व. 2016-17 के "लए   

` 51.86 करोड़; �न.व. 2017-18 के "लए ` 39.33 करोड़ 
96  �न.व. 2014-15 के "लए ` 5.92 करोड़, �न.व. 2015-16 के "लए ` 16.34 करोड़, �न.व. 2016-17 के "लए  

` 22.61 करोड़ और �न.व. 2017-18 के "लए ` 17.45 करोड़  
97  गुजरात-1, महारा8y-3, ओ�ड़शा-2, राज�थान-2 और पिZचम बगंाल-1। 
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(i) सीआईट� (ई) अहमदाबाद %भार, गुजरात म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. 

शा"मल एक �नजी $यास ने �न.व. 2015-16 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर 

आय का Cरटन� फाइल Rकया। इस मामले को 'उ:च मू*य' मामले के iप 

म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त ` 58.14 करोड़ थी। 

संवीEा �नधा�रण "सतंबर 2017 म. ` ‘शू$य’ आय पर पूरा Rकया गया था। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने ` 32.55 करोड़ कD कॉप�स 

%ाि@त कD घोषणा कD थी, परंतु दानकता� या दान के Rकसी भी �ोत eवारा 

Rकसी भी !व"श8ट �नद�श के बारे म. कोई सा¤य %�तुत नह�ं Rकया गया, 

हालांRक !वभाग ने �नधा�Cरती को इसे %�तुत करने के "लए कहा था। इस 

%कार के �नद�श के अभाव म., �नधा�रण अ�धकार� eवारा धारा 11(1)(ए) 

के तहत वष� के "लए आय के iप म. रा"श को �वीकार Rकया जाना 

आवZयक था, परंतु ऐसा नह�ं Rकया गया था। इस चकू के पCरणाम�वiप 

` 27.67 करोड़ (` 32.55 करोड़ का 85 %�तशत) कD आय का कम 

�नधा�रण Rकया गया िजसके पCरणाम�वiप ` 9.40 करोड़ का कर 

उekह�त नह�ं Rकया गया।  

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. आयकर अ�ध�नयम कD धारा 263 के साथ प?ठत 

धारा 143(3) के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक कार�वाई आरंभ 

कD है। 

(ii) सीआईट� (ई) कोलकाता %भार, पिZचम बंगाल म., 'पया�वरण संरEण' कD 

ग�त!व�ध म. शा"मल एक सरकार� सोसाइट� ने �न.व. 2016-17 के "लए 

` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। मामले को नमूने म. 'शीष� 

200' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त 

` 207.59 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. ` ‘शू$य’ आय 

पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने कॉप�स 

�न�ध के iप म. ` 84.08 करोड़ कD अfय�यत आय सं�चत कD थी, और 

अ�ध�नयम कD धारा 11(1) (डी) के तहत उस पर छूट कD दावा Rकया था। 

�नधा�Cरती ने इस कॉप�स �न�ध को क. d/राVय सरकार� से %ा@त ` 287.18 

करोड़ म. से सं�चत Rकया था, ताRक '%�तब\ देनदाCरय� स?हत अ�नवाय� 

वांछनीय fयय� को पूरा Rकया जा सके।' %कृ�त म. !व"श8ट होने के कारण, 

ऐसे अनुदान� को कानूनी दा�य�व� के iप म. �वीकार Rकया जाना चा?हए 

न Rक �वैि:छक अशंदान के iप म. और केवल संअनुम�त देने वाले 

%ा�धकरण के �नद�श� के अनुसार उपयोग Rकया जाना चा?हए। �नधा�Cरती ने 

कहा था Rक अनुदान पCरयोजना कD पँूजी के ?ह�से के iप म. रखे गए थे, 
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िजसे केवल �नधा�Cरत योजनाओं के "लए आहCरत Rकया जाना था। तथा!प, 

संअनुम�त पh� म. अ%युSत �न�ध को �नधा�Cरती के कॉप�स के iप म. 

रखने का कोई �नदेश नह�ं ?दया गया था, िजसके अभाव म. धारा 

11(1)(डी) के तहत �नधा�Cरती को ` 84.08 करोड़ पर द� गई छूट 

�वीकाय� नह�ं थी। इसके पCरणाम�वiप ` 84.08 करोड़ कD आय का कम 

�नधा�रण हुआ, िजसम. wयाज स?हत ` 38.12 करोड़ के कर का कर %भाव 

शा"मल था। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है 

और माच� 2021 म. आयकर अ�ध�नयम कD धारा 148 के तहत नो?टस 

जार� करके उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कD है। 

इस %कार, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक क�तपय मामल� म., !वभाग ने धारा 

11(1)(डी) के तहत �वैि:छक अशंदान को कॉप�स के iप म. �वीकार करते हुए 

छूट कD अनुम�त, अ�ध�नयम के %ावधान� के !वपर�त यह सु�निZचत Rकए sबना 

द� थी Rक दानकता�ओं का एक !व"श8ट �नद�श था। 

6.7  ग�त@व6धय> क� �कृ�त गैर-धमा0थ0 होने के बावजूद Pयास> को छूट �दान 

करना 

यह अ�ध�नयम धमा�थ� $यास�/सं�थाओं को उनके उYेZय� के "लए अनु%युSत 

आय के संबंध म. छूट %दान करता है। तथा!प, सामा$य जन-सेवाओं के Rकसी 

अ$य उYेZय को अkसर करने कD कोई भी ग�त!व�ध, िजसम. fयापार, वाUणVय 

या fयवसाय कD %कृ�त म. Rकसी भी ग�त!व�ध को करने या उपकर या फDस या 

Rकसी अ$य �न"म�त के "लए कोई सेवा %दान करने कD कोई ग�त!व�ध शा"मल 

है, जहां ऐसी ग�त!व�ध से कुल %ाि@तयां प:चीस लाख iपये (01.04.2016 स े

%भावी कुल %ाि@त का 20 %�तशत) से अ�धक हA, को इस %कार कD ग�त!व�ध 

से आय के उपयोग या अनु%योग, या %�तधारण कD %कृ�त के बावजूद, धमा�थ� 

उYेZय के iप म. �वीकार नह�ं Rकया जाएगा।  

महारा8y म., लेखापर�Eा ने नौ �नधा�रण मामल� म. पाया Rक !वभाग ने धारा 11 

के तहत ` 549.15 करोड़ कD छूट कD अनुम�त द� है िजसम. `̀̀̀ 189.07 करोड़ 

का कर %भाव शा"मल है, यeय!प $यास� के उYेZय या ग�त!व�धयां धमा�थ� 

%कृ�त कD नह�ं थीं। दो �नधा�Cर�तय� के छह मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई) मंुबई %भार म., ‘सामा$य जन सेवाओं’ कD ग�त!व�ध म.

शा"मल एक �नजी $यास ने �न.व. 2014-15, 2015-16 और 2016-17

के "लए ` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण�
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को ?दसंबर 2016, ?दसंबर 2017 और ?दसंबर 2018 म. lमशः ` 5.26 

करोड़, ` 1.64 करोड़ और ` ‘शू$य’ कD आय पर पूरा Rकया गया था, 

िजसम. ` 32.40 करोड़ (�न.व. 2014-15 के "लए ` 11.26 करोड़, �न.व. 

2015-16 के "लए ` 9.42 करोड़ और �न.व. 2016-17 के "लए ` 11.72 

करोड़) कD कुल छूट कD अनुम�त द� गई थी। �न.व. 2014-15 के संवीEा 

�नधा�रण को ?दसंबर 2016 म. धारा 154 के तहत आय को ` ‘शू$य’ पर 

संशो�धत करते हुए पCरशो�धत Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया 

Rक �नधा�Cरती $यास का उYेZय कपड़ा मशीनर� के Eेh म. %ौeयो�गकD के

नवीनतम !वकास पर अतंरा�8y�य कपड़ा मशीनर� %दश��नय� का आयोजन 

करना था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक %दश�नी के उYेZय हेतु, �नधा�Cरती 

ने 'एक %दश�नी' के "लए %दश�क� से ` 45.02 करोड़ का अ�kम "लया था 

और इस आय को fयावसा�यक आय के iप म. %�तुत Rकया था और 

धारा 11(4ए)98 के लाभ का दावा Rकया था िजसे !वभाग eवारा अनुम�त 

द� गई थी। �नधा�Cरती का दावा �नयमानुसार नह�ं था, Sय�Rक धारा 

11(4ए) केवल तभी लागू होती है जब $यास का fयवसाय $यास के

उYेZय� कD %ाि@त के "लए %ासं�गक होता है। इस %कार, %दश�नी का 

आयोजन �नधा�Cरती के उYेZय� के "लए %ासं�गक नह�ं था, परंतु यह 

�नधा�Cरती का मु4य उYेZय था, िजससे यह पता चला Rक �नधा�Cरती कD 

एकमाh ग�त!व�ध उपकर या फDस या Rकसी अ$य �न"म�त के "लए सेवा 

%दान करना था। धारा 2(15) के %ावधान� को 'यान म. रखते हुए, 

�नधा�Cरती कD ग�त!व�ध धमा�थ� %कृ�त कD नह�ं थी और इस"लए �नधा�Cरती 

धारा 11 के तहत छूट के "लए पाh नह�ं था। ऐसा करने म. चकू के

पCरणाम�वiप �न.व. 2014-15 से �न.व. 2016-17 के "लए ` 23.79 

करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ, िजसम. ` 8.14 करोड़ का कम कर 

उekह�त Rकया गया। 

डीसीआईट� (ई) सRक� ल -1(1), मंुबई ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार 

("सतंबर 2021) कर "लया और �न.व. 2014-15 के "लए धारा 147 के

तहत और �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए धारा 263 के

तहत उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कD गई है। 

98 धारा 11(4ए) म. %ावधान Rकया गया है Rक धारा 11 के तहत छूट Rकसी $यास या सं�था कD Rकसी भी आय के 

संबधं म. लाग ूनह�ं होगी, जो fयवसाय के लाभ और लाभ के iप म. है, जब तक Rक fयवसाय $यास या सं�था 

के उYेZय� कD %ाि@त के "लए %ासं�गक न हो, और ऐसे fयवसाय के संबधं म. ऐसे $यास या सं�था eवारा अलग-

अलग लेखा प�ुतके रखी जाती हA।  
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(ii)  सीआईट� (ई) मंुबई %भार महारा8y म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल एक 

�नजी स��व ने �न.व. 2014-15, 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए 

` ‘शू$य’ आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। �न.व. 2015-16 और 

2016-17 के मामल� को पीए नमूने म. 'उ:च मू*य' मामल� के iप म. 

चनुा गया था Sय�Rक वषx के दौरान सकल %ाि@त lमशः ` 114.24 

करोड़ और ` 134.63 करोड़ थी। �न.व. 2014-15 से �न.व. 2016-17 के 

"लए संवीEा �नधा�रण lमश: नवंबर 2016, अSटूबर 2017 और अSटूबर 

2018 म. पूरा Rकया गया था, िजसम. �न.व. 2014-15 के "लए ` 3.16 

करोड़ और �न.व. 2015-16 और 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय का 

�नधा�रण Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक सं�था को �नमा�ण 

और अ$य संब\ उeयोग� के सभी �तर� पर %"शEण, अनुसंधान, 

fयावसा�यकता और कौशल �नमा�ण को बढ़ावा देने कD ग�त!व�धय� म. 

शा"मल बताया गया था। इसकD ग�त!व�धय� म. परामश� देना, साथ ह� 

परामश� क. d� कD �थापना करना, अनुसंधान, %"शEण कराना, सcमेलन, 

संगोि8ठय� आ?द का आयोजन करना भी शा"मल है। लेखापर�Eा म. यह 

भी पाया गया Rक �नधा�Cरती पCरवार के �वा"म�व वाले �नमा�ण कारोबार के 

%बंधन और सेवा %"शEण काय�lम� के "लए या तो स��व के पCरसर म., 

या पCरसर के बाहर काय�lम आयोिजत करता है, िज$ह. काय�कार� वग� के 

"लए kाहक� कD आवZयकता के अनुसार �डज़ाइन Rकया गया था और इन 

सेवाओं के "लए फDस ल� गयी थी।  

 यह पाया गया Rक �नधा�Cरती कोई औपचाCरक "शEा %दान नह�ं कर रहा 

था, अ!पतु �नमा�ण और संब\ सेवाओं के Eेh म. शा"मल पेशवेर� के 

पेशवेर कौशल को उ�कृ8ट बनाने के Eेh म. सेवा %दाता/%"शEक के iप 

म. काय� कर रहा था। इस %कार, �नधा�Cरती कD ग�त!व�धय� को पूर� तरह 

से शै�Eक के iप म. वगaकृत नह�ं Rकया जा सकता है। �नधा�Cरती केवल 

एक सेवा %दाता था और लाभ के उYेZय से काम कर रहा था। लेखापर�Eा 

म. कहा गया है Rक यह �न.व. 2013-14 से 2016-17 के आय और fयय 

लेखाओं और �नधा�रण आदेश� जैसे अ"भलेख� से �प8ट था, िजसम. 

�नधा�Cरती %�येक वष� अपनी कुल आय के 67 %�तशत कD सीमा तक 

लगातार अ�धशषे सिृजत कर रहा था, िजससे यह पता चला Rक इन वषx 

के दौरान %दान कD गई सेवाओं के "लए उ*लेखनीय फDस %भाCरत कD 

गयी थी।  

 लेखापर�Eा म. यह भी पाया गया Rक क. d�य उ�पाद शु*क आसूचना 

महा�नदेशालय (डीजीसीईआई), पुणे ने 'वाUणिVयक %"शEण या को�चगं 
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स.टर' कD �ेणी के तहत सेवा कर का भुगतान नह�ं करने के "लए संवीEा 

कD, िजसकD पुि8ट सेवा कर II के %. आयुSत eवारा ?दनांक 30.07.2015 

के आदेश के मा'यम से कD गई थी, िजसके !वi\ �नधा�Cरती सीमा 

शु*क, उ�पादन शु*क और सेवा कर अपील�य अ�धकरण पिZचम Eेhीय 

$याय पीठ, मंुबई म. अपील के "लए गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया 

Rक अ�धकरण ने अSटूबर 2017 म. सेवा कर आयुSत के पE म. उपरोSत 

मामले का �नपटान Rकया है, िजसम. कहा गया है Rक �नधा�Cरती कD 

ग�त!व�धयां 'वाUणिVयक %"शEण या को�चगं' कD �ेणी म. आती हA और 

खेल, %ी-�कूल के Eेh म. "शEा %दान करने वाल� सं�थाओं fयवसा�यक 

%"शEण या और सं�थाओं कD �ेणी उन सं�थाओं या �थापनाओं कD �ेणी 

म. नह�ं आती जो वत�मान समय म. लागू कानून eवारा मा$यता %ा@त कोई 

%माण पh या �ड@लोमा या �डkी या कोई शै�Eक अह�ता %दान करते हA। 

अ�धकरण के उपरोSत �न8कषx और अ�ध�नयम कD धारा 2(15) के

%ावधान� को 'यान म. रखते हुए, �नधा�Cरती कD ग�त!व�धय� को 'धमा�थ�' 

के अतंग�त नह�ं रखा जा सकता, जैसा Rक अ�ध�नयम म. पCरकि*पत है। 

इस %कार, धारा 11 के तहत �नधा�Cरती को द� गई छूट कD अनुम�त 

�नयमानुसार नह�ं थी। इस चकू के पCरणाम�वiप �न.व. 2014-15 स े

2016-17 के "लए ` 74.91 करोड़ के कर %भाव को शा"मल करते हुए 

` 218.95 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण Rकया गया। 

यहां यह उ*लेख करना %ासं�गक है Rक !वभाग ने �न.व. 2016-17 म. 

शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल एक �नजी $यास के मामले म. भी यह� 

¥ि8टकोण अपनाया था, िजसम. यह मानत ेहुए धारा 11 के तहत छूट कD

अनुम�त नह�ं द� गई थी Rक सीबीडीट� के 2008 के पCरपh सं4या 11

?दनांक 19-12-2008, के अनुसार %"शEण और पर�Eा आयोिजत करने 

कD ग�त!व�ध सामा$य जन सेवाओं कD अkसरता कD एक ग�त!व�ध है

और धारा 2(15) के परंतुक के अनुसार, ऐसे स��व अ�ध�नयम कD धारा

11 या 10(23सी) के तहत छूट के "लए पाh नह�ं हA।

इस %कार, उपरोSत से यह �प8ट हो गया था Rक क�तपय मामल� म., यeय!प 

$यास� के उYेZय या ग�त!व�ध धमा�थ� %कृ�त के नह�ं थे, Rफर भी आयकर 

!वभाग ने $यास�/सं�थाओं को अ�ध�नयम के %ावधान का उ*लंघन करते हुए

अ�नय"मत iप से छूट %दान कD थी।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 
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6.8 कर/अ6धभार/Wयाज का गलत उA�हण 

अ�ध�नयम के %ावधान� के तहत, �नधा�रण अ�धकार� को �नधा�Cरती कD कुल 

आय का सट�क �नधा�रण करना होता है और इस �नधा�रण के आधार पर उसके 

eवारा देय या उसे %�तदाय यो|य सट�क रा"श �नधा�Cरत करनी होती है।  

लेखापर�Eा ने पाया Rक ` 103.11 करोड़ के कर %भाव से जुडे 65 �नधा�रण 

मामले99 जहां �नधा�रण अ�धकार� ने �नधा�रण को अ�ंतम iप देते समय आंकड़� 

को गलती से �वीकार Rकया था, मांग कD कम गणना कD थी, �नधा�Cरत दर से 

कम दर पर कर लगाया था, wयाज/अ�धभार का कम उदkहण Rकया था, 

%�तदाय पर अ�धक wयाज %दान Rकया था। 

चार मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) सीआईट� (ई) लखनऊ %भार, उ�तर %देश म., शै�Eक ग�त!व�धय� म.

शा"मल एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’ आय पर

आय का Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण अSटूबर 2018 म. ` 5.20

करोड़ कD आय पर " कारोबार और पेश ेसे लाभ और अ"भलाभ" से आय

शीष�क के तहत पूरा Rकया गया था, िजसम. धारा 11 के तहत छूट से 

इनकार कर ?दया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�रण

अ�धकार� ने आईट�एनएस-150 म. कर कD गणना करते समय ` 5.20

करोड़ के बजाय ` ‘शू$य’ पर आय ल� थी। इसके पCरणाम�वiप लागू
wयाज स?हत ` 2.36 करोड़ का कम कर उekह�त Rकया गया।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है

और ?दसंबर 2021 म. धारा 154 के तहत नो?टस जार� करके

उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कD गई है।

(ii) सीआईट� (ई), मंुबई %भार, महारा8y म., 'सामा$य जन सेवाओं' कD

ग�त!व�ध म. शा"मल एक �नजी सोसाइट� ने 2016-17 के "लए ` ‘शू$य’

आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म.

` 36.02 करोड़ कD आय पर पूरा Rकया गया था, िजसम. धारा 11 के

तहत छूट से इनकार कर ?दया गया था। लेखापर�Eा ने कर गणना पhक

से पाया Rक !वभाग ने कर कD गणना ` 14.27 करोड़ के बजाय ‘शू$य’

पर कD थी। इसके पCरणाम�वiप wयाज स?हत ` 15.07 करोड़ का कम

कर उekह�त Rकया गया है।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।

99 ?द*ल�-3, गुजरात-5, ?हमाचल %देश-1, जcमू-1, कना�टक-6, महारा8y-11, ओ�ड़शा-4, पजंाब-13, राज�थान-8, 

त"मलनाडु-3 और उ�तर %देश-10 
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(iii) सीआईट� (ई) ब.गलुr %भार, कना�टक म. 'गर�ब� को राहत' कD ग�त!व�ध म.

शा"मल एक सरकार� कॉप�रेट $यास ने �न.व. 2014-15 के "लए ` 1.91

करोड़ पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। मामले को पीए नमूने म. 'उ:च

मू*य' मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त

` 58.38 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2016 म. पूरा Rकया गया

था और आय ‘शू$य’ पर �नधा�Cरत कD गई थी। मई 2017 म. धारा 154

के तहत संवीEा आदेश को और पCरशो�धत गया था और आय ` ‘शू$य’

पर बनी रह�। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने ` 1.91 करोड़

कD कारोबार आय Cरटन� कD थी, जो कर यो|य थी। तथा!प, संवीEा

�नधा�रण और पCरशोधन आदेश म. इसे छोड़ ?दया गया था और ` 1.05

करोड़ का %�तदाय �नधा�Cरत Rकया गया था। Cरटन� आय का �नधा�रण

करने म. !वफलता के पCरणाम�वiप ` 65.74 लाख का कम कर

उekहण/अ�तCरSत %�तदाय हुआ।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार (माच� 2022) कर "लया है

और फरवर� 2021 म. आयकर अ�ध�नयम कD धारा 154 के तहत आदेश

पाCरत करके उपचारा�मक कार�वाई कD गई है।

(iv) %. सीआईट� (ई), पुणे %भार, महारा8y म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. शा"मल

एक �नजी $यास ने ` 305.38 करोड़ कD सकल %ाि@त के साथ, 'शू$य'

आय पर �न.व. 2017-18 के "लए आय कD Cरटन� फाइल कD। मामले को

शुi म. सं�E@त तर�के स ेसंसा�धत Rकया गया था और बाद म., संवीEा के

"लए चनुा गया था, और �नधा�रण को ?दसंबर 2018 म. धारा 143 (3) के

तहत ` 247.00 करोड़ कD आय का �नधा�रण करते हुए पूरा Rकया

गया था।

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�रण अ�धकार� ने �नधा�रण को अ�ंतम

iप देते समय, अ�ध�नयम कD धारा 115बीबीई100 के तहत �नधा�Cरत 60

%�तशत के बजाय धारा 68101 और धारा 69102 के तहत ` 152.95 करोड़

100  अ�ध�नयम कD धारा 115बीबीई के अनसुार, �न.व. 2017-18 से %भावी, जहां एक �नधा�Cरती कD कुल आय म. धारा 

68 या 69 म. �न?द�8ट कोई आय शा"मल है, कर कD गणना 60 %�तशत कD !वशेष दर और अ�धभार 25 %�तशत 
कD दर से कD जाएगी। 

101  धारा 68 के अनसुार, जहां Rकसी भी रा"श को �नधा�Cरती कD प�ुतक� म. जमा पाया जाता है और �नधा�Cरती उसकD 

%कृ�त और �ोत के बारे म. कोई �प8ट�करण नह�ं देता है या उसके eवारा पेश Rकया गया �प8ट�करण, �नधा�रण 

अ�धकार� कD राय म. संतोषजनक नह�ं है, इस तरह जमा कD गई रा"श को उस !पछले वष� के �नधा�Cरती कD आय 

के iप म. आयकर के "लए %भाCरत Rकया जा सकता है। 
102  धारा 69 के अनसुार, जहां !व�तीय वष� म. �नधा�Cरती ने �नवेश Rकया है जो लेखा कD प�ुतक� म. दज� नह�ं हA, और 

�नधा�Cरती �नवेश कD %कृ�त और �ोत के बारे म. कोई �प8ट�करण नह�ं ?दया है या उसके eवारा पेश Rकया गया 

�प8ट�करण, �नधा�रण अ�धकार� कD राय म. संतोषजनक नह�ं है, �नवेश का मू*य ऐसे !व�तीय वष� के �नधा�Cरती 

कD आय माना जा सकता है। 
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के Rकए गए पCरवध�न पर सामा$य दर अथा�त ् 30 %�तशत पर कर 

लगाया। इसके अलावा, यह देखा गया Rक �नधा�रण अ�धकार� eवारा !वलंब 

से Cरटन� फाइल करने के "लए धारा 234ए के तहत wयाज नह�ं लगाया 

गया था। इसके पCरणाम�वiप धारा 234ए के तहत wयाज स?हत  

` 69.56 करोड़ के कम कर का उekहण हुआ। 

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

इस %कार, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक क�तपय मामल� म., �नधा�रण को 

अ�ंतम iप देते समय, �नधा�रण अ�धकाCरय� ने गलती से आंकड़� को अपना 

"लया था, कम मांग कD गणना कD थी, �नधा�Cरत दर से कम दर पर कर वसूला 

था, wयाज और अ�धभार का कम उekहण Rकया था, %�तदाय पर अ�धक wयाज 

%दान Rकया गया आ?द िजसके पCरणाम�वiप कम कर का उekहण हुआ था।  

6.9 शाि�त का गैर-उA�हण 

धारा 139(4ए) म. %ावधान है Rक %�येक fयिSत, िजसको $यास या अ$य 

कानूनी दा�य�व के तहत धाCरत संपि�त से आय %ा@त होती है, पूर� तरह से या 

धमा�थ� उYेZय� या धा"म�क उYेZय� के "लए, या केवल ऐसे उYेZय� के "लए भाग 

म.; या ऐसे $यास या सं�था कD ओर से �वैि:छक अशंदान के मा'यम से आय, 

िजसके "लए वह कर यो|य है, को आय कD Cरटन� अवZय फाइल करनी चा?हए, 

य?द ऐसी आय (धारा 11 और 12 के तहत Rकसी भी छूट कD अनुम�त देने से 

पहले गणना कD गई) आयकर के "लए %भाय� न होने वाल� अ�धकतम रा"श से 

अ�धक है। धारा 139 (4सी) सं�थाओं eवारा अ�नवाय� iप से Cरटन� फाइल करने 

का %ावधान करती है, य?द आय (धारा 10 के %ावधान� को %भावी करने से 

पहले) आयकर के "लए %भाCरत नह�ं कD जाने वाल� अ�धकतम रा"श से अ�धक 

है। इसके अलावा, अ�ध�नयम कD धारा 272ए(2)(ई) म. %ावधान है Rक य?द 

कोई fयिSत आय का Cरटन� %�तुत करने म. !वफल रहता है, िजसे उसे धारा 

139 कD उप-धारा (4ए) या (4सी) के तहत या इसे अनुमत समय के भीतर 

और उन उप-धाराओं के तहत आवZयक तर�के से %�तुत करना आवZयक है, 

वह उस हर ?दन के "लए एक सौ iपए कD रा"श शाि�त के मा'यम से भुगतान 

करेगा, िजसके दौरान !वफलता जार� रहती है।  

लेखापर�Eा म. ` 1.68 करोड़ के कर %भाव से जुड़ े651 �नधा�रण मामल�103 का 

पता चला, जहां $यास�/सं�थाओं eवारा आय कD Cरटन� फाइल करने म. !वलंब के 

                                                           
103  आ�ं %देश -71, छ�तीसगढ़ -14, ?द*ल� -15, हCरयाणा -5, ?हमाचल %देश -2, जcमू -4, कना�टक -119, म'य 

%देश -117, महारा8y - 187, पजंाब -91 और राज�थान -26 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

157 

बावजूद, !वभाग eवारा कोई शाि�त नह�ं लगाई गई/काय�वाह� शुi नह�ं कD गई। 

651 मामल� के राVय-वार !ववरण को नीच ेता"लका 6.2 म. संEेप म. %�तुत 

Rकया गया है: 

ता%लका 6.2 $रटन0 फाइल करने मI @वलंब पर शाि�त का गरै-उA�हण 

V.सं. राbय का नाम मामल> क� सं�या क� तुलना मI @वलंब क� अव6ध 

तीन 

मह�ने 

तक 

तीन मह�ने से 

अ6धक और 

छ: मह�ने तक 

छ: मह�ने से 

अ6धक और 

एक वष0 तक 

एक वष0 

से अ6धक 

और दो 

वष0 तक 

दो वष0 

से 

अ6धक 

कुल 

1 आं� %देश 13 19 20 16 3 71 

2 छ�तीसगढ़ 1 8 4 1 0 14 

3 ?द*ल� 2 7 2 4 0 15 

4 हCरयाणा 1 2 1 1 0 5 

5 ?हमाचल %देश 1 1 0 0 0 2 

6 जcमू 0 2 1 1 0 4 

7 कना�टक 20 47 15 36 1 119 

8 म'य %देश 32 46 18 21 0 117 

9 महारा8y 37 85 33 31 1 187 

10 पंजाब 25 32 7 11 16 91 

11 राज�थान 4 12 4 6 0 26 

कुल 136 261 105 128 21 651 

लेखापर�Eा के "लए आयकर !वभाग eवारा %�तुत Rकए गए उ�तर !व"भ$न 

�नधा�रण %भार� म. fयापक iप से "भ$न थे, जैसा Rक नीच े उ*लेख Rकया 

गया है: 

क. म'य %देश म., आईट�ओ (ई), भोपाल ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार 

नह�ं Rकया और उ�तर ?दया (माच� 2020) Rक लेखापर�Eा कD आपि�त 

सीपीसी/�नधा�रण अ�धकार� के Eेhा�धकार के स�यापन का !वषय थी, 

Sय�Rक Cरटन� �नधा�Cर�तय� eवारा ऑनलाइन फाइल Rकए जाते हA और 

संवीEा �नधा�रण के "लए चनुे जाने से पहले सीपीसी eवारा संसा�धत Rकए 

जाते हA। हालांRक, आईट�ओ (ई), जबलपुर ने उ�तर ?दया (जुलाई 2020) 

Rक मामल� को जहां भी लागू हो उ�चत कार�वाई करने के "लए 

जेसीआईट�(ई), रायपुर को भेजा जा रहा था। आईट�ओ(ई), |वा"लयर, 

आईट�ओ(ई) इंदौर और उVजैन ने lमशः माच� 2020 और "सतंबर 2020 

म. उ�तर ?दया, Rक मामले कD जांच कD जाएगी। 

ख. आं� %देश म., आईट�ओ (ई), वाड� 1, संगारे�डी ने कहा ("सतंबर 2020) 

Rक लेखापर�Eा अ�युिSत �वीकाय� थी और आवZयक कार�वाई शुi कD 
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जाएगी। एसीआईट� (ई), सRक� ल, !वजयवाड़ा ने कहा (अग�त 2020) Rक 

सभी मामल� को सीपीसी, ब.गलुr म. संसा�धत Rकया गया था और अ�ात 

तकनीकD गड़ब�ड़य� के कारण, सीपीसी eवारा शाि�त को नह�ं लगाया 

गया था। 

ग. महारा8y म., आईट�ओ (ई), वाड� 1 (3), मंुबई ने कहा ("सतंबर 2020) Rक 

धारा 272 ए (2) (ई) के तहत शाि�त एक अ�नवाय� %ावधान नह�ं है; 

अपर सीआईट�/जेसीआईट� अपनी सूझबूझ से मामले के त�य� और 

पCरि�थ�तय� पर !वचार करने के बाद शाि�त लगाने का फैसला करता है। 

!वभाग का उ�तर �वीकाय� नह�ं है Sय�Rक धारा 139 (4ए) और (4 सी) धमा�थ�

$यास�/सं�थाओं पर लागू !व"श8ट धाराएं हA जो धारा 139 (1) और धारा 272ए

(2) (ई) के तहत �नयत �त�थ के भीतर आय का Cरटन� फाइल करने का

अ�धदेश देती हA, यह %ावधान करती है Rक 'शाि�त उekह�त कD जाएगी' यह

�प8ट करता है Rक यह एक अ�नवाय� %ावधान है और !ववेकाधीन %ावधान

नह�ं है।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

6.10 �नधा0रण मI पाई गई अPय क%मयां 

लेखापर�Eा म. ` 43.30 करोड़ के कर %भाव स ेजुड़ े34 �नधा�रण मामले104 देखे 

गए, जहां �नधा�रण अ�धकार� ने अ�ध�नयम के %ावधान� का अनुपालन नह�ं 

Rकया जैसे Rक कारोबार से %ा@त आय कD गणना नह�ं कD गई और अलग से 

कर नह�ं लगाया गया, एकh Rकए गए कै!पटेशन फDस/!वकास शु*क के "लए 

छूट %दान करना, !पछले संचय से Rकए गए अन%ुयोग कD अनुम�त, !व�न?द�8ट 

मा'यम म. $यास �न�ध का गैर-�नवेश आ?द। 

अननुपालन से संबं�धत तीन मुY� को नीच ेदशा�या गया है: 

6.10.1   धारा 10(23सी) (viए) के तहत छूट क� अ�नय%मत अनुम�त 

धारा 10(23सी)(viए) म. %ावधान है Rक बीमार� या मान"सक दोष से पी�ड़त 

fयिSतय� के अ"भkहण और उपचार के "लए या �वा��य लाभ के दौरान 

fयिSतय� के अ"भkहण और उपचार के "लए या �चRक�सा संबंधी देखभाल या 

पुनवा�स कD आवZयकता वाले fयिSतय� के "लए, Rकसी भी अ�पताल या अ$य 

सं�थान कD आय, जो केवल परोपकार� उYेZय� के "लए मौजूद है और लाभ के 

उYेZय� के "लए नह�ं, और िजसे �नधा�Cरत %ा�धकार� eवारा अनुमो?दत Rकया जा 

104  आ�ं %देश-1, झारखंड-2, ?द*ल�-1, गुजरात-4, ?हमाचल %देश-1, जcमू-6, कना�टक-3, महारा8y-2, ओ�ड़शा-2, 

पजंाब-4, राज�थान-4, उ�तर %देश-1 और पिZचम बगंाल-3 
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सकता है, को !पछले वष� कD कुल आय कD गणना म. शा"मल नह�ं Rकया 

जाएगा। 

सीआईट�(ई), जयपुर %भार, राज�थान म., 'गर�ब� को राहत' कD ग�त!व�ध म. 

लगे एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 और 2017-18 के "लए आय का 

Cरटन� 'शू$य' आय पर फाइल Rकया। �न.व. 2016-17 और �न.व. 2017-18 के 

"लए संवीEा �नधा�रण lमशः नवंबर 2018 और ?दसंबर 2019 म. धारा 

10(23सी)(viए) के तहत छूट कD अनुम�त देने के बाद दोन� वषx के "लए 'शू$य' 

आय पर पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक $यास अ�पताल 

और दो शै�Eक सं�थाओं अथा�त (i) ‘एस’ न"सग̈ �कूल और (ii) ‘ट�’ कॉलेज 

ऑफ न"सग̈ के संचालन कD ग�त!व�धय� म. लगा हुआ था। इस %कार, $यास 

पूर� तरह से धारा 10(23सी)(viए) के तहत कवर Rकए गए उYेZय� के "लए ह� 

अि�त�व म. नह�ं था, और इस"लए, छूट के "लए पाh नह�ं था। इसके 

पCरणाम�वiप �न.व. 2016-17 और �न.व. 2017-18 के "लए lमशः ` 0.92 

करोड़ और ` 1.76 करोड़ के कर %भाव से संबं�धत छूट कD अ�नय"मत 

अनुम�त "मल�। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) और 

माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक कार�वाई शुi 

कर द� गई है। 

6.10.2 छूट क� गलत अनुम�त 

अ�ध�नयम कD धारा 11 (4ए) म. %ावधान है Rक धारा 11 कD उप-धारा (1) या 

उप-धारा (2) या उप-धारा (3) या उप-धारा (3 ए) Rकसी $यास या सं�था कD 

Rकसी भी आय के संबंध म. लागू नह�ं होगी, जो कारोबार के लाभ और अ"भलाभ 

होने के कारण हो, जब तक Rक कारोबार $यास या सं�था, जैसा भी मामला हो, 

के उYेZय� कD %ाि@त के "लए %ासं�गक न हो और ऐसे कारोबार के संबंध म. ऐसे 

$यास या सं�था eवारा अलग-अलग लेखा पु�तक� का रखरखाव Rकया जाता है। 

सीआईट� (ई) हैदराबाद %भार, आं�%देश म., एक �नजी स��व ने `̀̀̀ 'शू$य' आय 

पर �न.व. 2016-17 के "लए आय कD Cरटन� को फाइल Rकया और `̀̀̀ 'शू$य' 

आय का �नधा�रण करते हुए ?दसंबर 2018 म. संवीEा �नधा�रण पूरा Rकया गया। 

�नधा�Cरती शै�Eक सं�थाओं के संचालन कD ग�त!व�ध म. लगा हुआ है और 

अ�ध�नयम कD धारा 12एए के तहत पंजीकृत है। वष� के दौरान $यास कD सकल 

%ाि@त ` 196.94 करोड़ थी और इसे पीए के "लए नमूने म. 'शीष� 200' मामले 

के iप म. चनुा गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने पु�तक� के 

lय और !वlय कD ग�त!व�धय� के मा'यम से और सं�था के छाh� के साथ-
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साथ एक अ$य $यास ‘एन8’ शै�Eक $यास के छाh� को पCरवहन सु!वधाएं 

%दान करने के मा'यम से `̀̀̀ 8.94 करोड़ का लाभ अिज�त Rकया था। 

अ�ध�नयम के उपरोSत %ावधान के अनुसार, $यास के उYेZय� कD %ाि@त के

"लए %ासं�गक, कारोबार का लाभ और अ"भलाभ ह� दान कD �ेणी के तहत छूट 

के "लए पाh होगा। हालांRक, मौजूदा मामले म., �नधा�Cरती ने इन सेवाओं को 

‘एन8’ शै�Eक $यास तक !व�ताCरत करके लाभ अिज�त Rकया। इस %कार, ‘एन8’ 

शै�Eक $यास के "लए उपरोSत सेवाओं पर अिज�त लाभ पूर� तरह से सं�था के

उYेZय� के "लए %ांस�गक नह�ं था और इसे अनुम�त नह� द� जानी चा?हए थी, 

इस कारोबार आय के iप म. माना जाना चा?हए था, जो सं�था के उYेZय के

"लए %ासं�गक नह� थी। चकू के पCरणाम�वiप ` 4.11 करोड़ कD पCरणामी कम 

मांग के साथ उस सीमा तक आय का कम �नधा�रण हुआ। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

6.10.3 @वकास शुNक पर छूट क� अ�नय%मत अनुम�त 

अ�ध�नयम कD धारा 11 (1) (डी) म. %ावधान है Rक !व"श8ट �नद�श के साथ 

Rकए गए �वैि:छक योगदान के iप म. आय केवल $यास या सं�थाओं के 

कॉप�स का ?ह�सा होगी और इसे आय कD %ाि@त म. $यास के !पछले वष� कD 

कुल आय म. शा"मल नह�ं Rकया जाएगा। शै�Eक सं�थाओं eवारा अपने छाh� से 

एकh Rकए जानी वाले !वकास शु*क, सं�थाओं म. अ'ययन के "लए और 

अ'ययन जार� रखने के "लए शु*क के �वiप म. अ�नवाय� %भार है। इस"लए, 

उ$ह. !व"श8ट उYेZय "लए �वiप म. पूंजीगत या कॉप�स �न�ध के ?ह�से के iप 

म. वगaकृत नह�ं Rकया जा सकता है। 

सीआईट� (ई) हैदराबाद %भार, ओ�ड़शा म., एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 

के "लए, ` 'शू$य' आय पर आय कD Cरटन� फाइल कD थी और ?दसंबर 2018 म. 

` 'शू$य' आय पर संवीEा �नधा�रण पूरा Rकया गया। �नधा�Cरती शै�Eक सं�थाओं 

को चलाने कD ग�त!व�ध म. लगा हुआ है और अ�ध�नयम कD धारा 12एए के

तहत पंजीकृत है। वष� के दौरान $यास कD सकल %ाि@त ` 628.20 करोड़ थी 

और इसे पीए के "लए नमूने म. 'शीष� 200' के iप म. चनुा गया था। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक यeय!प �नधा�Cरती eवारा छाh� से ` 69.58 करोड़ 

का '!वकास शु*क' एकh Rकया गया था, Rफर भी इसे आय के iप म. नह�ं 

?दखाया गया था। इसके अलावा, ` 70.20 करोड़ के 'कॉप�स दान' के दावे को 

इस %कार �वीकार Rकया गया था, हालांRक �नधा�Cरती eवारा यह ?दखाने के "लए 

कोई द�तावेज़ %�तुत नह�ं Rकया गया था Rक उपरोSत दान !वशषे iप से 

'कॉप�स �न�ध' के "लए %ा�धकृत थे और 'पंूजीगत fयय (अचल पCरसंपि�त)' के
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"लए ` 2.52 करोड़ के दावे कD अनुम�त द� गई थी, हालांRक इसे बAक ऋण� के

मा'यम से अ�धk?हत Rकया गया था। इसके पCरणाम�वiप wयाज स?हत 

` 12.25 करोड़ के कम कर का उekहण/अ�धक %�तदाय हुआ। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) और 

माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक कार�वाई शुi 

कD गई है। 

6.11 �न�कष0 

लेखापर�Eा म. �नधा�रण म. क"मय� को देखा गया और अ�ध�नयम के !व"भ$न 

%ावधान� के तहत छूट कD अ�नय"मत अनुम�त, आय कD गलत संगणना और 

इसके अनु%योग के मामल� को पाया। संचय कD अ�नय"मत अनुम�त, छूट कD 

अनुम�त के उदाहरण देखे गए, हालांRक $यास कD आय या संपि�त का उपयोग 

उन fयिSतय� के लाभ के "लए Rकया गया था िजनकD पया�@त i�च थी और 

िजनके पास उन पCरसंपि�तय� पर मू*य�ास कD अनुम�त के कारण उसी रा"श 

पर छूट के दोहरे लाभ अ�नय"मत %दान Rकए गए थे, िजनके अ�धkहण का 

दावा पहले से ह� आय के अनु%योग के iप म. Rकया जा चकुा था और आय के

अनु%योग के iप म. कॉप�स/�नधा�Cरत �न�धय� से fयय कD अनुम�त का दावा 

Rकया गया था। इसके अलावा, आय और कर/अ�धभार/wयाज कD गलत गणना 

और आइट�आर को !वलबं से फाइल करन ेके "लए शाि�त न लगाने के मामले 

भी सामने आए थे। 

6.12 %सफा$रश> का सार 

लेखापर�Eा ने "सफाCरश कD है Rक: 

(i) आयकर @वभाग Pयास>/सं�थाओं के %लए अपनी �नधा0रण �)Vया को

सु_ढ़ करे ता)क आय क� सह� गणना और इसके �योग को सु�नि=चत

)कया जा सके और अ6ध�नयम के मौजूदा �ावधान> के अनुसार Pयास>

को दोहरे लाभ देने से बचा जा सके।

(पैरा�ाफ 6.2.1, 6.2.2, 6.5.1 और 6.5.2) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने कहा Rक पुराने अ"भलेख� के साथ स�या!पत करने के 

बाद �नधा�Cर�तय� कD आय कD संगणना कD पुरानी %णाल� को अब 'आयकर 

fयवसा�यक अनु%योग’ (आईट�बीए) नामक �नधा�रण कायx के "लए एक नए 

अनु%योग के साथ संशो�धत Rकया गया है, िजसम. �नधा�रण अ�धकार� को कर 

यो|य आय कD गणना करने के "लए वध�न/अ�वीकृ�त करते समय अ�धक 

!व�ततृ और fयापक ¥ि8टकोण का पालन करने कD आवZयकता होती है, और
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इन %णाल�गत !वकास� के पCरणाम�वiप गणना संबंधी h?ुटय� से बचा जा 

सकता है। इसके अलावा, !वभाग ने फेसलेस �नधा�रण योजना, 2019 शुi कD 

है, िजसे वत�मान म. आईट� अ�ध�नयम कD धारा 144 बी म. शा"मल Rकया गया 

है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक $यास�/सं�थाओं से संबं�धत मामल� के 

संवीEा �नधा�रण स?हत सभी �नधा�रण काय�वा?हय� को ट�म-आधाCरत �नधा�रण 

के मा'यम से इलेSyॉ�नक iप से फेसलेस तर�के से संचा"लत Rकया जाता है 

िजसम. संसाधन� के इ8टतम उपयोग के "लए �नधा�रण इकाइय�, स�यापन 

इकाइय�, तकनीकD इकाइय� और समीEा इकाइय� जैसी !व"श8ट इकाइय� को 

�था!पत Rकया गया है। इस ट�म-आधाCरत �नधा�रण %Rlया के तहत, �नधा�रण 

इकाई स�यापन इकाई eवारा स�यापन का अनुरोध कर सकती है और h?ुट-मुSत 

�नधा�रण आदेश कD सु!वधा के "लए एक सकारण आदेश तैयार करने के "लए 

तकनीकD इकाई से तकनीकD सहायता मांग सकती है। !व�त !वधेयक, 2022 म. 

एक �नधा�Cरती eवारा अनुरोध Rकए जाने पर वी�डयो कॉ$­. "सगं के मा'यम से 

सुनवाई के "लए धारा 144 बी म. संशोधन का भी %�ताव Rकया गया है, िजसके 

पCरणाम�वiप फेसलेस �नधा�रण का �नबा�ध और कुशल काया�$वयन होगा। 

सीबीडीट� का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक लेखापर�Eा ने आईट�बीए %णाल� 
के मा'यम से पाCरत �नधा�रण आदेश� म. आय और कर कD गणना म. h?ुटय� 
को देखा। लेखापर�Eा फेसलेस �नधा�रण योजना, 2019 के मा'यम से �नधा�रण 
%Rlया को सुfयवि�थत करने के "लए सीबीडीट� eवारा Rकए गए %यास� और 
!व�त !वधेयक, 2022 म. इसके %�ता!वत संशोधन� के अं�तम पCरणाम कD 
%तीEा करेगा। 

(ii) आयकर @वभाग Pयास>/सं�थाओं के %लए अपनी �नधा0रण �)Vया को

सु_ढ़ करे ता)क यह सु�नि=चत )कया जा सके )क पया0Yत [हत वाले

�यि`तय> को लाभ के %लए Pयास क� आय या संपि7त का उपयोग )कए

जाने पर कोई छूट नह�ं द� जाती है।

(पैरा�ाफ 6.4) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने कहा Rक पुराने अ"भलेख� के साथ स�या!पत करने के 

बाद �नधा�Cर�तय� कD आय कD गणना कD पहले कD %णाल� h?ुटय� के "लए 

%व�ृत थी और अब 'आयकर fयवसा�यक अनु%योग’ (आईट�बीए) नामक 

�नधा�रण कायx के "लए एक नए अनु%योग के साथ पुन�न�"म�त Rकया गया है 

िजसम. �नधा�रण अ�धकार� को कर यो|य आय कD गणना करने के "लए 

वध�न/अ�वीकृ�त करते समय अ�धक !व�ततृ और fयापक ¥ि8टकोण का पालन 
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करने कD आवZयकता होती है और इन %णाल�गत !वकास� के पCरणाम�वiप, 

गणना संबंधी h?ुटय� से बचा जा सकता है। 

ई-�नधा�रण योजना, 2019 को संशो�धत Rकया गया था और फेसलेस �नधा�रण 

योजना, 2019 के iप म. नाम ?दया गया था, िजसे वत�मान म. आईट� 

अ�ध�नयम कD धारा 144 बी म. शा"मल Rकया गया है, उस म. %ावधान है Rक 

$यास�/सं�थाओं से संबं�धत मामल� कD संवीEा �नधा�रण स?हत सभी �नधा�रण 

काय�वा?हय�, ट�म-आधाCरत �नधा�रण के मा'यम से, एक फेसलेस तर�के से 

इलेSyॉ�नक iप से कD जाती हA। �नधा�रण इकाइय�, स�यापन इकाइय�, तकनीकD 

इकाइय� और समीEा इकाइय� जैसी !वशषेीकृत इकाइय� को पैमान े और 

काया��मक !वशषे�ता कD सुfयव�था के मा'यम से संसाधन� के इ8टतम उपयोग 

के "लए �था!पत Rकया गया है। इस ट�म-आधाCरत �नधा�रण %Rlया के तहत, 

�नधा�रण इकाई स�यापन इकाई eवारा स�यापन करने का अनुरोध कर सकती है 

और h?ुट-मुSत �नधा�रण आदेश कD सु!वधा के "लए एक सकारण आदेश तैयार 

करने के "लए तकनीकD इकाई से तकनीकD सहायता मांग सकती है। !व�त 

!वधेयक, 2022 के तहत, %Rlया को संशो�धत करने का %�ताव Rकया गया है 

ताRक �नधा�Cरती eवारा अनुरोध Rकए जाने पर वी�डयो कॉ$­. "सगं के मा'यम से 

सुनवाई कD जा सके। 

इसके अलावा, !व�त !वधेयक, 2022 ने आईट� अ�ध�नयम म. एक नई धारा 

115बीबीआई का %�ताव Rकया है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक जहां 

धारा 12एए/10(23सी) के तहत पंजीकृत/अनुमो?दत Rकसी $यास/सं�था कD आय 

या संपि�त का उपयोग पया�@त ?हत रखने वाले fयिSतय� के लाभ के "लए 

Rकया जाता है, जैसा Rक धारा 13 के तहत �न?द�8ट Rकया गया है, इस तरह के 

अनु�चत लाभ को उस !पछले वष� कD ऐसे fयिSत कD आय माना जाएगा िजसम. 

इसका %योग Rकया गया है और यह 30 %�तशत कD दर से कर यो|य होगी। 

!व�त !वधेयक, 2022 म. आईट� अ�ध�नयम म. एक नई धारा 271एएई का भी 

%�ताव Rकया गया है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक ऊपर उि*लUखत 

धारा 115बीबीआई के %ावधान के उ*लंघन के मामले म., �नधा�रण अ�धकार� 

�नcन"लUखत शाि�त लगा सकता है: 

(क) पया�@त i�च रखने वाले fयिSतय� के लाभ के "लए %�यE या अ%�यE 

iप से %योग कD गयी आय कD कुल रा"श के बराबर रा"श, जहां Rकसी 

भी !पछले वष� के दौरान पहल� बार उ*लंघन देखा गया है; और 
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(ख) पया�@त i�च रखने वाले fयिSतय� के लाभ के "लए %�यE या अ%�यE 

iप से अनु%योग कD गई आय कD कुल रा"श के दो सौ %�तशत के बराबर 

रा"श, जहां Rकसी अनुवतa !पछले वष� म. Rफर से उ*लंघन देखा जाता है। 

उपरोSत %�ता!वत %ावधान� का उYेZय एक %�तरोध %दान करने के साथ-साथ 

उस पCर¥Zय म. कराधान के तर�के म. �प8टता और �निZचतता %दान करना है 

जब आयकर अ�ध�नयम के तहत छूट %ा@त Rकसी $यास या सं�था eवारा उस 

fयिSत को अनु�चत लाभ अतंCरत Rकया जाता है िजसका पया�@त ?हत हो। 

लेखापर�Eा ने सीबीडीट� के उ�तर से पाया है Rक वत�मान !व�त !वधेयक 2022 
म. सीबीडीट� eवारा !व"भ$न %�ताव Rकए गए हA। लेखापर�Eा सीबीडीट� eवारा 
अनुमो?दत और काया�ि$वत Rकए गए %�ताव के अ�ंतम पCरणाम कD %तीEा 
करेगा। तथा!प, सीबीडीट� को यह सु�निZचत करना है Rक पया�@त ?हत रखने 
वाले fयिSतय� के लाभ के "लए $यास/सं�था कD Rकसी आय या संपि�त का 

उपयोग नह�ं Rकया गया है। 

(iii) आयकर @वभाग यह सु�नि=चत करे )क सीपीसी-आईट�आर �णाल� Aवारा

आईट�आर के �सं�करण के समय दाOखल करने मI देर� के %लए � वत:

शाि�त का उA�हण )कया जाए।

(पैरा�ाफ 6.9) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने कहा Rक यह सु�निZचत करने के "लए Rक Cरटन� �नयत 

�त�थ के भीतर फाइल Rकया गया है, !व�त अ�ध�नयम, 2017 ने आयकर 

अ�ध�नयम, 1961 (आयकर अ�ध�नयम) म. धारा 234 एफ को शा"मल Rकया 

ताRक आय कD Cरटन� %�तुत करने म. !वलंब के मामले म. शु*क उekह�त 

करने का %ावधान Rकया जा सके। बाद म. !व�त अ�ध�नयम, 2021 के मा'यम 

से उSत धारा म. संशोधन Rकया गया है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक 

आय कD Cरटन� फाइल करने म. !वलंब के "लए ` 5,000 कD !वलंब फDस 

उekह�त कD जानी है। यह 'यान ?दया जा सकता है Rक इस तरह कD !वलंब 

शु*क Cरटन� जमा करने के समय उekह�त कD जाती है और इस"लए Cरटन� 

संसा�धत होने से पहले ह� उekह�त कD जाती है। 

जहां तक धारा 272ए कD उप-धारा (2) के खडं (ई) के तहत शाि�त का संबंध 

है, वहां अनुमत समय के भीतर धारा 139 कD उप-धारा (4ए) या उप-धारा 

(4सी) के तहत आय का Cरटन� %�तुत करने म. !वफलता के "लए शाि�त के 

संबंध म., यह 'यान ?दया जा सकता है Rक उSत शाि�त केवल �नधा�Cरती को 

सुनने का अवसर देने के बाद ह� लगायी जा सकती है, चूRंक Cरटन� का संसाधन 
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एक �वचा"लत %Rlया है, इस"लए आय कD Cरटन� फाइल करते समय उSत 

शाि�त लगाना fयवहाय� नह�ं है। 

इसके अलावा धारा 273 बी म. %ावधान है Rक, अ$य बात� के साथ-साथ, धारा 

272 ए कD उप-धारा (2) के तहत कोई शाि�त नह�ं लगाई जाएगी य?द 

�नधा�Cरती %माUणत कर देता है Rक !वफलता का एक उ�चत कारण था।  

चूRंक क. d�कृत संसाधन क. d eवारा Cरटन� का संसाधन एक �वचा"लत %Rlया है, 

इस"लए �नधा�Cरती के "लए आयकर !वभाग के संसाधन के समय !वफलता का 

उ�चत कारण %माUणत करना संभव नह�ं होगा। यह %ाकृ�तक $याय के "स\ांत 

के भी अनुiप है Rक शाि�त लगाने से पहले कारण बताओ नो?टस ?दया 

जाता है। 

इसके अलावा, आयकर अ�ध�नयम कD धारा 12ए कD उप-धारा (1) के खडं 

(बीए) के %ावधान� के अनुसार, य?द $यास या सं�था eवारा समय पर 

आईट�आर फाइल नह�ं Rकया जाता है तो धारा 11 और 12 के तहत छूट से 

इनकार कर ?दया जाता है। उSत खडं म. 20व. परंतुक को समा!व8ट करके धारा 

10 के खडं (23सी) के उपखडं (iv), (v), (vi), (viए) के अधीन अनुमो?दत 

$यास� या सं�थाओं के "लए !व�त !वधेयक, 2022 के मा'यम से इसी तरह के 

%ावधान %�ता!वत Rकए गए हA। 

लेखापर�Eा इस बात से इनकार नह�ं करता है Rक �नधा�Cरती को सुनने का 
अवसर %दान करके और !वफलता का उ�चत कारण %माUणत करने के "लए 
%ाकृ�तक $याय ?दया जाना चा?हए। लेखापर�Eा का उYेZय यह है Rक आईट�आर 
के संसाधन के बाद आयकर !वभाग "स�टम के मा'यम से �वचा"लत iप से 
शाि�त कD काय�वाह� शुi कD जा सकती है और इस संबंध म. �नधा�Cरती को 

"स�टम के मा'यम से ह� नो?टस जार� Rकया जा सकता है। 
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अ�याय 7: Pयास>/सं�थाओं क� आंत$रक लेखापर��ा, मॉ�नट$रगं 

और समी�ा

लेखापर�Eा म. यह जांच करने का %यास Rकया गया Rक आयकर !वभाग उन 

$यास�/सं�थाओं िजनके "लए पंजीकरण/अनुमोदन %दान Rकए गए थे और छूट 

द� गई थी, कD ग�त!व�धय�, $यास�/सं�थाओं eवारा आईट�आर फाइल करने, 

आय का संचय और उसका उपयोग, !वदेशी अंशदान कD %ाि@त और उपयोग 

आ?द कD Rकतनी %भावी ढंग से मॉ�नटCरगं कर रहा था। लेखापर�Eा ने 

पंजीकरण %Rlया और �नधा�रण के आंतCरक लेखापर�Eा के संचालन कD जांच 

करने का भी %यास Rकया। 

7.1 लेखापर�Eा म. $यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�धय� कD स�यता के स�यापन 

के "लए मानक पCरचालन Rlया!व�ध (एसओपी) अथवा ?दशा-�नद�श� का अभाव, 

$यास�/सं�थाओं को छूट कD अनुम�त देने म. असंगतता, नॉन-फाइलस� के !वr\ 

उपयुSत कार�वाई शुi न Rकए जाने, �न8पा?दत सव�Eण� कD अपया�@त सं4या, 

संचय और इसके उपयोग कD मॉ�नटCरगं करने के "लए अ%भावी %णाल� आ?द 

का पता चला है। लेखापर�Eा यह भी देखा Rक सभी राVय�/%भार� म. पंजीकरण 

%Rlया कD एक समान आंतCरक लेखापर�Eा का काया�$वयन नह�ं Rकया गया है। 

नीच ेद� गई ता"लका 7.1 म. लेखापर�Eा �न8कषx का सार ?दया गया है:  

ता%लका 7.1: Pयास>/सं�थाओं क� आंत$रक लेखापर��ा, मॉ�नट$रगं और समी�ा से संबं6धत मु<े 

V. 

सं. 

सं�ेप मI मु< े मामल> 

क� सं. 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

1 सरकार� और �नजी स��व के बीच अंतर के साथ $यास�/सं�थाओं 

कD ग�त!व�ध को शा"मल करने के "लए आईट�आर म. अलग-अलग 

कारोबार कोड के %ावधान का अभाव 

- - 

2 डटेाबेस का रखरखाव और नॉन-फाइलस� के !वr\ कार�वाई 261 - 

3 पंजीकरण %Rlया कD आंतCरक लेखापर�Eा म. क"मया ं - - 

4 धारा 10(23सी) और 80जी के तहत पंजीकृत मामल� कD आंतCरक 

लेखापर�Eा के संबंध म. बोड� के �नद�श म. अ�प8टता 
- 

- 

5 $यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�धय� कD मॉ�नटCरगं म. सव�Eण कD 

अपया�@तता 
- 

- 

6 उन $यास�/सं�थाओं को छूट कD अनुम�त देने म. !वसंग�त िजनकD 

ग�त!व�धयां धमा�थ� %व�ृत कD नह�ं है 
10 42.44 

7 उन $यास�/सं�थाओं कD धमा�थ� ि�थ�त कD समीEा, िजनकD 

ग�त!व�ध या तो %ामाUणक नह�ं थी या संपि�त का उपयोग 

संबं�धत पा?ट�य� के लाभ के "लए Rकया गया था 

8 9.73 

8 $यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�ध कD यथाथ�ता के स�यापन के "लए - - 
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ता%लका 7.1: Pयास>/सं�थाओं क� आंत$रक लेखापर��ा, मॉ�नट$रगं और समी�ा से संबं6धत मु<े 

V. 

सं. 

सं�ेप मI मु< े मामल> 

क� सं. 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

मानक पCरचालन Rlया!व�ध (एसओपी) या ?दशा�नद�श� का अभाव 

9 वै�ा�नक अनुसंधान ग�त!व�धय� म. लगे $यास�/सं�थाओं कD 

ग�त!व�धय� कD मॉ�नटCरगं  
1 - 

10 $यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�धय� कD मॉ�नटCरगं के "लए फDडबैक/ 

मॉ�नटCरगं तंh का अभाव 
- - 

11 धारा 11(2) के तहत आय के संचय और इसके उपयोग कD 

मॉ�नटCरगं 
32 60.94 

12 धारा 10(23सी) के तहत संचय के उYेZय कD घोषणा के "लए 

%ावधान 
4 2.99 

13 !वदेशी अंशदान कD %ाि@त और उपयोग को स�या!पत करने के 

"लए तंh का अभाव 
35 182.10 

14 धारा 80जी के तहत पंजीकरण वाले स��व� eवारा जार� %ाि@तय� 

कD अपया�@त मॉ�नटCरगं 
3 8.26 

15 आयकर !वभाग eवारा मॉ�नटCरगं को मजबूत करने कD 

आवZयकता वाले मुY े
  

कुल 354 306.46 

7.1.1  सरकार� और �नजी स77व के बीच अतंर के साथ Pयास>/सं�थाओं क� 

ग�त@व6ध को शा%मल करने के %लए आईट�आर मI अलग-अलग कारोबार 

कोड के �ावधान का अभाव 

अ�ध�नयम कD धारा 2(15) म. ‘धमा�थ� %योजन’ शwद को पCरभा!षत Rकया गया 

है िजसम. $यास�/सं�थाओं eवारा कD गई सात %कार कD ग�त!व�धयां शा"मल हA 

जैसे (i) गर�ब� को राहत (ii) "शEा (iii) योग (iv) �चRक�सा राहत (v) पया�वरण 

का संरEण (जलसंभर, वन और व$यजीव� स?हत) (vi) कला�मक या ऐ�तहा"सक 

?हत के �मारक�/�थान�/व�तुओं का संरEण और (vii) सामा$य साव�ज�नक 

उपयो�गता के Rकसी अ$य उYेZय का !वकास। $यास./सं�थाएं पूर� तरह से धमा�थ� 

या धा"म�क उYेZय� के "लए आय कD छूट का लाभ उस सीमा तक उठा सकती 

हA, िजस तक इस तरह कD आय का अ�ध�नयम कD धारा 11 के तहत भारत म. 

उपयोग Rकया गया है। इसके अलावा, !वZव!वeयालय�, शै�Eक और �चRक�सा 

सं�थाओं, जो सरकार eवारा पूर� तरह से या पया�@त iप से !व�त पो!षत हA 

और क�तपय �नजी धा"म�क, शै�Eक और �चRक�सा सं�थाएं भी कुछ शतx को 

पूरा करने के अ'यधीन धारा 10(23सी) (iiiएबी) से 10(23सी) (viए) के तहत 

!व"भ$न %ावधान� के तहत छूट %ा@त कर सकते हA। 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

169 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक यeय!प अ�ध�नयम म. कई काय�कलाप� को 'धमा�थ�' 

के iप म. �न?द�8ट Rकया है िजसके तहत सरकार� और �नजी $यास./सं�थाएं 

दोन� अ�ध�नयम के !व"भ$न %ावधान� के तहत छूट का दावा कर सकती हA, 

आयकर !वभाग ने धारा 11 और 10(23सी) कD उप-धाराओं से जुड़ी !व"भ$न 

धमा�थ� ग�त!व�धय� के "लए !व"श8ट कोड आवं?टत नह�ं Rकए हA, िजसके तहत 

$यास�/सं�थाओं eवारा छूट का दावा Rकया जा रहा है। इसके अलावा, !व"भ$न 

धाराओं के तहत सरकार�/�नजी $यास eवारा दावा कD गई छूट से संबं�धत 

आंकड़ ेआईट�आर फॉम� 7 के मा'यम से वत�मान %णाल� म. शा"मल नह�ं Rकए 

जा रहे थे। 

ग�त!व�ध-वार और सरकार�/�नजी $यास-वार %दान कD गई कुल छूट (जो 

आयकर !वभाग eवारा %दान Rकए गए डटेा म. पूर� तरह से उपलwध नह�ं थी) के 

!ववरण का पता लगाने कD ¥ि8ट से, लेखापर�Eा eवारा उन अ�तCरSत मामल� 

को छोड़कर, जहां ग�त!व�ध से संबं�धत जानकार� �नधा�रण अ"भलेख म. उपलwध 

थी, 5,798 नमूना मामल� म. से 5,693 के संबंध म. डटेा एकh Rकए गए और 

!वZलेषण Rकए गए। आयकर !वभाग eवारा %�तुत डटेा के साथ-साथ लेखापर�Eा 

eवारा एकh Rकए गए डेटा के आधार पर तैयार Rकए गए 5,693 नमूना मामल� 

के संबंध म. ` 1.63 लाख करोड़ कD कुल छूट का ग�त!व�ध-वार संEेप म. 

!ववरण नीच ेता"लका 7.2 म. ?दया गया है: 

ता%लका 7.2 `̀̀̀ 1.63 लाख करोड़ क� कुल छूट का ग�त@व6ध-वार @ववरण 

ग�त@व6ध का 

�वmप 

ग�त@व6ध मI 

लगे नमूना 

मामल> क� 

सं�या 

कुल नमूना 

मामल> क� 

��तशतता 

ग�त@व6ध मI लगे 

मामल> को द� 

गई छूट क� कुल 

रा%श (`̀̀̀ करोड़ मI) 

ग�त@व6ध मI लगे 

मामल> को द� 

गई छूट क� कुल 

रा%श क� 

��तशतता 

"शEा 2,686 47.2 57,175.5 35.1 

�चRक�सा राहत 428 7.5 22,478.7 13.8 

गर�ब� को राहत 629 11.0 7,618.7 4.6 

पया�वरण 38 0.7 1,425.8 0.9 

धा"म�क 312 5.5 4,070.6 2.5 

अ$य 1,600 28.1 70,210.1 43.1 

कुल 5,693 100.00 1,62,979.4 100.00 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 5,693 नमूना मामल� म. से 47.2 %�तशत शै�Eक 

ग�त!व�धय� म. लगे हुए थे, िजसके %�त छूट कD कुल रा"श (` 1.63 लाख 

करोड़) का 35.1 %�तशत %दान Rकया गया था, इसके बाद 28.1 %�तशत 
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अ$य105 ग�त!व�धय� म. लगे हुए थे, िजसके संबंध म. छूट कD कुल रा"श का 

43.1 %�तशत %दान Rकया गया था और शषे मामले �चRक�सा राहत, गर�ब� को 

राहत, पया�वरण, धा"म�क आ?द म. लगे हुए थे। 

चूRंक इस अ�ध�नयम के अतंग�त !व"भ$न %ावधान� के अतंग�त सरकार� के साथ-

साथ �नजी स��व को छूट %दान कD जाती है, इस"लए लेखापर�Eा ने सरकार� 

और �नजी स��व को द� गई छूट के ग�त!व�ध-वार !ववरण कD गणना करने कD 

¥ि8ट से 553 उ:च मू*य वाले छूट मामल� (िजनकD सकल आय ` 50 करोड़

या उससे अ�धक है) के संबंध म. भी सूचना एकh कD है। आयकर !वभाग eवारा

%�तुत डटेा के साथ-साथ लेखापर�Eा eवारा एकh Rकए गए डेटा के आधार पर

तैयार Rकए गए 553 उ:च मू*य के नमूना मामल� के संबंध म. डेटा को नीचे

ता"लका 7.3 म. दशा�या गया है:

ता%लका 7.3 उdच मूNय के मामल> (`̀̀̀ 50 करोड़ या उससे अ6धक क� सकल आय) के संबंध मI सरकार� और 

�नजी स77व को द� गई छूट का ग�त@व6ध-वार @ववरण 

ग�त@व6ध 

का �वmप 

ग�त@व6ध मI लगे 

मामल> क� सं�या 

कुल मामल> क� 

��तशतता 

ग�त@व6ध मI लगे मामल> को द� 

गई छूट क� कुल रा%श (`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

ग�त@व6ध मI शा%मल 

छूट क� कुल रा%श 

क� ��तशतता 
सरकार� �नजी कुल सरकार� �नजी कुल सरकार� �नजी कुल सरकार� �नजी कुल 

"शEा 65 197 262 11.8 35.6 47.4 19,254.9 22,491.7 41,746.6 15.2 17.8 33.0 

�चRक�सा 

राहत 
18 42 60 3.3 7.6 10.8 10,751.4 5,679.0 16,430.4 8.5 4.5 13.0 

गर�ब� को 

राहत 
10 28 38 1.8 5.1 6.9 572.3 4,790.5 5,362.8 0.5 3.8 4.2 

पया�वरण 7 3 10 1.3 0.5 1.8 916.7 375.8 1,292.6 0.7 0.3 1.0 

धा"म�क 1 19 20 0.2 3.4 3.6 66.5 2,695.5 2,761.9 0.1 2.1 2.2 

अ$य 82 81 163 14.8 14.6 29.5 33,920.3 25,050.1 58,970.4 26.8 19.8 46.6 

कुल योग 183 370 553 33.1 66.9 100.0 65,482.1 61,082.6 1,26,564.7 51.7 48.3 100.0 

यह देखा जाएगा Rक उ:च मू*य के 33.1 %�तशत मामले सरकार� स��व� से 

संबं�धत थे, िजसके %�त कुल छूट� (` 1,26,564.7 करोड़) का 51.7 %�तशत 
%दान Rकया गया था, जबRक उ:च मू*य के 66.9 %�तशत मामले �नजी स��व� 

से संबं�धत थे, िजसके %�त कुल छूट का 48.3 %�तशत %दान Rकया गया था। 

इन 553 उ:च मू*य वाले छूट मामल� म. से, 262 $यास./सं�थाएं (197 �नजी 

स��व और 65 सरकार� स��व) शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगी हुई थीं। इसके 

अ�तCरSत, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक छूट %ा@त करने वाले सरकार� धमा�थ� 

105  ‘अ$य’ म. ग�त!व�धय� के साथ स��व शा"मल हA जसेै सामा$य साव�ज�नक उपयो�गता, पया�वरण का संरEण, 

�मारक� का संरEण, योग,; और एक से अ�धक ग�त!व�ध वाले स��व। 
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स��व !वधा�यका eवारा बनाई गई या सरकार eवारा अ�धसू�चत Rकसी !व�ध 

eवारा �था!पत %ा�धकरण/�नकाय/सं�था थे, िजनके मा'यम से सरकार मु4य 

iप से अपने सामािजक उ�तरदा�य�व� का �नव�हन करती है। इन स��व� को 

काफD हद तक सरकार eवारा �नयंshत और पया�@त iप से !व�त पो!षत Rकया 

गया था। लेखापर�Eा कD राय म., सरकार के $यास�/सं�थाओं के संवीEा 

�नधा�रण के "लए %यास और �मबल लगाना उतना %भावी नह�ं था, Sय�Rक 

आयकर छूट पCर%े¤य के संदभ� म. स��व अपेEाकृत कम जोUखम वाले Eेh� म. 

थे। तथा!प, �नजी धमा�थ� स��व� से संबं�धत उ:च मू*य के मामल� म. स े

दो-�तहाई (66.9 %�तशत) अ�ध�नयम के !व"भ$न %ावधान� के अतंग�त !व"भ$न 

ग�त!व�धय� के "लए %दान कD गई कुल छूट (` 1.3 लाख करोड़) का लगभग 

आधा (48.3 %�तशत) %ा@त कर रहे थे। 

धारा 10(23सी)(iiiएबी) से (iiiएई), (vi) और (viए) !वZव!वeयालय/शै�Eक 

सं�थाओं/अ�पताल/�चRक�सा सं�थाओं जैसे एक !व"श8ट उYेZय के "लए बनी 

सं�थाओं को द� गई छूट से संबं�धत है जो केवल शै�Eक उYेZय� के 

"लए/�चRक�सा सेवाएं %दान करने के "लए �था!पत Rकए गए हA, न Rक लाभ के 

"लए। धारा 10(23सी)(iv) Rकसी अ$य �न�ध या सं�था से संबं�धत है, िजसका 

उYेZय पूरे भारत म. या राVय (राVय�) म. मह�वपूण� है। धारा 10(23सी)(v) 

Rकसी भी $यास (Rकसी भी अ$य कानूनी दा�य�व स?हत) या सं�था से संबं�धत 

है जो पूर� तरह से साव�ज�नक धा"म�क उYेZय� के "लए या पूर� तरह से 

साव�ज�नक धा"म�क और धमा�थ� उYेZय� के "लए है। धारा 11 और 12 धमा�थ� 

और धा"म�क उYेZय� और अशंदान के "लए धाCरत संपि�त से $यास�/सं�थाओं को 

आय कD छूट से संबं�धत है। 

धारा 10(23सी)(iiiएबी) से (viए) और धारा 11 और 12 के %ावधान� के 

!वZलेषण से पता चला Rक इन धाराओं म. समान शत� और आवZयकताएं द�

गयी हA जैसे Rक %. सीआईट�/सीआईट� का अनुमोदन/पंजीकरण %ा@त करने के

बाद छूट %दान करना {!वZव!वeयालय/शै�Eक सं�थाओं और अ�पताल/

�चRक�सा सं�थाओं के अ�तCरSत जो सरकार eवारा पूर� तरह से या पया�@त iप

से !व�त पो!षत हA या िजनकD वा!ष�क %ाि@तयां ` एक करोड़ स ेअ�धक नह�ं है,

जो धारा 10(23सी)(iiiएबी) से (iiiएई) म. शा"मल है}, कुल %ाि@तय� के

85 %�तशत का $यूनतम अनु%योग, sबना Rकसी शत� के कुल %ाि@तयाँ के

15 %�तशत तक आय को बनाए रखना, भ!व8य के अनु%योग के "लए कम

%योग कD गयी आय का संचय, �न?द�8ट मा'यम म. �न�ध का �नवेश, आय कD
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Cरटन� फाइल करना और छूट का दावा करने के "लए लेखाओं कD लेखापर�Eा 

शा"मल हA। 

इस %कार, अ�ध�नयम कD धारा 11 और 12 के तहत छूट का दावा करने वाले 

$यास./सं�थाएं भी अ�ध�नयम म. �नधा�Cरत शतx को पूरा करने के अ'यधीन धारा 

10(23सी)(iiiएबी) से (viए) के तहत छूट का दावा करने के "लए पाh हो सकती 

हA। इस"लए, संसा�धत और अनुमत अपाh दाव� के जोUखम को कम करने के 

"लए इन �नजी धमा�थ� स��व� कD ग�त!व�ध-वार मॉ�नटCरगं सु�निZचत करने कD 

आवZयकता है। वत�मान म., आयकर !वभाग के पास इसकD मॉ�नटCरगं के "लए 

कोई तंh नह�ं है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

7.1.2 डटेाबेस का रखरखाव और नॉन-फाइलस0 के @व{j कार0वाई 

अ�ध�नयम के !व"भ$न %ावधान� के अतंग�त पंजीकृत Rकए गए $यास�/स�ंथाओं 

कD ग�त!व�धय� पर मॉ�नटCरगं रखने के "लए एक उ�चत तंh �था!पत करने के 

"लए, यह सु�निZचत Rकया जाना चा?हए Rक सभी $यास./सं�थाएं अपनी आय का 

Cरटन� फाइल कर रह� हA, और उनके पास �न�ध/संपि�त का उYेZय के %�त 

%योग Rकया जाता है। नॉन-फाइलस� या �टॉप-फाइलस� कD पहचान कD तुलना म. 

ऐसे �नधा�Cर�तय� का एक पूरा डटेाबेस इस संबंध म. एक मह�वपूण� भू"मका 

�नभाता है। 

धारा 139 (4ए) और (4सी) %�येक $यास/सं�था आ?द के "लए Cरटन� फाइल 

करना अ�नवाय� बनाती है, य?द कुल आय कर यो|य सीमा से अ�धक हो जाती 

है । धारा 12ए को यह %ावधान करने के "लए संशो�धत106 Rकया गया था Rक 

उस धारा के तहत पंजीकृत सभी संगठन� को धारा 139(4ए) के तहत आय कD 

Cरटन� फाइल करनी होगी; अ$यथा, Cरटन� फाइल न करन े को पंजीकरण रY 

करने के कारण के iप म. माना जा सकता है। 

�न8पादन लेखापर�Eा के दौरान, लेखापर�Eा ने �न.व. 2014-15 से �न.व. 

2017-18 के दौरान नमूना जांच Rकए गए 6,064 नमूना मामल� के संबंध म. 

नॉन-फाइलस� का पता लगाने का %यास Rकया और धमा�थ� $यास�/सं�थाओं 

eवारा आय का Cरटन� फाइल न करने के 261 �नधा�रण मामल� को देखा। नॉन-

फाइलस� के राVय-वार सं�E@त !ववरण नीच ेता"लका 7.4 म. ?दए गए हA: 

106  !व�त अ�ध�नयम, 2017 eवारा धारा 12ए(1) के तहत समा!व8ट खडं (बीए)। 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

173 

ता%लका 7.4: नॉन-फाइलस0 का राbयवार @ववरण 

V.सं. राbय का नाम �नधा0रण-वष0-वार नॉन-फाइलस0 क� सं�या कुल 
2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 

1 आं� %देश 36 14 2 5 57 

2 असम 1 0 0 0 1 

3 sबहार 2 2 0 1 5 

4 छ�तीसगढ़ 1 1 0 0 2 

5 गुजरात 12 7 1 4 24 

6 कना�टक 9 4 0 0 13 

7 केरल 36 31 4 4 75 

8 म'य %देश 8 5 1 1 15 

9 महारा8y 10 4 1 2 17 

10 ओ�ड़शा 4 0 2 3 9 

11 पंजाब 6 3 0 0 9 

12 राज�थान 15 6 4 5 30 

13 त"मलनाडु 3 1 0 0 4 

कुल 143 78 15 25 261 

!वभाग ने तीन �नधा�रण मामल�107 म. बताया Rक कोई कर यो|य आय नह�ं थी; 
इस"लए, �नधा�Cर�तय� को आईट�आर फाइल करने कD आवZयकता नह�ं थी; चार 

�नधा�रण मामल�108 म. आईट�ओ(ई) वाड�-(4) हैदराबाद ने धारा 142(1) के तहत 
नो?टस जार� Rकया था और पांच मामल�109 म. आयकर !वभाग ने उ�तर ?दया 

Rक आवZयक कार�वाई कD जाएगी। आईट�ओ(ई) वाड�-1, जयपुर ने कहा Rक 
आयकर Cरटन� फाइल नह�ं करने के कारण� का पता लगान ेके "लए %णाल� म. 

कोई तंh उपलwध नह�ं था और चार �नधा�रण मामल�110 म., �नधा�Cरती 

एनएमएस111 मामल� म. पCरल�Eत नह�ं हुए थे। शषे मामल� म. लेखापर�Eा 
आयकर Cरटन� फाइल न Rकए जाने के कारण� का पता नह�ं लगा सकD। 

इस %कार, नॉन-फाइलस� कD मॉ�नटCरगं के "लए एक %णाल� होने के बावजूद, 
!वभाग ने अ�धकांश मामल� म. उ�चत कार�वाई शुi नह�ं कD। इसके अलावा, चार 

मामल� म., आयकर !वभाग %णाल� नॉन-फाइलस� का भी पता नह�ं लगा सका। 
नॉन-फाइलस� के मामल� म. नो?टस जार� नह�ं करने के कारण� कD आयकर 

!वभाग eवारा जांच Rकए जाने कD आवZयकता है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

                                                           
107  आईट�ओ जयपरु (ई) %भार -1 (�न.व. 2015-16) और आईट�ओ कोटा (ई) %भार - 2 (�न.व. 2014-15 और 

�न.व. 2015-16)। 
108  हैदराबाद – 4 
109  आईट�ओ (ई) वाड� अजमेर %भार- 3 और आईट�ओ (ई) वाड� (3) हैदराबाद %भार–2 
110  आईट�ओ (ई) वाड� कोटा। 
111  नॉन-फाइलर मॉ�नटCरगं %णाल� (एनएमएस)। 
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7.1.3 पंजीकरण �)Vया क� आंत$रक लेखापर��ा मI क%मयां 

पीएसी ने अपने 104वीं Cरपोट� (16वीं लोक सभा) के पैरा 14 म. "सफाCरश कD 

थी Rक 2013 कD लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 20 म. लेखापर�Eा eवारा 

उि*लUखत अ�नय"मतताओं को 'यान म. रखत े हुए धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के 

पंजीकरण/अनुमोदन कD %Rlया को !वभाग कD आंतCरक लेखापर�Eा के दायरे म. 

लाया जाना चा?हए। 

तदनुसार, !व�त वष� 2018-19 के दौरान संसा�धत (अथा�त अनुमो?दत/ 

अ�वीकृत) पंजीकरण आवेदन� के संबंध म. !व�त वष� 2019-20 म. पहल� बार 

आंतCरक लेखापर�Eा शुi हुई112। पहले वष� के "लए लेखापर�Eा यो|य मामल� 

का ल¤य %�येक सीआईट�(ई) के "लए कम से कम 50 मामल� पर �नधा�Cरत 

Rकया गया था। त�पZचात,् एडीजी (लेखापर�Eा एवं �नर�Eण) को बाद के वषx 

के "लए 31 माच� तक ल¤य को पCरचा"लत करना था, य?द ल¤य म. कोई 

पCरवत�न होता है। 

लेखापर�Eा ने नौ राVय�113 म. देखा Rक पंजीकरण %Rlया कD आंतCरक 

लेखापर�Eा शुi हो गई थी। महारा8y, सीआईट� (ई) पुणे %भार म., धारा 12एए 

के तहत पंजीकृत मामल� कD आंतCरक लेखापर�Eा !व�त वष� 2019-20 के 

दौरान कD गई थी। तथा!प, सीआईट�(ई) मंुबई %भार म. कोई आंतCरक 

लेखापर�Eा नह�ं कD गई थी। पंजीकरण %Rlया कD आंतCरक लेखापर�Eा के बारे 

म. पांच राVय�114 म. सूचना %�तुत नह�ं कD गई थी। 

उपरोSत से यह �प8ट है Rक पंजीकरण %Rlया कD आंतCरक लेखापर�Eा के 

संबंध म. जार� Rकए गए अनुदेश� को सभी राVय�/%भार� म. समान iप से 

काया�ि$वत नह�ं Rकया गया था, िजसके "लए आयकर !वभाग को भ!व8य म. 

%भावी अनुपालन के "लए अनुदेश� को दोहराने के "लए %णाल� कD समीEा करन े

कD आवZयकता है, जैसा Rक पीएसी115 eवारा "सफाCरश कD गई। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

7.1.4 धारा 10(23सी) और 80जी(5) के तहत पंजीकृत मामल> क� आंत$रक 

लेखापर��ा के संबंध मI बोड0 के अनुदेश मI अ�प�टता 

सीबीडीट� ने ?दनांक 14.12.2018 के 2017 के अनुदेश सं4या 06 के आं"शक 

संशोधन के मा'यम से सीआईट�(ई) eवारा %दान Rकए गए धमा�थ� 

                                                           
112  सीबीडीट� के 2017 के �नद�श सं4या 06 के तहत िजसे 14.12.2018 को संशो�धत Rकया गया। 
113  ?द*ल�, पजंाब, हCरयाणा, ?हमाचल %देश, जcमू और कZमीर, महारा8y, sबहार, झारखंड और पिZचम बगंाल 
114  म'य %देश, छ�तीसगढ़, उ�तर %देश, उ�तराखंड और गुजरात 
115  104वीं Cरपोट� का परैा 14 (16वीं लोक सभा) 
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$यास�/सं�थाओं के पंजीकरण कD %Rlया कD आंतCरक लेखापर�Eा करने के "लए 

एक तंh शुi Rकया है। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक उपरोSत अनुदेश के साथ पCरचा"लत जांच सूची म. 

केवल धारा 12एए के तहत ?दए गए पंजीकरण को शा"मल Rकया गया था। 

तथा!प, सीआईट�(ई) न केवल धारा 12एए के तहत पंजीकरण %दान करते है 

बि*क अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी)/80जी(5) कD !व"भ$न उप-धाराओं के 

तहत अनुमोदन भी %दान करते है। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक सीआईट�(ई), पुणे %भार म., हालांRक पंजीकरण 

%Rlया कD आंतCरक लेखापर�Eा, बोड� के अनुदेश के अनुसार, 50 मामल� म. कD 

गई थी, धारा 10(23सी) और 80जी(5) के तहत अनुमो?दत मामल� म. से Rकसी 

को भी आंतCरक लेखापर�Eा के "लए नह�ं चनुा गया था। इसके अ�तCरSत, बोड� 

eवारा पCरचा"लत जांच सूची धारा 12एए, 10(23सी) और 80जी(5) के तहत 

%दान Rकए गए पंजीकरण/अनुमोदन के मामल� को कवर करने के "लए fयापक 

होनी चा?हए। 

इस %कार, अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी) और 80जी(5) के तहत ?दए गए 

अनुमोदन कD %Rlया कD आंतCरक लेखापर�Eा करने के संबंध म. अनुदेश� म. 

अ�प8टता के कारण, लेखापर�Eा ने पाया Rक धारा 10(23सी) और 80जी(5) के 

तहत अनुमो?दत मामल� कD आंतCरक लेखापर�Eा शुi नह�ं कD गई थी। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

7.1.5 Pयास>/सं�थाओं क� ग�त@व6धय> क� मॉ�नट$रगं मI सवo�ण क� 

अपया0Yतता 

अ�ध�नयम कD धारा 133ए आयकर !वभाग को �नधा�Cर�तय� के !व�तीय 

संfयवहार से संबं�धत जानकार� एकh करने और इसकD !व�तीय ि�थ�त कD 

!व�ततृ जानकार� %ा@त करने के "लए सव�Eण करने का अ�धकार देती है। 

पीएसी ने अपनी Cरपोट�116 म. "सफाCरश कD थी Rक सभी शै�Eक $यास� का 

सव�Eण समयब\ तर�के से Rकया जाए ताRक यह स�या!पत Rकया जा सके Rक 

Sया वे अ�ध�नयम के ‘धमा�थ� $यास�’ के %ावधान� का दrुपयोग तो नह�ं कर रहे 

हA। तदनुसार, धारा 133ए के तहत सव�Eण संचालन के दायरे को !व�त 

अ�ध�नयम, 2017117 के तहत धमा�थ� $यास� को कवर करने के "लए !व�ताCरत 

                                                           
116  27वीं Cरपोट� का परैा 9 (16वीं लोक सभा) 
117  धारा 133ए के %ावधान� के सशंोधन के अनसुार, आयकर अ�धकार� उस पCरसर म. %वेश कर सकते हA जहां धमा�थ� 

उYेZय के "लए एक ग�त!व�ध कD जाती है और लेखा कD प�ुतक� और अ$य द�तावेज� का �नर�Eण कर सकते हA, 

नकद�, �टॉक या अ$य मू*यवान व�तुओ ंया चीज� को स�या!पत कर सकते हA और y�ट�, कम�चार� या अ$य 
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Rकया गया था, ताRक आयकर अ�धकाCरय� को उन पCरसर� म. सव�Eण करने म. 

सEम बनाया जा सके जहां धमा�थ� उYेZय के "लए एक ग�त!व�ध कD जा रह� 

थी। 

धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के संबंध म. सव�Eण %चालन� कD %भावकाCरता का 

�नधा�रण करने कD ¥ि8ट से लेखापर�Eा ने सात राVय� म. 75 सव�Eण मामल� 

के संबंध म. सव�Eण और त�संबंधी %कट कD गई अ�तCरSत आय के आधार पर 

!वभाग eवारा कD गई कार�वाई से संबं�धत जानकार� मांगी थी। उपरोSत 75

मामल� का राVय-वार !ववरण ता"लका 7.5 म. ?दया गया है:

ता%लका 7.5: सवo�ण )कए गए 75 मामल> का राbय-वार @ववरण 

V.सं. राbय का नाम )कए गए सवo�ण का ग�त@व6ध-वार @ववरण कुल 

%श�ा 6च)क7सा 

राहत 

गर�ब> को 

राहत 

धा%म0क अPय 

1 असम 0 1 0 0 1 2 

2 कना�टक 6 0 0 1 8 15 

3 केरल 2 0 0 0 0 2 

4 महारा8y 19 0 1 6 10 36 

5 sबहार 0 0 0 0 1 1 

6 त"मलनाडु 0 1 0 0 1 2 

7 पिZचम बंगाल 10 0 0 0 7 17 

कुल 37 2 1 7 28 75 

इन 75 मामल� के संबंध म. सव�Eण के आधार पर !वभाग eवारा कD गई 

कार�वाई के !वZलेषण से �नcन"लUखत का पता चला: 

क. चार मामल� म. पंजीकरण रY कर ?दया गया था और 30 मामल� म. 

` 132.81 करोड़ कD अ�तCरSत आय का खलुासा Rकया गया था (िजसम. तीन 

मामले शा"मल हA जहां पंजीकरण रY कर ?दया गया था)।  

ख. 24 मामल� (18 शै�Eक $यास� स?हत) को आगे के �नधा�रण के "लए 

संबं�धत Eेhा�धकार वाले क. d�य मंडल� को �थानांतCरत कर ?दया गया था, 

Sय�Rक सव�Eण के दौरान सामkी जwत कD गई थी।  

ग. आठ मामल� म., Rकसी अ�तCरSत आय का खलुासा नह�ं Rकया गया था और, 

एक मामले म. �नधा�रण अभी भी लंsबत है।  

घ. !वभाग ने 11 मामल� के संबंध म. !ववरण %�तुत नह�ं Rकया। 

fयिSत को Rकसी भी मामले के संबधं म. जानकार� %�तुत करने के "लए कह सकते हA जो आयकर अ�ध�नयम, 

1961 के तहत Rकसी भी काय�वाह� के "लए उपयोगी या %ासं�गक हो सकती है 
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इसके अ�तCरSत, सव�Eण Rकए गए 75 मामल� म. से 37 मामल. शै�Eक $यास� 

से संबं�धत थे, िजनम. दो मामल� म. पंजीकरण रY कर ?दया गया था और 14 

मामल� म. ` 48.49 करोड़ कD अ�तCरSत आय का खलुासा Rकया गया था।  

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 5,986 लेखापर��Eत मामल� म. 4,627 

�नधा�Cर�तय� को शा"मल Rकया गया है, िजसम. से !वभाग eवारा केवल 13 

मामल� (0.3 %�तशत) म. सव�Eण Rकया गया था। चूRंक, सव�Eण वा�त!वक 

!व�तीय ि�थ�त का �नधा�रण करने और छूट के फजa दावे का पता लगाने के 

"लए एक %भावी साधन हो सकता है अत: लेखापर�Eा कD राय म., !वभाग eवारा 

Rकए गए सव�Eण� कD सं4या अपया�@त थी।  

चूRंक आयकर !वभाग $यास�/सं�थाओं का कोई ग�त!व�ध-वार डटेाबेस नह�ं रखता 

है, इस"लए लेखापर�Eा ने उपलwध डटेा को एकh Rकया और उनका !वZलेषण 

Rकया और पाया Rक लेखापर�Eा नमूने म. 2,686 मामले (2,105 �नधा�Cरती) 

शा"मल हA िजनम. '"शEा' $यास�/सं�थाओं कD मु4य ग�त!व�ध थी। इनम. से, 

आयकर !वभाग eवारा 2014-15 से 2018-19 के दौरान केवल आठ 

(0.3 %�तशत) सव�Eण Rकए गए थे। लेखापर�Eा म. यह भी पाया गया Rक 

उपरोSत अव�ध के दौरान 46 उ:च मू*य वाले शै�Eक $यास� (` 200 करोड़ या 

उससे अ�धक कD %ाि@त वाले) के संबंध म. कोई सव�Eण नह�ं Rकया गया था। दो 

राVय�118 म., !वभाग ने %ासं�गक सूचना %�तुत नह�ं कD। 

चूRंक �नजी धमा�थ� स��व� कD एक मह�वपूण� सं4या शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगी 

हुई है जैसा Rक पैरा 7.1.1 (ता"लका 7.3) म. उि*लUखत है, इस"लए !वभाग को 

उनकD पहचान करने और उन मामल�, !वशषेiप से उ:च मू*य वाले छूट के 

मामल�, जैसा Rक पीएसी119 eवारा "सफाCरश कD गई है, का सव�Eण करने कD 

आवZयकता है, जोRक %भावी मॉ�नटCरगं के "लए, केवल पाh �नधा�Cर�तय� को 

छूट कD अनुम�त देने और अपाh दाव� कD संभावना को कम करने के "लए है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

7.1.6  उन Pयास>/सं�थाओं को छूट क� अनुम�त देने मI असंगतता िजनक� 

ग�त@व6ध गैर-धमा0थ0 �कृ�त के ह4 

अ�ध�नयम कD धारा 2(15) म. ‘धमा�थ� उYेZय’ कD पCरभाषा द� गई है िजसम. (i) 

गर�ब� को राहत (ii) "शEा (iii) योग (iv) �चRक�सा राहत (v) पया�वरण का 

संरEण (जलसंभर, वन और व$यजीवन स?हत) (vii) कला�मक या ऐ�तहा"सक 

                                                           
118  उ�तर %देश और उ�तराखंड 
119  27वीं Cरपोट� का परैा 9 (16वीं लोक सभा) 
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r�च के �मारक� या �थान� या व�तुओं का संरEण और (viii) सामा$य 

साव�ज�नक उपयो�गता के Rकसी अ$य उYेZय का !वकास शा"मल है। धारा म. 

यह भी %ावधान है Rक सामा$य साव�ज�नक उपयो�गता के Rकसी अ$य उYेZय 

का !वकास एक धमा�थ� उYेZय नह�ं होगा, य?द इसम. fयापार, वाUणVय या 

कारोबार कD %कृ�त म. Rकसी भी ग�त!व�ध को करना शा"मल है, या Rकसी भी 

fयापार, वाUणVय या कारोबार के संबंध म. Rकसी भी सेवा को %दान करने कD 

कोई ग�त!व�ध हो जोRक, उपयोग या अनु%योग कD %कृ�त को 'यान म. न 

रखकर उपकर या शु*क या Rकसी अ$य %�तफल के "लए हो या ऐसी ग�त!व�ध 

से आय को बनाए रखने और !पछले वष� के दौरान ऐसी ग�त!व�ध या 

ग�त!व�धय� से कुल %ाि@त ` 25 लाख (कुल %ाि@तय� के 20 %�तशत 
1.4.2016 से %भावी) से अ�धक है, वह शा"मल है। 

लेखापर�Eा म. ऐसे 10 �नधा�रण मामल.120 देखे जहां �नधा�रण अ�धकार� न े

�नधा�Cरत Rकया Rक $यास� कD ग�त!व�धयां एक या अ�धक �न.व. के "लए 

धमा�थ� �वiप कD नह�ं थीं, लेRकन अ$य �न.व. के "लए छूट कD समीEा करने 

के "लए कोई कार�वाई नह�ं कD गई थी, हालांRक $यास के उYेZय संबं�धत �न.व. 

के दौरान समान थे िजसके पCरणाम�वiप ` 42.44 करोड़ के कर %भाव के 

साथ अ�नय"मत छूट %दान कD गयी। दो मामल� को नीच ेदशा�या गया है:  

(i) कना�टक म. सीआईट� (ई) ब.गलुr %भार म. 'गर�ब� को राहत' कD ग�त!व�ध 

म. लगे एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' आय पर आय का Cरटन� फाइल 

Rकया। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2016 म. ` 2.87 करोड़ कD आय पर पूरा 

Rकया गया था। लेखापर�Eा ने �न.व. 2016-17 के �नधा�रण अ"भलेख� से 

देखा Rक �नधा�रण अ�धकार� ने यह कहते हुए धारा 11 के तहत छूट से 

इनकार कर ?दया था, Rक �नधा�Cरती कD ग�त!व�धय� को धारा 2(15) के 

अथ� म. धमा�थ� के iप म. नह�ं माना जा सकता। हालांRक, �न.व. 2014-15 

के "लए धारा 11 के तहत छूट के दावे से इनकार नह�ं Rकया गया था, 

हालाँRक �नधा�Cरती कD ग�त!व�धयां समान थीं। इसके पCरणाम�वiप �न.व. 

2014-15 के "लए ` 5.71 करोड़ कD आय कD कम गणना हुई िजसम. 

` 1.29 करोड़ का कर %भाव शा"मल था।  

 मhंालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

(ii) छ�तीसगढ़ म., सीआईट�(ई) भोपाल %भार, छ�तीसगढ़ म., 'सामा$य जन 

उपयो�गता' के उYेZय म. लगी एक �नजी सोसाइट� ने ` 0.49 करोड़ कD 

आय पर �न.व. 2015-16 के "लए आय कD Cरटन� फाइल कD, िजसे 

                                                           
120  छ�तीसगढ़ -2 और कना�टक – 8 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

179 

जनवर� 2017 म. सं�E@त तर�के से संसा�धत Rकया गया था और उसी 

आय पर ?दसंबर 2018 म. धारा 154 के तहत पCरशो�धत Rकया गया 

था। लेखापर�Eा ने देखा Rक �नधा�रण अ�धकार� ने �न.व. 2016-17 और 

�न.व. 2017-18 म. धारा 11 के तहत छूट से इनकार कर ?दया था, 

िजसम. कहा गया था Rक �नधा�Cरती कD ग�त!व�धय� को धारा 2 (15) के

अथ� के अतंग�त धमा�थ� के iप म. नह�ं माना जा सकता है। हालांRक, 

�न.व. 2015-16 के "लए छूट के दावे से इनकार नह�ं Rकया गया था, 

जबRक �नधा�Cरती कD ग�त!व�धयां %ासं�गक !पछले वष� 2014-15 के

दौरान समान थीं। इसके पCरणाम�वiप �न.व. 2015-16 के "लए 

` 10.42 करोड़ कD आय कD कम गणना हुई िजसम. ` 3.81 करोड़ का 

कर %भाव शा"मल था। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार Rकया है (माच� 2022) और 

माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कD है। 

7.1.7 स77व क� धमा0थ0 ि�थ�त क� समी�ा जहां ग�त@व6ध या तो वा�त@वक 

नह�ं थी या संपि7त का उपयोग संबं6धत पा[ट0य> के लाभ के %लए )कया 

गया था  

अ�ध�नयम कD धारा 12एए(3) और धारा 12एए(4) म. %ावधान है Rक य?द 

$यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�ध वा�त!वक नह�ं हA या $यास�/सं�थाओं के उYेZय� 

के अनुसार नह�ं Rकए जा रहे हA या ग�त!व�ध इस %कार Rकए जा रहे हA Rक 

धारा 11 और 12 के %ावधान धारा 13(1) के %चालन के कारण ऐसे 

$यास�/सं�थाओं कD आय के पूरे या Rकसी भी भाग को छोडने के "लए लागू नह�ं 

होते हA तब, सEम %ा�धकार� "लUखत iप से एक आदेश eवारा ऐसे $यास या 

सं�था के पंजीकरण को रY कर सकता है। अ�ध�नयम कD धारा 13(1)(सी) म. 

%ावधान है Rक य?द $यास�/सं�थाओं कD आय या संपि�त को �न?द�8ट fयिSत121 

के लाभ के "लए अनु%योग/उपयोग Rकया जाता है, तो धारा 11 के तहत छूट 

समा@त कर द� जाएगी। 

लेखापर�Eा म. ` 9.73 करोड़ के कर %भाव से जुड़ ेआठ मामल�122 म. पाया 

गया, जहां �नधा�रण अ�धकार� ने यह कहते हुए अ�ध�नयम कD धारा 11 के 

तहत छूट से इनकार कर ?दया था, Rक $यास� कD ग�त!व�धयां या तो वा�त!वक 

121  सं�थापक, $यासी, %बधंक, मु4य पदा�धकार�, %मुख दाता, सं�थापक� के CरZतेदार या fयिSत जो संगठन म. 

पया�@त r�च रखते हA 
122  झारखंड-1, महारा8y-2, पजंाब-3 और त"मलनाडु-2 
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नह�ं था या $यास� कD संपि�तय� या आय का $यास eवारा धारा 13(3) म. 

संद"भ�त संबं�धत fयिSतय� के लाभ के "लए लगातार उपयोग Rकया गया था। 

तथा!प, सEम %ा�धकार� eवारा $यास�/सं�थाओं कD धमा�थ� ि�थ�त कD समीEा 

नह�ं कD गई थी। दो मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) महारा8y, सीआईट� (ई) मंुबई %भार म., '�चRक�सा राहत' कD ग�त!व�ध

म. लगे एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए `̀̀̀ 'शू$य' आय पर

आय का Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण धारा 13(1) के %ावधान�

के उ*लंघन के "लए धारा 11 के तहत छूट स े इनकार करने के बाद

?दसंबर 2018 म. ` 4.01 करोड़ कD आय का �नधा�रण करते हुए पूरा

Rकया गया था। लेखापर�Eा ने �न.व. 2013-14 के बाद के �नधा�रण

अ"भलेख� से देखा Rक !वभाग, धारा 11 के साथ प?ठत धारा 13(1) के

%ावधान� को लागू करके धारा 11 के तहत �नधा�Cरती को लगातार छूट

देने से इनकार कर रहा था। हालांRक !वभाग न ेधारा 13(3) के तहत

�न?द�8ट संबं�धत पा?ट�य� के लाभ के "लए उपयोग कD जाने वाल� $यास

कD संपि�त से %ा@त आय के संबंध म. कटौती को लगातार अ�वीकार

कर रहा था Rफर भी, �नधा�Cरती ने छूट को शा"सत करने वाले %ावधान�

का उ*लंघन करना जार� रखा और संबं�धत पाट¢ को $यास कD संपि�त

उपयोग करने कD अनुम�त द�। इसके अलावा, लेखापर�Eा ने यह भी

देखा Rक �नधा�रण आदेश� के दौरान �नधा�रण अ�धकार� ने �वयं यह

माना Rक $यास कD ग�त!व�ध वा�त!वक नह�ं थी। इस"लए, �नधा�Cरती

को धारा 12एए के तहत द� गई पंजीकरण कD �नरंतरता कD धारा

12एए(3) और 12एए(4) के %ावधान� के पCर%े¤य म. समीEा Rकए जाने

कD आवZयकता थी।

आईट�ओ (छूट) वाड� 1(2) मंुबई ने उ�तर ?दया Rक लेखापर�Eा अ�युिSत

�वीकाय� थी और पंजीकरण रY करने का %�ताव माच� 2021 म.

सीआईट� (ई), मंुबई को ?दया गया था।

(ii) महारा8y सीआईट� (ई), मंुबई %भार म., शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे एक

�नजी $यास ने �न.व. 2015-16 के "लए `̀̀̀ 'शू$य' आय पर आय कD

Cरटन� को फाइल Rकया। इस मामले को पीए नमूने म. 'उ:च मू*य'

मामले के iप म. चनुा गया था Sय�Rक $यास कD सकल %ाि@त

` 79.82 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2017 म. पूरा Rकया गया

था, िजसम. अ�ध�नयम कD धारा 11 (1) (ए) के तहत ` 11.21 करोड़

कD कटौती कD अनुम�त देने के बाद `̀̀̀ 'शू$य' पर आय का �नधा�रण
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Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने अ�ध�नयम 

कD धारा 13(3) म. यथा �न?द�8ट संबं�धत पाट¢ अथा�त ्मैसस� ‘जे’ %ाइवेट 

"ल"मटेड म. लाभ के "लए $यास संपि�त का एक ?ह�सा �न:शु*क Rकराए 

पर ?दया था। पूव� �नधा�रण वषx �न.व. 2009-10 से 2014-15 म. इस 

जानकार� के आधार पर, !वभाग ने अ�ध�नयम कD धारा 13 के %ावधान� 

के उ*लंघन पर धारा 11 के तहत कटौती कD अनुम�त नह�ं द�। चालू 

वष� के दौरान भी, �नधा�रण अ�धकार� ने चचा� के बाद �नधा�Cरती के 

�नवेदन को इनकार कर ?दया और ` 0.60 करोड़ कD गहृ संपि�त से 

का*प�नक आय कD गणना कD। 

 इस %कार, उपरोSत से यह देखा गया Rक यeय!प !वभाग ने अ�ध�नयम 

कD धारा 13(3) के तहत �न?द�8ट संबं�धत पा?ट�य� के लाभ के "लए 

उपयोग कD जाने वाल� $यास कD संपि�त से %ा@त आय के संबंध म. 

कटौती को लगातार अ�वीकार कर ?दया था, �नधा�Cरती ने छूट को 

शा"सत करने वाले %ावधान� का उ*लंघन करना जार� रखा और संबं�धत 

पाट¢ को $यास कD संपि�त उपयोग करने कD अनुम�त द�। इस"लए, 

�नधा�Cरती को आईट� अ�ध�नयम कD धारा 12एए के तहत %दान Rकए 

गए पंजीकरण कD �नरंतरता कD अ�ध�नयम कD धारा 12एए(4) के 

संशो�धत %ावधान� के पCर%े¤य म. जांच Rकए जाने कD आवZयकता थी।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

7.1.8 Pयास>/सं�थाओं क� ग�त@व6ध क� वा�त@वकता के स7यापन के %लए 

मानक  प$रचालन )Vया@व6ध (एसओपी) या [दशा�नदoश> का अभाव 

Rकसी भी धमा�थ� $यास/सं�था को अ�ध�नयम कD !व"भ$न धाराओं अथा�त ्11 

और 10(23सी)(iv) से (viए) के तहत छूट का दावा करने के "लए %. 

सीआईट�/सीआईट� (ई) के पास अ�नवाय� iप से पंजीकरण कराना होगा। Rकसी 

$यास को पंजीकरण/अनुमोदन %दान करने से पहले, %. सीआईट�/सीआईट� को 

सूचना/द�तावेज़� कD मांग करके और पूछताछ करके संगठन कD ग�त!व�धय� कD 

वा�त!वकता के बारे म. खदु को संतु8ट करना होता है। 

लेखापर�Eा म. पैरा 7.1.6 और 7.1.7 म. उि*लUखत 18 मामल� म. पाया Rक, 

जहां �नधा�रण अ�धकार� ने संगठन� कD ग�त!व�ध गैर-%ामाUणक अथवा $यास� 

कD आय का उपयोग धारा 13(3) म. �न?द�8ट संबं�धत fयिSतय� के लाभ के 

"लए Rकया/गैर-धमा�थ� %कृ�त कD पाये जाने पर छूट से इंकार कर ?दया। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक यeय!प अनुपालन के "लए पh भेजकर अथवा 

�थानीय जांच eवारा $यास�/सं�थाओं के वा�त!वक अि�त�व के स�यापन का 
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%ावधान था, Rफर भी Rकसी $यास को पंजीकरण/अनुमोदन %दान करने के 

पZचात ् संगठन कD ग�त!व�ध कD स�यता सु�निZचत करने के "लए ऐसा कोई 

%णाल�गत तंh �था!पत नह�ं Rकया गया था। पीएसी ने 27वीं Cरपोट� 

(16वीं लोक सभा) के पैरा सं4या 23 के मा'यम से यह भी कहा है Rक मंhालय 

को धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के उ�चत और %णाल�गत मू*यांकन के "लए एक 

%Rlया तैयार करने कD ¥ि8ट से इस पूरे मुYे पर नए "सरे से !वचार करना 

चा?हए और इसकD जांच करनी चा?हए ताRक वे $यास जो अपने कायx का 

�नव�हन उन उYेZय� के अनुiप नह�ं कर रहे हA िजनके तहत उनकD �थापना कD 

गई है, वे Rकसी भी कर देयता से बच न सक. । 

धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के समु�चत और %णाल�गत मू*यांकन के "लए एक 

%Rlया तैयार करने के "लए पीएसी कD "सफाCरश के बावजूद, !वभाग न े

$यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�ध कD स�यता का �नधा�रण करने के "लए ऐसा कोई 

एसओपी/?दशा-�नद�श जार� नह�ं Rकया।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

7.1.9 वै�ा�नक अनुसंधान ग�त@व6धय> मI लगे Pयास/सं�था क� ग�त@व6धय> 

क� मॉ�नट$रगं 

धारा 35(1)(ii) म. एक अनुमो?दत अनुसंधान संघ को भुगतान कD गई Rकसी भी 

रा"श के "लए एक दानदाता को 175 %�तशत कD दर से भाCरत कटौती �नधा�Cरत 

कD गयी है। धारा 11 ऐसे अनुसंधान संघ� को छूट भी %दान करती है य?द वे 

अ�ध�नयम कD धारा 12एए के तहत पंजीकृत हA। 

महारा8y म. सीआईट� (ई) मंुबई %भार म., लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �न.व. 

2016-17 के "लए एक �नजी स��व धारा 12एए के तहत पंजीकृत था। �न.व. 

2015-16 के दौरान, लेखापर�Eा ने पाया Rक !वभाग ने यह पता लगान ेके बाद 

Rक �नधा�Cरती कोई अनुसंधान ग�त!व�ध नह�ं कर रहा था और उसने धारा 11 

के तहत छूट से इनकार करना शुi कर ?दया और अतंतः धारा 12ए के तहत 

पंजीकरण को ?दनांक 05.02.2019 के आदेश eवारा रY कर ?दया  दानदाताओं 

को धारा 35(1)(ii) के तहत फजa %माण पh जार� Rकया था। 

लेखापर�Eा ने पाया Rक सीआईट�(ई) कोलकाता आठ123 वै�ा�नक अनुसंधान संघ 

(नवंबर 2015) जो 'फजa दान कD %ाि@त और नकद म. पुनभु�गतान के मा'यम 
से धन शोधन' म. शा"मल थे और उसने %ावधान� के दrुपयोग को और फजa 

दान रोकने के "लए इन मामल� म. उ�चत कार�वाई करने का अनुरोध Rकया था। 
इसके अलावा, लेखापर�Eा ने पाया Rक सीबीडीट� ने Eेhीय अ�धकाCरय� से %ा@त 
                                                           
123  एस14 �कूल, एच2 फ़ाउंडेशन, एम9 इं�ट��यटू, बी4 सोसाइट�, वी3 फ़ाउंडेशन, एस15 y�ट, एच3 y�ट और आर2 y�ट 
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संदभx का सं�ान लेते हुए सभी %.सीआईट�/ डीजीआईट� को धारा 35(1)(ii) के 

तहत फजa दान रैकेट के बारे म. सू�चत Rकया था (?दसंबर 2018) और �नद�श 
?दया था Rक इन मामल� म. जांच/पूछताछ से �नपटने के दौरान, संबं�धत 

�नधा�रण अ�धकार� को दान कD गई रा"श से संबं�धत !व"श8ट लेनदेन कD जांच 
करनी चा?हए और नकद� yेल कD �प8ट iप से पहचान कD जानी चा?हए। 

आयकर !वभाग कD वेबसाइट124 पर उपलwध डेटा के अनुसार, माच� 2020 तक 
2,208 �नधा�Cरती ऐसे हA िज$ह. सीबीडीट� eवारा धारा 35(1)(ii) और (iii) के 

तहत अनुसंधान संघ के iप म. अ�धसू�चत Rकया गया है।  

लेखापर�Eा म. महारा8y %भार म., सबसे अ�धक आयकर संkह वाला राVय होन े
के साथ-साथ मह�वपूण� सं4या म. $यास/सं�थान होने के नात,े धारा 35(1)(ii) 

के तहत पंजीकृत $यास�/सं�थाओं, ऐसे अनुसंधान संघ के नॉन-फाइलस�, 
लेखापर�Eा Cरपोटx कD फाइ"लगं आ?द का !ववरण मांगा गया था। तथा!प, 

!वभाग ने लेखापर�Eा को सूचना उपलwध नह�ं कराई। इस"लए, लेखापर�Eा यह 
पता नह�ं लगा सकD Rक Sया महारा8y %भार के संबंध म. इस संबंध म. कार�वाई 

कD गई थी। पिZचम बंगाल %भार म., तीन $यास�/सं�थाओं125 के मामले म. 

!वभाग eवारा उपयुSत कार�वाई कD गई थी। तथा!प, दानदाताओं के संबंध म. कD 
गई कार�वाई के wयौरे लेखापर�Eा को �ात नह�ं थे। 

इस %कार, इस मुYे कD गंभीरता को 'यान म. रखते हुए, आयकर !वभाग यह 
सु�निZचत करने के "लए �नयंhण और संतुलन के iप म. एक !वशषे %ा�धकार� 

eवारा अनुसंधान ग�त!व�ध के %माणन कD fयवहाय�ता का पता लगा सकता है 
Rक सं�थाएं अनुसंधान ग�त!व�ध कर रह� हA और उ$ह. कटौती का दावा करने के 

"लए सEम करने के "लए वा�त!वक %माण पh जार� कर रहे हA जैसा Rक 

रा8y�य %योगशाला या !वZव!वeयालय या भारतीय %ौeयो�गकD सं�थान के 
अ'यE या भारत सरकार के %धान वै�ा�नक सलाहकार eवारा धारा 35(2एए) 

और वै�ा�नक और औeयो�गक अनुसंधान !वभाग (डीएसआईआर) eवारा धारा 
35(2एबी) के मामले म. Rकया गया है। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

7.1.10 Pयास>/सं�थाओं क� ग�त@व6धय> क� मॉ�नट$रगं के %लए फ�डबैक/ 

मॉ�नट$रगं तंa का अभाव 

पीएसी ने अपनी Cरपोट�126 म. कहा Rक आयकर !वभाग eवारा इस बात कD 

मॉ�नटCरगं करने के "लए कोई %यास नह�ं Rकए गए हA Rक Sया $यास उन 

                                                           
124  https://www.incometaxindia.gov.in/Pages/utilities/Notified-Scientific-Research.aspx 
125  एस14 �कूल, एच2 फ़ाउंडेशन और एम9 इं�ट��यटू  
126  104वीं Cरपोट� का परैा 39 (16वीं लोक सभा) 
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उYेZय� को पूरा कर रहे हA िजनके तहत उनकD �थापना कD गई है और यह 

सु�निZचत करने के "लए भी Rक ऐसे $यास� eवारा लाभ उठाई गई Cरयायत� का 

कोई दrुपयोग नह�ं हुआ था। 

लेखापर�Eा म. यह पता लगाने का %यास Rकया गया Rक Sया आयकर 

!वभाग/सीबीडीट� ने इस बात कD मॉ�नटCरगं करने के "लए कोई तंh तैयार Rकया

है Rक धमा�थ� $यास./सं�थाएं दान, धम�, �चRक�सा और "शEा आ?द के Eेh म.

अपने उYेZय� को Rकस हद तक पूरा कर रह� हA, िजसके "लए अ�ध�नयम कD

!व"भ$न धाराओं के तहत छूट %दान कD जा रह� है।

?द*ल� म., इस संबंध म. सीआईट� (ई), ?द*ल� eवारा कोई उ�तर नह�ं ?दया गया 

था। तथा!प, sबहार, म'य %देश और राज�थान म., डीसीआईट� (ई), पटना, 

आईट�ओ (मु4यालय), सीआईट� (ई), भोपाल का काया�लय और आईट�ओ 

(मु4यालय), सीआईट� (ई), जयपुर %भार� म. lमश; कहा गया Rक �नधा�रण 

अ�धकार� के पास ऐसा कोई !व"श8ट तंh उपलwध नह�ं था। आईट�ओ 

(मु4यालय), सीआईट� (ई), जयपुर %भार म. यह भी कहा गया है Rक !व"भ$न 

इनपुट जैसे कं@यूटर सहाि©यत संवीEा चयन (सीएएसएस) पैरामीटर, कर 

अपवंचन या�चकाओं (ट�ईपी) के आधार पर, आयकर अ�ध�नयम, 1961 के 

%ावधान� के अनुसार अ$य एज."सय�, $यास�/सं�थाओं से कार�वाई यो|य सूचना 

कD संवीEा कD जाती है।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

7.1.11 धारा 11(2) के तहत आय के संचय और इसके उपयोग क� मॉ�नट$रगं 

धारा 11(2) म. %ावधान है Rक य?द !पछले वष� म., भारत म. धमा�थ� या धा"म�क 

उYेZय� के "लए %योग कD गई आय $यास के तहत धाCरत संपि�त से उस वष� 

के दौरान %ा@त आय के 85 %�तशत से कम हो जाती है, तो $यास आय के 

अ%योVय ?ह�से के संचय (फॉम�-10 म.) का !वक*प चनु सकता है, िजसे अगले 

पांच वषx म. �न?द�8ट उYेZय (उYेZय�) के "लए खच� Rकया जाना है, जो क�तपय 

शतx को पूरा करने के अ'यधीन है। इसके अलावा, धारा 11(3) म. %ावधान है 

Rक धारा 11(2) के तहत सं�चत रा"श !पछले वष� कD मानी गई आय होगी य?द 

इसे धमा�थ� या धा"म�क उYेZय� के अलावा अ$य उYेZय� के "लए %योग Rकया 

जाता है, या संचय करना बंद हो जाता है या %योग के "लए अलग रखा जाता 

है, या धारा 11(5) म. �न?द�8ट Rकसी भी तर�के म. �नवेश या जमा करना बंद 

कर ?दया जाता है, या उस उYेZय के "लए उपयोग नह�ं Rकया जाता है िजसके 

"लए यह पांच वष� से अ�धक कD अव�ध के दौरान या उसकD समाि@त के तुरंत 

बाद के वष� म. हो। 
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�न8पादन लेखापर�Eा के दौरान, लेखापर�Eा ने उन $यास�/सं�थाओं कD सं4या 

का पता लगान ेके "लए जानकार� एकh कD िज$ह�ने सं�चत रा"श कD तलुना म. 

संचय का !वक*प चनुा और देखा Rक नमूना जांच Rकए गए 5,985 नमूना 

मामल� म. से 846 (14.85 %�तशत) $यास�/सं�थाओं ने अ�ध�नयम कD धारा 

11(2) या धारा 10(23सी) के तीसरे परंतुक के तहत, अगले पांच वषx म. 

�न?द�8ट उYेZय (उYेZय�) के "लए fयय करने हेतु संचय का !वक*प चुना और 

कुल सं�चत रा"श �न.व. 2014-15 से �न.व. 2017-18 के दौरान ` 4,997.54 

करोड़ थी। तथा!प, लेखापर�Eा ने सं�चत रा"श के उपयोग कD मॉ�नटCरगं म. 

क"मय� को देखा िजनकD चचा� आगामी पैराkाफ म. !व�तार से कD गई है।  

लेखापर�Eा ने देखा Rक !पछले संचय, उनके उपयोग और रा"श पर कर लगाने 

कD मॉ�नटCरगं के "लए कोई %भावी %णाल� नह�ं थी य?द वे धमा�थ�/धा"म�क 

उYेZय� के अलावा अ$य उYेZय� के "लए लागू होते हA, या जमा होना बंद हो 

जाते हA, या �न?द�8ट तर�क� म. �नवेश करना बंद कर देते हA, या उस उYेZय के 

"लए उपयोग नह�ं Rकया जाता है िजसके "लए उ$ह. इस तरह जमा Rकया गया 

है। आयकर �नयमावल�, 1962 के �नयम 17बी के अनुसार फाइल फॉम� 10बी 

म. लेखापर�Eा Cरपोट� म. इस आशय का लेखापर�Eक eवारा पया�@त %माणीकरण 

शा"मल नह�ं है। हालांRक फॉम� 10बी म. !पछले संचय के उपयोग के बारे म. कुछ 

यो|यताएं हA, लेRकन यह !पछले संचय के उपयोग के बारे म. अपनी आय के 

Cरटन� म. �नधा�Cरती eवारा दावा कD गई रा"श127 को �प8ट iप से %माUणत नह�ं 

करता है। फॉम�-10बी यह नह�ं दशा�ता है Rक उपयोग कD रा"श या उसका भाग 

आय और fयय लेखा के मा'यम से भेजा गया है या नह�ं। 

लेखापर�Eा म. ` 60.94 करोड़ के राज�व %भाव वाले 32 �नधा�रण मामले128 

देखे गए जहां !वभाग ने अ�ध�नयम म. �नधा�Cरत तर�के से !पछल� सं�चत आय 

के उपयोग कD %भावी मॉ�नटCरगं नह�ं कD थी। आठ मामल� को नीचे दशा�या 

गया है: 

(i) उ�तर %देश, सीआईट� (ई) लखनऊ %भार म., 'सामा$य साव�ज�नक 

उपयो�गता' कD ग�त!व�ध म. लगी एक सरकार� सोसाइट� ने  

` 'शू$य' आय पर �न.व. 2016-17 के "लए आय कD Cरटन� फाइल कD। 

संवीEा �नधा�रण माच� 2018 म. धारा 2(15) म. संशोधन के अनुसार 

इसके उYेZय� को गैर-धमा�थ� के iप म. रखकर ` 838.55 करोड़ कD 

                                                           
127  आयकर Cरटन�-7 कD 'अनसुूची-I' 
128  ?द*ल�-1, गुजरात-1, हCरयाणा-1, कना�टक-3, म'य %देश-4, महारा8y-12, पजंाब-5, त"मलनाडु-1, उ�तर %देश-2 

और पिZचम बगंाल-2 
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आय पर पूरा Rकया गया था और तदनुसार कर लगाया गया था। 

लेखापर�Eा ने देखा Rक �नधा�Cरती के पास !व�तीय वष� 2009-10 म.  

` 29.93 करोड़ कD सं�चत रा"श थी। यह रा"श 31.03.2015 तक धमा�थ� 

उYेZय पर fयय कD जानी थी। इस %कार, ` 29.93 करोड़ कD सं�चत 

रा"श को �नधा�रण वष� 2016-17 के "लए �नधा�Cरती कD आय के iप म. 

माना जाना चा?हए था। ऐसा करने म. चूक के पCरणाम�वiप  

` 29.93 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम. wयाज स?हत  

` 12.72 करोड़ के कर का कम उekहण शा"मल था। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� कर उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कर द� गई है। 

(ii) पिZचम बंगाल म., सीआईट� (ई) कोलकाता %भार म., कई धमा�थ� 

ग�त!व�धय� म. लगे एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए  

` 6.86 करोड़ पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। इसी आय पर अ%लै 

2018 म. संवीEा �नधा�रण पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा ने देखा Rक 

�नधा�Cरती ने �नधा�रण वष� 2010-11 के दौरान धारा 11(2) के तहत 

�न?द�8ट उYेZय के "लए ` 12.10 करोड़ जमा Rकया था, और इस रा"श 

को संचय के वष� से पांच वषx के भीतर उपयोग करना आवZयक था। 

हालांRक, �नधा�Cरती ने पांच वषx (�न.व. 2011-12 से �न.व. 2015-16) 

के भीतर केवल ` 1.36 करोड़ का उपयोग Rकया और ` 10.74 करोड़ 

कD अ%युSत रा"श के बजाय कराधान के "लए केवल ` 6.86 करोड़ कD 

पेशकश कD। !वभाग न े �नधा�रण के दौरान !पछले संचय और उसके 

उपयोग कD मॉ�नटCरगं भी नह�ं कD थी। इसके पCरणाम�वiप ` 3.89 

करोड़ कD आय का कम-�नधा�रण हुआ, िजसम. ` 1.68 करोड़ कर का 

कम %भार शा"मल था। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. धारा 263 के तहत आदेश पाCरत कर उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कD गई है। 

(iii) कना�टक म., सीआईट� (ई) ब.गलुr %भार म., '�चRक�सा राहत' कD 

ग�त!व�ध म. लगे हुए, एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' आय पर �न.व. 

2016-17 के "लए आय का Cरटन� फाइल Rकया। संवीEा �नधा�रण धारा 

11 के तहत ` 10.41 करोड़ कD छूट कD अनुम�त देने के बाद ` 'शू$य' 

कD Cरटन� कD आय को �वीकार करते हुए ?दसंबर 2018 म. पूरा Rकया 
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गया था। लेखापर�Eा ने देखा Rक �नधा�Cरती ने $यास के राज�व fयय के

"लए �न.व. 2011-12 से संबं�धत !व�तीय वष� के दौरान सं�चत/अलग 

कD गई रा"श के ` 3.00 करोड़ का उपयोग Rकया था। तथा!प, यह देखा 

गया Rक �न.व. 2011-12 म. सं�चत रा"श को 'अ�पताल के �नमा�ण' के

"लए बताया गया था। चूRंक सं�चत रा"श को �न?द�8ट उYेZय के "लए 

%योग नह�ं Rकया गया था, जैसा Rक धारा 11(3) म. %ावधान Rकया गया 

है, इसे कर के दायरे म. लाया जाना चा?हए था। इसके पCरणाम�वiप 

` 1.35 करोड़ के कर का कम उekहण हुआ। 

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को अ�वीकार करते हुए कहा 

(माच� 2022) Rक �न.व. वष� 2016-17 के "लए कुल आय के !ववरण के

अनुसार, �नधा�Cरती न े ‘�न.व. 2011-12 के "लए सं�चत/अलग रखी गई 

�न�ध म. से उपयोग कD गई रा"श’ को घटाकर वष� 2016-17 के कुल 

राज�व fयय से ` 2.72 करोड़ कर ?दया है। इसके अलावा, !व�तीय वष� 

2015-16 के दौरान Rकए गए ` 27.97 लाख कD रा"श का संपूण� 

पूंजीगत fयय �न.व. 2011-12 के "लए सं�चत/अलग रखी गई �न�ध स े

था। इस %कार, �नधा�रण अ�धकार� ने देखा Rक �न.व. 2011-12 के "लए 

सं�चत �न�धय� म. से !व.व. 2015-16 के दौरान ` 3.00 करोड़ के

उपयोग का दावा �नधा�Cरती eवारा �न.व. 2016-17 के "लए आय के

अनु%योग के iप म. नह�ं Rकया गया था। 

मंhालय के उ�तर का Ehेीय लेखापर�Eा काया�लय eवारा स�यापन Rकया 

जा रहा है। 

(iv) उ�तर %देश म., सीआईट� (ई) लखनऊ %भार के तहत, 'सामा$य

साव�ज�नक उपयो�गता' कD ग�त!व�ध म. लगी एक सरकार� सोसाइट�, ने

` 'शू$य' आय पर �न.व. 2015-16 के "लए आय का Cरटन� फाइल

Rकया। वष� के दौरान �नधा�Cरती कD सकल %ाि@त ` 1272.21 करोड़ होने

कारण मामले को पीए नमूने म. ‘शीष� 200’ मामले के iप म. चनुा गया

था। सामा$य %ावधान� के तहत !व"भ$न शीषx म. ` 885.93 करोड़ के

संवध�न के बाद माच� 2017 म. संवीEा �नधा�रण ` 918.63 करोड़ पर

पूरा Rकया गया था, और धारा 2(15) म. संशोधन के अनुसार इसके

उYेZय� को गैर धमा�थ� %कृ�त का मानते हुए $यास के iप म. नह�ं।

लेखापर�Eा ने देखा Rक �नधा�Cरती के पास !व.व. 2008-09 म. ` 5.53

करोड़ कD सं�चत रा"श थी। यह रा"श 31.03.2014 तक धमा�थ� उYेZय

पर fयय कD जानी थी। चूRंक �नधा�Cरती कD ग�त!व�ध �नधा�रण अ�धकार�
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eवारा गैर-धमा�थ� के iप म. मानी गई थी, सं�चत रा"श को धारा 

11(3)(ए) के %ावधान� के मYेनजर �नधा�Cरती कD आय के iप म. माना 

जाना चा?हए था, लेRकन ऐसा नह�ं Rकया गया था। इसके पCरणाम�वiप 

` 5.53 करोड़ कD आय कD कम संगणना हुई और इससे लाग ू wयाज 

स?हत ` 2.33 करोड़ का कर कम %भाCरत हुआ। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� कर उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कर द� गई है। 

(v) महारा8y म., सीआईट� (ई) मंुबई %भार के तहत, शै�Eक ग�त!व�धय� म. 

लगे एक �नजी स��व ने �न.व. 2015-16 और �न.व. 2016-17 के "लए 

` 'शू$य' आय पर आय कD Cरटन� फाइल कD। �न.व. 2015-16 और 

2016-17 के "लए मामल� को पीए नमून ेको 'उ:च मू*य' मामले के iप 

म. चनुा गया था Sय�Rक वषx के दौरान सकल %ाि@त lमशः ` 114.24 

करोड़ और ` 134.63 करोड़ थी। संवीEा �नधा�रण �न.व. 2015-16 और 

2016-17 के "लए ` 'शू$य' पर आय का �नधा�रण करते हुए lमशः 

अSटूबर 2017 और अSटूबर 2018 म. पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा 

म. पाया गया Rक �नधा�Cरती न ेमाच� 2016 तक ‘यू’ नामक एक धमा�थ� 

$यास को ` 1.30 करोड़ अ�kम ?दया था और �न.व. 2015-16 के 

दौरान भवन कD खर�द के %�त $यास ‘वी’ को ` 20.67 करोड़ का 

भुगतान Rकया था। �नधा�Cरती ने अ�ध�नयम कD धारा 11 (2) के तहत 

सं�चत आय के अनु%योग के iप म. इन रा"शय� का दावा Rकया। 

उपरोSत %ावधान� के अनुसार, पहले के वषx कD सं�चत आय म. से 

$यास� को भुगतान कD गई रा"श को धमा�थ� उYेZय� के "लए आय के 

अनु%योग के iप म. अनमु�त नह�ं द� जानी थी और इस"लए, उ$ह. कर 

म. लाया गया था।  चकू के पCरणाम�वiप ` 21.97 करोड़ कD आय का 

कम �नधा�रण हुआ िजसम. उपरोSत �न.व. के "लए ` 7.47 करोड़ का 

कम कर लगाया गया।  

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(vi) पंजाब म., सीआईट� (ई) चडंीगढ़ %भार के तहत, 'सामा$य साव�ज�नक 

उपयो�गता', कD ग�त!व�ध म. लगी और पीए नमूने म. 'शीष� 200 मामले' 

के iप म. चय�नत एक सरकार� सोसाइट�, िजसकD सकल %ाि@त  

` 244.65 करोड़ है, ने �न.व. 2015-16 के "लए ` 'शू$य' आय कD 

घोषणा करते हुए आय कD Cरटन� फाइल कD, िजसे सं�E@त म. संसा�धत 
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Rकया गया था और बाद म. ` 'शू$य' आय पर पCरशो�धत Rकया गया 

था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक ` 6.58 करोड़ के अ%युSत !पछले 

संचय को पांच वष� के अंतराल के बाद �न.व. 2015-16 म. आय के iप 

म. नह�ं माना गया था। इसके पCरणाम�वiप ` 6.58 करोड़ कD आय का 

कम �नधा�रण हुआ, िजसम. wयाज स?हत ` 3.98 करोड़ का कम कर 

लगाया गया।  

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कD गई है। 

(vii) महारा8y, सीआईट� (ई), मंुबई %भार म., 'सामा$य साव�ज�नक उपयो�गता' 

कD ग�त!व�ध म. लगे एक �नजी $यास ने �न.व. 2014-15, 2015-16 

और 2016-17 के "लए `̀̀̀ 'शू$य' आय पर आय का Cरटन� फाइल Rकया। 

संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2016, ?दसंबर 2017 और ?दसंबर 2018 म. 

पूरा Rकया गया था, िजसम. lमशः ` 5.26 करोड़, ` 1.64 करोड़ और  

`̀̀̀ 'शू$य' आय �नधा�Cरत कD गई थी। �न.व. 2014-15 के संवीEा 

�नधा�रण  को ?दसंबर 2016 म. धारा 154 के तहत `̀̀̀ 'शू$य' पर आय 

संशो�धत करके आगे पCरशो�धत Rकया गया था। लेखापर�Eा संवीEा से 

पता चला Rक �नधा�Cरती ने !पछले वषx म. 'साणंद भू"म' के "लए ` 6.01 

करोड़ का अ�kम ?दया था और इसे धारा 11(2) के तहत आय के 

अनु%योग के iप म. माना था। इस अ�kम के %�त, �नधा�Cरती को 

31.03.2016 तक �न.व. 2016-17 के ` 0.30 करोड़ स?हत ` 4.25 

करोड़ का कुल %�तदाय %ा@त हुआ, िजससे ` 1.76 करोड़ कD शषे रा"श 

कD वसूल� कD जानी बाकD है। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक !वभाग ने 

चालू वष� म. धारा 11(2) के तहत माने गए अनु%योग के iप म.  

` 0.30 करोड़ के %�तदाय के संचय कD अनुम�त द� थी। इसी तरह, 

�न.व. 2014-15 और, �न.व. 2015-16 म., �नधा�Cरती को संपि�त 'साणंद 

भू"म' और '�ग°ट "सट� लAड' के %�त lमशः ` 3.95 करोड़ और  

` 4.37 करोड़ कD सीमा तक अ�kम के %�तदाय कD %ाि@त हुई, िजसे 

Rफर से दोन� वषx म. धारा 11(2) के तहत संचयन करने कD अनुम�त द� 

गई थी।  अ�ध�नयम कD धारा 11(2) के %ावधान� ने !व"श8ट उYेZय� के 

"लए केवल एक बार एक !व�तीय वष� कD Rकसी भी आय के संचय कD 

अनुम�त द�। �नधा�Cरत अव�ध के भीतर और �न?द�8ट उYेZय के "लए 

इसका %योग नह�ं होन े पर �नधा�Cरती के "लए �नधा�Cरत अव�ध कD 

समाि@त पर आवतa आधार पर एक ह� आय के संचय का दावा करने 
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का !वक*प खलुा नह�ं है।  समान रा"शय� के बार-बार संचय कD 

अनुम�त के पCरणाम�वiप ` 10.38 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण 

हुआ िजसम. उपरोSत �न.व. के "लए ` 3.50 करोड़ का कर %भाव 

शा"मल था। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(viii) महारा8y म., सीआईट� (ई), पुणे %भार म., शै�Eक ग�त!व�ध म. शा"मल

एक �नजी $यास, िजसकD सकल %ाि@त ` 424.75 करोड़ है, ने अSटूबर

2016 म. �न.व.  2016-17 के "लए आय कD घोषणा ` ‘शू$य’ पर करते

हुए आय कD अपनी Cरटन� फाइल कD। Cरटन� को शुi म. सं�E@त तर�के

से संसा�धत Rकया गया था और बाद म. संवीEा के "लए चनुा गया था

और �नधा�रण को ?दसंबर 2018 म. धारा 143(3) के तहत Cरटन� आय

को �वीकार करते हुए पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा ने पाया Rक

�नधा�Cरती eवारा फाइल Rकए गए फॉम�-10 म., उपयोग के "लए �न.व

2011-12 से पहले �नधा�Cरती के "लए कोई सं�चत �न�ध उपलwध नह�ं

थी।  लेखापर�Eा ने �नधा�Cरती eवारा %�तुत 'सं�चत �न�ध और उपयोग

के !ववरण' से आगे पाया Rक �नधा�Cरती ने अ$य बात� के साथ-साथ

�न.व. 2016-17 से संबं�धत !पछले वष� के दौरान �न.व 2008-09 से

2010-11 तक संबं�धत ` 301.90 करोड़ कD सं�चत �न�ध के उपयोग

का दावा Rकया था और इसे �नधा�रण अ�धकार�  eवारा �वीकार Rकया

गया था। �नधा�रण अ�धकार� ने �नधा�Cरती के दावे कD अनुम�त देते

समय फॉम�-10 म. उपलwध जानकार� को 'यान म. नह�ं रखा। इसके "लए

पूवा�kह के sबना, �नधा�रण अ�धकार� eवारा �न.व. 2008-09 से

2010-11 तक कD संबं�धत सं�चत �न�ध कD अनुम�त उपरोSत %ावधान

के उ*लंघन म. थी।

उ�तर म. (जनवर� 2022), !वभाग ने आपि�त को अ�वीकार करते हुए

बताया Rक संवीEा के दौरान उपयोग के संचय को !व�धवत स�या!पत

Rकया गया था और इसने �न.व. 2006-07 से 2016-17 के "लए संचय

के उपयोग का एक �नैपशॉट %दान Rकया था।

!वभाग का उ�तर �वीकाय� नह�ं है। �नधा�Cरती के '�न�ध के संचय और

उपयोग के !ववरण' के साथ-साथ बैल.स सीट म. वUण�त संबं�धत �न�धय�

अथा�त भू"म भवन एवं अ$य पCरसंपि�त �न�ध, भू"म एवं भू"म !वकास,

पCरसर !वकास, भवन उपकरण �न�ध एवं अनुसंधान �न�ध कD अ%युSत

रा"श (31.03.2016 को अतं शषे) कD आगे संवीEा कD गई थी।
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�नधा�Cरती के पास `̀̀̀ 1279.36 करोड़ कD अ�धक अ%युSत रा"श थी। यह 

इं�गत करता है Rक सम!प�त �न�ध के "लए सं�चत रा"श का उपयोग 

�नधा�Cरत समय के भीतर नह�ं Rकया गया था और %�तुत Rकए गए 

!ववरण पर भरोसा नह�ं Rकया जा सकता था और आगे कD संवीEा कD

आवZयकता है। !वभाग से अनुरोध है Rक वे इसका स�यापन कर.।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।

ऊपरोSत से यह �प8ट है Rक कुछ मामल� म., �नधा�Cरती ने छूट का लाभ उठाया 

था; हालांRक, सं�चत आय का उपयोग या तो �नधा�Cरत समय के भीतर या 

!व"श8ट उYेZय के "लए नह�ं Rकया गया था। इस %कार, धारा 11(2) के तहत

आय के !पछले संचय और इसके उपयोग के मॉ�नटCरगं तंh को और अ�धक

%भावी बनाने कD आवZयकता है।

संचय� कD अ%भावी मॉ�नटCरगं, और उनके उपयोग के मामले को सीएजी कD 

2013 कD पहले के लेखापर�Eा %�तवेदन सं. 20 म. भी इं�गत Rकया गया था। 

पीएसी ने यह "सफाCरश कD थी Rक !वभाग यह एक उपयुSत तंh !वक"सत करे 

ताRक यह सु�निZचत Rकया जा सके Rक सं�चत आय एक �न?द�8ट समय सीमा 

के भीतर $यास�/सं�थाओं के उYेZय� के "लए उपयोग कD जाती है और !वभाग 

को सभी �नधा�रण� को कवर करने के "लए फॉम� 10 कD स4त मॉ�नटCरगं करनी 

चा?हए। उ�तर म., मंhालय ने बताया था Rक आयकर !वभाग सभी �नधा�Cर�तय� 

eवारा Cरटन� कD ई-फाइ"लगं को अ�नवाय� बनाने कD %Rlया म. था। एक बार इसे 

%ा@त Rकए जाने पर, इस तरह के मामल� के समाधान करने के "लए %णाल� म. 

आवZयक डटेा बेस बनाया जाएगा।  तथा!प, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक सभी 

$यास�/सं�थाओं के "लए ई-फाइ"लगं को अ�नवाय� बनाने के बाद भी इस मामले 

का समाधान नह�ं Rकया गया है और इसके पCरणाम�वiप, क�तपय 

$यास./सं�थाएं अनु�चत लाभ उठा रह� हA। 

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

7.1.12 धारा 10(23सी) के तहत संचय के उ<े=य क� घोषणा के %लए �ावधान 

अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी) के परंतुक के अनुसार, �न�ध या $यास या 

सं�था, या Rकसी भी !वZव!वeयालय, या अ$य शै�Eक सं�था, या Rकसी भी 

अ�पताल, या अ$य �चRक�सा सं�था, जो धारा 10(23सी) के खडं (iv), (v), 

(vi) और (viए) के तहत पंजीकृत है, पूर� तरह से अपनी आय का उपयोग कर

सकता है, या उपयोग करने के "लए संचय कर सकता है, और !वशषे iप से

उन उYेZय� के "लए िजनके "लए इसे �था!पत Rकया गया है, और, ऐसे मामले
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म. जहां इसकD आय का 15 %�तशत से अ�धक अ%ैल 2002 के पहले ?दन या 

उसके बाद संचय होता है, तो इसकD आय के 15 %�तशत से अ�धक रा"श के 

संचय कD अव�ध, Rकसी भी मामले म., धारा 10(23सी) के तीसरे परंतुक के 

तहत पांच वष� से अ�धक नह�ं होगी।  

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक धारा 10(23सी) के तहत संचय के उYेZय कD 

घोषणा के "लए अ�ध�नयम म. कोई %ावधान नह�ं है। अ�ध�नयम या �नयमावल� 

म. कोई !ववरण (फॉम� 10 के समान, जैसा Rक पैरा 5.4.2 म. उि*लUखत है) 

�नधा�Cरत नह�ं Rकया गया है, जो �नधा�रण अ�धकार� को %�तुत Rकया जाए, जो 

संचय के उYेZय/अव�ध को सू�चत करता है। इसके अलावा, !पछले संचय, इसके 

उपयोग और पांच वष� के बाद अ%युSत रा"श पर कर उदk?हत करने या तो 

Cरटन� आय म. एक उपयुSत कालॅम के मा'यम से, या लेखापर�Eा Cरपोट� (फॉम� 

10बीबी) कD काय�-%णाल� के मा'यम से मॉ�नटCरगं करने हेतु कोई तंh नह�ं है। 

लेखापर�Eा ने आगे देखा Rक वत�मान वष� के सचंय के मामले म., वत�मान वष� 

के अनु%योग म. कमी को कर यो|य आय के iप म. मानने के "लए कोई 

%Rlया �नधा�Cरत नह�ं कD गई है। ऐसी %Rlया के अभाव म., !वभाग �वत: ह� 

वत�मान वष� के अनु%योग घाटे को संचय के iप म. मान रहा है, यeय!प 

�नधा�Cरती eवारा अपे�Eत फॉम� 10बीबी म. इसका दावा नह�ं Rकया गया हो। 

लेखापर�Eा म. ` 2.99 करोड़ के राज�व %भाव वाले चार �नधा�रण मामल.129 

देखे गए जहां !वभाग ने �नधा�Cरत अव�ध कD समाि@त के बाद अfय�यत सं�चत 

आय को कर के दायरे म. नह�ं "लया; और वत�मान वष� के अनु%योग म. कमी 

को धारा 10(23सी) के तहत संचय के iप म. माना। दो मामल� को नीच े

दशा�या गया है: 

(i) त"मलनाडु म., सीआईट� (ई) च$ेनई %भार म. शै�Eक ग�त!व�धय� म. लगे

एक �नजी $यास ने �न.व. 2017-18 के "लए ` 'शू$य' आय पर आय कD

Cरटन� फाइल कD और संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2019 म. ` 'शू$य' कD

Cरटन� आय को �वीकार करते हुए पूरा कर "लया गया।  लेखापर�Eा म.

पाया गया Rक �न.व. 2011-12 से संबं�धत ` 3.46 करोड़ कD रा"श का

संचय �न.व. 2016-17 तक अfय�यत रहा।  �न.व. 2017-18 म.

अfय�यत संचय को कर म. नह�ं लाया गया था। इसके पCरणाम�वiप

लागू wयाज स?हत ` 1.67 करोड़ का कर उदkह�त नह�ं Rकया गया है।

129  त"मलनाडु -3 और पिZचम बगंाल -1 
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 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कD गई है। 

(ii) पिZचम बंगाल म., सीआईट� (ई) कोलकाता %भार म., शै�Eक ग�त!व�धय� 

म. लगी एक सोसाइट�, ने ` 'शू$य' आय पर �न.व 2016-17 के "लए 

आय कD Cरटन� फाइल कD। संवीEा �नधा�रण नवंबर 2018 म. पूरा Rकया 

गया था, िजसके बाद माच� 2020 म. धारा 154 के तहत ` 'शू$य' आय 

पर पCरशोधन Rकया गया था।  लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�रण 

अ�धकार� ने धारा 10(23सी) के तीसरे परंतुक के तहत ` 2.97 करोड़ कD 

आय के संचय कD अनुम�त द� थी, िजसे अगले पांच वषx म. %योग Rकया 

जाना था; हालांRक, लेखापर�Eा %माणपh (फॉम�-10बीबी) के मा'यम से 

�नधा�Cरती eवारा इस तरह के Rकसी भी संचय का दावा नह�ं Rकया गया 

था।  चूRंक �नधा�Cरती ने संचय का दावा नह�ं Rकया था, इस"लए इसे छूट 

के iप म. नह�ं माना जाना चा?हए था, और इस अव�ध के "लए कर यो|य 

आय के iप म. माना जाना चा?हए था। इसके पCरणाम�वiप ` 2.97 

करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ, िजसम. ` 1.32 करोड़ के कर का 

कम %भार शा"मल था। 

 मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022) 

और माच� 2021 म. धारा 263 के तहत आदेश पाCरत करके उपचारा�मक 

कार�वाई शुi कD गई है। 

इस %कार, एक !व"श8ट %ावधान के अभाव के कारण, धारा 10(23सी) के तहत 

आय के संचय और इसके उपयोग कD मॉ�नटCरगं के "लए कोई तंh नह�ं था और 

कुछ मामल� म.,  �नधा�रण अ�धकार� �वत: स�ान से वत�मान वष� के अनु%योग 

म. कमी को संचय मान रहे थे, हालाँRक �नधा�Cरती eवारा इसका दावा नह�ं Rकया 

गया था। 

7.1.13   @वदेशी अशंदान क� �ािYत और उपयोग को स7या@पत करने के %लए 

   तंa का अभाव  

गैर-सरकार� संगठन� (एनजीओ)/$यास� को एफसीआरए 2010 eवारा संशो�धत 

!वदेशी अशंदान (!व�नयमन) अ�ध�नयम (एफसीआरए) 1976 म. �नधा�Cरत 

%ावधान� के अनुसार !वदेशी अशंदान (एफसी) %ा@त करने कD अनुम�त है।  

गहृ मंhालय (एमएचए) एफसी कD %ाि@तय� कD मॉ�नटCरगं करता है और इसे 

अपनी आ�धकाCरक वेबसाइट पर %का"शत करता है, िजसम. ` एक करोड़ से 
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अ�धक एफसी %ा@त करने वाले संघ/$यास� के वष�-वार/राVय-वार !ववरण ?दखाए 

जाते हA। एफसीआरए म. एमएचए के पास एफसी के %ा@तकता� के पंजीकरण कD 

पCरक*पना कD गई है। एफसीआरए म. %ा@त कD गई एफसी के "लए एक 

ना"मत बAक म. अलग खाता के रखरखाव और लेखाओं म. इसकD %ाि@त के 

उYेZय का %ावधान Rकया गया है। Cरटन� को वा!ष�क iप से एमएचए को %�तुत 

करना होता है। 

!वदेशी अशंदान (!व�नयमन) �नयमावल�, 2011 के �नयम 24 के साथ प?ठत 

!वदेशी अशंदान (!व�नयमन) अ�ध�नयम, 2010 कD धारा 7 म. यह %ावधान है 

Rक Rकसी पंजीकृत संघ eवारा %ा@त Rकसी भी !वदेशी �न�ध को भारत म. Rकसी 

fयिSत/संगठन को पाCरत करने से पहले, ह�तांतरणकता� को यह सु�निZचत 

करना होगा Rक %ा@तकता� एफसीआरए 2010 के तहत भी पंजीकृत है और 

अ�ध�नयम के तहत �न!ष\ नह�ं Rकया गया है।  एफसीआरए (�नयमावल�) के 

�नयम 4 म. यह भी %ावधान है Rक cयूचअुल फंड और शयेर� स?हत का*प�नक 

मा'यम म. !वदेशी अशंदान का �नवेश नह�ं Rकया जा सकता। 

!वदेशी अशंदान और उनके उपयोग कD अ%भावी मॉ�नटCरगं के मामल. को 

सीएजी कD 2013 कD !पछल� लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 20 म. भी इं�गत 

Rकया गया था।  पीएसी ने जुलाई 2018 म. अपनी Cरपोट�130 म. "सफाCरश कD 

थी Rक आयकर !वभाग/सीबीडीट� को %ा@त एफसी और उन उYेZय� के "लए 

इनके अनु%योग िजसके "लए ये %ा@त हुई है, कD जानकार� रखने के "लए 

एमएचए के साथ एक डटेा साझाकरण तंh तैयार करना चा?हए। स"म�त ने 

%ा@त !वदेशी अशंदान के अनु%योग कD मॉ�नटCरगं करने और सभी �नधा�रण 

अ�धकाCरय� को इस संबंध म. ?दशा�नद�श� का एक �प8ट सेट जार� करने के 

"लए एक तंh !वक"सत करने कD भी "सफाCरश कD। उ�तर म., आयकर !वभाग 

ने बताया Rक सीबीडीट� %ा@त !वदेशी अशंदान से संबं�धत डटेा साझा करने के 

"लए एमएचए के साथ चचा� शुi करेगा। डटेा "मलान पCरणाम� के जानने पर 

!वचार करने के बाद डटेा साझाकरण तंh को सुfयवि�थत Rकया जाएगा। 

हालांRक, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक आयकर !वभाग ने अभी तक एमएचए के 

साथ डटेा साझा करने का तंh तैयार नह�ं Rकया है िजससे %ा@त !वदेशी अंशदान 

(एफसी) और घो!षत उYेZय के "लए उनके उपयोग कD जानकार� रखी जा सके। 

7.1.13.1 लेखापर�Eा म. 35 �नधा�रण मामल�131 को पाया गया जहां $यास�/ 

सं�थाओं ने एफसीआरए के तहत पंजीकरण Rकए sबना !वदेशी अशंदान %ा@त 

                                                           
130  104वीं Cरपोट� (16वीं लोकसभा) का परैा 28 
131  ?द*ल� -12, झारखंड -1, केरल -3, महारा8y -7, पजंाब -11 और उ�तर %देश -1. 
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Rकया, आईट�आर म. ?दखाए गए !वदेशी अशंदान के आंकड़� और एमएचए म. 

Rकए गए %कट�करण, म. बेमेलता %ा@तकता� $यास eवारा अ$य $यास� को 

!वदेशी अशंदान का दान जो एफसीआरए, 2010 के तहत पंजीकृत नह�ं Rकया 

गया था या का*प�नक मा'यम म. !वदेशी अशंदान म. �नवेश Rकया गया था। 

सभी मामल� म., !वभाग ने ` 182.10 करोड़ के कर %भाव वाले ऐसे !वदेशी 

अशंदान पर छूट कD अनुम�त द� थी।   

ऐसे आठ मामल� को नीच ेदशा�या गया है: 

(i) ?द*ल�, सीआईट� (ई) ?द*ल� %भार म., �चRक�सा राहत कD ग�त!व�ध म. 

लगे हुए एक �नजी $यास, ने ` 'शू$य' आय पर �न.व. 2014-15 के 

"लए आय कD Cरटन� फाइल कD। $यास कD सकल %ाि@त ` 197.21 

करोड़ थी और इसे पीए नमूने म. ‘शीष� 200’ मामले के iप म. चनुा 

गया था। संवीEा �नधा�रण ` 'शू$य' आय को �नधा�Cरत करते हुए ?दसंबर 

2016 म. पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा ने �नधा�Cरती eवारा एमएचए 

को %�तुत !वदेशी अशंदान के लेखा से संबं�धत फॉम� एफसी -6 म. पाया 

Rक �नधा�Cरती को वष� के दौरान ` 196.67 करोड़ का !वदेशी अशंदान 

%ा@त हुआ था; तथा!प, आईट�आर म. !वदेशी अंशदान के iप म. केवल 

` 18.67 करोड़ दशा�ए गए थे। इसके पCरणाम�वiप !वदेशी अशंदान कD 

कम Cरपो?ट̈ग हुई और पCरणाम�वiप wयाज स?हत ` 61.56 करोड़ के 

कर %भाव स?हत ` 178.00 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ।  

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

(ii) ?द*ल�, सीआईट� (ई) ?द*ल� %भार म., �चRक�सा राहत कD ग�त!व�ध म. 

लगे हुए एक �नजी $यास, ने ` 'शू$य' आय पर �न.व. 2015-16 के 

"लए आय कD Cरटन� फाइल कD और संवीEा �नधा�रण ` 'शू$य' आय को 

मानते हुए "सतंबर 2017 म. पूरा Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया 

गया Rक �नधा�Cरती को "शEा के उYेZय से ` 35.43 करोड़ का !वदेशी 

अशंदान %ा@त हुआ था, लेRकन अ�धकांश रा"श �चRक�सा राहत पर fयय 

कD गई थी। इस %कार, िजस उYेZय के "लए !वदेशी अशंदान %ा@त 

Rकया गया था, उसके अलावा अ$य उYेZय के "लए fयय कD गई रा"श 

को अनुम�त नह�ं द� जानी चा?हए थी। इस चकू के पCरणाम�वiप  

` 30.41 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम. ` 13.41 करोड़ 

के कम कर का उदkहण शा"मल था। 

 उ�तर म., एसीआईट� (छूट) सRक� ल 2 (1), ?द*ल� ने बताया Rक !वदेशी 

अशंदान कD %ाि@त और उपयोग कD मॉ�नटCरगं गहृ मंhालय के तहत 
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एफसीआरए !वगं eवारा कD जाती है। $यास धारा 11 के तहत पंजीकृत 

है और जब तक �नधा�Cरती अपने उYेZय के "लए %ा@त �न�ध का उपयोग 

कर रहा है, िजसके "लए इसका गठन Rकया गया था, तब तक 

अ�ध�नयम म. इसे आय के उ�चत उपयोग के iप म. नह�ं मानते हुए 

fयय� को अनुम�त नह�ं देने का कोई %ावधान नह�ं है। 

उ�तर तक� संगत नह�ं था Sय�Rक एफसीआरए अ�ध�नयम, 2010 कD धारा 

8(1)(ए) म. यह �नधा�Cरत Rकया गया है Rक %�येक fयिSत जो 

अ�ध�नयम के तहत पंजीकृत है और एक %माण पh %दान Rकया गया है 

या पूव� अनुम�त द� गई है और कोई !वदेशी अशंदान %ा@त करता है, वह 

ऐसे अशंदान का उपयोग उन उYेZय� के "लए करेगा िजनके "लए 

अशंदान %ा@त हुआ है। इस %कार, �नधा�Cरती ने एफसीआरए अ�ध�नयम, 

2010 के %ावधान� का उ*लंघन Rकया, लेRकन Rफर भी इस तरह के

!वदेशी अशंदान पर छूट कD अनुम�त द� गई, हालांRक इसे घो!षत उYेZय�

के "लए उपयोग नह�ं Rकया गया था।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(iii) झारखडं म. सीआईट� (ई) पटना %भार म., एक �नजी धा"म�क $यास, ने 

�न.व.2016-17 के "लए 'शू$य' आय पर आय कD Cरटन� फाइल कD।

संवीEा �नधा�रण ?दसंबर 2018 म. ` 1.20 करोड़ पर पूरा Rकया गया

था।  लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने एक ह� बAक खाते के

मा'यम से अपनी �न�ध (!वदेशी अशंदान और घरेलू �न�धय�) का

उपयोग Rकया और cयूचुअल फंड� म. ` 3.47 करोड़ के !वदेशी अशंदान

का �नवेश Rकया जो स±े के �वiप म. था और एफसीआरए �नयम� के

उ*लंघन म. था। �नधा�रण आदेश म., �नधा�रण अ�धकार� ने �वीकार

Rकया था Rक �न�ध �न?द�8ट मा'यम म. जमा नह�ं कD गई थी, Rफर भी

�नधा�रण अ�धकार� eवारा कोई कार�वाई नह�ं कD गई थी। इस चकू के

पCरणाम�वiप ` 1.63 करोड़ का कम कर उदkहण Rकया गया।

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022)

और माच� 2021 म. धारा 263 के तहत आदेश जार� करके उपचारा�मक

कार�वाई कD गई है।

(iv) महारा8y म., सीआईट� (ई) पुणे %भार म., कई धमा�थ� ग�त!व�धय� म.

लगे एक �नजी $यास ने �न.व. 2016-17 के "लए ` 'शू$य' आय पर

आय कD Cरटन� फाइल कD, िजसे माच� 2018 म. सं�E@त म. संसा�धत

Rकया गया था, िजसके बाद ` 'शू$य' पर आय �नधा�Cरत करते हुए माच�
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2019 म. धारा 154 के तहत पCरशोधन Rकया गया था। लेखापर�Eा म. 

पाया गया Rक �नधा�Cरती को एफसीआरए के तहत वैध पंजीकरण के 

sबना !वदेश से ` 22 लाख %ा@त हुए थे। इसी %कार, �नधा�Cरती को 

!व�त वष� 2014-15 म. भी ` पाँच लाख %ा@त हुए थे। चूRंक यह रा"श 

वैध पंजीकरण के sबना %ा@त हुई थी, इस"लए इसे ` 5.3 लाख के कर 

%भाव स?हत !वदेशी अशंदान कD अना�धकृत %ाि@त के iप म. �नधा�Cरत 

Rकया जाना चा?हए था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)  

(v) ?द*ल� म., सीआईट� (ई) ?द*ल� %भार म., एक �नजी $यास ने �न.व. 

2015-16 के "लए ` ‘शू$य' आय पर आय कD Cरटन� फाइल कD। संवीEा 

�नधा�रण नवंबर 2018 म. ` 'शू$य' कD कुल आय पर पूरा Rकया गया 

था। लेखापर�Eा ने पाया Rक �नधा�Cरती eवारा फाइल कD गई आईट�आर 

-7 कD अनुसूची वीसी के अनुसार, वष� के दौरान �नधा�Cरती  eवारा %ा@त 

कुल !वदेशी अशंदान ` 'शू$य' था। तथा!प, गहृ मंhालय को घो!षत फॉम� 

एफसी-6132 के अनुसार, !वदेशी अशंदान कD रा"श को ` 79.23 करोड़ के 

iप म. दशा�या गया है। इस %कार !वदेशी अशंदान के iप म. %ा@त 

` 79.23 करोड़ को वष� के दौरान �नधा�Cरती कD आय के iप म. नह�ं 

माना गया था। इसके पCरणाम�वiप ` 79.23 करोड़ कD आय का कम 

�नधा�रण हुआ, िजसम. wयाज स?हत ` 35.00 करोड़ का कर %भाव 

शा"मल था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।  

(vi) महारा8y म., सीआईट� (ई) मंुबई %भार म., एक �नजी $यास ने ` 'शू$य' 

आय पर �न.व. 2017-18 के "लए आय कD Cरटन� फाइल कD। संवीEा 

�नधा�रण ?दसंबर 2019 म. ` 'शू$य' कD कुल आय पर पूरा Rकया गया 

था।  लेखापर�Eा ने आय और fयय लेखा से पाया Rक �नधा�Cरती ने वष� 

के दौरान ` 58.15 करोड़ का !वदेशी दान %ा@त Rकया था और फॉम� 

एफसी-4133 म. !वदेशी दान का !ववरण %�तुत Rकया था। लेखापर�Eा म. 

पाया गया Rक फॉम� एफसी-4 म. �नधा�Cरती ने केवल ` 47.67 करोड़ कD 

सीमा तक !वदेशी दान %ा@त करन े कD घोषणा कD, िजसे कर 

लेखापर�Eक eवारा %माUणत Rकया गया था। �नधा�Cरती आय और fयय 

लेखा म. ?दखाए गए !वदेशी दान के �ोत और स�यता का ` 10.48 

करोड़ कD सीमा तक ?हसाब नह�ं दे सका। इस अ�प8ट�कृत !वदेशी 
                                                           
132  एफसीआरए अ�ध�नयम के तहत बनाए रखने के "लए आवZयक फॉम� 
133  जनवर� 2016 से एफसीआरए अ�ध�नयम के अतंग�त से बनाए रखा जाने वाला एक फॉम� 
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अशंदान को धारा 115बीबीसी (3) के तहत नामर?हत दान के iप म. 

माना जाना आवZयक था और �नधा�Cरती कD कुल आय म. वापस जोड़ा 

जाना था। चकू के पCरणाम�वiप लागू wयाज स?हत ` 10.77 करोड़ के 

कर के कम उदkहण के साथ ` 10.54 करोड़ तक कD आय का कम 

�नधा�रण हुआ।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(vii) ?द*ल�, सीआईट� (ई) %भार म., धा"म�क ग�त!व�धय� म. लगे एक �नजी 

$यास, िजसकD सकल %ाि@त ` 205.66 करोड़ है, ने �न.व 2015-16 के 

"लए अपनी आय कD Cरटन� ` 'शू$य' पर फाइल कD। �नधा�रण अ%ैल 

2016 म. ` 'शू$य' पर सं�E@त तर�के से पूरा Rकया गया था। 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने आईट�आर म. अ$य !ववरण� 

के तहत ` 38.32 करोड़ के !वदेशी अशंदान कD %ाि@त का उ*लेख Rकया 

था। हालांRक, आईट�आर कD अनुसूची-वीसी (�वैि:छक अशंदान) म., 

�नधा�Cरती ने कॉप�स �न�ध दान के तहत !वदेशी अशंदान के iप म. केवल 

` 11.21 करोड़ ?दखाए थे। इस %कार, ` 27.12 करोड़ के अतंर को 

आय के iप म. शा"मल Rकया जाना था और कर कD पेशकश कD जानी 

थी। हालांRक, �नधा�Cरती eवारा इसको आय म. इसे शा"मल नह�ं Rकया 

गया था। इसके अलावा, आयकर !वभाग %णा"लय� के मा'यम से 

सं�E@त  तर�के से Cरटन� को संसा�धत करते समय, ` 27.12 करोड़ कD 

अतंर रा"श को भी �नधा�Cरती कD आय के iप म. नह�ं माना गया था। 

चकू के पCरणाम�वiप ` 27.12 करोड़ कD आय का कम �नधा�रण हुआ, 

िजसम. wयाज स?हत ` 10.39 करोड़ का कर %भाव शा"मल था।  

मंhालय से उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

(viii) ?द*ल�, सीआईट� (ई) %भार म., शै�Eक ग�त!व�ध म. शा"मल एक �नजी 

$यास िजसकD सकल %ाि@त ` 160.43 करोड़ थी, का �नधा�रण �न.व. 

2016-17 के "लए मई 2017 म. ` शू$य कD आय पर सं�E@त तर�के से 

Rकया गया था। लेखापर�Eा म. पाया गया Rक �नधा�Cरती ने आईट�आर 

कD अनुसूची वीसी के अनुसार !वदेशी अशंदान के iप म.  

` 10.14 करोड़ ?दखाए थे। आयकर !वभाग कD %णा"लय� के मा'यम से 

सं�E@त संसाधन म. भी इसे �वीकार Rकया गया था। तथा!प, गहृ 

मंhालय (एमएचए) को �नधा�Cरती eवारा घो!षत �नयम-17(1) के तहत 

फॉम� एफसी-4 से यह देखा गया था, %ासं�गक �न.व. के "लए %ा@त 

!वदेशी अशंदान कD रा"श को ` 27.69 करोड़ के iप म. ?दखाया गया 
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था। इस %कार, �नधा�Cरती eवारा आईट�आर म. !वदेशी अशंदान कD कम 

घोषणा कD गई थी िजसके पCरणाम�वiप ` 17.55 करोड़ कD आय का 

कम �नधा�रण हुआ िजसम. ` 6.78 करोड़ का कर %भाव शा"मल था।   

 मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)। 

7.1.13.2  लेखापर�Eा म. यह पाया गया Rक कुल 35 �नधा�रण मामल� म. से 

आठ म., आईट�आर म. ?दखाए गए !वदेशी अशंदान के आंकड़� और एमएचए म. 

%कट Rकए गए आंकड़� म. बेमेलता पाई गई थी, जैसा Rक �नcन ता"लका 

7.6 म. दशा�या गया है: 

ता%लका 7.6: Pयास>/सं�थाओं Aवारा �ाYत @वदेशी अशंदान मI बेमेलता 

V. 

सं. 

�नधा0$रती सीआईट� 

�भार  

�न.व. वष0 के दौरान �ाYत @वदेशी अशंदान  

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

आईट�आर-7 के 

भाग ए मI 

अPय @ववरण> 

के तहत 

आईट�आर 

7 के %लए 

अनुसूची 

वीसी मI 

एमएचए को 

फाइल क� गई 

$रटन0 मI 

�कट�करण  

1 एस2 $यास 
सीआईट� (ई) 

?द*ल� 
2015-16 38.32 11.21 

लेखापर�Eा के 

पास उपलwध 

नह�ं 

2 आई2 फाउंडशेन  
सीआईट� (ई) 

?द*ल� 
2016-17 10.14 10.14 27.69 

3 आई2 फाउंडशेन  
सीआईट� (ई) 

?द*ल� 
2015-16 11.53 11.53 11.6 

4 
जे2 

!वZव!वeयालय   

सीआईट� (ई) 

?द*ल� 
2014-15 0.1 0 लागू नह�ं है 

5 ट�5 सं�थान  
सीआईट� (ई) 

?द*ल� 
2015-16 0.67 0 लागू नह�ं है 

6 एम3 चच�  
सीआईट� (ई) 

कोि:च 
2016-17 4.25 4.1 

लेखापर�Eा के 

पास उपलwध 

नह�ं 

7 एस8 सं�थान  
सीआईट� (ई) 

कोि:च 
2014-15 1.96 0 

लेखापर�Eा के 

पास उपलwध 

नह�ं 

8 आर1 सं�थान 
सीआईट� (ई) 

कोि:च 
2014-15 1.67 0 

लेखापर�Eा के 

पास उपलwध 

नह�ं 
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सभी मामल� म., !वभाग ने फॉम� आईट�आर-7 के अनुसूची वीसी (�वैि:छक 

अशंदान) म. �नधा�Cरती eवारा %दान कD गई जानकार� के आधार पर इस तरह 

के !वदेशी अशंदान पर छूट कD अनुम�त द� थी।   

लेखापर�Eा ने पाया Rक आईट�आर को संसा�धत करते समय, आयकर !वभाग 

कD %णाल� %ा@त !वदेशी अशंदान से संबं�धत रा"श िजसका उ*लेख 'फॉम� 

आईट�आर-7 के भाग ए म. अ$य !ववरण' और आईट�आर-7 के "लए अनुसूची 

वीसी (�वैि:छक अशंदान) म. उि*लUखत रा"श म. अतंर का पता नह�ं लगा सकD, 

इसने आयकर !वभाग %णा"लय� म. फॉम� आईट�आर-7 म. उपरोSत Eेh� के 

संबंध म. उपलwध पया�@त जांच और स�यापन कD कमी को दशा�या है। चूRंक 

अ�धकांश मामल� को केवल सं�E@त तर�के से संसा�धत Rकया जाता है, इस"लए 

आयकर !वभाग %णा"लय� म. %ासं�गक जांच और स�यापन के अभाव म., 

राजकोष को राज�व कD हा�न के जोUखम से इनकार नह�ं Rकया जा सकता है।  

इस %कार, एमएचए के साथ डटेा साझाकरण तंh के अभाव के कारण, आयकर 

!वभाग eवारा !वदेशी अंशदान कD %ाि@त कD और इसके उपयोग कD मॉ�नटCरगं

कमी अभी भी जुलाई 2018 म. अपनी Cरपोट� म. पीएसी कD "सफाCरश और पीएसी

कD "सफाCरश के उ�तर म. आयकर !वभाग के आZवासन के बावजूद बनी हुई है।

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था (फरवर� 2022)।

7.1.14 धारा 80जी के तहत पंजीकरण वाले स77व Aवारा जार� रसीद> क�

अपया0Yत मॉ�नट$रगं 

धारा 80जी कुछ �न�धय� और धमा�थ� सं�थाओं को ?दए गए दान के संबंध म. 

Rकसी fयिSत कD कुल आय कD गणना म. कटौती का %ावधान करती है। 

इस"लए, $यास./सं�थाएं इस %ावधान का लाभ उठाती हA और सभंा!वत 

दानदाताओं को आक!ष�त करने के "लए इस %ावधान के तहत �वयं को पंजीकृत 

कराती हA।  अ�ध�नयम म. यह भी %ावधान है Rक धारा 80जी के तहत कटौती 

का दावा करने के "लए भुगतान का पया�@त %माण %�तुत करना आवZयक है।  

2013 कD सीएजी कD %�तवेदन सं4या 20 म. यह बताया गया था Rक आयकर 

!वभाग म. धारा 80जी के तहत पंजीकरण वाले स��व eवारा जार� कD गई

रसीद� पर �नयंhण रखने के "लए कोई आंतCरक तंh नह�ं था। उ�तर म.,

आयकर !वभाग ने पीएसी के समE %�तुत Rकया Rक !वभाग ने धमा�थ� स��व�

के "लए ई-फाइल Cरटन� आईट�आर -7 शुi Rकया था और स��व� eवारा %ा@त

दान कD जानकार� को Cरटन� कै@चर करता है। दसूर� ओर, एक दानदाता भी

आय का Cरटन� ई-फाइल करता है जो एक दानkाह� के पैन और 80जी दान कD
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रा"श का !ववरण शा"मल करता है। इस %कार, दानदाता और दानkाह� eवारा 

%�तुत Rकए गए डटेा को कै@चर करके, %ा@त दान और ?दए गए दान के बीच 

सकल बेमेलता का पता लगाने के "लए एक तंh  �था!पत Rकया गया था। 

हालांRक, लेखापर�Eा ने एक �नधा�Cरती के संबंध म. तीन मामल� को पाया जहां 

दान कD रा"श कD बेमेलता थी जैसा Rक दानदाता और दानkाह� eवारा %कट 

Rकया गया था िजसे नीचे दशा�या गया है:  

(i) सीआईट� (ई) चडंीगढ़ %भार, पंजाब म., कई धमा�थ� ग�त!व�धय� म. लगे

एक �नजी $यास को �न.व 2015-16, 2016-17 और 2017-18 के "लए

संबं�धत पाट¢ से कॉप�स दान के iप म. ` 17.14 करोड़ (2015-18) कD

रा"श %ा@त हुई।  संबं�धत पाट¢ के Cरकॉड� के %�त-स�यापन से पता चला

Rक संबं�धत पाट¢ ने धारा 80जी के तहत छूट का दावा Rकया था, लेRकन

न तो �नधा�Cरती $यास ने इस रा"श को अपने आय और fयय लेखाओं म.

जमा Rकया और न ह� इसे धमा�थ� उYेZय� के "लए उपयोग Rकया गया था।

आयकर !वभाग ने स��व eवारा %ा@त दान कD %�त-जांच नह�ं कD थी,

जबRक Cरकॉड� �नधा�रण फ़ाइल म. उपलwध था। चूRंक $यास ने धमा�थ�

उYेZय के "लए दान का उपयोग नह�ं Rकया था, इस"लए दान को कर

यो|य आय म. वापस जोड़ने कD आवZयकता थी। इसके पCरणाम�वiप

` 17.14 करोड़ का कम �नधा�रण हुआ, िजसम. ` 8.26 करोड़ का कर

%भाव शा"मल था

मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत को �वीकार कर "लया है (माच� 2022)

और माच� 2021 म. धारा 148 के तहत नो?टस जार� करके सुधारा�मक

कार�वाई शुi कD है।

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक मंhालय eवारा 01.04.2021 से धारा 80जी

(5ई) के नीच े �प8ट�करण 2ए को जोड़कर इस मामले को हल Rकया

गया है।

7.2 आयकर @वभाग Aवारा मॉ�नट$रगं को मजबूत करने क� आव=यकता वाले 

मामले 

�न8पादन लेखापर�Eा के दौरान, लेखापर�Eा म. �नcन"लUखत मामल. देखे गए 

िजनके "लए धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के संबंध म. आयकर !वभाग म. मॉ�नटCरगं 

तंh को सु¥ढ़ करने कD आवZयकता है: 
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(i) Pयास>/सं�थाओं Aवारा दावा क� गई छूट क� �भावी मॉ�नट$रगं के %लए 

आईट�आर फॉम0-7 और फॉम0 10बी मI लेखापर��ा $रपोट0 मI कमी 

लेखापर�Eा ने $यास�/सं�थाओं eवारा दावा कD गई छूट कD %भावी मॉ�नटCरगं के 

"लए आयकर Cरटन� फॉम� आईट�आर -7 और लेखापर�Eा Cरपोट� फॉम� 10 बी म. 

म. कुछ क"मय� का उ*लेख Rकया। आईट�आर-7 म. सरकार� और �नजी स��व� 

के "लए ग�त!व�ध-वार अलग-अलग कारोबार कोड, तुलन पh का !ववरण, 

पCरसंपि�तय� और देनदाCरय� कD अनुसूची, वष�-वार %ाि@त और कॉप�स दान का 

उपयोग, अशंदानकता�ओं/दानदाता आ?द का !ववरण शा"मल नह�ं है। इसी %कार, 

फॉम� 10बी म. लेखापर�Eा Cरपोट� म. !व"भ$न शीषx के तहत %ाि@तय� के wयौर., 

कॉप�स दान कD %ाि@त और उपयोग के बारे म. जानकार�, आय का माना गया 

अनु%योग, ट�डीएस कटौती/कटौती यो|य का %कट�करण आ?द के बारे म. 

लेखापर�Eक का %माणन शा"मल नह�ं है। ऐसी जानकार� के अभाव म., 

लेखापर�Eा ने पाया Rक �नधा�रण कD गुणव�ता %भा!वत हुई है Sय�Rक 

�नधा�Cर�तय� eवारा Rकए गए गलत दाव� को अनुम�त द� गई िजसके कारण 

खजाने को राज�व कD हा�न हुई जैसा Rक इस %�तवेदन के पैरा 5.3.5, 5.3.6 

और 7.1.1 म. चचा� कD गई है। 

(ii) आय के संचय और इसके उपयोग क� �भावी मॉ�नट$रगं क� कमी 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक $यास�/सं�थाओं eवारा इस अ�ध�नयम म. �नधा�Cरत 

तर�के से संचय और इसके उपयोग कD %भावी मॉ�नटCरगं कD कमी है। यeय!प, 

पीएसी ने अ�ध�नयम म. संशोधन करने या यह सु�निZचत करने के "लए एक 

तंh !वक"सत करने कD "सफाCरश कD थी Rक सं�चत आय एक �न?द�8ट समय 

सीमा के भीतर $यास�/ सं�थाओं के उYेZय� के "लए %योग कD जाती है, Rफर 

भी !वभाग ने अभी तक इस संबंध म. एक उपयुSत तंh !वक"सत नह�ं Rकया है। 

लेखापर�Eा म. !पछले संचय, इसके उपयोग और पांच वषx के बाद अ%युSत शषे 

रा"श पर कर उदkहण कD मॉ�नटCरगं के "लए lमशः धारा 11 (2) और 

10(23सी) के तहत छूट का दावा करने वाले $यास�/सं�थाओं eवारा %�तुत फॉम� 

10 बी और 10बीबी कD लेखापर�Eा Cरपोट� म. कमी को भी पाया है। संचय कD 

मॉ�नटCरगं और इसके उपयोग म. कमी पर इस %�तवेदन के पैरा 7.1.11 और 

7.1.12 म. !व�धवत चचा� कD गई है। 

(iii) @वदेशी अशंदान क� �ािYतय> और उनके उपयोग क� अ�भावी मॉ�नट$रगं 

पीएसी ने "सफाCरश कD थी Rक !वभाग को गहृ मंhालय (एमएचए) के साथ एक 

डटेा साझाकरण तंh तैयार करना चा?हए ताRक $यास�/सं�थाओं eवारा %ा@त 

!वदेशी अशंदान (एफसी) और घो!षत उYेZय के "लए उनके उपयोग कD जानकार� 
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रखी जा सके। पीएसी ने यह भी "सफाCरश कD Rक इस संबंध म. सभी �नधा�रण 

अ�धकाCरय� को ?दशा�नद�श� का एक �प8ट सेट जार� Rकया जाए। लेखापर�Eा म. 

पाया गया Rक आयकर !वभाग ने अभी तक %ा@त !वदेशी अशंदान (एफसी) और 

$यास�/सं�थाओं eवारा घो!षत उYेZय के "लए उनके उपयोग कD जानकार� रखने 

के "लए वां�छत तंh �था!पत नह�ं Rकया है। लेखापर�Eा ने ऐसे मामल� को पाया 

जहां आईट�आर म. ?दखाए गए !वदेशी अशंदान और जो एमएचए को भेजे गए 

आंकड़� म. बेमेलता थी और $यास�/सं�थाओं eवारा एफसीआरए, 2010 के 

%ावधान� का उ*लंघन भी Rकया गया था। इस %�तवेदन के पैरा 7.1.13 म. 

!वदेशी अशंदान कD %ाि@तय� और उपयोग कD अ%भावी मॉ�नटCरगं के संबंध म. 

लेखापर�Eा �न8कषx पर !व�तार से चचा� कD गई है। 

(iv) धमा0थ0 Pयास>/सं�थाओं क� ग�त@व6धय> क� मॉ�नट$रगं मI सवo�ण क� 

 अपया0Yतता 

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक सव�Eण धमा�थ� $यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�धय� 

कD मॉ�नटCरगं करन,े वा�त!वक !व�तीय ि�थ�त का �नधा�रण करने और छूट के 

फजa दावे का पता लगाने के "लए एक %भावी उपकरण हो सकता है। तथा!प, 

लेखापर�Eा म. देखा गया Rक छूट का दावा करने वाले �नधा�Cर�तय� कD बड़ी 

सं4या पर !वचार करते हुए !वभाग eवारा Rकए गए सव�Eण� कD सं4या 

अपया�@त थी। पीएसी कD !व"श8ट "सफाCरश के बावजूद Rक सभी शै�Eक $यास� 

का सव�Eण, समयब\ तर�के से Rकया जाए, लेखापर�Eा म. पाया गया Rक 

आयकर !वभाग ने लेखापर�Eा नमूने म. शा"मल शै�Eक $यास� के संबंध म. 

2014-15 से 2018-19 के दौरान बहुत कम सव�Eण Rकए गए। इसके अलावा, 

उSत अव�ध के दौरान उ:च मू*य (` 200 करोड़ या अ�धक कD %ाि@त वाले) 

शै�Eक $यास� के संबंध म. कोई सव�Eण नह�ं Rकया गया था। इस %�तवेदन के 

पैरा 7.1.5 म. कमी को इं�गत Rकया गया है। 

(v) पंजीकरण/अनुमोदन �)Vया क� आंत$रक लेखापर��ा 

पीएसी कD !व"श8ट "सफाCरश के बावजूद Rक अ�नय"मतताओं को कम करने के 

"लए धमा�थ� $यास� /सं�थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन कD %Rlया को !वभाग कD 

आंतCरक लेखापर�Eा के काय�Eेh म. लाया जाना चा?हए, लेखापर�Eा म. बताया 

गया Rक धारा 10(23सी) और 80जी के तहत अनुमो?दत मामल� को अभी तक 

!वभाग कD आंतCरक लेखापर�Eा के काय�Eेh म. नह�ं लाया गया है। इसके 

पCरणाम�वiप अ�ध�नयम कD उSत धाराओं के तहत अनुमोदन %Rlयाओं कD 

कमजोर मॉ�नटCरगं होगी। लेखापर�Eा ने आगे बताया Rक धारा 12एए के तहत 

पंजीकरण मामल� कD आंतCरक लेखापर�Eा !व�त वष� 2019-20 म. %थम बार 
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शुi हुई थी, लेRकन इस ेसभी राVय�/%भार� म. समान iप से लाग ूनह�ं Rकया 

गया है, जैसा Rक इस %�तवेदन के पैरा 7.1.3 और 7.1.4 म. इं�गत Rकया गया 

है। 

(vi) वत0मान वषr क� आय मI से )कसी एक Pयास Aवारा अPय Pयास को

दान देना

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक $यास./सं�थाएं क�तपय मामल� म. धमा�थ�/धा"म�क 

सं�थान� कD एक सीCरज/ि�yंग के मा'यम से भेजे गए कई दान� कD एक 

�ृखंला बनाकर वत�मान वष� कD आय म. से 15 %�तशत के अनुमेय संचय का 

लाभ उठाकर अनु�चत लाभ उठा रह� हA। इसके पCरणाम�वiप लाभा�थ�य� को 

दान देने से इनकार कर ?दया गया और $यास�/सं�थाओं को संचय करने म. 

मदद "मल�। आयकर !वभाग के पास अ$य $यास� को इस तरह के दान (ओं) 

कD मॉ�नटCरगं करने के "लए कोई तंh नह�ं है। इस %कार इस %ावधान के 

दrुपयोग के "लए आयकर !वभाग eवारा आगे कD जांच कD आवZयकता थी। इस 

संबंध म. लेखापर�Eा के �न8कष� पैरा 5.1.2.7 म. इं�गत Rकए गए हA। 

(vii) वै�ा�नक अनुसंधान मI लगे Pयास/सं�था क� ग�त@व6धय> क� मॉ�नट$रगं

का अभाव

लेखापर�Eा म. पाया गया Rक वै�ा�नक अनुसंधान म. लगे $यास/सं�था कD 

ग�त!व�धय� कD आयकर !वभाग कD मॉ�नटCरगं म. कमी है। Rकसी !वशषे 

%ा�धकार� eवारा इस आशय के "लए ग�त!व�ध कD स�यता का %माणन Rक 

$यास./सं�थाएं वै�ा�नक अनुसंधान काय�कलाप� को कर रह� हA, अ�ध�नयम के 

तहत छूट का दावा करने के "लए आवZयक नह�ं है। इसके पCरणाम�वiप 

$यास� eवारा छूट के फजa दावे के साथ-साथ दानदाताओं को धारा 35(1)(ii) के 

तहत फजa %माण पh जार� करने के उदाहरण देखे गए। इस %�तवेदन के पैरा 

7.1.9 म. इस कमी को इं�गत Rकया गया है। 

ऊपर उि*लUखत सभी मामले यह दशा�ते है Rक सीबीडीट� eवारा धमा�थ� 

$यास�/सं�थाओं को उ�चत मह�व ?दए जाने कD आवZयकता है। !वभाग को 

अनुम�त ?दए जा रहे अपाh दाव� के जोUखम को कम करने के "लए %णा"लय� 

को सुfयवि�थत करने और अपने मॉ�नटCरगं तंh को मजबूत करने कD 

आवZयकता है और यह सु�निZचत करना Rक केवल वा�त!वक धमा�थ� 

$यास�/सं�थाओं कD आय को कानून के अ"भ%ाय के अनुसार आयकर उदkहण 

से छूट द� गई है, और अपाh रा"श कर के तहत लाई गई है।  
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7.3 �न�कष0 

आयकर !वभाग ने सरकार� और �नजी स��व� कD पहचान के "लए, बेहतर 

मॉ�नटCरगं के "लए, �नजी धमा�थ� स��व� के संबंध म. बेहतर सतक� ता और 

संवीEा चयन के "लए जोUखम� के %भावी मू*यांकन के "लए अ�ध�नयम कD 

धारा 11 और धारा 10(23सी) कD उप-धाराओं के साथ जोड़ते हुए !व"भ$न 

धमा�थ� ग�त!व�धय� के "लए अलग-अलग कोड आवं?टत नह�ं Rकया हA। !वभाग न े

नॉन फाइलस� मॉ�नटCरगं %णाल� होने के बावजूद, अ�धकांश मामल� म. उ�चत 

कार�वाई शुi नह�ं कD। पंजीकरण %Rlया कD आंतCरक लेखापर�Eा को %भावी 

ढंग से लागू नह�ं Rकया जा सका। !वभाग eवारा Rकए गए सव�Eण� कD सं4या 

अपया�@त थी। 

!वभाग धारा 35(1)(ii) के तहत दाव� के %माणन के संबंध म. धारा 35(2एए)

और 35(2एबी) के अनुiप आवZयक %ावधान करने पर !वचार कर सकता है।

$यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�धय� कD मॉ�नटCरगं के "लए एक %भावी फDडबैक तंh

कD कमी थी। लेखापर�Eा म. $यास�/सं�थाओं eवारा !पछले संचय के उपयोग के

साथ-साथ %ा@त !वदेशी अशंदान कD %ाि@त कD मॉ�नटCरगं म. क"मयां पाई गई।

लेखापर�Eा ने पाया Rक आयकर !वभाग %णा"लयाँ, आईट�आर को संसा�धत 

करते समय, �नधा�Cरती eवारा %ा@त !वदेशी अशंदान से संबं�धत रा"श म. अतंर 

का पता नह�ं लगा सके, िजसका उ*लेख 'फॉम� आईट�आर-7 के भाग ए म. अ$य 

!ववरण' और आईट�आर-7 के "लए अनुसूची वीसी (�वैि:छक अशंदान) म. Rकया

गया है। इसके अलावा, %ा@त !वदेशी अशंदान से संबं�धत रा"श के %�त-स�यापन

करने के "लए कोई तhं नह�ं है, जैसा Rक आईट�आर म. �नधा�Cरती eवारा

उपलwध कराया गया है और एमएचए के पास उपलwध जानकार� के अनुसार है।

सीएजी कD 2013 कD लेखापर�Eा %�तवेदन सं4या 20 म. उि*लUखत कुछ 

अ�नय"मतताएं जैसे संचय और इसके उपयोग कD अ%भावी मॉ�नटCरगं, !वदेशी 

अशंदान और इसके उपयोग कD अ%भावी मॉ�नटCरगं, सव�Eण कD अपया�@तता, 

आ?द, अभी भी बनी हुई हA। 

सीबीडीट� को न केवल लेखापर�Eा eवारा इं�गत Rकए गए मामल� कD समीEा 

करने कD आवZ यकता है, अ!पतु sबना Rकसी अपवाद के अ$य $यास� के मामल� 

कD समीEा करने कD भी आवZ यकता है। 
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7.4 %सफा$रश> का सार 

लेखापर��ा %सफा$रश करती है )क: 

(i)   आयकर @वभाग, सरकार� और �नजी स77 व> क� पहचान करने के %लए, 

�नजी धमा0थ0 स77 व> के संबंध मI बेहतर मॉ�नट$रगं, बेहतर सतक0 ता और संवी�ा 

चयन के %लए जोOखम के �भावी मूN यांकन के %लए, उPहI अ6ध�नयम क� धारा 

11 और 10(23सी) क� उप-धाराओं से %लकं करते हुए Pयास>/सं�थाओं क� 

ग�त@व6धय> के @व%भPन वगqकरण> के %लए अलग-अलग कोड आबं[टत कर 

सकता है। 

आयकर @वभाग के कंYयूटर सहाि�यत संवी�ा चयन (सीएएसएस) को प$र�कृत 

)कया जाना चा[हए ता)क सरकार� स77 व> के %लए कम जोOखम को दशा0या जा 

सके और संवी�ा के %लए चयन क� संभावना को कम )कया जा सके, अPय 

बात> समान रहते हुए, यह इस%लए मह7वपूण0 है `य>)क संवी�ा के %लए 

आयकर @वभाग के संसाधन सी%मत ह4 और �नजी �ेa मI उdच जोOखम वाले 

मामल> मI बेहतर तर�के से प$र�नयोिजत )कया जाना चा[हए। 

(पैरा�ाफ 7.1.1) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने बताया Rक यह 'यान ?दया जा सकता है Rक आईट�आर 

-7 पहले से ह� धारा कोड को कै@चर करता है िजसके तहत छूट का दावा करने 

वाले स��व को अनुमो?दत/पंजीकृत Rकया गया है। इसके अलावा, यह 

$यास�/सं�थाओं के उYेZय� पर Rकए गए fयय के �वiप को भी दशा�ता है। 

सीएएसएस के तहत !व"भ$न मामल� का चयन जोUखम �नधा�रण ढांच े पर 

आधाCरत है। जोUखम �नधा�रण ढांचा !व"भ$न %कार के जोUखम� कD पहचान 

करता है िजसके पCरणाम�वiप आयकर अ�ध�नयम के !व"भ$न %ावधान� का 

उ*लंघन हो सकता है। इस तरह के उ*लंघन धमा�थ� सं�थाओं के मामले म. हो 

सकते हA जो सरकार� स��व� के साथ-साथ गैर-सरकार� स��व भी हA। इस"लए, 

धमा�थ� सं�थाओं पर सीएएसएस ढांच ेपर काय� करते समय सरकार के �वा"म�व 

वाले और अ$य धमा�थ� सं�थाओं के बीच भेदभाव करना उ�चत नह�ं होगा। 

सीबीडीट� का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक लेखापर�Eा का तक�  धारा कोड 

िजसके तहत स��व छूट का दावा करते है, बजाय $यास�/सं�थाओं कD !व"भ$न 

ग�त!व�धय� के "लए अलग-अलग कोड, और इसके अलावा, बेहतर मॉ�नटCरगं के 

"लए, �नजी धमा�थ� स��व� के संबंध म. बेहतर सतक� ता और संवीEा चयन के 
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"लए जोUखम का %भावी �नधा�रण करने के "लए अलग-अलग कोड आवं?टत 

करने पर था। 

सरकार� धमा�थ� स��व� को सरकार eवारा �नयंshत और पया�@त iप से !व�त 

पो!षत Rकया जाता है और इस %कार इनके आयकर छूट पCर%े¤य के संदभ� म. 

कम जोUखम वाले Eेh� म. होने कD संभावना है, केवल उन मामल� को छोड़कर 

जहां �नधा�रण अ�धकार� ने उ$ह. गैर-धमा�थ� �वiप म. माना है। इस"लए, मामल� 

कD बड़ी सं4या म. सरकार के $यास�/सं�थाओं के संवीEा �नधा�रण के "लए 

%यास और �मबल लगाना उतना %भावी नह�ं होगा िजतना समiपी �नजी 

स��व� कD संवीEा �नधा�रण के मामल. म.। उपरोSत को 'यान म. रखत े हुए, 

सीबीडीट� ि�थ�त पर पुन!व�चार करे। 

(ii)  आयकर @वभाग अ6ध�नयम क� धारा 10(23सी) और 80जी(5) के तहत 

अनुमो[दत मामल> को @वभाग क� आंत$रक लेखापर��ा के दायरे मI लाने के 

%लए �नदoश जार� कर सकता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.4) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने बताया Rक संवीEा �नधा�रण के बाद, आंतCरक लेखापर�Eा 

के "लए मामल� कD पहचान जोUखम-आधाCरत !वZलेषण के मा'यम से कD जाती 

है और Rकसी स��व eवारा दावा कD गई Rकसी भी छूट/कटौती को उ�चत मह�व 

?दया जाता है। इस"लए, अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी) या 80जी(5) के तहत 

छूट %ा@त करने वाले स��व� को मौजूदा %णाल� म. आंतCरक लेखापर�Eा के "लए 

"लया जाता है और आगे कोई कार�वाई %�ता!वत नह�ं कD जाती है। 

सीबीडीट� का उ�तर लेखापर�Eा कD "सफाCरश के अनुiप नह�ं है Sय�Rक 

सीबीडीट� ने अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी) और 80जी(5) के तहत अनमुो?दत 

मामल� के अनुमोदन कD %Rlया को !वभाग कD आंतCरक लेखापर�Eा के 

काय�Eेh म. लाने कD "सफाCरश का उ�तर नह�ं ?दया है। सीबीडीट� अपन ेउ�तर 

पर Rफर से !वचार करे। 

(iii)  आयकर @वभाग  

(क) सीपीसी आईट�आर/आईट�बीए �णाल� मI डटेा अ%भगहृ�त कर सकता है, 

ता)क �ेनुलर �बजनेस कोड और अPय साधन> के मा�यम से संबं6धत Pयास> के 

� वmप और ग�त@व6ध का पता लगाया जा सके; और 
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(ख) @वशषे mप से उdच मूNय वाले छूट के मामल> मI �नजी शै9�क 

Pयास>/सं�थाओं, के संबंध मI )कए जा रहे सवo�ण> क� �माaा मI व@ृj क� जाए, 

ता)क अ6धक �भावी मॉ�नट$रगं सु�नि=चत क� जा सके और अपाa दाव> क� 

संभावना को कम )कया जा सके जैसा)क पीएसी Aवारा इd छा � य` त क� 

गयी है। 

(पैरा�ाफ 7.1.5) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने बताया Rक आईट�आर -7 पहले से ह� $यास�/सं�थाओं कD 

ग�त!व�ध के !व"श8ट Eेh� को कै@चर करता है। आईट� अ�ध�नयम कD धारा 

133 ए के तहत सव�Eण काय� !वभाग के पास उपलwध %वत�न उपकरण� म. से 

एक है िजसका उपयोग कारोबार के !व"भ$न Eेh� म. कर अपवंचन का पता 

लगाने के "लए एक तंh के iप म. Rकया जाता है। %वत�न उपकरण� म. से एक 

होने के नात,े सव�Eण का उपयोग आवZयक �नवारण और �वैि:छक अनुपालन 

का वातावरण बनाने के "लए Rकया जाता है। इसके अलावा, सव�Eण काय� केवल 

उन मामल� म. Rकए जाते है, जहां कर अपवंचन से संबं�धत !वZवसनीय 

जानकार� !वभाग के  पास उपलwध होती है।  

सीबीडीट� का उ�तर तक� संगत नह�ं है Sय�Rक लेखापर�Eा का तक�  �नजी शै�Eक 

$यास�/सं�थाओं के संबंध म. बेहतर मॉ�नटCरगं और बेहतर सतक� ता के "लए 

सरकार� और �नजी स��व� कD पहचान के "लए $यास�/सं�थाओं के !व"भ$न 

काय�कलाप� के "लए अलग-अलग कारोबार कोड के आवंटन पर था। इसके 

अलावा, सीबीडीट� पीएसी कD 27वीं Cरपोट� (16वीं लोक सभा) के पैरा 9 म. 

शा"मल �नजी शै�Eक $यास�/सं�थाओं के ग�त!व�धय� कD मॉ�नटCरगं के "लए 

पीएसी कD !व"श8ट "सफाCरश� कD भी जांच कर सकता है। उपरोSत को 'यान 

म. रखते हुए, सीबीडीट� अपने उ�तर पर पुन!व�चार करे। 

(iv)  आयकर @वभाग इस बात क� जांच कर सकता है )क )कसी भी �नधा0रण 

वष0 मI @वभाग ने गैर-धमा0थ0 वाल� ग�त@व6धय> पर @वचार करते हुए )कसी 

Pयास>/सं�थाओं को छूट देने से इनकार )कया हो, यह सु�नि=चत करने के %लए 

पहले के वषr के �नधा0रण क� )फर से जांच क� जा सकती है )क ऐसे 

Pयास>/सं�थाओं Aवारा अनु6चत लाभ नह�ं %लया गया था। 

(पैरा�ाफ 7.1.6) 
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(v) आयकर @वभाग पंजीकरण/अनुमोदन �दान करने से पहले 

Pयास>/सं�थाओं क� ग�त@व6धय> क� यथाथ0ता सु�नि=चत करने के %लए मानक

प$रचालन )Vया@व6ध/[दशा�नदoश जार� करने पर @वचार कर सकता है।

(पैरा�ाफ 7.1.8) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने बताया Rक !व�त अ�ध�नयम, 2020 म. अ$य बात� के 

साथ-साथ आयकर अ�ध�नयम कD धारा 12एए, 10(23सी) और 80जी म. 

�न?द�8ट स��व� के अनुमोदन/पंजीकरण/अ�धसूचना से संबं�धत कई %ावधान� म. 

संशोधन Rकया गया है।  यह %ावधान Rकया गया था Rक उSत धाराओं के तहत 

छूट/कटौती के "लए पंजीकरण/अनुमोदन कD मांग करने वाले ऐस ेस��व� को एक 

समय म. पांच वष� तक कD अव�ध के "लए अनुमोदन %दान Rकया जाएगा। 

पंजीकरण कD नई %Rlया उन स��व� पर भी लागू होगी जो उSत धाराओं के 

तहत पहले से ह� अनुमो?दत हA, िज$ह. Rफर से पंजीकरण या अनुमोदन के "लए 

आवेदन करना आवZयक होगा। यह भी %ावधान Rकया गया था Rक छूट कD 

मांग करने वाले नए स��व�, लेRकन िज$ह�ने ग�त!व�धयां शुi नह�ं कD हA, उ$ह. 

3 वष� कD अव�ध के "लए अ�थायी पंजीकरण/अनुमोदन %दान Rकया जा 

सकता है। 

इसके अलावा, !व�त !वधेयक, 2022 म. धारा 12एबी और धारा 10(23 सी) म. 

संशोधन का भी %�ताव Rकया गया है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक 

जहां Rकसी $यास/सं�था को पंजीकरण/अनुमोदन या अ�थायी पंजीकरण/ 

अनुमोदन %दान Rकया गया है और बाद म., %.सीआईट�/सीआईट� ने एक या 

एक से अ�धक �न?द�8ट उ*लंघन कD घटना देखी है, जैसा Rक �नधा�Cरत Rकया 

गया है, $यास/सं�थान को ?दए गए पंजीकरण/अनुमोदन या अ�थायी 

पंजीकरण/अनुमोदन को सुनवाई का उ�चत अवसर %दान करने के बाद रY Rकया 

जा सकता है।  

लेखापर�Eा ने सीबीडीट� के उ�तर से पाया Rक सीबीडीट� eवारा पुन: पंजीकरण 

और अ�थायी पंजीकरण के मा'यम स े $यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�धय� कD 

%ामाUणकता के स�यापन के संबंध म. !व"भ$न %�ताव Rकए गए हA, िज$ह. अभी 

पूरा नह�ं Rकया गया है। वत�मान !व�त !वधेयक 2022 म. पंजीकरण/अनुमोदन 

रY करने के संबंध म. कई %�ताव भी Rकए गए हA। लेखापर�Eा को पुन: 

पंजीकरण %Rlया के अ�ंतम पCरणाम के साथ-साथ !व�त !वधेयक 2022 के 

%�ता!वत अनुमोदन और काया�$वयन का इंतजार रहेगा। तथा!प, सीबीडीट� को 
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यह सु�निZचत करना होगा Rक पंजीकरण/अनुमोदन %दान करने से पहले 

$यास�/सं�थाओं कD ग�त!व�ध कD स�यता स�या!पत कD गई है। 

(vi) आयकर @वभाग धारा 35(2एए) और 35(2एबी) के अनुmप धारा

35(1)(ii) के तहत अनमुोदन �दान करते समय @वशषे �ा6धकार� Aवारा )कसी

Pयास/सं�था क� अनुसंधान ग�त@व6ध के �माणन पर @वचार कर सकता है।

(पैरा�ाफ 7.1.9) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने बताया Rक !व�त अ�ध�नयम, 2020 म. अ$य बात� के 

साथ-साथ, आयकर अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी), 12एए, 35 और 80जी म. 

�न?द�8ट कुछ स��व� के अनुमोदन/पंजीकरण/अ�धसूचना से संबं�धत कई %ावधान� 

म. संशोधन Rकया गया था। 

?दनांक 26.03.2021 कD अ�धसूचना सं4या 19 के तहत, उपरोSत धाराओं के 

तहत कवर कD गई छूट %ा@त स��व� के पंजीकरण/अनुमोदन/अ�धसूचना के "लए 

नई %Rlया को अ�धसू�चत Rकया गया है। 

पंजीकरण कD नई %Rlया म., अ$य बात� के साथ-साथ उन सभी स��व� को 

पुन: पंजीकरण के "लए आवेदन करने कD आवZयकता होती है जो आयकर 

अ�ध�नयम कD धारा 35 के तहत पहले से ह� अनुमो?दत हA। पुन: पंजीकरण के 

"लए आवेदन %�तुत करने कD अ�ंतम �त�थ 31.03.2022 है। एक बार पुन:-

पंजीकरण %Rlया पूर� हो जाने के बाद, धमा�थ� सं�थाओं के डेटाबेस को 

अeय�तत Rकया जाएगा। पुन: पंजीकरण के "लए आवेदन करत ेसमय, फॉम� 3 

सीएफ म. अनुसंधान ग�त!व�धय� और सु!वधाओं के बारे म. fयापक !ववरण 

%दान करने के अलावा धारा 35 के तहत अनुमोदन चाहने वाले स��व को 

आवेदक eवारा कD गई अनुसंधान ग�त!व�धय�  के साथ-साथ अ$य सहायक 

द�तावेज़� पर एक नोट %दान करने वाले द�तावेजी सा¤य भी संल|न करने कD 

आवZयकता होती है जो इसके गठन/ �थापना के �नगमन का सा¤य %दान 

करते हA। 

इसके अलावा, धारा 35(1) के दसूरे परंतुक म. यह %ावधान है Rक क. d सरकार, 

अ$य बात� के साथ-साथ, धारा 35 कD उप-धारा (1) के खडं (ii) के तहत 

अनुमोदन %दान करने से पहले, उSत स��व� कD ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता 

को स�या!पत करने के "लए अनुसंधान संघ, !वZव!वeयालय, कॉलेज या अ$य 

सं�थाओं से द�तावेज़ या जानकार� मांग सकती है। इस"लए, आयकर 

अ�ध�नयम पहले से ह� आयकर अ�ध�नयम के तहत अनुमोदन मांगन े वाले 
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स��व� eवारा कD गई ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता का पता लगाने कD शिSत 

%दान करता है। 

इसके अलावा, पंजीकरण कD नई %Rlया के तहत एक अ�तCरSत जांच के iप 

म., फॉम� 10बीडी म. दान का !ववरण अ$य बात� के साथ-साथ, आयकर 

अ�ध�नयम कD धारा 35 के तहत अनुमो?दत दान %ा@तकता� eवारा फाइल Rकया 

जाना आवZयक है और दान का %माण पh दानदाता को फॉम� 10बीई म. %दान 

Rकया जाना आवZयक है। यह सु�निZचत करने के "लए Rकया गया है Rक धारा 

35 के तहत अनुमो?दत स��व eवारा %ा@त कD गई रा"श और �नधा�Cरती eवारा 

कटौती के iप म. दावा कD जाने वाल� रा"श के बीच एक-से-एक "मलान हो। यह 

तंh यह सु�निZचत करने के "लए शुi Rकया गया है Rक �नधा�Cरती का दावा 

उSत �नधा�Cरती से कोई भी रा"श %ा@त करने वाले स��व eवारा %माUणत है। 

लेखापर�Eा भ!व8य कD लेखापर�Eाओं म. अनुसंधान ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता 

को सु�निZचत करने और स�या!पत करन ेम. इन %ावधान� कD %भावशीलता कD 

समीEा करेगी। 

(vii)  आयकर @वभाग यह सु�नि=चत करने के %लए एक मॉ�नट$रगं तंa 

(संवी�ा �नधा0रण के अलावा) तैयार कर सकता है )क आईट� अ6ध�नयम क� 

धारा 10(23सी), 11, 12, 13, 80जी(5) के तहत लाभ �ाYत कर रहे स77व उन 

उ<े=य> को �ाYत करने क� [दशा मI काय0 कर रहे ह4 िजनके %लए उनका गठन 

)कया गया है। 

(पैरा�ाफ 7.1.10) 

उ�तर म., सीबीडीट� ने बताया Rक !वभाग ने 01.04.2021 से $यास�/सं�थाओं 

के पंजीकरण/पुन: पंजीकरण कD %Rlया शुi कD है, िजसके तहत नए स��व� 

िज$ह�ने ग�त!व�धयां शुi नह�ं कD हA, को तीन वष� कD अव�ध के "लए अ�थायी 

पंजीकरण/अनुमोदन %दान Rकया जा सकता है और उसके बाद 

पंजीकरण/अनुमोदन पांच वष� के "लए %दान Rकया जाता है। पंजीकरण/अनुमोदन 

%दान करने से पहले, पंजीकरण/अनुमोदन के संबंध म. $यास/सं�थाओं कD 

ग�त!व�धय� कD स�यता के बारे म. सEम %ा�धकार� के स�यापन और संतुि8ट के 

संबंध म. आईट� अ�ध�नयम म. पहले से ह� %ावधान Rकया जा चकुा है। 
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इसके अलावा, !व�त !वधेयक, 2022 म. धारा 12एबी और धारा 10(23सी) म. 

संशोधन का भी %�ताव Rकया गया है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक 

जहां पंजीकरण/अनुमोदन या अ�थायी पंजीकरण/अनुमोदन %दान Rकया गया है 

और बाद म., सEम %ा�धकार� ने एक या एक से अ�धक �न?द�8ट उ*लंघन कD 

घटना देखी है, जैसा Rक �नधा�Cरत Rकया गया है, तो $यास/सं�थान को ?दए गए 

पंजीकरण/अनुमोदन या अ�थायी पंजीकरण/अनुमोदन को रY Rकया जा 

सकता है। 

इस"लए, उपरोSत संशोधन यह सु�निZचत कर.गे Rक आयकर अ�ध�नयम कD 

धारा 11/10(23सी) के तहत लाभ %ा@त कर रहे स��व उन उYेZय� को %ा@त 

करने कD ?दशा म. काय� कर रहे हA िजनके "लए उनका गठन Rकया गया है। 

लेखापर�Eा ने सीबीडीट� के उ�तर से पाया है Rक सीबीडीट� eवारा पुन: 

पंजीकरण और अ�थायी पंजीकरण के मा'यम से $यास�/सं�थाओं कD 

ग�त!व�धय� कD वा�त!वकता के स�यापन के संबंध म. !व"भ$न %�ताव Rकए 

गए हA, िज$ह. अभी तक पूरा नह�ं Rकया गया है चूRंक पुन:पंजीकरण के "लए 

आवेदन %�तुत करने कD अ�ंतम �त�थ 31.03.2022 है। वत�मान !व�त !वधेयक 

2022 म. पंजीकरण/अनुमोदन रY करने के संबंध म. कई %�ताव भी Rकए 

गए हA।   

लेखापर�Eा पुन:-पंजीकरण %Rlया के अ�ंतम पCरणाम के साथ-साथ !व�त 

!वधेयक 2022 के %�ता!वत अनुमोदन और काया�$वयन का इंतजार करेगी। 

तथा!प, सीबीडीट� को स�यापन और मॉ�नटCरगं %Rlया को सु¥ढ करने के "लए 

मौजूदा %णा"लय� को मजबूत करना होगा ताRक यह सु�निZचत Rकया जा सके 

Rक पंजीकरण और पुन: पंजीकरण के समय, केवल उन $यास�/सं�थाओं को 

आईट� अ�ध�नयम कD धारा 10(23सी), 11, 12, 13, 80जी(5) के लाभ� कD 

अनुम�त द� जाती है जो वा�त!वक धमा�थ� ग�त!व�धयां कर रह� हA और उन 

उYेZय� कD ?दशा म. काय� कर रह� हA िजनके "लए वे ग?ठत हA। 

(viii)  फॉम0 10बी को यह सु�नि=चत करने के %लए संशो6धत )कया जा सकता 

है )क $रटन0 आय मI @पछले संचय मI से उपयोग का @ववरण को लेखापर��क 

Aवारा �माOणत )कया जाता है। इसके अलावा, आयकर @वभाग �णाल� को डटेा 

को �वचा%लत mप से कैYचर करने के Aवारा वष0-वार संचय और उपयोग क� 

अनुसूची को अनुर9�त रखने के %लए भी उपयु`त mप से संशो6धत )कया जा 
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सकता है ता)क �न[द0�ट अव6ध के बाद )कसी भी अ�य�यत रा%श पर तदनुसार 

कर लगाया जा सके। 

(पैरा�ाफ 7.1.11) 

सीबीडीट� ने बताया Rक इस संबंध म., संशो�धत फॉम� 10 बी का मसौदा 2019 

म. साव�ज�नक ?ट@पUणय� के "लए पCरचा"लत Rकया गया था; हालांRक, वत�मान 

को!वड -19 महामार� के कारण, अ�तCरSत अनपुालन बोझ कD व!ृ\ को रोकने 

के "लए, संशो�धत फॉम� 10 बी को अ�धसू�चत नह�ं Rकया गया है। उSत फॉम� 

को आशो�धत और उ�चत समय पर अ�धसू�चत Rकया जाएगा और उपरोSत 

मामले कD उसम. जांच कD जाएगी। 

लेखापर�Eा मॉ�नटCरगं तंh को सुfयवि�थत करने के "लए सीबीडीट� eवारा Rकए 

गए %यास� के अ�ंतम पCरणाम कD %तीEा करेगा।  

(ix) फॉम0 10बीबी को संशो6धत )कया जा सकता है ता)क धारा 10(23सी)

(iv से viए तक) के तहत पंजीकृत Pयास>/सं�थाओं Aवारा सं6चत रा%शय> क�

मॉ�नट$रगं क� जा सके। इसके अलावा, आयकर @वभाग फॉम0 10 के समान

�नधा0$रती Aवारा क� जाने वाल� @व%श�ट घोषणा पर @वचार कर सकता है,

िजसके अनुसार धारा 11(2) के तहत �नधा0रण अ6धकार�/�नधा0$रत �ा6धकार� को

@ववरण ��तुत )कया जाना है, जो धारा 10(23सी) (iv स ेviए तक) के तहत

पंजीकृत Pयास>/सं�थाओं Aवारा संचय के उ<े=य/अव6ध को सू6चत करते हुए

भ@व�य के अनु�योग के %लए आय के संचय का @वकNप चनुता है। इसके

अलावा, सीपीसी-आईट�आर आईट�बीए �णाल� को डटेा को �वचा%लत कैYचर

करने के Aवारा वष0-वार संचय और उपयोग क� अनुसूची को बनाए रखने के

%लए भी उपयु`त mप से आशो6धत )कया जा सकता है ता)क �न[द0�ट अव6ध के

बाद )कसी भी अ�य�यत रा%श पर तदनुसार कर लगाया जा सके।

(पैरा�ाफ 7.1.12) 

सीबीडीट� ने बताया Rक !व�त !वधेयक, 2022 म., धारा 10 कD उप-धारा 

(23 सी) के उप-खडं (iv) या (v) या (vi) और (viए) के तहत संद"भ�त और 

धारा 12एए/12एबी के तहत पंजीकृत $यास� और सं�थाओं से संबं�धत %ावधान� 

के साथ-साथ कई संशोधन� का %�ताव Rकया गया है, ताRक संबं�धत धाराओं के 

तहत उSत $यास और सं�थाओं को %दान कD गई छूट को शा"सत करने वाल� 

दोन� fयव�थाओं के %ावधान� को संरेUखत Rकया जा सके। 
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!व�त !वधेयक, 2022 म. !वशषे iप से आयकर अ�ध�नयम कD धारा 10 के

खडं (23 सी) के तीसरे परंतुक म. fया4या 3 को सिcम"लत करने का %�ताव

Rकया गया है ताRक यह %ावधान Rकया जा सके Rक इस परंतुक के तहत

अनु%योग कD रा"श �नधा�Cरत करने के %योजन� के "लए, जहां उSत खडं के

तीसरे परंतुक के खडं (क) म. संद"भ�त आय का पचासी %�तशत का !पछले वष�

के दौरान,  पूर� तरह से और !वशषे iप से उन उYेZय� पर %योग नह�ं Rकया

गया है, िजनके "लए आयकर अ�ध�नयम कD धारा 10 के खडं (23सी) के तहत

$यास या सं�था कD �थापना कD गई है, अ!पतु ऐसे उYेZय� पर अनु%योग के

"लए, पूण� या आं"शक iप से, सं�चत या अलग रखी जाती है, इस तरह से 

सं�चत या अलग रखी गई ऐसी आय को, आय %ाि@त वाले fयिSत कD !पछले

वष� कD कुल आय म. शा"मल नह�ं Rकया जाएगा बशत� �नcन"लUखत शतx का

पालन Rकया जाता है, अथा�त:्-

(क) ऐसा fयिSत �नधा�Cरत फॉम� म. और �नधा�Cरत तर�के से �नधा�रण 

अ�धकार� को एक !ववरण %�तुत करता है, िजसम. उस उYेZय को बताया जाता 

है िजसके "लए आय को सं�चत या अलग रखा जा रहा है और वह अव�ध 

िजसके "लए आय को स�ंचत या अलग रखा जाना है, जो Rकसी भी मामले म. 

पांच साल से अ�धक नह�ं होगी। 

(ख) इस तरह सं�चत या अलग राखी गई धनरा"श को धारा 11 कD उप-धारा 

(5) म. �न?द�8ट iप या मोड म. �नवेश या जमा रखा जाता है; और

(ग) धारा 10 के खडं (23सी) के तीसरे परंतुक कD fया4या 3 के खडं (ए) म. 

संद"भ�त !ववरण !पछले वष� के "लए Cरटन� आय %�तुत करने के "लए धारा 

139 कD उप-धारा (1) के तहत !व�न?द�8ट �नयत �त�थ को या उससे पहले 

%�तुत  Rकया गया है।  

इस %कार, धारा 10 के खडं (23सी) के उप खडं (iv) या (v) या (vi) और 

(viए) के तहत संद"भ�त $यास� या सं�थाओं के "लए संचय के उYेZय के !ववरण 

को %ा@त करने के "लए आयकर अ�ध�नयम म. अपे�Eत संशोधन Rकए जाने का 

%�ताव Rकया गया है। 

सं�चत आय और इसके अनु%योग (वष�वार) का wयौरा आईट�आर-7 कD 

अनुसूची-I म. कै@चर Rकया जाता है। 
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धारा 11 कD उप-धारा (2) के तहत !व"भ$न शतx कD संतुि8ट पर Cरपोट� और 

सं�चत आय के !व"श8ट !ववरण को संशो�धत फॉम� 10 बी के मसौदे म. 

लेखापर�Eक से मांगा जाना %�ता!वत Rकया गया है, िजसे 2019 म. साव�ज�नक 

?ट@पUणय� के "लए पCरचा"लत Rकया गया था। हालांRक, को!वड -19 महामार� के 

कारण फॉम� को अ�धसू�चत नह�ं Rकया जा सका, लेRकन उ�चत समय पर Rकया 

जाएगा। 

लेखापर�Eा मॉ�नटCरगं तंh को सुfयवि�थत करने के "लए सीबीडीट� eवारा Rकए 

गए %यास� के अ�ंतम पCरणाम कD %तीEा करेगा।  

(x) आयकर @वभाग

क.  आईट� आधा$रत �वत: अ%भ�हण तंa @वक%सत कर सकता है िजसमI

आईट�आर मI दशा0ए गए @वदेशी �ािYत का ��त-स7 यापन एमएचए के पास

उपलWध @वदेशी �ािYत के आंकड> से )कया जा सके। आयकर @वभाग अ6ध�नयम

मI नए �ावधान> को लाने पर भी @वचार कर सकता है, ता)क एफसीआरए

अ6ध�नयम 2010 के उNलंघन मI Pयास>/सं�थाओं Aवारा �ाYत, उपयोग )कए

गए, दान )कए गए या �नवेश )कए गए @वदेशी अशंदान को आय के mप मI

माना जा सके िजसे धारा 11 और 10(23सी) के तहत छूट नह�ं द� जानी

चा[हए।

ख. आयकर @वभाग �णाल� मI जांच और वैधीकरण का समावेश कर सकता 

है ता)क उपयोगकता0 को आईट�आर फाइल करते समय समान/@व%भPन फॉमr के

भीतर असंगत जानकार�/डटेा �दान करने के %लए ��तबं6धत )कया जा सके। 

ग.  अPय सरकार� @वभाग/�नकाय के पास उपलWध �ासं6गक सूचना/डटेा के 

उपयोग क� �यवहाय0ता का पता लगा सकता है जो �वचा%लत �णाल� मI 

आईट�आर संसा6धत करते समय राजकोष मI राज�व क� हा�न को रोक सकता है। 

(पैरा�ाफ 7.1.13) 

सीबीडीट� ने बताया Rक वत�मान आईट�आर-7 पहले से ह� एफसीआरए, 2010 के 

तहत पंजीकरण और धमा�थ� $यास�/सं�थाओं eवारा %ा@त !वदेशी अशंदान कD 

रा"श  से संबं�धत !ववरण� को कै@चर करता है। धारा 10 के खडं (23सी) कD 

धारा 12ए और प$dहव. परंतुक के वत�मान %ावधान� म. पहले से ह� यह 

%ावधान है Rक संबं�धत धाराओं के तहत छूट कD मांग करने वाले 

$यास�/सं�थाओं को भी त�समय लागू Rकसी अ$य कानून कD आवZयकताओं का 

अनुपालन करना अपे�Eत है। इस"लए, आयकर अ�ध�नयम के वत�मान %ावधान� 
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के तहत एफसीआरए अ�ध�नयम, 2010 के उ*लंघन म. !वदेशी अशंदान का कोई 

भी दrुपयोग धमा�थ� $यास�/सं�थाओं के पंजीकरण/अनुमोदन और संबं�धत 

%ावधान� के तहत छूट को रY करने के "लए एक आधार हो सकता है।  

आयकर अ�ध�नयम, 1961 कD धारा 12एबी उनके पंजीकरण को रY करने 

अथा�त ् !वपंजीकरण, का %ावधान करती है, य?द ऐसे $यास या सं�था कD 

ग�त!व�धयां वा�त!वक नह�ं हA या $यास या सं�था के उYेZय� के अनुसार नह�ं 

कD जा रह� हA, जैसा भी मामला हो। 

य?द Rकसी $यास eवारा Rकए जा रहे Rकसी भी उ*लंघन का पता आयकर 

!वभाग के जांच �नदेशालय eवारा लगाया जाता है, जो आयकर अ�ध�नयम,

1961 के %ावधान� का उ*लंघन है, तो ऐसी जानकार� जांच �नदेशालय eवारा

ऐसे $यास के पंजीकरण को रY करने के "लए आवZयक कार�वाई करने के "लए

�नधा�रण %भार को द� जाती है।

इसके अलावा, अपनी जांच के दौरान अ$य कानून� के उ*लंघन का पता चलन े

पर, आयकर !वभाग इसे संबं�धत एलईए के साथ साझा करता है, जो इन 

एज."सय� eवारा अपने संबं�धत कानून� के तहत उ�चत कार�वाई के "लए 

आवZयक जानकार� है। 

सीबीडीट� का उ�तर लेखापर�Eा कD "सफाCरश के अनुiप नह�ं है Sय�Rक 

सीबीडीट� ने गहृ मंhालय या अ$य सरकार� !वभाग/�नकाय के पास उपलwध 

जानकार�/डटेा के उपयोग पर "सफाCरश का उ�तर नह�ं ?दया है और �नधा�Cरती 

$यास/सं�था eवारा फाइल कD गई आईट�आर म. समान/!व"भ$न फॉम� म. 

असंगत जानकार� का पता लगान े के "लए आयकर !वभाग %णा"लय� म. 

�वचा"लत वैधीकरण जांच लगाया है। सीबीडीट� कD %�तRlया fयापक iप से 

संवीEा �नधा�रण, जांच आ?द के "लए कD गई जांच तक ह� सी"मत है, जबRक 

लेखापर�Eा कD "सफाCरश फाइल आईट�आर के !व"भ$न फॉम� म. और एमएचए 

एफसीआरए डटेाबेस म. उपलwध डेटा कD �वचा"लत %�त जांच और उपयोग के 

"लए थी जो सभी �नधा�रण� (सं�E@त �नधा�रण� स?हत) के "लए लागू होगी।  
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सीबीडीट� अ$य कानूनी %वत�न एज."सय� को उनके संबं�धत कानून� के तहत 

उ�चत कार�वाई करने के "लए जानकार�/!ववरण� का समय पर साझाकरण भी 

सु�निZचत कर सकता है। 

इसके अलावा, सीबीडीट� उपचारा�मक कार�वाई शुi करते समय जुलाई 2018 कD 

पीएसी कD Cरपोट� सं. 104 म. शा"मल पीएसी कD "सफाCरश पर ?दए गए अपने 

उ�तर कD भी जांच कर सकता है।  

नई [दN ल� 

[दनांक: 

(मो�नका वमा0) 

महा�नदेशक (�7य� कर-I) 

��तह� ता�$रत 

नई [दN ल� 
[दनांक: 

(6गर�श च�ं मुमू0) 
भारत के �नयंaक एवं महालेखापर��क 





प�र�श� ट
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प$र%श�ट 1.1 
(पैरा सं�या 1.2.1 देखI) 

�नधार0ण �)Vया 

(क) आय का $रटन0:  

धारा 139(4ए) म. %ावधान है Rक %�येक fयिSत जो y�ट या अ$य कानूनी 

दा�य�व के तहत पूर� तरह से या धमा�थ� उYेZय� या धा"म�क उYेZय� के "लए या 

केवल ऐसे उYेZय� के "लए संपि�त से %ा@त आय %ा@त कर रहा है; या ऐसे 

y�ट या सं�थान कD ओर से �वैि:छक योगदान के मा'यम से आय, जोRक कर 

यो|य है, को आय का Cरटन� फाइल करना चा?हए, य?द ऐसी आय (धारा 11 

और 12 के तहत Rकसी भी छूट कD अनुम�त देने से पहले गणना कD गई) 

अ�धकतम रा"श से अ�धक है जो आयकर के "लए %भाय� नह�ं है। य?द आय 

(धारा 10 के %ावधान� को लागू करने से पहले) अ�धकतम रा"श से अ�धक है 

जो आयकर के "लए %भाय� नह�ं है, तो धारा 139(4सी) सं�थान� eवारा अ�नवाय� 

iप से Cरटन� फाइल करने का %ावधान करती है। 

(ख) सं9�Yत संसा6धत करना {धारा 143(1), 143(1ए), 143(1बी)} 

सं�E@त �नधा�रण म., आईट�आर को अकंगUणतीय सट�कता, आंतCरक ि�थरता 

आ?द के "लए जांचा जाता है। आईट�आर को संसा�धत करने के दौरान, 

�नधा�Cरती eवारा %दान कD गई जानकार� को फॉम� 26 एएस, वा!ष�क सूचना 

Cरपोट� (एआईआर), ऑनलाइन कर लेखांकन %णाल� म. कर lे�डट 

(ओएलट�एएस), !पछले संसा�धत Cरटन� आ?द के मा'यम से आयकर !वभाग 

"स�टम म. उपलwध जानकार� के साथ lॉस चके Rकया जाता है और आवZयक 

समायोजन, य?द आवZयक हो तो �नधा�Cरती से Cरकॉड� और जानकार� को मांगे 

sबना %णाल� eवारा ह� Rकया जाता है। इस %कार, सं�E@त संसाधन गैर-

ह�तEेप %कार का है। तथा!प, य?द %णाल� eवारा जानकार� म. Rकसी भी 

बेमेलता का पता लगाया जाता है, तो �नधा�Cरती को "स�टम-जनरेटेड संचार के 

मा'यम से सू�चत Rकया जाता है और बाद म. �नधा�Cरती इसे केवल %णाल� के 

मा'यम से %�ततु करता है। संसा�धत करने के बाद, य?द �नधा�Cरती से कोई 

मांग देय है, तो इसे "स�टम जनरेटेड �डमांड नो?टस के मा'यम से सू�चत Rकया 

जाता है। कर के अ�धक भुगतान के मामले म., %�तदाय को Cरफंड बAकर �कDम 

के मा'यम से जार� Rकया जाता है, कुछ असाधारण मामल� को छोड़कर िजसम. 

मै$युअल मोड म. %�तदाय कD अनुम�त है। 
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क. d�कृत संसा�धत क. d - आयकर Cरटन� (सीपीसी-आईट�आर), ब.गलुr एक 

�वचा"लत वातावरण म. इलेSyॉ�नक iप से फाइल Rकए गए आईट�आर को 

संसा�धत करने के "लए था। इसके अ�तCरSत, !वभाग कD सभी कारोबार 

%Rlयाओं को �वचा"लत वातावरण के अतंग�त लाने के "लए और '"सगंल !वडंो 

इंटरफेस/!वभागीय पोट�ल' के मा'यम से अ�ंतम उपयोगकता�ओं को सभी सेवाएं 

%दान करने के "लए, !वभाग ने वष� 2018 म. आयकर कारोबार अन%ुयोग 

(आईट�बीए) नामक एक नया ए@ल�केशन %�तुत Rकया। आईट�बीए कD शुiआत 

के बाद, सीपीसी-आईट�आर अनु%योग को इंटरफ़ेस के मा'यम से इस नए 

अनु%योग के साथ एकDकृत Rकया गया था और इसका उपयोग अ$य अ�तCरSत 

काया��मकताओं जैसे संवीEा �नधा�रण/सुधार आ?द के "लए कर कD गणना जैसे 

अ$य अ�तCरSत काया��मकताओं के साथ आईट�आर को संसा�धत करने के "लए 

Rकया जाना जार� रखा गया था। 

(ग) संवी�ा �नधा0रण 

�नधा�Cरती eवारा फाइल Rकए गए आयकर Cरटन� को कc @यूटर सहाि©यत संवीEा 

चयन (सीएएसएस) के मा'यम से !व�ततृ संवीEा के "लए चनुा जाता है। 

सीबीडीट� ?दशा�नद�श� के अनुसार �नधा�रण अ�धकार� eवारा कुछ मामल� का 

मैनुअल iप से भी चयन Rकया जाता है। अ�ध�नयम म. दो %कार कD �नय"मत 

संवीEा �नधा�रण का %ावधान है: (क) धारा 143 (3) के तहत �नधा�रण जो 

�नधा�Cरती को अवसर %दान करने और Cरकॉड� पर �नधा�Cरती के सभी %ासं�गक 

त�य� और %�तRlयाओं को लेने के बाद तैयार Rकया गया है। (ख) धारा 144 

(सव��े8ठ �नण�य �नधा�रण) के तहत �नधा�रण तयैार Rकया जाता है जब नो?टस� 

के बावजूद, �नधा�Cरती उ�तर नह�ं देता है और %�तRlया फाइल करने के अवसर� 

को छोड़ देता है। उपरोSत के अलावा, खोज मामल�(धारा 153ए/153सी) के 

मामल� म. संवीEा wलॉक �नधा�रण Rकए जाते हA। 

संवीEा �नधा�रण म., �नधा�रण अ�धकार� (�न.अ.) आयकर !वभाग के साथ 

उपलwध �नधा�Cरती से संबं�धत सभी Cरकॉड� और जानकार� %ा@त करता है और 

इसके अ�तCरSत �नधा�Cरती से Cरकॉड� और जानकार� मांगता है ताRक �वयं को 

संतु8ट कर सके Rक कोई आय बे?हसाब नह�ं हुई है और कर कD गणना सह� ढंग 

से कD गई है। अ�ध�नयम नो?टस जार� करने और �नधा�रण काय�वाह� को पूरा 

करने के "लए समय-सीमा �नधा�Cरत करता है। �नधा�रण अ�धकार� �नधा�रण 

काय�वाह� को अ�ंतम iप देता है। 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

221 

(घ) गलती मI सुधार 

आईट�आर को संसा�धत करने के बाद, य?द !वभाग eवारा Rकसी भी गलती का 

पता चलता है, तो संसा�धत आदेश को �वत: सुधारा जाता है और मामले म., 

य?द �नधा�Cरती eवारा अनुरोध Rकया जाता है, तो उसे सीपीसी-आईट�आर, 

ब.गलुr के मा'यम से धारा 154 के तहत आदेश पाCरत करके सुधारा जाता है, 

"सवाय कुछ असाधारण मामल� म. जहां सुधार आदेश Eेhा�धकार �नधा�रण 

अ�धकार� eवारा पाCरत Rकया जाता है।  

(ड़) आय से बचने वाले �नधा0रण 

य?द �नधा�रण अ�धकार�  के पास यह !वZवास करने का कारण है Rक Rकसी भी 

�नधा�रण वष� के "लए कर के "लए %भाय� कोई भी आय �नधा�रण से बच गई है, 

तो वह ऐसी आय का �नधा�रण या पुन�न�धा�रण  कर सकता है और कर के "लए 

%भाय� Rकसी ऐसी अ$य आय का भी �नधा�रण कर सकता है जो बाद म. 

अ�ध�नयम (धारा 147) के %ावधान� के अधीन पुन�न�धा�रण के दौरान उसके 

सं�ान म. आता है।  

(च) आदेश> मI संशोधन 

सीआईट�/पीसीआईट� य?द यह मानता है Rक �नधा�रण अ�धकार� eवारा पाCरत 

कोई आदेश अ�ध�नयम के %ावधान� के अनुसार गलत है, तो �नधा�रण अ�धकार� 

को धारा 263/264 के तहत �नधा�रण को बढ़ाने या संशो�धत करन े या एक 

�नधा�रण को रY करने और एक नया �नधा�रण करने का �नद�श दे सकता है। 

(छ) अपील �)Vया 

एक असंतु8ट �नधा�Cरती �नधा�रण अ�धकार� के आदेश के !वi\ आयकर आयुSत 

(अपील) को अपील कर सकता है, जो अपील�य आदेश म. ?दए गए �नद�श� का 

पालन करेगा। इसके अ�तCरSत, अपील�य %ा�धकाCरय� eवारा पाCरत आदेश� के 

!वi\ आयकर अपील�य $याया�धकरण म. त�य और कानून के %Zन� पर अपील

करने कD भी अनुम�त है। धारा 260ए के तहत य?द अपील�य $याया�धकरण

eवारा Rकसी भी मामले पर !वचार नह�ं Rकया गया है या गलत तर�के स े!वचार

Rकया गया है तो उ:च $यायालय के "लए अपील के "लए अ�धमा$य हो सकता

है और धारा 261 के तहत Rकसी भी मामले म., िजसे उ:च $यायालय ने अपील

के "लए उपयुSत होने के "लए %माUणत Rकया है सव�:च $यायालय के "लए भी

अ�धमा$य हो सकता है।
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(ज) शाि�त 

अ�ध�नयम के %ावधान� का अनुपालन सु�निZचत करने और उ*लंघन के "लए 

एक �नवारक %भाव रखने के "लए, अ�ध�नयम शाि�त लगाने के "लए संपूण� 

%Rlयाओं का %ावधान करता है। अ�ध�नयम कD धारा 272ए(2)(ई) म. %ावधान 

है Rक य?द कोई fयिSत आय का Cरटन� %�तुत करने म. !वफल रहता है िजसे 

धारा 139 कD उप-धारा (4ए) या (4सी) के तहत आवZयक तर�के से, या इसे 

अनुमत समय के अदंर %�तुत करना आवZयक है, तो वह %�येक ?दवस के 

"लए, िजसम. !वफलता जार� रहती है, शाि�त के iप म. एक सौ rपये का 

भुगतान करेगा।
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प$र%श�ट 2.1 
(पैरा सं�या 2.5 और 4.3.7.2 का संदभ0 लI)

लेखापर��ा नमूने के शीष0 200 मामल> का गैर-�� तुतीकरण 

V. 

सं.
काया0लय सीआईट� का नाम �न.व.

सकल 

�ािYत

(`̀̀̀ करोड़ 

मI))))

धारा िजसके

अंतग0त 

�नधा0रण 

)कया गया

द� गई छूट 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI))))

1 
मुंबई %. सीआईट� (क. d�य) -

1 मुंबई 
2015-16 374.38 143(3) 335.08 

2 
मुंबई सीआईट� (छूट) मुंबई 2014-15 194.56 154 194.56 

3 चंडीगढ़ सीआईट� (छूट) चंडीगढ़ 2015-16 242.79 143(3) 238.18 

4 
भुवनेZवर सीआईट� (छूट) 

हैदराबाद 
2016-17 166.04 154 166.04 

5 
भुवनेZवर %. सीआईट� -1 

भुवनेZवर 
2016-17 203.24 143(3) 203.24 

6 
अहमदाबाद सीआईट� (छूट) 

अहमदाबाद 
2016-17 735.25 154 735.25 

7 मुंबई सीआईट� (छूट) पुणे 2015-16 174.44 143(3) 174.44 

8 मुंबई सीआईट� (छूट) पुणे 2016-17 350.61 143(3) 350.60 

9 
बAगलोर सीआईट� (छूट) ब.गलुr 2016-17 278.61 154 0.00 

10 
हैदराबाद सीआईट� (छूट) 

हैदराबाद 
2016-17 199.86 154 0.00 

11 
मुंबई %. सीआईट� (क. d�य) -

3, मुंबई 
2015-16 2,174.51 143(3) 1,358.64 

12 
मुंबई %. सीआईट� (क. d�य) -

3, मुंबई 
2016-17 3,824.81 143(3) 840.01 

13 
मुंबई सीआईट� (छूट) मुंबई 2015-16 630.68 154 630.68 

14 मुंबई %. सीआईट�-21 मुंबई 2016-17 158.60 143(3) 158.60 

15 बAगलोर सीआईट� (छूट) ब.गलुr 2016-17 264.36 154 0.00 

16 
हैदराबाद सीआईट� (छूट) 

हैदराबाद 
2014-15 524.55 154 515.49 

17 
जयपुर सीआईट� (छूट) जयपुर 2014-15 201.58 154 201.58 
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प$र%श�ट 3.1 
(पैरा सं�या 3.3(i) का संदभ0 लI)

2019 के अनपुालन लेखापर��ा ��तवेदन स�ंया 9 (�7य� कर) के अ�याय VI मI शा%मल 'धमा0थ0 Pयास> 

और स�ंथाओ ंको छूट' क� अनवुतq लेखापर��ा के सबंधं मI @वभाग Aवारा क� गई कार0वाई और उन पर 

लेखापर��ा [टYपOणय> क� ि�थ�त

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन सं. 

9 का पैरा 

सं 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

(i) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार )कया गया था

1. ओ1 फाउंडशेन 2014-15 6.3 धारा 13 (1) (सी) (ii) 

के %ावधान� का 

उ*लंघन करत े हुए 

सं�थान� कD 

आय/संपि�त को 

संबं�धत समूह $यास 

म. ह�तांतCरत कर 

?दया गया था। 

24.61 मंhालय eवारा आं"शक iप 

से �वीकार Rकया गया 

और ?दसंबर 2019 म. 

धारा 263 के साथ प?ठत 

धारा 143 (3) के तहत 

उपचारा�मक कार�वाई कD 

गई। मंhालय को कोई और 

?ट@पणी नह�ं भजेी गई। 

2. पी3 हॉि�पटल 2014-15 6.8 !वदेशी मुdा दान 

स?हत �वैि:छक 

अंशदान को दानकता� 

के !व"श8ट ?दशा�नद�श 

के sबना कॉप�स फंड के 

iप म. माना गया था। 

13.17 मंhालय eवारा आं"शक iप 

से �वीकार Rकया गया 

और ?दसंबर 2019 म. 

धारा 263 के साथ प?ठत 

धारा 143 (3) के तहत 

उपचारा�मक कार�वाई कD 

गई। मंhालय को कोई और 

?ट@पणी नह�ं भजेी गई। 

3. एस1 संघ 2012-13 

से 

2014-15 

6.9.2 y�ट दान के "लए 

आय का अनु%योग 

नह�ं कर था और 

बि*क संचय के 

%ावधान का दrुपयोग 

करके इसे सं�चत कर 

रहा था। 

- मंhालय eवारा आं"शक iप 

से �वीकार Rकया गया 

और ?दसंबर 2019 म. 

धारा 263 के तहत 

उपचारा�मक कार�वाई कD 

गई। मंhालय को कोई और 

?ट@पणी नह�ं भजेी गई। 
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प$र%श�ट 3.2
(परैा स�ंया 3.3(ii)(क) का सदंभ0 लI) 

2019 के अनपुालन लेखापर��ा ��तवेदन स�ंया 9 (�7य� कर) के अ�याय VI मI शा%मल 'धमा0थ0 Pयास> 

और स�ंथाओ ंको छूट' क� अनवुतq लेखापर��ा के सबंधं मI @वभाग Aवारा क� गई कार0वाई और उन पर 

लेखापर��ा [टYपOणय> क� ि�थ�त 

(ii) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था

(क) मामला जहां लेखापर��ा अyयुि`त को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा ने मंaालय को कोई और

[टYपणी नह�ं भजेी। 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

1. पी2 फाउंडशेन 2012-13 6.6.1 �नधा�Cरती ने अपनी 

कंप�नय� के समूह 

के शयेर� म. �नवेश 

Rकया, जो धारा 11 

(5) के साथ प?ठत

धारा 13 (1) (डी)

(iii) के तहत एक

�न!ष\ मोड है।

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ�युिSत को �वीकार नह� ं

Rकया। 

मंhालय को कोई और ?ट@पणी 

नह�ं भेजी गई। तथा!प, 

मंhालय को 01.06.1973 से 

पहले ऐसे $यास� eवारा �नवेश 

के "लए छूट के %ावधान� कD 

�नरंतरता कD समीEा करन े

कD आवZयकता है।  
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प$र%श�ट 3.3 
(परैा स�ंया 3.3(ii)(ख) का सदंभ0 लI) 

2019 के अनपुालन लेखापर��ा ��तवेदन स�ंया 9 (�7य� कर) के अ�याय VI मI शा%मल 'धमा0थ0 Pयास> 

और स�ंथाओ ंको छूट' क� अनवुतq लेखापर��ा के सबंधं मI @वभाग Aवारा क� गई कार0वाई और उन पर 

लेखापर��ा [टYपOणय> क� ि�थ�त 

(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

1. एम7 ऐसो"सएशन  2014-15 6.9.1 आयकर !वभाग न े

$यास का पजंीकरण 

रY कर ?दया परंत ु

लेखापर�Eा यह पता 

नह�ं लगा सकD Rक 

!वभाग ने पंजीकरण 

रY करने पर सं�चत 

रा"श पर कर 

लगाया है या नह�ं। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत 

को �वीकार नह� ंRकया। 

 आयकर अ�ध�नयम कD धारा 

11 (3) के %ावधान� के अनुसार 

मंhालय का उ�तर तक� संगत 

नह�ं था, िजसम. यह �नधा�Cरत 

Rकया गया है Rक धारा 11 (2) 

के तहत सं�चत आय को !पछले 

वष� के ऐस ेfयिSत कD आय के 

iप म. समझा जाएगा िजसम. 

यह धमा�थ� या धा"म�क उYेZय� 

के अलावा अ$य उYेZय के "लए 

लागू Rकया गया है। 

उपरोSत को देखत े हुए मंhालय 

से अपने उ�तर पर पुन!व�चार 

करने के "लए कहा गया था। 

आगे के उ�तर कD %तीEा कD 

जा रह� थी। 

लेखापर�Eा ने Eेhीय स�यापन 

से, पाया Rक !वभाग eवारा आगे 

कोई कार�वाई शुi नह� ं कD गई 

थी (माच� 2022)। 

2. एम8 अथॉCरट�  2014-15 

 

6.9.1 आयकर !वभाग न े

$यास का पजंीकरण 

रY कर ?दया परंत ु

लेखापर�Eा यह पता 

नह�ं लगा सकD Rक 

!वभाग ने पंजीकरण 

रY करने पर सं�चत 

रा"श पर कर 

लगाया है या नह�ं। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत 

को �वीकार नह� ंRकया। 

मंhालय स े कहा गया था Rक 

वह अपने उ�तर के समथ�न म. 

उ:च $यायालय के �नण�य को 

�वीकार करने के "लए मंhालय 

के �नण�य कD %�त %�तुत करे, 

जो %ती�Eत था। 

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स,े �न.व. 2016-17 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

के �नधा�रण आदेश स ेपाया Rक 

?दसंबर 2018 म. छूट को 

अ�वीकार करके और 

fयावसा�यक आय के iप म. 

आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण को पूण� Rकया गया 

था। इसके अ�तCरSत, �नधा�रण 

आदेश म. यह उ*लेख Rकया 

गया था Rक य?द अपील म. 

�नधा�Cरती को धारा 11 के तहत 

कटौती कD अनुम�त द� गई थी, 

तो अ�ध�नयम के %ावधान� के 

अनुसार छूट कD अनुम�त द� 

जाएगी। 

3. एस6 अथॉCरट� 2014-15 6.9.1 आयकर !वभाग न े

$यास का पजंीकरण 

रY कर ?दया परंत ु

लेखापर�Eा यह पता 

नह�ं लगा सकD Rक 

!वभाग ने पंजीकरण

रY करने पर सं�चत

रा"श पर कर

लगाया है या नह�ं।

- मंhालय ने यह कहते हुए 

लेखापर�Eा अ�युिSत को 

�वीकार नह�ं Rकया Rक ?दनांक 

27.03.2014 के आदेश के तहत 

धारा 2(15) के परंतुक को लागू 

करने के बाद $यास का 

पंजीकरण रY कर ?दया गया है। 

�नधा�Cरती न े उSत आदेश के 

%�त आईट�एट� के समE अपील 

फाइल कD है, जो �नपटान के 

"लए लंsबत है। �नधा�Cरती को 

�न.व. 2009-10 से धारा 11 के 

तहत छूट स े वं�चत कर ?दया 

गया है। 

मंhालय स े धारा 11(3) के 

परंतुक के अनुसार धमा�थ� 

%योजन पर भ!व8य के 

अनु%योग के "लए धारा 11(2) 

के तहत सं�चत अथवा पथृक 

�नधा�Cरत आय के कराधान के 

संबंध म. उ�तर %�तुत करने का 

अनुरोध Rकया गया था, जो 

%ती�Eत था। 

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स े�न.व. 2016-17 के 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

�नधा�रण आदेश से पाया Rक 

?दसंबर 2018 म. छूट को 

अ�वीकार करके और 

fयावसा�यक आय के iप म. 

आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण को पूण� Rकया गया 

था। इसके अ�तCरSत, �नधा�रण 

आदेश म. यह उ*लेख Rकया 

गया था Rक य?द अपील म. 

�नधा�Cरती को धारा 11 के तहत 

कटौती कD अनुम�त द� गई थी, 

तो अ�ध�नयम के %ावधान� के 

अनुसार छूट कD अनुम�त द� 

जाएगी। 

4. एम5 कॉरपोरेशन  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत 

को यह कहकर �वीकार नह� ं

Rकया Rक माननीय बॉcबे उ:च 

$यायालय न े गोवा औeयो�गक 

!वकास �नगम बनाम सीआईट� 

के मामले म. अपन े �नण�य के 

मा'यम स े यह माना है Rक 

केवल इस"लए Rक अपीलकता� 

कD ग�त!व�धय� को धारा 2 

(15) के परंतकु के तहत कवर 

Rकया गया था, जो अपन ेआप 

म. अपीलकता� कD ग�त!व�धय� 

को गैर-वा�त!वक ग�त!व�धय� 

के iप म. %�तुत नह� ं करेगा 

ताRक आयुSत को पजंीकरण 

रY करने के "लए धारा 12एए 

(3) के तहत शिSत का उपयोग 

करने का अ�धकार ?दया जा 

सके। इस"लए, रYीकरण उ�चत 

नह�ं था। 

तथा!प, Eेh स�यापन स,े 

लेखापर�Eा ने पाया Rक �न.व. 

2014-15 के संबंध म., माननीय 

आईट�एट� न े ?दनांक 

21.05.2021 के आदेश के 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

मा'यम से राज�व अपील को 

खाCरज कर ?दया है। इसके 

अ�तCरSत, �न.व. 2016-17 के 

�नधा�रण आदेश से लेखापर�Eा 

ने पाया Rक ?दसंबर 2018 म. 

छूट को अ�वीकार करके और 

fयावसा�यक आय के iप म. 

आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण को पूण� Rकया गया 

था। इसके अ�तCरSत, �नधा�रण 

आदेश म. यह उ*लेख Rकया 

गया था Rक य?द अपील म. 

�नधा�Cरती को धारा 11 के तहत 

कटौती कD अनुम�त द� गई थी, 

तो अ�ध�नयम के %ावधान� के 

अनुसार छूट कD अनुम�त द� 

जाएगी। मंhालय का उ�तर 

%ती�Eत था। 

5. एम6 अथॉCरट�  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय न े लेखापर�Eा 

अ�युिSतय� को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने गोवा 

औeयो�गक !वकास �नगम 

बनाम सीआईट� के मामले म. 

अपने �नण�य के मा'यम स े

कहा है Rक केवल इस"लए Rक 

अपीलकता� कD ग�त!व�धय� को 

धारा 2 (15) के परंतुक के तहत 

कवर Rकया गया था, जो अपन े

आप म. अपीलकता� कD 

ग�त!व�धय� को गैर-वा�त!वक 

ग�त!व�धय� के iप म. %�तुत 

नह�ं करेगा ताRक आयुSत  को 

पंजीकरण रY करन े के "लए 

धारा 12एए (3) के तहत शिSत 

का उपयोग करन े का अ�धकार 

?दया जा सके। इस"लए, 

रYीकरण उ�चत नह�ं था।  

तथा!प, Eेh स�यापन से, 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

लेखापर�Eा न े पाया Rक �न.व. 

2014-15 के "लए, माननीय 

आईट�एट� ने ?दनांक 

23.11.2020 के आदेश के 

मा'यम से �नधा�Cरती अपील कD 

अनुम�त द� है। इसके अ�तCरSत, 

�न.व. 2016-17 के �नधा�रण  

आदेश से लेखापर�Eा ने पाया Rक 

?दसंबर 2018 म. छूट को 

अ�वीकार करके और कारोबार 
कD आय के iप म. आय का 

�नधा�रण  करके �नधा�रण  पूरा 

Rकया गया था। इसके अ�तCरSत, 

�नधा�रण आदेश म. यह उ*लेख 

Rकया गया था Rक य?द अपील म. 

�नधा�Cरती को धारा 11 के तहत 

कटौती कD अनुम�त द� गई थी, 

तो अ�ध�नयम के %ावधान� के 

अनुसार छूट कD अनुम�त द� 

जाएगी। मंhालय का उ�तर 

%ती�Eत था।   

6. एम4 कॉरपोरेशन  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ�युिSतय� को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम से कहा है Rक जहा ं

�नदेशक eवारा कोई �न8कष� दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $ यास कD ग�त!व�धयां 

वा�त!वक नह�ं थीं या $ यास के 

उYेZय� के अनुसार ग�त!व�धयां 

नह�ं कD जा रह� थी,ं जबRक 

�नधा�Cरती $ यास को ?दए गए 

पंजीकरण को इस आधार पर 

रY कर ?दया गया था Rक यह 

सीधे धारा 2 (15) के परंतुक स े

%भा!वत था। इस"लए, रYीकरण 

उ�चत नह�ं था।  
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेh 

स�यापन स,े �न.व. 2016-17 

के �नधा�रण आदेश स ेपाया Rक 

?दसंबर 2018 म. छूट को 

अ�वीकार करके और कारोबार 
आय के iप म. आय का 

�नधा�रण करके �नधा�रण पूरा 

Rकया गया था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था। 

7. एन7 y�ट  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� को धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ�युिSतय� को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम से कहा है Rक जहा ं

�नदेशक eवारा कोई �न8कष� दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $ यास को ग�त!व�धयां 

वा�त!वक नह� ं थीं या $ यास  

के उYेZय� के अनुसार 

ग�त!व�धयां नह� ं कD जा रह� 

थी,ं जबRक �नधा�Cरती $ यास को 

?दए गए पंजीकरण को इस 

आधार पर रY कर ?दया गया 

था Rक यह सीधे धारा 2 (15) 

के परंतुक स े %भा!वत था। 

इस"लए, रYीकरण उ�चत नह� ं

था।  

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स े पाया Rक �न.व 

2014-15 के "लए, माननीय 

आईट�एट� न े ?दनांक 

11.01.2021 के आदेश के तहत 

छूट के संबंध म. �नधा�Cरती को 

अपील कD अनुम�त द� है। इसके 

अ�तCरSत, �न.व 2016-17 के 

�नधा�रण आदेश से लेखापर�Eा 

ने पाया Rक नवंबर 2018 म. 

छूट को अ�वीकार करके और 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

232 

(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

कारोबार आय के iप म. आय 

का �नधा�रण करके �नधा�रण पूरा 

Rकया गया था। �नधा�रण 

अ�धकार� न े �नधा�रण आदेश म. 

यह भी उ*लेख Rकया है Rक 

पहले के वषx म., �नधा�Cरती कD 

आय को धमा�थ� नह�ं माना गया 

था और धारा 11 के तहत छूट 

से इनकार कर ?दया गया था 

िजसके "लए �नधा�Cरती ने अपील 

कD थी।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था। 

8. एन5 फंड  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� iप म. माना 

है, परंतु इन $यास� 

का धारा 12ए के 

तहत पंजीकरण रY 

नह�ं Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ�युिSतय� को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने गोवा 

औeयो�गक !वकास �नगम 

बनाम सीआईट� के मामले म. 

अपने �नण�य के मा'यम स ेयह 

माना है Rक केवल इस"लए Rक 

अपीलकता� कD ग�त!व�धय� को 

धारा 2 (15) के परंतुक के तहत 

कवर Rकया गया था, जो अपन े

आप म. अपीलकता� कD 

ग�त!व�धय� को गैर-वा�त!वक 

ग�त!व�धय� के iप म. %�तुत 

नह�ं करेगा ताRक आयुSत  को 

पंजीकरण रY करन े के "लए 

धारा 12एए (3) के तहत शिSत 

का उपयोग करन े का अ�धकार 

?दया जा सके। इस"लए, 

रYीकरण उ�चत नह�ं था।  

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स,े पाया Rक �न.व 

2014-15 के "लए, �नधा�Cरती 

कD अपील सीआईट� (अपील) के 

समE लंsबत है। इसके 

अ�तCरSत, �न.व. 2016-17 के 

�नधा�रण  आदेश से लेखापर�Eा 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

ने पाया Rक ?दसंबर 2018 म. 

छूट को अ�वीकार करके और 

कारोबार कD आय के iप म. 

आय का �नधा�रण  करके 

�नधा�रण  पूरा Rकया गया था। 

इसके अ�तCरSत, �नधा�रण 

आदेश म. यह उ*लेख Rकया 

गया था Rक य?द अपील म. 

�नधा�Cरती को धारा 11 के तहत 

कटौती अनुम�त द� गई थी, तो 

अ�ध�नयम के %ावधान� के 

अनुसार छूट कD अनुम�त द� 

जाएगी। मंhालय का उ�तर 

%ती�Eत था।  

9. ट�8 फंड  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ�युिSतय� को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम से कहा है Rक जहा ं

�नदेशक eवारा कोई �न8कष� दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $ यास कD ग�त!व�धयां 

%ामाUणक नह� ं थी ं या $ यास  

के उYेZय� के अनुसार 

ग�त!व�धयां नह� ं कD जा रह� 

थी,ं जबRक �नधा�Cरती $ यास को 

?दए गए पंजीकरण को इस 

आधार पर रY कर ?दया गया 

था Rक यह सीधे धारा 2 (15) 

के परंतुक स े %भा!वत था। 

इस"लए, रYीकरण उ�चत नह� ं

था।  

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स े पाया Rक �न.व 

2014-15 के "लए, �नधा�Cरती 

कD अपील सीआईट� (अपील) के 

समE लंsबत है। इसके 

अ�तCरSत, �न.व 2016-17 के 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

�नधा�रण आदेश से लेखापर�Eा 

ने पाया Rक ?दसंबर 2018 म. 

छूट को अ�वीकार करके और 

कारोबार कD आय के iप म. 

आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण पूरा Rकया गया था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था। 

10. एस7 सोसाइट�  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था।. 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ"भयुिSत को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम कहा है Rक जहा ं

�नदेशक eवारा कोई �न8कष� दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $यास कD ग�त!व�धयां 

%ामाUणक नह�ं थी ंया $यास के 

उYेZय� के अनुसार ग�त!व�धयां 

नह�ं कD जा रह� थी,ं जबRक 

�नधा�Cरती $यास को ?दए गए 

पंजीकरण को इस आधार पर 

रY कर ?दया गया था Rक यह 

सीधे धारा 2 (15) के परंतुक स े

%भा!वत था। इस"लए, रYीकरण 

उ�चत नह�ं था। 

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेh 

स�यापन स े पाया Rक �न.व. 

2014-15 के "लए �नधा�Cरती कD 

अपील सीआईट� (अपील) के 

समE लंsबत है। इसके 

अ�तCरSत, लेखापर�Eा ने �न.व. 

2016-17 के �नधा�रण आदेश स े

पाया Rक ?दसंबर 2018 म. छूट 

को अ�वीकार करके और 

कारोबार आय के iप म. आय 

का �नधा�रण करके �नधा�रण पूरा 

Rकया गया था। इसके 

अ�तCरSत, �नधा�रण आदेश म. 

यह उ*लेख Rकया गया था Rक 



2022 क� ��तवेदन सं� या 12 (�न� पादन लेखापर��ा) 

235 

(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

य?द �नधा�Cरती अपील म. सफल 

होता है, तो आय कD गणना 

धारा 11 के तहत कD जाएगी।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था। 

11. एन2 इ$�ट��यूशन  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ"भयुिSत को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम से कहा है Rक जहा ं

�नदेशक eवारा कोई �न8कष� दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $यास कD ग�त!व�धयां 

%ामाUणक नह�ं थी ंया $यास के 

उYेZय� के अनुसार ग�त!व�धयां 

नह�ं कD जा रह� थी,ं जबRक 

�नधा�Cरती $यास को ?दए गए 

पंजीकरण को इस आधार पर 

रY कर ?दया गया था Rक यह 

सीधे धारा 2 (15) के परंतुक स े

%भा!वत था। इस"लए, रYीकरण 

उ�चत नह�ं था। 

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेh 

स�यापन स,े पाया Rक �न.व. 

2014-15 के "लए माननीय 

आईट�एट� न े �नधा�Cरती कD 

अपील कD अनमु�त द� है और 

?दनांक 02.08.2019 के आदेश 

के मा'यम से सीआईट� (अपील) 

को वापस भजे ?दया है। इसके 

अ�तCरSत, लेखापर�Eा ने �न.व. 

2016-17 के �नधा�रण आदेश स े

पाया Rक ?दसंबर 2018 म. छूट 

को अ�वीकार करके और 

कारोबार कD आय के iप म. 

आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण पूरा Rकया गया था। 

इसके अ�तCरSत, �नधा�रण 

आदेश म. यह उ*लेख Rकया 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

गया था Rक य?द धारा 11 के 

तहत अपील म. �नधा�Cरती को 

कटौती कD अनुम�त द� गई थी, 

तो अ�ध�नयम के %ावधान� के 

अनुसार छूट कD अनुम�त द� 

जाएगी। मंhालय का उ�तर 

%ती�Eत था। 

12. एन4 कॉरपोरेशन  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ"भयुिSत को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम से कहा है Rक जहा ं

�नदेशक eवारा कोई �न8कष� दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $यास कD ग�त!व�धयां 

%ामाUणक नह�ं थी ंया $यास के 

उYेZय� के अनुसार ग�त!व�धयां 

नह�ं कD जा रह� थी,ं जबRक 

�नधा�Cरती $यास को ?दए गए 

पंजीकरण को इस आधार पर 

रY कर ?दया गया था Rक यह 

सीधे धारा 2 (15) के परंतुक स े

%भा!वत था। इस"लए, रYीकरण 

उ�चत नह�ं था।  

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स,े पाया Rक �न.व. 

2014-15 के "लए, �नधा�Cरती 

कD अपील सीआईट� (अपील) के 

समE लंsबत है। इसके 

अ�तCरSत, �न.व. 2016-17 के 

�नधा�रण आदेश से लेखापर�Eा 

ने पाया Rक नवंबर 2018 म. 

छूट को अ�वीकार करके और 

कारोबार कD आय के iप म. 

आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण पूरा Rकया गया था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था। 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

13. ट�6 y�ट  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� के धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था।. 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ"भयुिSत को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम से कहा है Rक जहा ं

�नदेशक eवारा कोई �नण�य दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $यास कD ग�त!व�धयां 

%ामाUणक नह�ं थी ंया $यास के 

उYेZय� के अनुसार ग�त!व�धयां 

नह�ं कD जा रह� थी,ं जबRक 

�नधा�Cरती $यास को ?दए गए 

पंजीकरण को इस आधार पर 

रY कर ?दया गया था Rक यह 

सीधे धारा 2 (15) के परंतुक स े

%भा!वत था। इस"लए, रYीकरण 

उ�चत नह�ं था।  

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स े पाया Rक �न.व. 

2014-15 के "लए माननीय 

आईट�एट� न े ?दनांक 

04.11.2020 के आदेश के 

मा'यम से राज�व अपील को 

खाCरज कर ?दया है। इसके 

अ�तCरSत, �न.व. 2016-17 के 

�नधा�रण आदेश से लेखापर�Eा 

ने पाया Rक नवंबर 2018 म. 

छूट को अ�वीकार करके और 

कारोबार कD आय के iप म. 

आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण पूरा Rकया गया था।  

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था। 

14. एन1 इ$�ट��यूशन  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

- मंhालय ने लेखापर�Eा 

अ"भयुिSत को यह कहकर 

�वीकार नह�ं Rकया Rक माननीय 

बॉcबे उ:च $यायालय ने ?दनांक 

20.01.2020 के अपने �नण�य 

के मा'यम से कहा है Rक जहा ं
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था।. 

�नदेशक eवारा कोई �न8कष� दज� 

नह�ं Rकया गया था Rक 

�नधा�Cरती $यास कD ग�त!व�धयां 

%ामाUणक नह�ं थी ंया $यास के 

उYेZय� के अनुसार ग�त!व�धयां 

नह�ं कD जा रह� थी,ं जबRक 

�नधा�Cरती $यास को ?दए गए 

पंजीकरण को इस आधार पर 

रY कर ?दया गया था Rक यह 

सीधे धारा 2 (15) के परंतुक स े

%भा!वत था। इस"लए, रYीकरण 

उ�चत नह�ं था।  

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेhीय 

स�यापन स,े पाया Rक �न.व. 

2014-15 के "लए माननीय 

आईट�एट� न े ?दनांक 

03.03.2021 के आदेश के तहत 

�नधा�Cरती अपील कD अनुम�त 

द�। इसके अ�तCरSत, �न.व. 

2016-17 के �नधा�रण आदेश स े

लेखापर�Eा न े पाया Rक ?दसंबर 

2018 म. छूट को अ�वीकार 

करके और कारोबार आय के 

iप म. आय का �नधा�रण करके 

�नधा�रण पूरा Rकया गया था।   

मंhालय का उ�तर %ती�Eत था। 

 

15. एम1 बोड�  

 

2014-15 6.9.1 !वभाग ने 

अ�ध�नयम के 

उYेZय के "लए 

$यास कD 

ग�त!व�धय� को गैर-

धमा�थ� के iप म. 

माना है, परंतु इन 

$यास� का धारा 

12ए के तहत 

पंजीकरण रY नह� ं

Rकया गया था। 

- मंhालय ने लेखापर�Eा अ�युिSत 

को यह कहकर �वीकार नह� ं

Rकया Rक माननीय बॉcबे उ:च 

$यायालय न े गोवा औeयो�गक 

!वकास �नगम बनाम सीआईट� 

के मामले म. अपन े �नण�य के 

मा'यम स े यह माना है Rक 

केवल इस"लए Rक अपीलकता� 

कD ग�त!व�धय� को धारा 2(15) 

के परंतुक के तहत कवर Rकया 

गया था, जो अपने आप म. 

अपीलकता� कD ग�त!व�धय� को 
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(ख) ऐसे मामले जहां लेखापर��ा अyयिु`तय> को मंaालय Aवारा �वीकार नह�ं )कया गया था और लेखापर��ा न ेमंaालय के 

उ7तर> को �वीकार नह� ं)कया था 

V. 

 सं. 
�नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा स ं

लेखापर��ा 

अyयुि`त का सार 

कर 

�भाव 

(`̀̀̀    करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� गई 

कार0वाई और उस पर लेखापर��ा 

[टYपOणयाँ 

गैर-वा�त!वक ग�त!व�धय� के 

iप म. %�तुत नह�ं करेगा ताRक 

आयुSत को पंजीकरण रY करन े

के "लए धारा 12एए(3) के तहत 

शिSत का उपयोग करने का 

अ�धकार ?दया जा सके। 

इस"लए, रYीकरण उ�चत नह� ं

था। 

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेh 

स�यापन स े पाया Rक �न.व. 

2014-15 के "लए, �नधा�Cरती 

कD अपील सीआईट� (ए) के पास 

लंsबत है।  �न.व. 2016-17 के 

�नधा�रण आदेश से पाया गया  

Rक नवंबर 2018 म. छूट को 

अ�वीकार करके और कारोबार 
कD  आय के iप म. आय को 

�नधा�Cरत करके �नधा�रण पूरा 

Rकया गया था। इसके 

अ�तCरSत, �नधा�रण आदेश म. 

यह उ*लेख Rकया गया था Rक 

य?द अपील म. �नधा�Cरती को 

धारा 11 के तहत कटौती को 

अनुम�त द� गई थी, तो 

अ�ध�नयम के %ावधान� के 

अनुसार छूट कD अनुम�त द� 

जाएगी। मंhालय का उ�तर 

%ती�Eत था। 
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प$र%श�ट 3.4 
(परैा स�ंया 3.3 (iii) का सPदभ0 लI) 

2019 के अनुपालन लेखापर��ा ��तवेदन सं�या 9 (�7य� कर) के अ�याय VI मI शा%मल 'धमा0थ0 

Pयास> और सं�थाओं को छूट' क� अनुवतq लेखापर��ा के संबंध मI @वभाग Aवारा क� गई कार0वाई 

और उन पर लेखापर��ा [टYपOणय> क� ि�थ�त  

iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

1. एस13 सोसाइट�  

 

2015-16 6.3.1 �नधा�Cरती ने संबं�धत 

पाट¢ को ` 80.00 

करोड़ का दान ?दया, 

िजसे धारा 

13(1)(सी)(ii) के 

%ावधान के उ*लंघन 

म. आय का अनु%योग 

माना गया था। 

27.19 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था।  

तथा!प, लेखापर�Eा न े Eेh 

स�यापन से पाया Rक 

सीआईट� (ई) पुणे न े

लेखापर�Eा अ�युिSत को 

�वीकार नह� ं करत े हुए कहा 

("सतंबर 2021) Rक 

�नधा�Cरती न े धारा 10(23 

सी)(vi) के 12व. परंतुक या 

आयकर अ�ध�नयम कD धारा 

11(3) के %ावधान� का 

उ*लंघन नह� ं Rकया था 

Sय�Rक ` 80 करोड़ का दान 

"सcबायो"सस फाउंडशेन, 

इंदौर (और "सcबायो"सस, 

पुणे नह�ं) को ?दया गया था,  

और यह वष� के दौरान 

�नधा�Cरती $यास eवारा 

अिज�त राज�व आय स ेRकया 

गया था न Rक पहले के वषx 

कD सं�चत आय से। इसके 

अ�तCरSत, धारा 13(3) के 

%ावधान केवल तभी लागू 

होते हA, जब अ�ध�नयम कD 

धारा 13(3) म. �न?द�8ट कोई 

लाभ fयिSतय� को 

सु�निZचत Rकया जाता है। 
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iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

चूँRक "सcबायो"सस 

फाउंडशेन, इंदौर के बह�लेखा 

म. उSत दान के %�तपादन 

के बारे म. कोई द�तावेजी 

सा¤य और इसके 

$या"सय�/सेटलर� के wयौरे 

उपलwध नह� ं कराए गए थ,े 

इस"लए, लेखापर�Eा !वभाग 

के तक�  को स�या!पत नह� ं

कर सकD। 

2. एस12 y�ट  

 

2015-16 6.3 �नधा�Cरती ने संपि�त 

कD आय को संबं�धत 

$यास/सं�था म. 

�थानांतCरत कर ?दया, 

िजसे आय का 

अनु%योग माना गया। 

8.61 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था।  

तथा!प, लेखापर�Eा ने Eेh 

स�यापन से पाया Rक 

सीआईट� (ई) पुणे न े

लेखापर�Eा कD आपि�त को 

�वीकार नह�ं करते हुए कहा 

("सतंबर 2021) Rक  

` 25.34 करोड़ के उपहार/दान 

के कारण अचल संपि�त म. 

हुए संवध�न को सं�चत आय 

म. स े $यास� के उYेZ य� के 

"लए Rकया गया अनु%योग का 

दावा त�या�मक iप से गलत 

था। $यास� के उYेZय� के %�त 

आय के !ववरण और 

अनु%योग से �प8ट iप से 

पता चलता है Rक वत�मान 

आय के fयय म. से पूंजीगत 

पCरसंपि�तय� म. �नवेश के 

शीष� से रा"श को कम/घटाया 

गया था।  

उ�तर तक� संगत नह�ं था 

Sय�Rक लेखापर�Eा न े तक�  

?दया Rक �नधा�Cरती न े

संपि�तय� को अ$य $यास 

को दान के iप म. उपहार म. 
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ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

?दया था और पंूजीगत 

पCरसंपि�तय� म. �नवेश के 

तहत चालू वष� म. fयय को 

दशा�त ेहुए सं�चत �न�धय� म. 

समायोजन कर रहा था। आय 

कD गणना म. पूजंीगत fयय 

के !ववरण से पता चलता है 

Rक अचल पCरसंपि�तय� भू"म 

और भवन (अ$य अचल 

संपि�तयां) म. संवध�न उपहार 

म. द� गई संपि�त के मू*य 

को शा"मल करके Rकया गया 

था िजसे भू"म �न�ध और 

पCरसर भवन �न�ध के 

संबं�धत �नधा�Cरत �न�धय� के 

तहत �न�धय� के पुरान ेसंचय 

के !वi\ समायोिजत Rकया 

जा रहा था। 

3. पी1 अथॉCरट�  

 

2013-14 6.4 धारा 2 (15) के 

अनुसार ग�त!व�धय� 

के %कार म. धमा�थ� 

नह�ं होन े के बावजूद 

�नधा�Cरती को छूट कD 

अनुम�त द� गई थी। 

 

5.01 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था ।  

तथा!प, लेखापर�Eा ने Eेhीय 

स�यापन से पाया Rक 

सीआईट� (छूट), पुणे न े

लेखापर�Eा कD आपि�त को  

�वीकार नह� ं करत े हुए कहा 

("सतंबर' 2021) Rक 

�नधा�Cरती %ा�धकरण 

सं!वधान के अनु:छेद 

243डw*यू के तहत राVय 

सरकार eवारा संचा"लत 

�नकाय है, िजसम. शहर� 

आवास और अवसंरचना के 

!वकास, भू"म उपयोग और 

�नमा�ण को !व�नय"मत 

करने, नागCरक� को आवास 

के "लए प±े पर भूखंड %दान 

करने के उYेZय� के साथ 
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iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

!पपंर� �चचंवाड़ नया शहर 

बनाने का जनादेश है। इन 

उYेZ य� को 'fयापार, वाUणVय 

के %कार कD ग�त!व�ध या 

Rकसी भी fयापार, वाUणVय 

या कारोबार, वाUणV य के 

संबंध म. Rकसी भी सेवा को 

%दान करन ेकD ग�त!व�ध के 

iप म. पCरभा!षत नह� ंRकया 

जा सकता है। 

4. आई3 फाउंडशेन  

 

2014-15 

और 

2015-16 

6.4 $यास/सं�थान कD 

ग�त!व�धयां का %कार 

धमा�थ� नह� ं होन े के 

बावजूद �नधा�Cरती को 

छूट द� गई थी। 

7.22 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। 

हालांRक, लेखापर�Eा न े

Eेhीय स�यापन स ेपाया Rक 

सीआईट�(ई) मुंबई न े

लेखापर�Eा अ�युिSत को 

�वीकार नह� ं करत े हुए कहा 

(?दसंबर 2021) Rक $यास के 

मु4य उYेZय म. गर�ब� को 

राहत, �चRक�सा राहत, "शEा 

और सामा$य जन सेवाओं के 

अ$य उYेZय� को शा"मल 

Rकया गया है, िजसम. ब:च� 

के बीच "शEा, मु°त भोजन 

आ?द के मा'यम से समाज 

के वं�चत वग� के सामािजक-

आ�थ�क क*याण को बनाए 

रखना और बढ़ावा देना 

शा"मल है। इसस े �प8ट है 

Rक म'याËन भोजन कD 

आपू�त � $यास के उYेZय के 

अनुiप है।  

5. ट�7 y�ट  

 

2009-10 6.5 आयकर !वभाग न े

धारा 11 के तहत छूट 

से इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय के "लए 

कटौती कD अनुम�त द� 

4.16 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। 

हालांRक, लेखापर�Eा न े

Eेhीय स�यापन स ेपाया Rक 

सीआईट�(ई) मुंबई न े जुलाई 
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iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

2019 म. कहा था Rक 
आपि�त और कर %भाव म. 

वUण�त त�य पर लेखापर�Eा 

का �न8कष� �वीकाय� नह� ंथा, 
परंतु �निZचत iप स े�नधा�रण 

अ�धकार� कD ओर से स�यापन 

कD कमी थी। इस"लए, धारा 
263 के तहत ?दनांक 

31.03.2019 को आदेश पाCरत 

करके उपचारा�मक कार�वाई 
शुi कD गई थी, िजसम. 

�नधा�रण अ�धकार� को 

लेखापर�Eा eवारा उठाए गए 
मुY� स?हत !व"भ$न मुY� को 

स�या!पत करने का �नद�श 

?दया गया था। 

6. एस5 y�ट  

 

2014-15 6.5 आयकर !वभाग न े

धारा 11 के तहत छूट 

से इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय के "लए 

कटौती कD अनुम�त द� 

31.24 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 
था। तथा!प, लेखापर�Eा न े

Eेhीय स�यापन स ेयह पाया 

Rक अ�ध�नयम कD धारा 263 
के अंतग�त fयय को केवल 

%शास�नक fयय� के "लए 

सी"मत करके उपचारा�मक 
कार�वाई कD गई थी। 

7. ट�6 y�ट  

 

2009-10 

 

6.5 आयकर !वभाग न े

धारा 11 के तहत छूट 

से इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय के "लए 

कटौती कD अनुम�त द� 

10.85 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। 

तथा!प, लेखापर�Eा ने Eेhीय 

स�यापन से पाया Rक, 

डीसीआईट� (ई) (मु4यालय) 
($या�यक) मुंबई न े

लेखापर�Eा अ�युिSत को 

�वीकार नह� ं करत े हुए कहा 

(फरवर� 2020) Rक आय के 
अिज�त करने से संबं�धत 

fयय� को अनुम�त द� जानी 

चा?हए। इसके अ�तरSत 
सीआईट� (अपील) न े

�नधा�Cरती को छूट कD 

अनुम�त द� है। 

8. ट�6 y�ट  

 

2009-10 

 

6.5 24.07 
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iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

9. ए1 फाउंडशेन  

 

2014-15 6.5 आयकर !वभाग न े

धारा 11 के तहत छूट 

से इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय के "लए 

कटौती कD अनुम�त द� 

0.68 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। 

तथा!प, लेखापर�Eा ने Eेhीय 

स�यापन से पाया Rक 

सीआईट� (ई) मुंबई न े

लेखापर�Eा अ�युिSत को 

�वीकार नह� ं करत े हुए कहा 

(फरवर� 2019) कहा Rक 

�नधा�रण अ�धकार� न े

�नधा�Cरती कD छूट से इनकार 

कर ?दया है और �नधा�Cरती 

कD आय को कारोबार कD 

आय के iप म. माना है और 

इसे वैध fयय� कD उ�चत  

अनुम�त द� गई है। इस"लए, 

�नधा�Cरती $यास, िजस े

fयावसा�यक इकाई के iप म. 

माना जाता है, �थानीय 

%ा�धकरण को भुगतान Rकए 

गए कर� के "लए और 

आयकर के %ावधान� के 

अनुसार '!व!वध fयय और 

अ$य' के "लए fयय कD 

कटौती के "लए पाh हो जाता 

है'। उ�तर तक� संगत नह� ंथा 

Sय�Rक ग�त!व�धय� को 

fयावसा�यक ग�त!व�ध के 

iप म. �नधा�रण Rकए जान े

के कारण छूट नह� ं द� गई 

थी; इस"लए, कारोबार कD 

आय कD गणना करन े के 

"लए संबं�धत fयय कD केवल 

अ�ध�नयम के अ'याय IV के 

अनुसार अनुम�त होगी। 

10 एस5 y�ट  

 

2013-14 6.5 आयकर !वभाग न े

धारा 11 के तहत छूट 

से इनकार कर ?दया, 

31.12 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। तथा!प, लेखापर�Eा न े

Eेhीय स�यापन स ेपाया Rक 
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ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

परंतु fयय के "लए 

कटौती कD अनुम�त द� 

जुलाई 2018 म. अ�ध�नयम 

कD धारा 154 के तहत 

उपचारा�मक कार�वाई कD गई 

थी। 

11. बी1 बॉउज�  

 

 

2013-14 6.5 आयकर !वभाग न े

धारा 11 के तहत छूट 

से इनकार कर ?दया, 

परंतु fयय के "लए 

कटौती कD अनुम�त द� 

0.60 मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। तथा!प, लेखापर�Eा न े

Eेhीय स�यापन स ेपाया Rक 

अ%ैल 2019 म. अ�ध�नयम 

कD धारा 154 के तहत 

उपचारा�मक कार�वाई कD गई 

थी। 

12. जे1 y�ट  

 

2009-10 

से 2014-

15 

6.6.1 �नधा�Cरती ने अपनी 

कंप�नय� के समूह के 

शेयर� म. �नवेश Rकया, 

जो धारा 11 (5) के 

साथ प?ठत धारा 13 

(1) (डी) (iii) के तहत 

एक �न!ष\ मोड है। 

तथा!प $यास� के 

पंजीकरण कD समीEा 

नह�ं कD गई। 

- मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। 

हालांRक, Eेhीय स�यापन स,े 

लेखापर�Eा ने पाया Rक 

�नधा�Cरती का पंजीकरण 

पीसीआईट� 17, मुंबई eवारा 

31 अSटूबर, 2019 के 

आदेश के तहत त�काल 

%भाव से रY कर ?दया गया 

था। 

13. एन6 y�ट  

 

2009-10 

से 2014-

15 

6.6.1 �नधा�Cरती ने अपनी 

कंप�नय� के समूह के 

शेयर� म. �नवेश Rकया, 

जो धारा 11 (5) के 

साथ प?ठत धारा 13 

(1) (डी) (iii) के तहत 

एक �न!ष\ मोड था। 

तथा!प, $यास� के 

पंजीकरण कD समीEा 

नह�ं कD गई थी। 

- मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। तथा!प, Eेhीय स�यापन 

से, लेखापर�Eा ने पाया Rक 

�नधा�Cरती का पंजीकरण 

पीसीआईट� 17, मुंबई eवारा 

31 अSटूबर, 2019 के 

आदेश के तहत त�काल 

%भाव से रY कर ?दया गया 

था। 

14. ट�3 y�ट  2009-10 

से 2014-

15 

6.6.1 �नधा�Cरती ने अपनी 

कंप�नय� के समूह के 

शेयर� म. �नवेश Rकया, 

जो धारा 11 (5) के 

साथ प?ठत धारा 13 

(1) (डी) (iii) के तहत 

- मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। तथा!प, Eेhीय स�यापन 

से, लेखापर�Eा ने पाया Rक 

�नधा�Cरती का पंजीकरण 

पीसीआईट� 17, मुंबई eवारा 

31 अSटूबर, 2019 के 
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iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

एक �न!ष\ मोड है। 

तथा!प, $यास� के 

पंजीकरण कD समीEा 

नह�ं कD गई थी। 

आदेश के तहत त�काल 

%भाव से रY कर ?दया गया 

था। 

15. ट�2 y�ट  

 

2009-10 

से 2014-

15 

6.6.1 �नधा�Cरती ने अपनी 

कंप�नय� के समूह के 

शेयर� म. �नवेश Rकया, 

जो धारा 11 (5) के 

साथ प?ठत धारा 13 

(1) (डी) (iii) के तहत 

एक �न!ष\ मोड था। 

तथा!प, $यास� के 

पंजीकरण कD समीEा 

नह�ं कD गई थी। 

- मंhालय का उ�तर %ती�Eत 

था। तथा!प, Eेhीय स�यापन 

से, लेखापर�Eा ने पाया Rक 

�नधा�Cरती का पंजीकरण 

पीसीआईट� 17, मुंबई eवारा 

31 अSटूबर, 2019 के 

आदेश के तहत त�काल 

%भाव से रY कर ?दया गया 

था। 

16. एस5 y�ट  

 

2009-10 

व  

2011-12 

से 2014-

15 

6.6.2 �नधा�Cरती न े धारा 11 

(5) के अंतग�त 

�नधा�Cरत मो�स के 

अ�तCरSत अ$य मो�स 

म.  �नवेश Rकया हुआ 

है, Rक$तु  1.6.1973 

या उससे पहले $यास� 

के  कॉप�स/ आय स े

�नवेश Rकए गए थे, 

यह दशा�ने हेत ु

अ"भलेख म. कुछ भी 

नह�ं था। 

- मंhालय से उ�तर %ती�Eत 

था। तथा!प, लेखापर�Eा न े

Eेhीय स�यापन स ेयह पाया 

Rक �न.व. 2014-15 हेतु 

अ�ध�नयम कD धारा 263 के 

अंतग�त उपचारा�मक कार�वाई 

कD गई थी। 

17. एस4 y�ट  

 

2009-10 

से 2014-

15 

6.6.2 �नधा�Cरती न े धारा 11 

(5) के अंतग�त 

�नधा�Cरत मो�स के 
अ�तCरSत अ$य मो�स 

म.  �नवेश Rकया हुआ 

है, Rक$तु  1.6.1973 
या उससे पहले $यास� 

के  कॉप�स/आय स े

�नवेश Rकए गए थे, 
यह दशा�ने हेत ु

अ"भलेख म. कुछ भी 

नह�ं था। 

- मंhालय से उ�तर %ती�Eत 

था। तथा!प, लेखापर�Eा न े

Eेhीय स�यापन स ेयह पाया 

Rक �न.व. 2014-15 हेतु 

अ�ध�नयम कD धारा 263 के 

अंतग�त उपचारा�मक कार�वाई 

कD गई थी। 
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iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

18. ट�7 y�ट  

 

 

2009-10 

व 2011-

12 से 

2014-15 

6.6.2 �नधा�Cरती न े धारा 11 

(5) के अंतग�त 

�नधा�Cरत मो�स के 

अ�तCरSत अ$य मो�स 

म.  �नवेश Rकया हुआ 

है, Rक$तु  1.6.1973 

या उसस े पहले y�ट� 

के  कॉप�स/आय स े

�नवेश Rकए गए थे, 

यह दशा�ने हेत ु

अ"भलेख म. कुछ भी 

नह�ं था। 

- मंhालय से उ�तर %ती�Eत 

था।  

तथा!प, लेखापर�Eा ने Eेhीय 

स�यापन स े यह पाया Rक 

डीसीआईट� (ई) 2 (1), मुंबई 

ने ?दसंबर 2019 म. धारा 

263 के साथ प?ठत 143 

(3) के अंतग�त आदेश पाCरत 

करके  �न.व.  2014-15 हेतु 

उपचारा�मक कार�वाई कD है।   

इसके अ�तCरSत, �न.व.   

2013-14 हेतु ?दनांक 

17.03.2020 को धारा 148 

के अंतग�त नो?टस जार� कर 

उपचारा�मक  कार�वाई आरंभ 

कD गई। 

19. ट�1 y�ट  

  

2009-10 

से  

2014-15 

6.7 सीबीडीट� के 10 

नवंबर 2015 के 

आदेश के आधार पर 

द� गई छूट अ�नय"मत 

थी Sय�Rक पहले स े

खाCरज Rकए गए 

आदेश को वापस लेना 

गलत था Sय�Rक बोड� 

के पास अपने रY Rकए  

पूव� आदेश कD समीEा 

करने का कोई 

अ�धकार नह�ं है। 

इसके अ�तCरSत, 

सीबीडीट� eवारा आदेश 

पाCरत करने के बाद, 

!व"भ$न  �न.व.  के 

"लए छूट %दान करन े

म. �नधा�रण अ�धकार� 

eवारा अपनाया गया 

¥ि8टकोण सुसंगत नह� ं

था Sय�Rक  �नधा�रण 

- मंhालय से उ�तर %ती�Eत 

था।   

तथा!प, लेखापर�Eा ने Eेhीय 

स�यापन से पाया Rक अपर 

सीआईट� (ई) र.ज-2, मुंबई न े

लेखापर�Eा अ�युिSत को 

�वीकार नह� ं करत े हुए कहा 

(माच� 2020) Rक सीबीडीट� 

के ?दनांक 10.11.2015 के 

आदेश eवारा �न.व.  

2009-10 के बाद से !पछले 

वष� के भी !वदेशी %ेषण कD 

�वीकृ�त द� गई।    
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iii) ऐसे मामले जहां मंaालय Aवारा कोई उ7तर ��तुत नह�ं )कया गया था 

ऐसे मामले जहा ंमंaालय न ेकोई उ7तर ��तुत नह� ं)कया था परंतु @वभाग ने उपचारा7मक कार0वाई क� थी/आरंभ क� थी या 

लेखापर��ा अyयुि`तय> को �वीकार नह� ं)कया था।   

V.स.ं �नधा0$रती का नाम �न.व. 

2019 का 

��तवेदन 

सं. 9 का 

पैरा सं. 

लेखापर��ा अyयुि`त 

का सार 

कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

आयकर @वभाग Aवारा क� 

गई कार0वाई और उस पर 

लेखापर��ा [टYपOणयाँ 

अ�धकार� ने  �न.व. 

2009-10 हेतु माच� 

2016 म. धारा 147 के 

साथ प?ठत धारा 143 

(3) के अंतग�त आदेश 

पाCरत कर और �न.व. 

2011-12 और  �न.व. 

2012-13 हेतु ?दसंबर 

2015 म. धारा 154 के 

अंतग�त आदेश पाCरत 

कर छूट %दान कD थी। 
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प$र%श� ट 4.1 
(परैा स.ं 4.1.1 का सदंभ0 लI) 

छूट का दावा करने वाले P यास>/सं� थाओं का राb यवार @वतरण 

 

 

 

 

 

�नधा0रण वष0 2014-15 से �नधा0रण वष0 2017-18 तक छूट का दावा करने वाले P यास>/स�ं थाओं का 

राb यवार @वतरण 

Vम 

सं� या 

राb य का नाम मामल> क� सं� या (�नधा0रण वष0 वार) कुल 

सं�या क� 

��तशतता 
2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 कुल मामले 

1 आं� %देश और तलेंगाना 7,034 8,562 10,052 9,854 35,502 5 

2 sबहार 3,351 3,152 3,844 3,381 13,728 2 

3 चंडीगढ़ 1,662 2,049 2,156 2,247 8,114 1 

4 छ�तीसगढ 960 984 1,132 1,179 4,255 1 

5 ?द*ल� 12,479 13,135 14,441 14,498 54,553 8 

6 गोवा 671 706 842 855 3,074 0 

7 गुजरात 22,813 23,576 26,255 25,256 97,900 14 

8 हCरयाणा 3,078 3,964 4,911 4,879 16,832 2 

9 ?हमाचल %देश 793 902 1,053 1,035 3,783 1 

10 जcमू और कZमीर 413 553 653 653 2,272 0 

11 झारखंड 1,833 1,806 1,977 1,886 7,502 1 

12 कना�टक 10,256 10,978 12,429 12,599 46,262 7 

13 केरल 5,480 6,060 6,888 7,118 25,546 4 

14 म'य %देश 3,582 4,277 5,128 5,087 18,074 3 

15 महारा8y 24,310 27,382 31,654 31,898 1,15,244 17 

16 पूव��तर राVय 748 969 1,279 1,144 4,140 1 

17 ओ�ड़शा 2,059 2,227 2,549 2,469 9,304 1 

18 पंजाब 2,211 2,894 3,335 3,217 11,657 2 

19 राज�थान 7,304 9,023 10,453 10,098 36,878 5 

20 त"मलनाडु और पुदचुरे� 15,025 17,681 20,867 20,739 74,312 11 

21 उ�तर %देश 10,267 11,672 14,084 13,940 49,963 7 

22 उ�तराखंड 1,758 1,885 2,280 2,209 8,132 1 

23 पिZचम बंगाल 9,396 10,434 11,290 10,864 41,984 6 

कुल 1,47,483 1,64,871 1,89,552 1,87,105 6,89,011 100 
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प$र%श� ट 4.2 
(परैा स�ं या 4.1.5 का सदंभ0 लI) 

सं9�Y त और संवी�ा मामल> क� सं� या 

 �नधा0रण के �कार> के आधार पर कुल स�ंया का @ववरण 

�नधा0रण 

वष0 

कुल 

मामलI 

स9ं�Y त मामले सवंी�ा मामले अP य@ 

मामल> 

क� 

स�ं या 

वष0 के कुल 

मामल> क� 

��तशतता 

मामल> 

क� 

स�ं या 

वष0 के कुल 

मामल> क� 

��तशतता 

मामल> 

क� 

स�ं या 

वष0 के 

कुल 

मामल> 

क� 

��तशतता 
2014-15 1,47,483 1,34,450 91.2 1,000 0.7 12,033 8.1 

2015-16 1,64,871 1,50,534 91.3 7,071 4.3 7,266 4.4 

2016-17 1,89,552 1,65,214 87.2 17,143 9.1 7,195 3.7 

2017-18 1,87,105 1,79,707 96.0 # लाग ूनह� ं 7,398 4.0 

कुल 6,89,011 6,29,905 91.4 25,214 3.7 33,892 4.9 

# �नधा�रण वष� 2017-18 के "लए संवीEा �नधा�रण मामल� का डेटा लेखापर�Eा कD अव�ध के दौरान उपलw ध नह�ं था। 
@ अ$ य म. पCरशोधन मामले, संशोधन मामले और अपील�य आदेश� को %भावी बनाने वाले आदेश के मामले शा"मल हA। 
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प$र%श� ट 4.3 
(परैा स�ं या 4.1.6 का सदंभ0 लI) 

$रटन0 और �नधा0$रत आय 

$रटन0 आय और �नधा0$रत आय के आधार पर कुल सं�या का @वतरण 

�नधा0रण वष0 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 कुल 

$रटन0 आय 

`̀̀̀ शूPय से 

कम 

संवी�ा 1 0 0 0 1 

सं9�Yत 334 0 0 0 334 

अP य# 37 0 0 0 37 

कुल 372 0 0 0 372 

`̀̀̀ शूPय के 

बराबर 

संवी�ा 712 5,826 15,838 0 22,376 

सं9�Yत 98,770 1,11,324 1,20,672 1,39,840 4,70,606 

अP य# 8,429 4,607 4,927 1,006 18,969 

कुल 1,07,911 1,21,757 1,41,437 1,40,846 5,11,951 

`̀̀̀ शूPय से 

अ6धक और 

`̀̀̀ 50 लाख 

तक 

संवी�ा 283 1,031 1,403 0 2,717 

सं9�Yत 35,256 39,120 44,457 39,289 1,58,122 

अP य# 3,516 2,556 2,100 6,377 14,549 

कुल 39,055 42,707 47,960 45,666 1,75,388 

`̀̀̀ 50 लाख से 

अ6धक और  

`̀̀̀ एक करोड़ 

तक 

संवी�ा 6 73 29 0 108 

सं9�Yत 55 42 44 202 343 

अP य# 18 25 14 10 67 

कुल 79 140 87 212 518 

`̀̀̀ एक करोड़ 

से अ6धक 

संवी�ा 11 172 18 0 201 

सं9�Yत 35 48 41 376 500 

अP य# 20 47 9 5 81 

कुल 66 267 68 381 782 

�नधा0$रत 

आय 

`̀̀̀ शूPय से 

कम 

संवी�ा 0 0 0 0 0 

सं9�Yत 0 0 0 0 0 

अP य# 20 0 0 0 20 

कुल 20 0 0 0 20 

 `̀̀̀ शूPय के 

बराबर 

संवी�ा 715 5,828 13,989 0 20,532 

सं9�Yत 80,140 96,793 1,02,462 1,18,260 3,97,655 

अP य# 8,020 4,141 2,413 859 15,433 

कुल 88,875 1,06,762 1,18,864 1,19,119 4,33,620 

`̀̀̀ शूPय से 

अ6धक और 

`̀̀̀ 50 लाख 

तक 

संवी�ा 281 1,026 2,571 0 3,878 

सं9�Yत 52,445 52,451 60,838 54,692 2,20,426 

अP य# 3,860 2,859 3,692 6,484 16,895 

कुल 56,586 56,336 67,101 61,176 2,41,199 

`̀̀̀ 50 लाख से 

अ6धक और  

संवी�ा 6 73 292 0 371 

सं9�Yत 899 560 890 2170 4,519 
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$रटन0 आय और �नधा0$रत आय के आधार पर कुल सं�या का @वतरण 

�नधा0रण वष0 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 कुल 

`̀̀̀ एक करोड़ 

तक 

अP य# 57 92 400 23 572 

कुल 962 725 1582 2193 5462 

`̀̀̀ एक करोड़ 

से अ6धक 

संवी�ा 11 175 436 0 622 

सं9�Yत 966 730 1,024 4585 7305 

अP य# 63 143 545 32 783 

कुल 1,040 1,048 2,005 4,617 8,710 

कुल मामले 1,47,483 1,64,871 1,89,552 1,87,105 6,89,011 
# अ$ य म. पCरशोधन मामले, संशोधन मामले और अपील�य आदेश� को %भावी बनाने वाले आदेश के मामले शा"मल हA। 
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प$र%श� ट 4.4 
(परैा स�ं या 4.3.1 का सदंभ0 लI) 

लेखापर��ा नमूने के �नधा0रण-वार @ववरण का �ेa और �कार 

   �नधा0रण के �कार के आधार पर लेखापर��ा नमूने का �ेa-वार @ववरण 

राb य का नाम 
�नधा0रण मामल> क� कुल सं� या 

संवी�ा सं9�Yत अP य कुल 

आं� %देश, तलेंगाना 228 4 173 405 

sबहार 44 1 18 63 

?द*ल� 338 67 328 733 

गुजरात 155 40 371 566 

झारखंड 46 2 20 68 

कना�टक और गोवा 293 93 264 650 

केरल 171 22 111 304 

म'य %देश और छ�तीसगढ़ 144 62 233 439 

महारा8y 746 51 731 1528 

पूव��तर राVय 23 1 15 39 

ओ�ड़शा 65 21 49 135 

पंजाब, हCरयाणा, ?हमाचल %देश, जcमू 

और कZमीर 
237 58 236 531 

राज�थान 174 31 201 406 

त"मलनाडु 269 33 278 580 

उ�तर %देश, उ�तराखंड 150 21 52 223 

पिZचम बंगाल 188 11 150 349 

कुल 3,271 518 3,237 7,026 
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प$र%श� ट 4.5 
(परैा स�ं या 4.3.9.6 का सदंभ0 लI) 

सं9�Yत mप से संसा6धत मामल> मI जोOखम @व= लेषण 

�नधा0रण का �कार एवं छूट और @वदेशी अंशदान-वार कुल सं�या का @वतरण  

�नधा0रण का �कार 

(संवी�ा/सं9�Y त/अP य) 

कुल सं�या दावा क� गयी छूटI  �ाY त @वदेशी अंशदान 

मामल> 

क� 

सं� या 

��तशत 
मI 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ मI) 

��तशत 
मI 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ 

मI) 

��तशत मI 

संवीEा 25,214 3.7 3,60,724.2 20.4 6,970.9 19 

सं�E@त 6,29,905 91.4 12,88,501.6 73.1 28,081.5 76 

अ$ य134 33,892 4.9 1,14,202.1 6.5 1,847.2 5 

कुल 6,89,011 100 17,63,427.9 100 36,899.6 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
134 अ$ य म. पCरशोधन मामले, संशोधन मामले और अपील�य आदेश� को %भावी बनाने वाले आदेश के मामले 

शा"मल हA। 
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संकेता�र 

Vम 

सं� या 

संकेता�र  @ववरण  

1.  एS ट आयकर अ�ध�नयम, 1961 

2.  एसीआईट� (ई) सहायक आयकर आयुSत (छूट) 

3.  एडीजी (ऑ�डट एंड इंसपैS शन) अपर महा�नदेशक (लेखापर�Eा एवं �नर�Eण) 

4.  एआईआर वा!ष�क सूचना %�तवेदन 

5.  एएलपी आc स� लAथ %ाइस 

6.  �न.अ. �नधा�रण अ�धकार� 

7.  �न.अ.पी fयिSतय� का संगम 

8.  एएसट� �नधा�रण सूचना %णाल� 

9.  �न.व. �नधा�रण वष� 

10.  सीएएसएस कc @यूटर सहाि©यत संवीEा चयन 

11.  सीबीडीट� के$d�य %�यE कर बोड� 

12.  सीसीआईट� (ई) मु4य आयकर आयुSत (छूट) 

13.  सीआईट� (ए) आयकर आयुSत (अपील) 

14.  सीआईट� (ई) आयकर आयुSत (छूट) 

15.  सीएसआर कॉप�रेट सामािजक उ�तरदा�य� व 

16.  सीट� �नगम कर 

17.  %. डीजीआईट� ("स�टc स) %धान महा�नदेशक, आयकर (प\�त) 

18.  डीसीआईट� (ई) आयकर उपायुSत (छूट) 

19.  डीआरपी !ववाद समाधान पैनल 

20.  डीएसआईआर वै�ा�नक एवं औeयो�गक अनुसंधान !वभाग 

21.  एफसी !वदेशी अंशदान 

22.  एफसीआरए !वदेशी अंशदान !व�नयमन अ�ध�नयम 

23.  !व.व. !व�तीय वष� 

24.  आईट� आयकर 

25.  आईट�एट� आयकर अपील�य अ�धकरण 

26.  आईट�बीए आयकर fयवसाय अनु%योग 

27.  आईट�डी आयकर !वभाग 

28.  आईट�ओ आयकर अ�धकार� 

29.  आईट�ओ (ई) आयकर अ�धकार� (छूट) 

30.  आईट�आर/Cरटन� आयकर Cरटन� 

31.  जेसीआईट� (ई) संयुSत आयकर आयुSत (छूट) 

32.  एमएट� $यूनतम वैकि*पक कर 

33.  एमसीए कॉप�रेट काय� मंhालय 

34.  एमएचए गहृ मंhालय 

35.  एमओपी काया�लय आदेश �नयमपुि�तका 

36.  एनईपी रा8y�य "शEा नी�त 
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Vम 

सं� या 

संकेता�र  @ववरण  

37.  एनएमएस नॉन-फाइलस� मॉ�नटCरगं "स� टम 

38.  एनपीई रा8y�य "शEा नी�त 

39.  ओएलट�एएस ऑनलाइन कर लेखाकरण %णाल� 

40.  पीए �न8पादन लेखापर�Eा 

41.  पीएसी लोक लेखा स"म�त 

42.  पैन �थायी खाता सं4या 

43.  %. सीआईट� (ई) %धान आयकर आयुSत (छूट) 

44.  %. सीसीआईट� %धान मु4य आयकर आयुSत 

45.  �नयमावल� आयकर �नयमावल� 1962 

46.  आरडw*यूएस धारा के साथ प?ठत 

47.  एसडीट� !व"श8 ट घरेलू संf यवहार 

48.  एसओपी मानक पCरचालन Rlया!व�ध 

49.  ट�सीएस �ोत पर एकshत कर 

50.  ट�डीएस �ोत पर कर कटौती 

51.  ट�ईपी कर अपवंचन या�चकाएं 

52.  ट�पी मू* य अंतरण 

53.  ट�पीओ मू*य अंतरण अ�धकार� 

54.  डw * यूआईपी काय� %ग�त पर है 

 

 

 








	Report No. 12 of 2022_Trusts_Hindi_Cover
	01 Cover & TOC Hindi
	02 Preface & Executive Summary_Hindi_06052022
	03 Report No-12_Hindi_updated_06052022
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	03 Report No-12_Hindi_updated_06052022.pdf
	Blank Page

	03 Report No-12_Hindi_updated_06052022.pdf
	Blank Page




